
BAND
259

STATISTIK VON BADEN-WÜRTTEMBERG

Die öffentliche 

Finanzwirtschaft 1978

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
STUTTGART 1979

Artikel-Nr. 2513 78001

I



Vorwort

Bei der heutigen, nach konjunkturpolitischen Gesichtspunkten ausgerich­
teten Wirtschafts- und Finanzpolitik ist ein verstärkter Informationsbedarf 
an finanzstatistischen Daten zu beobachten. Daneben ist durch die Anforde­
rungen an die öffentliche Hand, mit ihrem Haushaltsgebaren als wirkungs­
vollem Instrument der Konjunkturpolitik einen gewissen Einfluß auf deren 
Entwicklung auszuüben, ein problem- und projektorientierter Bedarf an 
finanzstatistischem Material erwachsen.

Um diesem vermehrten, auf spezielle Belange abgestellten Bedarfswandel 
entgegenzukommen, stellt das Statistische Landesamt mit knapp gefaßten, 
überschaubaren Tabellen das Finanzgeschehen in der Landesverwaltung und 
in den Gemeinde- und Kreisverwaltungen dar und gibt damit einen Überblick 
über die finanzielle Situation im staatlichen und kommunalen Bereich des 
Landes Baden-Württemberg.

Die Veröffentlichung umfaßt den Zeitraum 1975 bis 1978 und wurde in 
der Abteilung "Finanzen und Steuern, Preise, Löhne" zusammengestellt.

Stuttgart, im Februar 1979

Statistisches Landesamt 
Baden - Württemberg

Professor Dr. Klaus Szameitat 
Präsident



Inhalt

Seite
)

3Vorwort

8Rechtsgrundlagen

Erläuterungen

Zeichenerklärung

9

13

Tabellen
Gesamtübersicht

1. Landes- und Gemeindehaushalte nach volkswirtschaftlichen Einnahme- und ‘Ausgabearten 
1975 bis 1977

2. Staatsanteil am Bruttoinlandsprodukt 1970 - 1977

Allgemeine Finanzmittel
3. Steuereinnahmen des Bundes, des Landes und der Gemeinden (Gv) 1975 bis 1977

4. Kassenmäßige Steuereinnahmen der Stadtkreise und Großen Kreisstädte 1976

5. Steuereinnahmen der Gemeinden (Gv) nach Steuerarten und Gemeindegrößenklassen 1976

6. Gewogene Realsteuer-Durchschnittshebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1975 bis 1977

7. Realsteuer-Istaufkommen und Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976

8. Streuung der Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976
a) . Grundsteuer A
b) Grundsteuer B
c) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

9. Streuung der Realsteuer-Hebesätze nach Hebesatzgruppen 1975 und 1976 
10. Länderfinanzausgleich 1970 bis 1977

11: Streuung der Hebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1976
a) Grundsteuer A
b) Grundsteuer B
c) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

12. Finanzausgleich zwischen Land und Gemeinden (Gv) 1977

13. Schlüsselzuweisungen nach Gemeindegrößenklassen und nach der mangelnden Steuerkraft 
1975 und 1976

14. Steuerkraftmeßzahlen nach Gemeindegrößenklassen 1975 und 1976

15. Finanzzuweisungen an Gemeinden nach Stadt- und Landkreisen 1976

16. Schlüsselzuweisungen an die Landkreise im Rechnungsjahr 1976
17. Erträge des Erwerbsvermögens — Überschüsse der wirtschaftlichen Unternehmen des Landes 

und der Gemeinden (Gv) 1975 und 1976

18. Einnahmen der Gemeinden (Gv) aus Gebühren nach ausgewählten Aufgabenbereichen und 
Gemeindegrößenklassen 1975 und 1976

14
17

18
19
20
20
21

22
23
24
25
25

26
27
28
29

30
30
31
32

33

33

5



Seite

Personalausgaben und Personalstand
19. Personalausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) 1970 bis 1976

20. Personalausgaben der Gemeinden (Gv) nach Stadt- und Landkreisen 1976

21. Personalausgaben der Großen Kreisstädte 1976

22. Personalausgaben der Landkreisverwaltungen 1976

23. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Dienstverhältnissen 1967 bis 1977

24. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Beschäftigungsbereichen und Altersgruppen 1977

25. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Einstufung und Geschlecht 1977

26. Beamte des Landes nach Aufgabenbereichen und Besoldungsgruppen 1977

27. Personal des Landes nach Aufgabenbereichen, Dienstverhältnissen und Laufbahngruppen 1977
28. Personal der Kommunalverwaltungen nach Aufgabenbereichen, Dienstverhältnissen 

und Laufbahngruppen 1977

29. Personal des öffentlichen Dienstes nach Dienstverhältnissen und Altersgruppen 1977

30. Personal der Kommunalverwaltungen nach Dienstverhältnissen und Gemeindegrößenklassen 1977

Personal der rechtlich selbständigen Wirtschaftsunternehmen des Landes und 
der Gemeinden (Gv) nach Unternehmensarten 1977

32. Personal der Sozialversicherungsträger unter Landesaufsicht nach Dienstverhältnissen 
und Art der Träger 1977

33. Personal der Zweckverbände nach Aufgabenbereichen und Dienstverhältnissen 1977

34. Versorgungsempfänger nach Arten und Dienstverhältnissen 1976 und 1977 

Investitionen

35. Investitionen des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Arten 1974 bis 1977

36. Bauausgaben des Landes nach Funktionen 1973 bis 1977

37. Bauausgaben der Gemeinden (Gv) nach Funktionen 1973 bis 1977

38. Kommunale Bauinvestitionen nach Arten und Gemeindegrößenklassen 1976

39. Kommunale Bauinvestitionen nach Stadt- und Landkreisen 1976

40. Bauinvestitionen der Großen Kreisstädte 1976

41. Bauinvestitionen der Landkreisverwaltungen 1976

42. Investitionen und ihre Finanzierung 1974 bis 1977

43. Kommunale Investitionen in der mittelfristigen Finanzplanung 1977 bis 1981 

Schulden

34
35
36
37
38
39
40
42
44

45
46
47

31.
47

48
48
49

50
51
51
52
53
54
55
56
57

44. Schuldenstand des Landes nach Arten 1974 bis 1977

Schuldenstand der Gemeinden (Gv) nach Arten 1974 bis 1977

Schuldenstand der Gemeinden (Gv) und der Zweckverbände nach Kreditquellen 1976

Schuldenstand und Schuldenbewegung der Gemeinden (Gv) nach Stadt- und Landkreisen 1976
Schuldenstand und Schuldenbewegung der Großen Kreisstädte 1976

Schuldenstand und Schuldenbewegung der Landkreisverwaltungen 1976

Schuldenaufnahmen der Gemeinden (Gv) nach Laufzeiten 1976

Tilgungen und sonstige Abgänge nach Schuldenarten 1976

Schuldenstand der Gemeinden (Gv) nach Körperschaftsgruppen 
und Gemeindegrößenklassen 1976

Schuldenstand der Zweckverbände nach Arten und Aufgabenbereichen 1976

58
45. 58
46. 59
47. 60
48. 61
49. 62
50. 63
51. 63
52.

64
53. 64

6



:
Seite

Ausgewählte Aufgabenbereiche

54. Einnahmen und Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Funktionsbereichen 1976

55. Ausgaben und Einnahmen'der Gemeinden (Gv) nach Arten 1976

56. Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Bildung und Wissenschaft 1960 bis 1977

57. Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Schulen nach Arten 1976

58. Ausgaben der Gemeinden für Schulen nach Schularten und Stadt- und Landkreisen 1976
50. Ausgaben des Landes für das Bildungswesen 1967 bis 1977

60. Ausgaben der Universitäten des Landes nach Arten und Fächergruppen 1976
61. Ausgaben der Fachhochschulen des Landes nach Arten und Fächergruppen 1976

62. Ausgaben der übrigen Hochschulen des Landes nach Arten 1976

63. Nettoausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Gesundheit, Sport und Erholung
1971 bis 1976 '

64. Einnahmen des Landes und der Gemeinden (Gv) für das Straßenwesen 1975 und 1976

65. Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für den Bau und die Unterhaltung von Straßen 
1975 und 1976

66. Kommunale Gemeinschaftsdienste nach ausgewählten Einnahme- bzw. Ausgabeaften 1976

67. Ausgaben der Stadtkreise und Großen Kreisstädte nach ausgewählten Arten 1976

68. Ausgaben der Landkreisverwaltungen nach ausgewählten Arten 1976 

Finanzplanung
69. Finanzplanung des Landes nach Arten 1977 bis T981

70. Kommunale Finanzplanung nach Einnahme- und Ausgabearten 1977 bis 1981

71. Kommunale Finanzplanung nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten und 
Gemeindegrößenklassen 1977 bis 1981

72. Haushaltsansätze der Stadtkreise und Großen Kreisstädte nach ausgewählten Einnahme- und 
Ausgabearten 1978

73. Haushaltsansätze der Landkreisverwaltungen nach ausgewählten Einnahme- und 
Ausgabearten 1978

Baden-Württemberg und die anderen Bundesländer
74.. Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts 1970 und 1974 bis 1977

75. Ausgaben und Einnahmen der öffentlichen Haushalte 1973 bis 1977

76. Ausgaben und Einnahmen des Bundes 1973 bis 1977

77. Ist-Einnahmen und Ist-Ausgaben der Gemeinden (Gv) nach Ländern 1975

78. Haushaltsansätze der Gemeinden mit 10 000 und mehr Einwohnern und der 
Gemeindeverbände 1978

79. Kassenmäßige Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemeinden (Gv) 1976

80. Personalstand am 30. Juni 1976
a) Personal des Bundes
b) Personal der Länder
c) Personal der Gemeinden (Gv).
d) Personal der Zweckverbände
e) Personal der Sozialversicherungsträger unter Aufsicht der Länder

65
66
69
69
70
71
72
73
74

74
75

;

75
76
77
78

80
82

84

86.

88

90
91
92
93

94
102

107
108
110
112
113

7

. J



Seite

81. Schulden der Länder und ihrer Gemeinden (Gv) nach Arten am 31. Dezember 1976

82. Ausgaben der Länder und Gemeinden (Gv) 1966 bis 1975

83. Ausgaben der Länder für das Bildungswesen 1976

114
116

116

Schaubilder

Einnahmen und Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) 1977 
Personalausgaben und Steuereinnahmen 1965 bis 1977

Hauptberuflich Vollbeschäftigte der Gemeinden (Gv) und des Landes nach Aufgabenbereichen 
Altersaufbau der Vollbeschäftigten

Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Investitionen 1977 
Kommunale Bau Investitionen nach Arten und Gemeindegrößenklassen 1976 
Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Funktionsbereichen 1976 
Gesamtausgaben und Ausgaben des Landes für das Bildungswesen 1967 bis 1977 
Haushaltsvolumen der Gemeinden (Gv) 1971 bis 1981

1. 16
2. 34
3. 46
4. 49
5. 50
6. 56
7. 68
8. 71
9. 79

Rechtsgrundlagen
Gesetz über Finanzstatistik vom 8. Juni 1960 (BGBl. I S. 322) und Änderungsgesetz vom 12. Juli 1973 
(BGBl. I S. 773)

Gesetz über den kommunalen Finanzausgleich (FAG) in der Fassung vom 10. März 1976 (Ges.Bl. S. 310)

Viertes Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern vom 
21. Januar 1976 (BGBl. I S. 173)

Gesetz über die Feststellung des Staatshaushaltsplans von Baden-Württemberg

für die Haushaltsjahre 1975 und 1976 vom 21. März 1975 (Ges.BI. S. 206) 
für die Haushaltsjahre 1977 und 1978 vom 1. März 1977 (Ges.BI. S. 42)

Gesetz über die Feststellung eines Nachtrags zum Staatshaushaltsplan

für das Haushaltsjahr 1975 vom 16. Dezember 1975 (Ges.BI. S. 846)

für die Haushaltsjahre 1977 und 1978 vom 13. Dezember 1977 (Ges.BI. S. 630)

Gesetz zur Neuordung des Gemeindewirtschaftsrechts vom 29. Dezember 1972 (Ges.BI. 1973 S. 1)

Verordnung über die Haushaltswirtschaft der Gemeinden (GemHVO) vom 7. Februar 1973 (Ges.BI. S. 33) 
und Änderung vom 26. Januar 1977 (Ges.BI. S. 61)

Gesetz zur Neuordnung der Gemeindefinanzen (Gemeindefinanzreformgesetz) vom 8. September 1969 
(BGBl. I S. 1587) und Änderungsgesetz vom 27. Dezember 1971 (BGBl. I S. 2157)

8



Erläuterungen

A. Landes- und Gemeindefinanzen
Gesamtwirtschaftliche Gruppierung der Ausgaben und Einnahmen
Durch diese Gruppierung wird die Verflechtung der öffentlichen Haushalte mit der Gesamtwirtschaft deutlich gemacht:

EinnahmenAusgaben

Laufende Rechnung

Steuern (alle Einzelarten), steuerähnliche Abgaben 
Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 
Zinseinnahmen
Laufende Zuweisungen und Zuschüsse
Schuldendiensthilfen
Sonstige laufende Einnahmen

1. Personalausgaben
2. Laufender Sachaufwand
3. Zinsausgaben
4. Laufende Zuweisungen und Zuschüsse
5. Schuldendiensthilfen

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Kapitalrechnung

Veräußerungen von Sachvermögen 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
Darlehensrückflüsse 
Veräußerungen von Beteiligungen 
Schuldenaufnahmen bei Verwaltungen

6. Sachinvestitionen
7. Vermögensübertragungen
8. Darlehen
9. Erwerb von Beteiligungen

10. Tilgungsausgaben an Verwaltungen

7.
8.
9.

10.
11.

Besondere Finanzierungsvorgänge

12. Schuldenaufnahmen (soweit nicht 11)
13. Entnahmen aus Rücklagen
14. Überschüsse der Vorjahre

11. - Schuldentilgung (soweit nicht 10)
12. Zuführung an Rücklagen
13. Deckung von Vorjahresfehlbeträgen

Finanzwirtschaftliche Gliederung nach Funktionen (Aufgabenbereichen)

Allgemeine Dienste
Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 
Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolgenaufgaben, Wiedergutmachung 
Gesundheit, Sport und Erholung
Wohnungswesen, Raumordnung und kommunale Gemeinschaftsdienste 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 
Verkehrs- und Nachrichtenwesen
Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines Grund-,und Kapitalvermögen, Sondervermögen 
Allgemeine Finanzwirtschaft (ohne besondere Finanzierungsvorgänge)

B. Gemeindefinanzen

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt
Der Vermögenshaushalt umfaßt alle vermögenswirksamen 
Finanzvorfälle, zum Beispiel Baumaßnahmen, Erwerb und 
Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens.

— Die Trennung in einen ordentlichen und einen außeror­
dentlichen Haushalt ist seit 1974 weggefallen. —

Zum Verwaltungshaushalt gehören alle Ausgaben und Ein­
nahmen, die im Rahmen des Verwaltungsvollzugs, sowie des 
Betriebs von Einrichtungen, anfallen, zum Beispiel Personal­
ausgaben, sächliche Verwaltungsausgaben.

9



Gliederungsplan
Die kommunalen Haushalte sind nach Aufgabenbereichen 
in folgende 10 Einzelpläne gegliedert:

0 Allgemeine Verwaltung
1 öffentliche Sicherheit und Ordnung
2 Schulen
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
4 Soziale Sicherung
5 Gesundheit, Sport, Erholung
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
7 öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- 

und Sondervermögen
9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Die Einzelpläne sind in Abschnitte und — soweit erforder­
lich — in Unterabschnitte eingeteilt.

2 Gemeinden und Gemeindeverbände
3 Zweckverbände und dgl.
4 Sonstiger öffentlicher Bereich
5 öffentliche wirtschaftliche Unternehmen
6 Private Unternehmen
7 Übrige Bereiche
8 Kreditmarkt
9 Innere Verrechnungen

Erwerbsvermögen
Das Erwerbsvermögen umfaßt die wirtschaftlichen Unter­
nehmen zum Beispiel Wasserwerke, Elektrizitätswerke, Ver­
kehrsbetriebe, das allgemeine Kapitalvermögen, das allge­
meine Grundvermögen und das Sondervermögen, also Ver­
waltungszweige', bei denen gewöhnlich eine Ertragserzielung 
im Vordergrund steht.

Bei den wirtschaftlichen Unternehmen unterscheidet man 
soqenannXQ Bruttountemehmen, die mit allen Einnahmen 
und Ausgaben in den Haushaltsrechnungen der Gemeinden 
(Gv) enthalten sind und Nettountemehmen, in der Haupt­
sache Eigenbetriebe, die eine vom Kommunalhaushalt un­
abhängige Rechnung führen und in den Rechnungen der 
Gebietskörperschaften nur mit ihren Ablieferungen (Ein­
nahmen) oder etwaigen Zuschüssen (Ausgaben) erscheinen.

.,1'

Gruppierungsplan 
Die Einnahmen und Ausgaben werden nach Arten in fol­
gende Hauptgruppen unterteilt:

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen
1 Einnahmen aus Verwaltung und betrieb
2 Sonstige Finanzeinnahmen
3 Einnahmen des Vermögenshaushalts
4 Personalausgaben
5/6 Sächlicher Verwaltüngs-und Betriebsaufwand
7 Zuweisungen und Zuschüsse
8 Sonstige Finanzausgaben
9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

Diese Hauptgruppeh werden in Gruppen und — soweit erfor­
derlich — in Untergruppen unterteilt.

Bestimmte Einnahmen- und Ausgabengruppen sind nach 
Zahlungsströmen weiter untergliedert. Zu diesem Zweck 
sind folgende Untergruppen gebildet:

0 Bund, LAF, ERP
1 Land

Allgemeine Finanzzuweisungen 
Zuweisungen vom Land für den Gesamthaushalt: 
Schlüsselzuweisungen, Bedarfszuweisungen, Zuschüsse zum 
Verwaltungsaufwand für Aufgaben des übertragenen Wir­
kungskreises. Zuweisung des Kostenaufkommens der Land­
ratsämter als Staatsbehörden an die Landkreise (z.B. Ge- 

' bühren), den Stadt- und Landkreisen überlassene Grunder­
werbsteuer und Anteil an der Spielbankabgabe.

Allgemeine Umlagen
Allgemeine Zuweisungen von nachgeordneten an regional 
übergeordnete Gebietskörperschaften auf Grund eines be­

ll Zuweisungen sind finanzieiie Leistungen zwischen Aufgabenträgern Stimmten Schlüssels zur Durchführung zentraler Aufgaben, 
des öffentlichen Bereichs. ZusQhüsse solche vom öffentlichen an den ohne Zweckbestimmung im Einzelnen, zum Beispiel Kreis­
privaten Bereich. Umlage (kreisangehörige Gemeinden an ihren Landkreis).

C. Finanzausgleich

Schlüsselzuweisungen 
nach der Einwohnerzahl:
Aus der Schlüsselmasse der Gemeinden erhalten die Ge­
meinden vorweg 20 DM je Einwohner.

nach der mangelnden Steuerkraft:
Die restliche Schlüssel messe wird auf die Gemeinden nach 
dem Schlüssel der mangelnden Steuerkraft verteilt.

d) aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
e) den Schlüsselzuweisungen des jeweils zweitvorangegange- 

nen Jahres.

Bedarfsmeßzahl
Die Bedarfsmef^ahl einer Gemeinde wird dadurch ermit­
telt, daß ihre Einwohnerzahl mit einem Kopfbetrag ver­
vielfacht wird. Dieser Kopfbetrag wird jährlich so festge­
setzt, daß dem Finanzbedarf der Gemeinden in den einzel­
nen Größenklassen durch die Schlüsselzuweisungen ange­
messen Rechnung getragen wird.

Die der Bedarfsmeßzahl zugrunde zu legende Einwohner­
zahl wird um die Hälfte des Bevölkerungszuwachses in den 
vergangenen zehn Jahren erhöht.

Steuerkraftmeßzahl
Die Steuerkraftmeßzahl einer Gemeinde setzt sich zu­
sammen aus einem bestimmten Prozentsatz
a) der Grundbeträge der Grundsteuer A
b) der Grundbeträge der Grundsteuer B
c) der Grundbeträge der Gewerbesteuer

10



D. Personalstand

Das Personal wurde nach folgenden Richtlinien den einzel­
nen Dienstverhältnissen zugeordnet:

Angestellte
a) die ständig (für dauernde Verwaltungsaufgaben) beschäf-, 

tigten Angestellten,
b) die nicht ständig beschäftigten Angestellten (Aushilfsan­

gestellte, Zeitangestellte und Angestellte für Aufgaben 
von begrenzter Dauer),

c) Verwaltungslehrlinge und Anlernlinge.

Nebenamtlich tätige Angestellte werden dagegen nicht
einbezogen.

Beamte
Alle Bediensteten, die — auf Lebenszeit, Zeit, Probe, zur 
Anstellung^auf Widerruf — durch Aushändigung einer Er­
nennungsurkunde in ein Beamtenverhältnis (Lebenszeit, 
Zeit, Probe, Widerruf) berufen worden sind, und zwar:

a) Planmäßige Beamte,
b) Beamtete Hilfskräfte (zum Beispiel außerplanmäßige 

Beamte),
c) Beamte im Vorbereitungsdienst,
d) Wahlbeamte (zum Beispiel hauptamtliche Bürger­

meister und Beigeordnete, Landräte).

Unter den Beamten werden in der Personalstatistik ferner 
die Mitglieder der Landesregierung (Ministerpräsident, 
Minister, Staatssekretäre) erfaßt. Angestellte, die Bezüge 
nach einem Besoldungsgesetz erhalten, (sog. DO-Ange- 
stellte), werden als Angestellte gezählt.

Arbeiter
Im privatrechtlichen Arbeitsvertragsverhältnis beschäftigte 
Lohnempfänger einschließlich der Arbeiter in Ausbildung 
(z.B. Auszubildende bzw. Lehrlinge in.einem handwerk- ' 
liehen Beruf).

Bedienstete mit Zeitvertrag
Arbeitnehmer in befristetem Arbeitsverhältnis, z.B. Aus­
hilfspersonal, Saisonkräfte, Werkstudenten und Bedienstete 
mit Aufgaben von begrenzter Dauer,.insbesondere aus ein­
maligen Mitteln bezahlte Kräfte. Bedienstete, die im Rah­
men eines unbefristeten Arbeitsverhältnisses eine Probezeit 
ableisten, gehören nicht hierzu; sie werden den Dauerkräf­
ten zugerechnet.

Richter
Hauptamtliche Berufsrichter im Sinne des Deutschen 
Richtergesetzes in der Fassung vom 19. April 1972 
(BGBl. I,S. 713) an den ordentlichen Gerichten, den 
Verfassungs-, Arbeits-, Sozial-, Finanz- und allgemeinen 
Verwaltungsgerichten einschließlich Disziplinargerichten.

Teilzeitbeschäftigte
Als Teilzeitbeschäftigte werden diejenigen gezählt, deren 
Dienst sich auf weniger als die übliche Wochenstundenzahl 
beläuft: und zwar getrennt nach solchen, die durchschnitt­
lich mindestens 20 Wochenarbeitsstunden (bei Lehrperso­
nen an Schulen entsprechend mindestens 12 Wochenlehr­
stunden) arbeiten, und solchen, die weniger,als 20 Wochen­
arbeitsstunden beschäftigt sind.

Angestellte mit Beamtenbesoldung
a) Dienstordnungsangestellte (DO-Angestellte) bei den 

Soz iai Versicherungsträgern.
b) Angestellte mit Privatdienstvertrag und frei vereinbarter 

Bezahlung.

E. Schulden

Fundierte Schulden
Als fundierte Schulden werden alle Verbindlichkeiten aus 
Darlehensaufnahmen bezeichnet, soweit sie durch Übernah­
me einer besonderen Schuldverpflichtung, durch Schuld­
urkunde oder Eintragung in das Schuldbuch fundiert und 
haushaltsmäßig vereinnahmt wurden.
Die nach dem bisherigen Gemeindehaushaltsrecht von den 
Gemeinden (Gv) für die Eigenbetriebe und die nach der 
neuen Gem.HVO von den Eigenbetrieben aufgenommenen 
Schulden sollen ab 1974 nicht mehr in die fundierten Schul­
den der Gemeinden einbezogen, sondern nachrichtlich als 
Schulden der Eigenbetriebe ausgewiesen werden.

Es sind nur echte "äußere" Kassenkredite nachzuweisen, 
nicht dagegen etwa zur Vorfinanzierung ^on Vorhaben 
auf spätere langfristige Darlehen aufgenommene Zwischen­
kredite; diese sind als "fundierte Schulden" bei den jewei­
ligen Kreditarten auszuweisen.

Innere Schulden
Als innere Verschuldung wird die Inanspruchnahme von 
Mitteln der Sonderrücklagen und Sondervermögen ohne 
Sonderrechnungen ausgewiesen. Darlehen von Eigenbe­
trieben der Gemeinden an die Gemeinde werden ab 1974 
als "äußere Darlehen" (— Übrige Schulden aus Kredit­
marktmitteln —), dagegen Darlehen der Gemeinden an 
Eigenbetriebe/tac/jr/c/jf/Zc/j als Schuldän der Eigenbetriebe 
beim öffentlichen Bereich (Verwaltungen) nachgewiesen:''

Schwebende Schulden/Kassenverstärkungskredite 
Als schwebende Schulden werden in der Statistik die kurz­
fristigen Verbindlichkeiten erfaßt, die zur Überbrückung 
vorübergehender Kassenanspannungen dienen. Neben den 
Kassenkrediten von Kreditinstituten rechnen auch Geld- 

. marktmittel dazu, soweit sie zur Verstärkung der Kassen­
mittel bestimmt sind.

Altschulden — Neuschulden
Ab 1974 entfällt in der Schuldenstatistik die seitherige 
Trennung nach Altschulden und Neüschulden (vor bzw. 
nach der Währungsreform aufgenommene Schulden),

11



lediglich die Vorkriegsauslandschulden werden noch ge­
sondert ausgewiesen. Alle übrigen "Altschulden" werden 
den entsprechenden Arten der Kreditmarktschulden bzw. 
Schulden beim öffentlichen Bereich zugeordnet.

Schulden bei der Deutschen Bundesbahn und der 
Deutschen Bundespost
Schulden bei Bahn und Post sind Kredite aus Haushalts­
mitteln dieser Sondervermögen des Bundes.

Hypotheken, Grund- und Rentenschulden 
Dies sind Verbindlichkeiten, die von der Berichtskörper­
schaft beim Erwerb bereits belasteter Grundstücke über­
nommen wurden.

Schulden aus Kreditmarktmitteln
a) "Kreditmarktschulden im engeren Sinne" sind Wert­

papiere (Inhaberschüldverschreibungen), Schuldschein­
darlehen von Kreditinstituten (einschl. Postsparkassen- 
und Postscheckvermögen), von Individualversicherungen 
einschließlich privater Kranken-und Zusatzversorgungs­
einrichtungen, von Bausparkassen, Kredite aus Haushalts­
mitteln von Bahn und Post, rechtlich selbständigen Stif­
tungen (z.B. Stiftung Volkswagenwerk) und Sonderver­
mögen und von Privaten; ferner Hypotheken, Grund- 
und Rentenschulden, Restkaufgelder.

b) "Kredite von Sozialversicherungen" sind Darlehen der 
Bundesanstalt für Arbeit; der Träger der Sozialversiche­
rung (Kranken-, Renten- und Unfallversicherung einschl. 
Bundesbahnversicherungsanstalt Abt. A, Bundesbahn- 
Betriebskrankenkasse, Bundesbahn-Unfallversicherungs­
behörde, Bundespost-Betriebskrankenkasse, Amt für 
Unfallversicherung der Bundespost) und öffentlichen 
Zusatzversorgungseinfichtungen (z.B. Zusatzversorgungs­
anstalt des Bundes und der Länder, Kommunale Zusatz­
versorgungseinrichtungen, Bundesbahnversicherungs­
anstalt Abt. B, Versorgungsanstalt der Bundespost).

Auslandschulden
Als Auslandschulden werden in der Regel auf fremde Wäh­
rung lautende Schulden nachgewiesen, die gegenüber Gläu­
bigern außerhalb des Währungsgebietes entstanden sind. 
Als Auslandschulden zählen auch Darlehen, die bei inter­
nationalen Einrichtungen aufgenommen worden sind.

Schulden beim öffentlichen Bereich (Verwaltungen)
Hier sind sämtliche aus Mitteln des Bundes, des Lasten­
ausgleichsfonds, des ERP-Sondervermögens, der Länder, 
der Gemeinden und Gemeindeverbände und der Zweck­
verbände aufgenommenen Schulden nachzuweisen, unab­
hängig davon, ob sie über ein Kreditinstitut ausgezahlt 
worden sind.

Schulden der Eigenbetriebe der Gemeinden (Gv) gemäß 
Eigenbetriebsverordnung
Die seither im Einzelplan 8 nachgewiesenen Schulden der 
Gemeinden für Eigenbetriebe (einschl. weitergeleitete Dar­
lehen) werden nach Einführung des neuen Gemeindehaus­
haltsrechts ab 1.1.1974 nicht mehr als Schulden der Ge­
meinden gerechnet, ebenso wie die ab 1974 von den Eigen­
betrieben aufgenommenen Darlehen.

Inhaberschuldverschreibungen
Die Verschuldung aus Inhaberschuldverschreibungen wird 
"netto" zum Nominalbetrag ausgewiesen, d.h. ohne zurück­
gekaufte (Kurspflege), aber noch nicht getilgte Anleihe­
stücke im Bestand der Emittenten.

Bürgschaften
Alle Bürgschaften im Sinne des § 765 BGB einschließlich 
der Nachbürgschaften sind mit den übernommenen Haf­
tungssummen, nicht dagegen mit den gesamten Kredit­
summen und nicht mit den durch Gesetz oder Haushalts­
satzung festgestellten Ermächtigungssummen anzugeben.

Schulden bei Versicherungen
Schulden bei Individualversicherungen und privaten Ein­
richtungen der zusätzlichen Kranken- und Altersversorgung, 
wenn diese Institute in der Schuldurkunde als Gläubiger an­
gegeben sind.

F. Realsteuervergleich
Grundbetrag

, Für jede Realsteuerart und für jede Gemeinde nach der 
Formel

Das Recht der Gemeinden auf die Festsetzung von Real­
steuerhebesätzen ist in Art. 106 Abs. 6 des Grundgesetzes 
garantiert.

Istaufkommen x 100
Hebesatz der Gemeinden
Von der Gemeinde für das jeweilige Kalenderjahr festge­
setzter Prozentsatz, der auf die Meßbeträge der Realsteuern 
angewandt wird (sog. Hebesatzanspannung) und der für die 
Real steuerarten (Grundsteuern A und B, Gewerbesteuer) 
unterschiedlich hoch sein kann.

Hebesatz
berechnete Größe.

Gewogener Durchschnittshebesatz
Für Gemeinden mit mehreren Hebesätzen-(durch Gemeinde­
zusammenschlüsse) und für Gemeindegruppen (z.B. Gemein­

12



il

degrößenklassen, Kreisergebnisse) für jede Realsteuerart 
nach der Formel

G ewerbesteueru miage
Gemäß § 6 des Gemeindefinanzreformgesetzes haben die 
Gemeinden entsprechend der Höhe ihres Gewerbesteuer­
aufkommens eine Umlage abzuführen; diese wird für jede 
Gemeinde in der Weise ermittelt, daß das Istaufkommen 
der Gewerbesteuer nach dem Gewerbeertrag und dem Ge­
werbekapital durch den Gewerbesteuer-Hebesatz geteilt 
und mit 120 vervielfältigt wird. Für den gesamten kommu­
nalen Bereich entspricht das Aufkommen ungefähr 40% 
des Istaufkommens der Gewerbesteuer, wovon 20% an 
den Bund und 20% an das Land abgeführt werden.

Istaufkommen x 100
Grundbeträge

ermittelter Prozentsatz.

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
Nach § 1 des Gesetzes zur Neuordnung der Gemeindefinan­
zen (Gemeindefinanzreformgesetz) vom 8. September 1969 
(BGBl. I S. 1587). stehen den Gemeinden 14% des Aufkom­
mens an Lohn- und an veranlagter Einkommensteuer zu.

Einwohnerzahlen — Gemeindegrößenklassen
Für die Berechnung der Ergebnisse in DM je Einwohner werden die fortgeschriebenen Einwohnerzahlen zum 30. Juni des 
Berichtsjahres verwendet. Die Zuordnung der Gemeinden zu den Größenklassen richtet sich ebenfalls nach dieser Einwoh­
nerzahl und dem Gebietsstand am 31. Dezember des gleichen Jahres.

Zeichenerklärung
— = Nichts vorhanden

= Angaben nicht möglich, weil der Nachweis fehlt oder die Voraussetzung für die Fragestellung nicht gegeben sind. 
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.

13



QesamtObersIcht

1. Landes- und Gemeindehaushalte nach volkswirtschaftlichen Einnahme- und Ausgabearten 1975 bis 1977

Gemeinden (Gv)Land

1977^>1975 1976 1977 1975 1976
Einnahmeart

Istergebnisse

1000 DM<
I

Einnahmen

Laufende Rechnung

5 109 383 5 845 158 6 636 25114 461 524 16 669 83612 971 928Steuern

25 464 28 65954 045 59 784 21 12050 142Steuerähnliche Abgaben

Einnahmen aus wirtschaftlicher 
Tätigkeit 558 899 650 962 693 763509 508 560 239430 268

378 831327 565 355 65962 30252 631 59 531Mieten und Pachten

118 029 125 51646 653 148 50751 123 50 347Zinseinnahmen

6 044 179 
5 414 315 

629 864

4 993 610 
4 618 163 

375 447

5 668 648 
5 077 608 

591 040

1 933 131 
1 745 392 

187 739

2 276 822 
2 045 894 

230 928

1 603 872 
1 502 715 

101 157

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 
von Verwaltungen 

. von anderen Bereichen

27 617' 36 734 38 79648 789 45 09537 091Schuldendiensthilfen

3 493 888 
3 274 212 

219 676

3 874 256 
3 666 534 

207 722

4 129 486 
3 908 121 

221 365

1 187 701 
1 115 083 

72 618

1 245 113 
1 156 993 

88 120

1 083 260 
1 041 939 

41 321

Sonstige laufende Einnahmen
Gebühren, sonstige Entgelte, Strafen 
Sonstige Verwaltungseinnahmen

14 698 067 16 574 910 18 075 48118 292 878 20 969 53816 270 841Summe laufende Rechnung

Einnahmen der Kapitalrechnung

715 22659 615 598 847 654 860Veräußerung von Sachvermögen 31 707 39 487

Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen

von Verwaltungen 
von anderen Bereichen

2 382 673 
1 519 285 

863 388

2 216 135 
1 383 911 

832 224

1 140 918 
1 113 426 

26 586

933 986 
902 314 

30 985

2 296 739 
1 516 279 

780 460

1 184 768 
1 162 085 

22 199

52 006Darlehensrückflüsse 157 963 36 499 36 217161 673 252 0.00

12 226Veräußerung von Beteiligungen 16 165 17 66212 785 2 106 14 110

Schuldenaufnahmen bei Verwaltungen 159 012 125 578103 543 106 258 80 735 75 898

Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 3 126 6071 551 449 1 234 405 3 022 093 3 248 9271 493 917

Besondere Finanzierungsvorgänge

Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 2 630 500 2 135 000 2 041 000 1 705 769 1 334 171 1 053 766

Innere Darlehen (der Gemeinden) 7 5968 118 9 534

Entnahmen aus Rücklagen 396 876 343 336 23 038 488 685 293 487 366 451

Überschüsse der Vorjahre 45 568 357 475

148 679 3 000 669 1 681 90297 930 214 826 2 013 428Haushaltstechnische Verrechnungen

Abschlußsumme der Haushalte 24 461 698 24 311 80324 528 375 22 293 63520 890 064 22 471 342

1) Kassanergebnisse, teilweise geschätzt.

14



GesamtUbersicht

Noch: 1. Landes- und Gemeindehaushalte nach volkswirtschaftlichen Einnahme}^ und Ausgabearten 1975 bis 1977
I

Gemeinden (Gv)Land

I977I)1975 1976 1977 1975 1976
Ausgabeart

Istergebnisse

1000 DM

Ausgaben

Laufende Rechnung

5 177 191 
4 773 604 

403 587

5 109 164 
4 710 649 

396 515

9 400 643 
8 091 101 
1 309 542

10 139 360 
8 728 868 
1 410 492

4 945 183 
4 704 560 

240 623

8 831 713 
7 611 402 
1 220 311

Personalausgaben 
Löhne und Gehälter 
VersorgungsbezUge

3 892 339 
604 091 
85 242

2 932 349 
497 908 

61 479

3 101 617 
481 590 

67 926

1 459 677 
113 938 
76 587

1 603 103 
125 662 
80 292

1 717 125 
138 708 
78 633

Laufender Sachaufwand
Unterhaltung von unbeweglichem Vermögen 
Mieten und Pachten
Sonstige sächliche Verwaltungs- ausgaben^)

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 
Zinsausgaben

1 840 234 
73 118 

723 553

2 309 325 
91 470 

696 293

768 541 
245 930 
567 499

898 058 
280 326 
747 140

875 908 
265 361 
890 668

1 785 766 
75 135 

702 725

4 906 257 
2 857 895 
2 048 362

5 366 334 
4 162 326 
1 204 008

4 636 956 
3 062 484 
1 774 472

5 185 869 
3 020 494 
2 165 375

4 801 366 
3 623 888 
1 177 478

6 490 140 
4 946 851 
1 543 269

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 
an Verwaltungen 
an andere Bereiche

14 26712 161338 510 14 842201 555 205 451Schuldendiensthilfen
1

14 620 32014 200 39119 575 804 13 432 05515 661 610 17 322 671Summe laufende Rechnung

Ausgaben der Kapitalrechnung

5 122 478 
3 995 166 

809 848 
317 464

4 914 265 
4 032 971 

633 063 
248 231

5 405 857 
4 491 631 

649 826 
264 400

1 255 281 
656 889 
104 265 
294 127

1 135 671 
784 877 
103 036 
247 758

1 143 250 
778 039 

94 694

Sachinvestitionen
BaumaBnahmen
Erwerb von unbeweglichen Sachen 
Erwerb von beweglichen Sachen 270 517

352 0022 625 700 2 708 939 2 430 194 327 632 317 432Vermögensübertragungen
Zuweisungen für Investitionen 
an Verwaltungen 
Zuschüsse für Investitionen 
für andere Bereiche

206 801160 471 186 4981 447 892 1 572 568 1 419 431

145 201130 9341 177 808 1 136 371 1 009 263 167 161

67'*445 73 09355 526182 467 184 320 230 402Darlehen

188 872Erwerb von Beteiligungen 120 499 147 7356 179 1 1 266 • 310

48 764Tilguhgsausgaben bei Verwaltungen 39 126 37 11450 567 62 635 45 337

5 785 209Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 5 948 640 5 483 9914 120 194 4 102 831 3 849 493

Besondere Finanzierungsvorgänge

1 080 634Schuldentilgung 822 437 586 011 824 504285 746 452 337

4 6503 555Tilgung innerer Darlehen 6 623

293 037287 568 588 27758 246 66 044Zuführung an Rücklagen 39 366

75 670285 459 150 548Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 147 900 171 533

1 647 368Haushaltstechnische Verrechnungen 2 965 8641 981 971148 052 214 59798 128

23 506 88824 217 13024 528 375 22 .528 327AbschluBsumme der Haushalte 22 255 67020 553 144

1) Kaasenerqebnlsse, teilweise geschätzt.- 2) Bel Land einschließlich Erstattungen an andere Betriebe.

15



Schaubitd 1

Einnahmen und Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv.) 1977

Ist-Einnahmen Ist-Ausgaben

Personalausgaben 10 139,4 Mill. DM

. • •Steuern 16 669,9 Mill. DM DM 41,2 %

68,0 %
• •

::;9,9Vo5j

Land

Laufender Sachaufwand ^) 
9 720,5 Mill. DM

13,1 %

Zuweisungen 3 210,8 Mill. DM 8,6%
10,3%

\Schuldenaufnahmen 2 121,7 Mill. DM Sach-und Finanzinvestitionen 2 307,8 Mill. DM

JGebühren und sonstige Einnahmen 2 526,0 Mill. DM Investitionsförderung 2 428,7 Mill. DM

Ist-AusgabenIst-Einnahmen

li
üSi®

Personalausgaben 5 109,2 Mill. DMSteuern 6 636,3 Mill. DM

•321,7 %

•.•y«VVV/.*.vV?

47,8 %//.•/.

m
i- Laufender Sachaufwand ^ ^ 
I 11 234,2 Mill. DM

Zuweisungen— 
8 260,3 Mill. DM 34,0 %

Gemeinden (Gv)

4,8 %^H 
....Schuldenaufnahmen 

1 179,3 Mill. DM
29,0 %33,9 %

1,5 % \Gebühren und sonstige Einnahmen 
8 235,9 Mill. DM Sach-und Finanzinvestitionen 6 811,5 Mill. DM

(nvestitionsförderung 352,0 Mill. DM
1) EinschlieBlich Zuweisungen und Zuschüsse

284 78



GesamtObersicht

1)2. Staatsanteil am Bruttoinlandsprodukt 1970 bis 1977

Bruttowertschfipfung
Staatssektor

Bruttowertschöpfung
StaatssektorBruttoinlandsprodukt Bruttoinlandsprodukt

Jahr Staatsverbrauch

in jeweiligen Preisen in Preisen von 1970

Mill. DM
Baden-Württemberg

1970 8 376 105 312 8 376 105 312
1971 10.121 117 503 8 850 ■ 108 915
1972 11 481 130 549 9 372 114 786
1973 13 435 145 959' 9 885 121 600
1974 15 576 153 858 10 328 120 952

2)1975 16 999 159 117 10 673 116 584
2)

1976 17 930 172 885 123 050
2)1977 185 990 127 370

Bundesgebiet

1970 63 480 678 750 63 480 678 750
1971 75 740 754 880 66 270 700 680
1972 85 040 825 990 69 470 726 280
1973 98 820 918 600 72 760 761 840
1974 114 550 987 130 76 070 765 950

2)1975 124 260 1 029 220 78 170 746 150
2)1976 131 470 1 121 700 79 140 787 760

1977^^
140 440 1 193 190 80 150 808 090

Veränderungen gegenüber dem Vorjahr in % 
Baden-Württemberg

1971 20,8 11,6 5,7 3,4

1972 13,4 5,9 5,411,1

1973 17,0 5,911,8 5,5

15,9 5,4 - 0,51974 4,5
2)1975 9,1 3,4 3,3 - 3,6
2)1976 5,5 8,7 5,5
2)1977 7,6 3,5

Bundesgebiet

1971 19,3 11,2 4,4 3,2

1972 12,3 9,4 4,8 3,7

1975 16,2 11,2 4,7 4,9

4,5 0,51974 15,9 7,5
2) 2,8 - 2,61975 8,5 4,3
2) 5,61976 5,8 9,0 1,2
2)1977 6,8 6,4 2,61,3

1) In den Abgrenzungen der volkswirtschaftlichen Gesantrechnung.- 2) VorlAuflges Ergebnis.

17



Allgemalne FinanzmItM

3. Steuereinnahmen des Bundes, des Landes und der Gemeinden (Gv) 1975 bis 1977

1975 1976 1977
Steuerart

1000 DM

Vor der Steuerverteilung
35 603 163 
14 879 143 

6 017 393 
640 370 

4 517 675 
6 735 039 
2 813 543

30 848 068 
13 034 708 

5 196 855

27 505 794Gemeinschaftsteuern nach Art*106 Abs.3 
Lohnsteuer^^
Veranlagte Einkommensteuer^^
Nicht veranlagte Steuern vom Ertragt^ 
Körperschaftsteuer^^

11 552 978
4 661 743

375 565311 247 
2 727 688 
6 062 218 
2 189 920

3 365 797 
6 256 870 
2 618 273

Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) 
EinfuhrUmsatzsteuer

3 284 035 
63 129 

137 292 
1 170 455 
1 592 935 

162 103 
65 391 

6 847 
85 883

3 158 4263 018 060Bunde s steuern
Ergänzungsabgabe
Versicherungsteuer
Tabaksteuer
Mineralölsteuer
Branntweinmonopol
Sonstige Verbrauchsteuern
Zölle^’

Sonstige Bundessteuern

196 173 413151
133 864120 463 

980 596 
1 518 242

1 009 
1 567

258
129
360130120 122
0585348 300
126368 115

80 21873 773

2 297 570 
798 976 
146 066 
928 934 
157 066 
89 425 

119 941 
57 162

2 182 4531 917 553Landessteuern 
Vermögensteuer 
Erbschaftsteuer 
Kraftfahrzeugsteuer 
Biersteuer 
Grunderwerbsteuer 
Rennwett- und Lotteriesteuer 
Sonstige Landessteuern

683 720575 421
164 77598 314
889 407836 801
155 878155 602
119 721100 493

401107 292 117
51 55143 630

5 353 911 
70 658 

723 028 
4 316 456 

50 356 
123 633 
69 778

5384 7144 093 491Gemeindesteuern 
Grundsteuer A 
Grundsteuer B
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital
Lohnsummensteuer
Zuschlag zur Grunderwerbsteuer
Sonstige Gemeindesteuern

72 07867 077
631 951482 270 

3 306 582 3 736 041
47 15446 424 

128 769 
62 369

156 126
18671

46 538 67940 903 48536 534 898Steueraufkommen insgesamt

Nach der Steuerverteilung

22 206 771 
11 564 533 

6 586 522 
769 681 

3 284 035

19 613 
9 710 
6 123

65817 732 438 
8 491 797 
5 632 084 

590 497 
3 018 060

Bunde seinnahmen
Anteil an den Steuern vom Einkommen 
Anteil an den Steuern vom Umsatz 
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 
Bundessteuem

253
849

621 130
3 158 426

16 669 836 
10 855 321 

2 747 264 
769 681 

2 297 570

14 461 524 
9 120 820 
2 537 122

12 971 928 
8 080 515 
2 383 364 

590 496 
1 917 553

Landeseinnahmen
Anteil an den Steuern vom 
Anteil cui den Steuern vom Umsatz^^ 
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 
Landessteuern

Einkommen^ ^

621 129
2 182 453

6 682 722 
3 852 289 
2 830 433

5 888 115 
3 413 686

Gemeindeeinnahmen (Gv)
Gemeindesteuern nach Abzug der Gew.St.-‘Umlage 
Gemeindeanteil an der Lohn- und Einkommensteuer

5 165 389 
2 939 598 
2 225 791 2 474 429

1) Verteilung auf die Gebietskdrperschaften: LSt und BSt:Land « 43 %, Bund » 43 % und Gemeinden = 14 %; Nichtveranlagte Steuer 
Gew.St.-Umlage:Land - 50 %, Bund « 50 %; Steuern vom Umsatz;Land « 31,75 %, Bund = 60,25 % (1975); Land = 31 %, Bund = 69 % (1976 und 1977).-
2) Ab 1975: Einschließlich auslaufender Einnahmen aus den stabllitätszuschlAgen.- 3) Ab 1975; Einschließlich auslaufender Einn^dlmen aus der Investi­
tionsteuer.- 4) 1975, 1976 und 1977; Ohne eigene Einnahmen der EG aus Zöllen (376,1 Mill. DM, 399,1 Mill. DM und 392 Mill. DM)
6) Nach BerOcksichtlgung des USt-Ausglelchs unter den LAndern.

vom Ertrag, KSt und

5) Nach Zerlegung.-

18



Allgemeine Finanzmittel

;4. Kassenmäßige Steuereinnahmen der Stadtkreise und Großen Kreisstädte 1976
DarunterDarunter

Steuern und steuerähnli 
Einnahmen

Steuern und steuerähnli 
Einnahmen

Gemeindeanteil 
an derEinkommensteuer

Gemeindeanteil 
an derEinkommensteuer

Stadtkreis T Gewerbesteuer 
100 *2)

Gewerbesteuer 
100 *2)

Große Kreisstadt

DM je Einwohner1000 DM

Stadtkreise
Stuttgart, Landeshauptstadt 
Heilbronn

Große Kreisstädte 
Aalen 
Backnang 
Bad Mergentheim 
Bietigheim-Bissingen 
Böblingen 
Crailsheim 
Ditzingen 
Ellwangen (Jagst)
Esslingen am Neckar
Fellbach
Filderstadt
Geislingen an der Steige 

. Göppingen
Heidenheim an der Brenz 
Herrenberg
Kirchheim unter Teck
Kornwestheim
Leinfelden-Echterdingen
Leonberg
Ludwigsburg
Neckarsulm
Nürtingen
Ostfildern
Schorndorf
Schwäbisch Gmünd
Schwäbisch Hall
Sindelfingen
Vaihingen an der Enz
Waiblingen
Wertheim
Winnenden

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Große Kreisstädte 
Bretten 
Bruchsal 
Bühl 
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinheim
Wiesloch

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau

Große Kreisstädte 
Achern 
Emmendingen 
Kehl 
Konstanz 
Lahr 
Lörrach 

. Offenburg 
Radolfzell 
Rheinfelden (Baden)
Rottweil 
Schramberg 
Singen (Hohentwiel) 
Tuttlingen
Villingen-Schwenningen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein

423,47
307,21

1 211,65 
764,77

887,13
538,64

527 083 
60 843

251 601719 891 
86 385 70134

258,76
329.71
237.36 
339,47
397.94 
226,82
295.64
204.78 
373,05 
404,68
309.71 
290,98
324.15
310.94 
239,56 
324,19 
379,87 
350,23
340.37
371.64 
327,10

, 283,68 
339., 35
293.66 
285,43
259.15
387.79
261.71 
352,32
223.67 
278,55

330,09 
234,93 
319,47 
506,96 

1 200,05 
348,23 
417,76
326.42 
580,31 
643,60 
271,54
625.15 
458,36
397.15 

' 238,46
406,69
395,46
529;91
507,80
662,03
563,86
451,02
425.35 
285,22 
437,38

1 287,99
2 427,94 

282,44
474.35
508.36
206.43

1621 706 533,34
562.46 
629,15 
752,49

1 240,78
548.03
615.27 
484,19 
836,66
905.80 
532,17
803.04 
714,03 
632,14 
446,69 
665,59 
702,74
762.88 
747,63 
879,86
776.81
699.47 
673,12 
550,76 
650,91

1 226,58
2 027,46

494.27 
731,01
624.27
464.89

34 433 
16 520
12 466
25 456 
50 275
13 424 
13 261 
10 569 
79 194 
38 280
18 401
22 807
38 507
31 461 
10 947 
21 040
19 243
26 108 
26 822 
73 052 
15 624
23 984 
18 840 
18 132 
36 677
39 393 

109 436
10 871
32 731 
12 953 
10 256

311
9 6846 900

6 330 
17 150 
48 625

8 530
9 004
7 125 

54 929

4 703
48411

16 124
5 556
6 372

4704
35 311

199 10227 17
10 7099 389 

17 755 8 264
17 481 
15 475 

5 871 
10 248 
10 402

24 719
19 766 

5 844 
12 856 
10 829 
18 135 
18 218

98611
12 211. 
30 856 

6 579 
9 727 
9 498 
9 668 

16 083 
8 323 

20 932 
5 756 

15 775

96654
34111

15 465
90511

9 390
24 645
41 365

053131
6 212

21 239
64110 548 4

6 1455544

345,85 
341 ,41 
308,01 
336,27 
339,23

758.60
559.60 
335,91 
889,22 
390,10

645 1 191,23 
887,19 
689,50 

1 023,64 
756,52

370 764 
246 784 
89 415 

110 642 
37 357

236 109 
155 659 
43 561 
96 113 
19 263

107
94 967
39 943 
36 346 
16 751

238,60
284.88 
235,52 
255,84 
281,64
283.89 
262,38 
298,20 
278,34 
207,73 
300,56 
244,32

344,64
324,85
515,04
290.95 
378,14

1 228,06 
375,68 
495,98
353.96 
272,78 
430,22 
530,50

5 270 
10 960 

5 074 
5 561 
9 891

512,84 
563,59 
631,03 
495,72 
608,82 

1 121,64 
575,94 
686,98 
584,02 
455,75 
664,29 
644,96

7 61211 327 
21 683 
13 595
10 775
21 381 
32 283 
13 618 
16 412
22 098
11 540 
27 194 
13 957

49812
09611

6 324
26013

35 346 8 171
883 6 2048

11 849 7 124
10 532 

5 260 
12 304

39313
6 907

17 612
287480 511

300,51385,05692,52120 520 67 010 52 297

208.77 
223,07 
243,92 
305,27
252.52
288.77 
268,96 
252,87 
246,83
277.53 
267,66 
273,15 
303,63
313.78 
258,24 
273,61

307,85
221.37 
380,79 
256,60 
616,29 
427,33
473.38 
246,06
207.68 
421,93
416.69 
362,00 
588,35 
478,71 
383,63 
224,89

490,75
399,96
559,25
631,23
742,67
656,65
660.13 
465,63
423.22 
650,31
604.22
592.13 
774,98 
697,46 
559,71 
476,94

10 134 
9 883 

16 650 
44 184 
26 404 
28 586 
33 885 
1 1 228 
1 1 630 
15 798 
1 1 847 
26 770 
24 845 
55 816 
12 289 
12 761

6 357 4 311
5 470 5 512

26211 337 7
368961 2117
97821 911 8

18 603 
24 299 

5 733 
5 707 

10 250

12 571
13 806

5 844
6 783
6 742

2488 170 5
12 34916 366

9 73418 862
11238 311 25

5 6708 423 
5 992 2907

Stadtkreis
335,96530,87860,2399652 136 3284 482Ulm

Große Kreisstädte Albstadt 
Balingen
Biberach an der Riß 
Ehingen (Donau)
Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu 
Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am Neckar 
Tübingen
Wangen im Allgäu Weingarten'

1} Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.- 2) Vor Abzug der Gewerbesteuerumlage.

373,60
272.23 
311,33 
208,41 
320,84 
188,82 
309,13 
303,10 
222,80 
301,99 
213,02
247.23

561,08 
407,86 

1 026,27 298,64 
359,72 
194,71 
432,93 
466,76 
205,29 
234,00 
267,61 
333,03

782,72
600.94 
132,59 
462,92
656.05
368.95 
701,65 
704,34 
415,84 
537,40 
446,88
502.05

74029 1839 261 
17 750
32 468 
10 020
33 809 

7 392
29 879 
66 883 
12 733 
38 262 
10 313 
10 643

147 1
041812 047 

29 420 
6 464 

18 538 
3 901 

18 436

6 925 1
5114
53416
7833
16413
7822844 323

6 8226 286 
16 660 50121

916176 46
7 060 5 241

19



Allgeineine Finanzintttel

5. Steuereinnahmen der Gemeinden (Gv) nach Steuerarten und Gemeindegrößenklassen .1976

Davon
Geneinden

und
Gemeinde­
verbände

kreisangehörige Gemeinden mit ... Einwohnern Landkreise
StadtkreiseSteuerart

50 000 
und mehr

20 000 
bis 50 000

weniger 
als 10 000

10 000 
bis 20 000

1000 DM

Grundsteuer 2 685 2 179 9 195 46 64972 079 11 371

224 548 68 819 115 001 88 033 135 550Grundsteuer B 631 951

3 736 041 1 257 778 500 863 758 711 448 501 770 188Gewerbesteuer (nach Ertrag und Kapital) (100 %)

47 154 47 154Lohnsummensteuer

45 678 110 449156 127Zuschlag zur Grunderwerbsteuer

8 912 7 52914 966 7 576 6 635 25 57171 189Sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen

4 714 541 1 592 809 579 437 889 542 556 817 977 958 117 978Insgesamt

290 421165 694271 807179 115393 8141 300 851Gewerbesteuerumlage (Ausgaben)

Gemeindeanteil an der Lohn-/veranlagten 
Einlcommens teuer 477 012 374 786 672 1722 474 428 667 245 283 213

117 978765 909 1 359 709683 535 1 094 7475 888 118 1 866 240Insgesamt

644,66DM je Einwohner 1 005,58 780,55 654,45 514,75 419,48 16,21

1) Grundsteuerbetelllgxingsbetrage abgeglichen.

.6. Gewogene Realsteuer-Durchschnittshebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1975 bis 1977

Gewogener Durchschnittshebesatzder^Gemeinden^ ^AnzahlGemeinden mit ... bis 
unter ... Einwohnern 1975 1976 1977

Grundsteuer Grundsteuer GrundsteuerRegierungsbezirk Gewerb
Steuer

Gewerb
Steuer

Gewerb
SteuerI) e-2)1975 1976 1977

A B A B A B

Stadtkreise
500 000 und mehr 
200 000 - 500 000

- 200 000 
- ,100 000 

unter 50 000

260260 410 260 410250 250 410 2601 1 1
. 300 378 239 300 3802 2 2 244 300 381 228

4 249 269 245 272 342 241 268 3434 4 343100 000 
50 000 2 278 230 255 350 230 255 3501 1 274 347

292 290 294 3351 1 335 253

3809 9 9 253 271 381 245 276 380 249 273Zusammen

Kreisangehörige Gemeinden 
50 000 und mehr 
20 000 
10 000 

5 000 
3 000 
2 000 
1 000

14 239 336 236 242 33613 12 223 231 333 230
50 000 
20 000

56 57 58 329 240 336 251 230 337238 222 230
108 226 228 327110 111 241 216 318 254 324 248
228 256 260 225 322227 227 235 214 310 222 31810 000 

5 000 
3 000 
2 000

230 269 230 269 231 319228 234 245 218 308 315
320268 318 274 235178 180 244 222 310 234177

234 322188 256 222 308 268 232 315 273187 184
244 31799 99 267 227 305 275 237 316 289102unter 1 000

238 330261 231230 3281 101 1 104 1 102 242 221 322Zuseunmen

244 346261244 344238 339 2571 110 1 113 2421 111Gemeinden insgesamt
davon Regierungsbezirk
Stuttgart
Karlsruhe
Freiburg
Tübingen

238 351265 238 351 275343 250 220 325343 343
259 252 257 348316 256 344239 214211 211 211

300 226 316 244 244 332 251 245 336304 302 224
233 332256 255 323 257 232 331. 256255 245 225

1) Gemeinden, die die Steuer erheben. - 2) Nach Ertrag und Kapital.

20



Allgemeine Finenzmittel

7. Realsteuer-Istaufkommen und Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976
Gemeinde- 

anteil 
an der Einkommen­
steuer

Gewerbesteuer nach Ertrag und KapitalGnmdsteuer BGrundsteuer A
Kreis

Regierungsbezirk

Land

Gewerbe­
steuer-
Umlage

Ist-
aufkommen

Ist-
aufkommen

Ist-
aufkommenHebesatz Hebesatz Hebesatz

% %% 1000 DM1000 DM 1000 DM 1000 DM

Stadtkreise
Stuttgart, Landeshauptstadt 
Heilbronn 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Ostalbkreis 
Rems-Murr-Kreis

154 260 
22 116

251 601 
34 701

360 76 979 
10 068

260260 527 083 
60 843

410
254 220220 330

87 .656 
69 938 
26 687 
13 796 
22 337 
10 907 
65 297 
28 229 
42 283 
22 119 
13 777

89 942 
141 304 
63 012 
’33 098 
50 864 
16 396 

129 214 
62 284 

102 465 
28 798 
24 405

1 681 
3 013 
1 149 
1 267 
3 914
1 743
2 751
3 025

239 18 606 
31 764 
14 311

6 452 
10 750

4 670 
25 005 
13 824 
22 076

7 591
6 662

215 239 068 
189 475 
76 438 
38 369 
61 142 
29 889 

175 821 
79 557 

115 547 
66 082 
37 566

326
234 234 325
247 224 344
261 237 335
268 233 324
278 234 329
246 216 323
269 237 333

2 211 
3 016 
2 375

248 222 333
295344 357Schwäbisch Hall

295 246 327Main-Tauber-Kreis

1 028 08326 759 265 248 760 238 1 696 882 579 404351Regierungsbezirk Stuttgart

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Landkreise
Calw
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-OdenwaId-Kreis 
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis

73 632 
47 858 
15 118 
32 958 

6 891

107 645 
94 967 
39 943

740 225 41 728 
32 600 
15 734 

9 096 
6 256

300 236 109 
155 659 
43 561 
96 113 
19 263

370
78 260 300 390

202 250 330 350
299 235 235 36 346 

16 751
335

333 292 290 335

1 932 323335 6 080 
5 870
5 554 

15 471
6 746 

10 742 
23 098

231 13 676 
18 121
14 119 
31 710 
11 222 
31 468 
45 213

28 696 
40 694 
21 391 
84 529 
25 939 
46 490 

109 987

37 235 
48 396
38 085 
81 612 
30 643 
84 527

121 819

995 251 220 317
1 522 
1 918
1 962 
1 221
2 221

330 248 327
216 216 309
271 244 326
222 202 323
228 215 322

341 987 653 37913 422 256 178 975 259 993 022Regierungsbezirk Karlsruhe 344

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

52 297237 290 290 67 010 23 10519 521 360

13 399 
10 257 
20 090 
20 385 
41 101 
16 119 
28 503 
16 570

33 989 
24 972

2 745 
1 531 
1 313

10 770 
4 630

16 503
11 623
17 154 

7 000
10 995 

6 579

235 36 506 
26 972 
56 987 
54 077 

116 334
44 168 
78 422
45 635

242 326
236 220 314
249 238 56 647 

47 574 
74 445 
30 579 
51 870 
27 690

337
890 228 219 319

3 238 
1 355 
1 401 
1 117 
1 297

228 228 334
263 239 328
256 261 331

251265 323
247 7 573 247 49 556 18 468 30 238326

15 125 207 997Regierungsbezirk Freiburg 244 112 347 244 575 667 430 301332

Stadtkreis
Ulm

Landkreise
Alb-Oonau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis

182 12 566230 255 52 136 17 875 32 996350

2 638
3 -340 
1 585 
3 310

242 6 217 
8 998 

13 027 
11 392

215 35 436
56 418 
41 544
57 005

13 677
20 453 
15 317
21 088

31 183 
29 841 
40 493 
48 285

323
250272 335

236 217 326
325234247

63 015 
22 580

31 351 
10 611 
14 059 
27 034

89 081 
27 561

3421 669
2 004

273 17 161 
5 844

232
285 251 317

43 287 
50 986

38 059 
73 230

3308 765 
7 900

2371 157 244
323209984 277

171 464 362 66616 869 257 91 871 232 470 470 331Regierungsbezirk Tübingen

Baden-Württemberg 72 175 257 631 953 244 3 736 041 344 1 300 852 2 474 429

21



Allgemeine Flnenzmitlel '

8. Streuung der Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976
a) Grundsteuer A

Von den Gemeinden erheben nach einem Hebesatz von ... bis ... %
Kreis

Regierungsbezirk
Land

476426 451351 376 401301 3261 251 276226176 201151 über
500bisbis bisbis bis bisbis bis bisbis bisbis bisbis bis

500450 475400 425150 325 350 375275 300250200 225175

Anzahl der Gemeinden

Stadtkreise
1Stuttgart 

Heilbronn 
Landkreise 

Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Ostalbkreis 
Rems-Murr-Kreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Regierungsbezirk Stuttgart

1

15 14 4 11
6 24 8 51
3 19 13 3

3 8
14 18 8 21 1 1 1

2 5 7 1 1
6 19 101 3
2 910 18 21
2 16 9 4

1 10 8 61 1 3
4 1 9 2 1 1

3 26 125 87 68 2 3 12 311 1 1 1

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Landkreise

1
1

1
1

1

Calw 5 61 4 61 1 1
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis 

Regierungsbezirk Karlsruhe

1 4 5 9 3 2 2 1 1
2 21 4 1 4 1 1 1

15 7 8 1 1
5 2 10 1 4 2 2 1

16 6 1
1919 14 1 1

60 40 19 91 57 8 2 3 2 5 2 3

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

Regierungsbezirk Freiburg

1

2 12 26 3 5 1 1
3 9 10 2
1 4 15 2 3 1 1
8 8 26
4 2713 3 3 1

101 8 1 11
2 9 4 3 1 1

10 91 6 5 1 1 2
1 7 18 1 1

19 57 151 30 28 7 3 1 3 1 1 3

Stadtkreis
Ulm

Landkreise
Alb-Donau-Kreis 
Biberach 
Bodenseekreis 
Ravensburg 
Reutlingen 
Sigmaringen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Regierungsbezirk Tübingen

1

1 5 27 9 7 51
4 10 8 10 4 5 2 1 1

2 8 9 3 1
2 123 14 7 1
1 4 10 4 4 1 1 1 1

22 15 3 1 11
1 3 7 3 1
3 2 7 2 1 3 .1 3 1 2

10 10031 44 31 8 14 4 5 22 3 1

Baden-Württemberg 1 92 433 169 146154 19 31 10 25 . 5 6 2 5 15

22



Allgemeine Finanzmittel

Noch: 8. Streuung der Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976
b) Grundsteuer B

Von den Gemeinden erheben nach einem Hebesatz von ... bis ”... %
Kreis

Regierungsbezirk

Land

476151 176 201 226 251 276 301 326 351 376 401 426 4511 Ober
500bisbis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis

150 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500

Anzahl der Gemeinden

Stadtkreise
1Stuttgart 

Heilbronn 
Landkreise 

Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Ostalbkreis 
Rems-Murr-Kreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Regierungsbezirk Stuttgart

1

4 15 5 1 1
8 17 16 2 1
5 18 15

3 8
5 10 24 3 4

1 14 1
10 17 11 1

4 13 20 2 1 1
2 10 18 1

2 5 8 10 2 21
2 2 9 5

40 109 145 24 18 2 22 1

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Landkreise

1
1

1
1

1

6Calw 6 8 2 2 1
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis 

Regierungsbezirk Karlsruhe

1 8 9 7 1 2
2 5 5 1 3 1

14 8 9 1
5 5 10 1 6

18 5
28 9 15 2

1 81 47 55 5 19 1 2

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

Regierungsbezirk Freiburg

1

9 18 16 2 5
5 12 5 2
4 6 11 1 4 1

10 16 14 1 1
12 26 13

'119 2
1 9 4 2 3 1
1 11 12 8 3
1 10 16 1 4

43 117 102 17 23 1 1

Stadtkreis
Ulm

Landkreise
Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen*
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Regierungsbezirk Tübingen

1

1 12 22 10 5 4 1
3 7 14 8 10 2 1
6 10 7
5 187 7 1 1
8 8 11
1 5 15 2 1 1
3 7 3 1 1
7 57 1 5

1 45 73 83 22 19 7 3 1 1

Baden-Württemberg 1 209 346 3851 68 79 11 8 2 2 1

23



Allgemeine Flnenzmlttel

Noch: 8. Streuung der Hebesätze nach Stadt- und Landkreisen 1976
. c) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

Von den Gemeinden erheben nach einem Hebeeatz von ... bis ... %
Kreis

Regierungsbezirk

Land

1 151 201176 226 251 276 301 326 351 376 401 426 451 476 Ober
500bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis bis

150 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500

Stadtkreise 
Stuttgart 
Heilbronn 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Ostalbkreis 
Rems-Murr-Kreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber*Kreis 

Regierungsbezirk Stuttgart

1
1

5 15 6
13 17 14

6 8 23 1
1 9 1

12 18 15 1
1 7 8
6 18 15

16 17 7 2
19 12
191 8 2

7 4 6 1
68 151 115 8 1

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Landkreise
Calw
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis 

Regierungsbezirk Karlsruhe

1
1

1
1
1

8 6 11
11 12 5

6 6 5
20 8 4

6 8 13
10 9 4
27 10 17
88 59 62 1 1

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

Regierungsbezirk Freiburg

1

12 8 29 1
8 8 8
6 8 13

14 253
16 13 21 1

3 4 15
3 5 12

16 8 11
7 3 22

85 60 156 2 1

Stadtkreis
Ulm

Landkreise
Alb-Donau-Kreis 
Biberach 
Bodenseekreis 
Ravensburg 
Reutlingen 
Sigmaringen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Regierungsbezirk Tübingen

1

12 12 31
91 35

6 161
5 4 30
2 5 19 1

11 3 11
4 5 6
6 6 13

47 45 162 1

Baden-Württemberg 288 315 495 ■12 2 1

24



Allgemeine Finanzmittel

9. Streuung der Realsteuer-Hebesätze nach Hebesatzgruppen 1975 und 1976

1975 1976

Grundsteuer GrundsteuerHebesatrgruppen
Hebesatz von ...

bis ... %

Gewerbe­
steuer

Gewerbe­
steuerA B A er

Anzahl der Gemeinden

1501 1 1

151 175 2 6 1 1

176 200 174 435 92 209

201 225 291 312 154 346

226 250 381 232 1 433 385

251 275 1 17 51 169 68

276 300 85 55 567 146 79 288

301 325 14 26511 19 31511

326 350 17 2674 31 4958

351 375 5 7 10 122

376 400 9 3 2 25 22

401 425 2 1 5 1

426 450 2 6 1

451 475 1 2

476 500 3 5

Uber 500 7 15

Gemeinden insgesamt 1 110 1 110 1 1131 110 1 113 1 113

1) Nach Ertrag und Kapital.

10. Länderfinanzausgleich 1970 bis 1977

1971» 1972^’1970» 1973^’ 1974^’ 1975^’ 5)6)1976^’ 1977

Hill. DM

Ausgleichspflichtige Länder
Nordrhein-Westfalen 
Baden-WUrttemberg 
Hessen 
Hamburg

316,9
314,4
290.0
294.0

368,1
380,4
195,8
345,0

343.8 
592,4 
309,6
309.9

341.2
590.3 
363,1 
331 ,2

- 572,2
- 508,4
- 321 ,4
- 508,0

504,6

719,3
192,0
541,5

407433.5
660.5 
206,1 
544,2

912
214
648

-1 215,3 -1 289,3Zusammen -1 555,7 625,8 -1 910,0 -2 181-1 -1 844,3 957,4-1

Ausgleichsberechtigte Länder

Bayern
Niedersachsen
Rheinland-Pfalz
Schleswig-Holstein
Saarland
Bremen

* 148,2
+ 407,3
+ 228,4
+ 199,1
+ 142,8
+ 89,5

+ 198,9
+ 450,5
+ 238,7
+ 207,9
+ 143,0
+ 50,3

178,3 
+ 610,7
+ 291,5
+ 246,9
+ 155,6
+ 72,7

167,0

679,3
247.7
276.7 
184,6
70,5

+ 346,4
+ 742,8
+ 298,6
+ 272,6
+ 194,8
+ 54,8

368.6
717.6
294.3
239.4 
178,9
45,5

332332,1
768.3 
340,7

269.3 
195,5
51,5

+ ++ +
854++ + +
363+ + + +
298+ + +
201+ ++ +
133+ + + +

+1 215,3 -t-1 289,3 +1 555,7 +1 625,8 +2 181Zusammen +1 910,0 844,3 +1 957,4

Quelle: Bundesministeriuffl der Finanzen, Finanzbericht 1978.
I) Beteiligungsverhältnis am Umsatzsteueraufkommen: Bund 70 % Länder 30 2) BetelllgungsverhAltnls am Umsatzsteueraufkommen: Bund 65 % länder 35 
3) Beteiligungsverhältnis am Umsatzsteueraufkommen: Bund 63 % LSnder 37 4) Betelligungsverhältnie am Umsatzsteueraufkonznen: Bund 68,25 % Länder 
31,75 %.- 5) Beteiligungsverhältnis am Umsatzsteueraufkommen: Bund 69 % Under 31 %.- 6) Nach der Steuerschätzung vom 22.-24.8. 1977.

25



Allgemeine FlnenzmMtel

11. Streuung der Hebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1976
a) Grundsteuer A

Davon Gemeinden mit ... Einwohnern
Hebesatzgruppe

Hebesatz von ...
bis ... %

Gemeinden
insgesamt 200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 5 000 3 000 1 000500 000 

und mehr
weniger 
als 1000

bis bis bis bis bis bis bis bis
500 000 200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 5 000 3 000

Baden-Württemberg

1 100

101 125

126 150

151 175 1 1

176 200 92 • 62 6 20 23 9 26

201 225 154 4 38 32 42 61 1 17 13

226 250 433 2 8 52 98 94 127 3517

251 275 169 191 36 551 10 14 33

276 300 146 1 7 7 17 25 75 14

301 325 19 2 2 3 8 4

326 350 31 9 91 5 7 •

351 375 10 3 6 1

376 400 25 8 9 44

401 2425 5 21

2426 450 6 2 2

2451 475 2

476 500 2 2 15

Uber 500 615 2 3 3 1

Gemeinden insgesamt 367 1022 58 110 227 2281 113 1 4 14

Gewogener Durch­
schnittshebesatz % 268 275256 269257 260 228 245 230 241 254

Regierungsbezirke

265 260 220 267 287 286 271Stuttgart 238 245 249

Karlsruhe 256 272 335228 240 263 260 253241

Freiburg 244 290 244 229 248 239 247 251 241

Tübingen 257 293257 266 265212 243 255

26



Allgemeine Finenzmittal

Noch; 11. Streuung der Hebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1976
b) Grundsteuer B

Davon Gemeinden mit ... Einwohnern
Hebesatzgruppe 

Hebesatz von ... 
bis ... %

Gemeinden
insgesamt 5 000200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 3 000 1 000500 000 

und mehr
weniger 
als 1000

bis bis bis bis bis bis bis bis
500 000 200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 5 000 3 000

Baden-Württemberg

1 100

101 125

126 150 1 1

151 175 1 1

176 200 209 10591 8 27 33 71

201 225 346 2819 971 3 31 82 85

78226 250 32385 6 67 1361 22 43

251 275 1068 9 251 3 5 4 11

276 13300 79 18 312 1 1 2 4 7

6301 325 311 1 1

326 1350 8 2 21 1 1

351 375 2 11

376 400 2 11

401 425

426 450 11

451 475

476 500

Uber 500

102367Gemeinden insgesamt 110 227 2281 113 2 4 14 581

Gewogener Durch­
schnitt shebesatz % 233 237230244 260 300 272 241 232 226 222

Regierungsbezirke

239234222 235249 230 224238 260 220Stuttgart

230 235219 214 228Karlsruhe 259 300 287 233

227236 224 237244 290 240Freiburg 248 232

251227 233232 242 236 228 215Tübingen

27



Allgemeine FInenzmittel

Noch; 11. Streuung der Hebesätze nach Gemeindegrößenklassen 1976
c) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

Davon Gemeinden mit ... Einvohnern
Hebesatzgruppe

Hebesatz von ...
bis ... %

Gemeinden
insgesamt 200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 5 000 3 000 ■ 1 000500 000 

und mehr
weniger 
als 1000

bis bis bis bis bis bis bis bis
500 000 200 000 100 000 50 000 20 000 10 000 5 000 3 000

Baden-Württemberg

1001

101 125

126 150

151 175

176 200

201 225

226 250

251 275

276 300 288 2 23 11657 66 24

301 325 315 1 12 30 81 78 102 11

326 350 495 3 12 38 54 88 84 149 67

351 375 12 6 31 1 1

376 400 2 1 1

401 425 1 1

426 450

451 475

476 500

Uber 500

Gemeinden Insgesamt 1 113 1 2 4 58 110 227 36714 228 102

Gewogener Durch- 
schnlttshebesatz % 316317344 410 378 342 337 336 324 318 315

Regierungsbezirke

Stuttgart 351 410 330 332 339 326 319 318 321313

Karlsruhe 344 378 340 365 319 309 312 312 315

Freiburg 332 360 345 335 324 319322 317 310

Tübingen 331 344 331 319 319331 318 323

•>8



Allgemeine Finanzmittel

12. Finanzausgleich zwischen Land und Gemeinden (Gv) 1977
- Berechnung und Verteilung der Finanzausgleichsmasee -

Haushaltsplan  ̂^
Art

lOOO DM

Berechnung der Finanzausgleichsmasse

1. Landesanteil an den gemeinschaftlichen Steuern und 
der Gewerbesteuerumlage 1977- 
hiervon ab
Leistungen des Landes im Finanzausgleich unter den Ländern 

veranschlagt
Ausgleich nach § 1 Abs. 2 Satz 3 FAG

I.

14 400 000

1 000 000 
90 450 1 090 450

Bereinigter Landesanteil 
hiervon 23 v.H.

13 309 550 
3 061 197

2. Finanzausgleichsumlage 15 v.H. von 6 236 400 « 935 460 
davon 61,3 v.H.
zuzüglich 1 v.H. von 6 236 400

573 437 
62 364

Finanzausgleichsumlage zusammen 635 801

3 696 997 
62 364

3. Finanzausgleichsmasse
abzüglich 1 v.H. Finanzausgleichsumlage
Rest
davon 81,3 v.H.
zuzüglich 1 v.H. Finanzausgleichsumlage

3 634 633 
2 954 957 

62 364

Finanzausgleichsmasse A zusammen 
Finanzausgleichsmasse B 18,7 v.H. aus 3 634 633

3 017 321

679 676

Verteilung der Finanzausgleichsmasse A 
Finanzausgleichsmasse A 
1. Vorwegentnahmen

a) Kommunaler Anteil an den Kosten des Krankenhausfinanzierungs­
gesetzes gern. § 2 Ziff. 7 FAG

b) Anteil an den laufenden Zuschüssen für den öffentlichen 
Personennahverkehr gern. § 2 Ziff. 8 FAG

c) Zuweisungen nach § 11 Abs. 1 FAG an
Stadtkreise
Landkreise
Große Kreisstädte
Verwaltungsgemeinschaften

3 017 321II.

112 774

24 000

48 753 
60 879 
33 663 

9 393

d) Sachkostenbeitrag
e) Kosten der Ausbildung für den gehobenen Verwaltungsdienst
f) Finanzhilfen für GemeindezusammenschlUsse und für 

Verwaltungsgemeinschaften
g) Ersatz der Kosten der Versorgung der öffentlichen Schulen mit 

Unterrichtsfilmen, Lichtbildern und Tonträgern
h) Kommunaler Kostenanteil an der Datenzentrale

520 000 
20 000

50 000

6 493 
5 000

Vorwegentnahme zusammen 890 954

2. Restliche Finanzausgleichsmasse A
davon entfallen gern. § 3 FAG auf die Schlüsselmasse der 

Gemeinden 81,4 v.H. 
und zwar

nach der Einwohnerzahl
nach der mangelnden Steuerkraft

Stadt- und Landkreise 13,1 v.H. 
und zwar

auf die Stadtkreise 
auf die Landkreise

Landeswohlfahrtsverbände 5,5 v.H.

2 126 367

1 730 863

184 762 
1 546 101

278 554

57 050 
221 504

116 950

III. Verteilung der Finanzausgleichsmasse B
679 676 

80 000 
599 676

Finanzausgleichsmasse B
Zuweisungen an den Ausgleichsstock 
Kommunaler Investitionsfonds

l) ln.der Fassung des Nachtrags.

29

J



Allgemeine RnenzmKlel

13. Schlüsselzuweisungen nach Gemeindegrößenklassen und nach der mangelnden Steuerkraft 1975 und 1976

Schlüsselzuweisungen 1^76SchlUsselzuveisungen 197S
GeaeindegrößenXlasse 

von ... bis unter 
... Einwohnern

nach der 
mangelnden 
Steuerkraft

nach der Einwohner­
zahl

nach der 
mangelnden 
Steuerkraft

nach der Einwohner­
zahl

zusammen zusammenDM jeEinwohner DM je Einwohner

1000 DM 1000 DM

10 127 1 032 11 159 216,76unter 1 000 10 167 1 017 11 184 220,50

57 794 6 392 64 1861 000 2 000 202,61 55 170 5 916 61 086 208,39

78 200 8 632 86 8322 000 3 000 201,60 83 271 8 696 91 967 211,90

160 731 17 702 178 4333 000 5 000 202,26 169 651 18 112 187 763 208,03

272 046 32 3245 000 304 370 188,97 276 83010 000 31 758 308 588 194,97

10 000 214 63120 000 29 429 244 060 166,75 231 651 29 714 261 365 176,88

184 42420 000 50 000 33 578 218 002 131,40 184 688 33 174 217 862 132,97

66 75850 000 100 000 21 722 88 480 82,43 83 091 21 943 105 034 96,88

50 917100 000 250 000 10 756 61,673 116,97 65 800 10 821 76 621 144,35

mehr als 250 000 71 769 25 042 96 811 78,53 106 318 24 737 131 055 107,59

1 939Verwaltungsgemeinschäften 1 939 5,25

Insgesamt 1 169 336 186 609 1 266 6371 355 945 146,62 185 888 1 452 525 157,67

14. Steuerkraftmeßzahlen nach Gemeindegrößenklassen 1975 und 1976

1975 1976
Gemeindegrößenklasse 

von ... bis unter 
... Einwohnern DM je 

Einwohner
DM je 

Einwohner
Steuerkraft­

meßzahl
Steuerkraft­

meßzahlEinwohnerzahl Einwohnerzahl

unter 1 000 51 480 12 401 432 240,90 50 721 14 155 307 279,08

1 000 2 000 316 801 89 089 110 281,21 293 129 92 715 607 . 316,30

2 000 3 000 430 715 122 493 627 284,40 434 009 138 910 166 320,06

3 000 5 000 882 205 282 965 559 320,75 902 576 324 195 254 359,19

5 000 10 000 1 610 646 591 069 605 366,98 1 582 707 638 664 441 403,53

10 000 20 000 1 463 668 616 774 133 421,39 1 477 650 670 335 746 453,65

20 000 50 000 1 659 022 852 603 469 513,92 1 638 468 905 648 893 552,74

50 000 100 000 1 073 390 661 003 279 615,81 1 084 171 680 460 770 627,63

100 000 250 000 527 244 307 436 316 583,10 530 810 593,01314 775 241

865 907 785mehr als 250 000 1 232 734 702,43 1 218 061 886 277 100 727,61

9 247 905Insgesamt 4 401 744 315 475,97 9 212 302 4 666 138 525 506,51

30



Allgemeine Finenzmlttel,

15. Finanzzuweisungen *^an Gemeinden nach Stadt-und Landkreisen 1976

' SchlüsselzuveisungenSt euerkraft summeSteuerkraftKreis
Region

Regierungsbezirk
Land DM je 

EinwohnerDM je
Einwohner

DM je 
Einwohner DMDMDM

Stadtkreis
Stuttgart r Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg
Regierungsbezirk Stuttgart
Stadtkreise

Baden-Baden
Karlsruhe

Landkreise
Karlsruhe
Rastatt

Region Mittlerer Oberrhein
Stadtkreise

Heidelberg
Mannheim

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unserer Neckar
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald
Regierungsbezirk Karlsruhe

51,40940,97 31 173 650483 826 747 797,71 570 717 880
132,82
86,00

110,64
119,49
143,19
99,84

38 386 146 
38 926 107 
25 529 498 
50 931 881 
50 383 548 

235 330 830 ■

787,16 
651,69 
577,79 
648,34 
630,20 
731 ,69

227 497 161 
294 979 607 
133 317 226 
276 340 545 
221 746 490 

1 724 598 909

188 744 164 
253 020 573 
107 565 944 
223 482 992 
171 938 328 

1 428 580 748

653,07
556,99
466,19
524,33
488,65
606,10

80,049 204 556779,1570 155 415 610,05 89 601 662
217,17
209,61
222,04
228,69
197,20

561 ,62 
590,90 
614,93 
604,98 
619,26

51 036 181 
17 646 291 
33 688 113 
28 818 334 

140 393 475

82 044 553 
33 267 533 
60 919 454 
48 084 453 

294 471 408

349,11
395,16
401,52
381,57
413,62

131 985 521 
49 745 775 
93 297 077 
76 237 713 

440 867 748

164.46 
179,53 
174,78
128.46

566,15
600,91
596,26
693,00

20 743 431 
49 142 613 
69 886 044

445 610 349

54 539 836 
113 791 382 
168 331 218

1 891 383 374

73 931 759 
164 484 112 
238 415 871

2 403 882 528

432,41
415,72
420,98
545,26

125,98 
191,87

740,11
794,00

6 306 915 
54 059 326

37 051 918 
223 702 844

28 270 924 
163 258 909

564,71
579,46

207,54
174,56
190,63

572,99
597,69
659,34

72 829 380 
33 055 556 

166 251 177

379,62
429,30
465,59

201 074 759 
113 179 379 
575 008 900

133 217 758 
81 293 977 

406 041 568

192,60
138,94
233,28
190,03
179,66

25 039 436 
45 821 828

697,17
845,96
554,14
568,89
670,73

65 387 823 
213 892 964

502,94
648,56
332,33
387,91
477,72

90 639 180 
278 994 290

30 773 698 
85 559 642 

187 194 604

43 840 260 
174 651 865 
497 772 912

73 101 399 
256 139 603 
698 874 472

29,44825,52 3 203 02881 906 716 752,86 89 811 939

49 995 775 
68 377 084 
44 227 985 

244 507 560
1 148 322 040

396,50
441,90
449,99
501,13
478,08

182,92
142,62
156,72
130,64
173,68

71 683 312 
89 968 154 
60 192 768 

311 656 173
1 585 539 545

568,50 
581 ,43 
612,42 
638,76
660,10

23 065 084 
22 068 506 
15 403 389 
63 740 007

417 185 788
Stadtkreis

Freiburg im Breisgau 
Landkreise

Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Ortenaukreis

Region Südlicher Oberrhein
Landkreise

Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg
Landkreise

Konstanz
Lörrach
Waldshut

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg
Landkreise 

Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb
Stadtkreis 

Ulm
Landkreise

Alb-Donau-Kreis 
Biberach

Region Donau-Iller
Landkreise

Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen

Region Bodensee-Oberschwaben 
Regierungsbezirk Tübingen
Baden-Württemberg

*) stand: 1. Abschlußzahlung.
1} Soweit Land Baden-Württemberg.

86 401 007 488,12 221,32
255,67
236,25
205,22
224,37

129 699 062 732,73
525,79 
535,32 
601,15 
602,02

39 174 319
58 238 123 
41 549 580 

145 261 676 
331 450 386

312,76 
321,08 
407,60 
390,40

97 905 987 
69 272 177 

214 242 458 
511 119 684

47 608 797 
30 572 217 
73 135 687 

190 491 020

157,40
137,68
106,07
135,54

53 863 565 
105 083 657

54 014 216 
212 961 438

413,66 
523,15 
466,29 
481,72

571 ,84 
667,76 
568,90 
619,71

20 484 738 
27 655 211 
11 781 913 
59 921 862

74 424 235 
134 132 487 
65 411 307 

273 968 029

181,08
159,86
178,85
173,26
187,62

94 036 209 
82 879 632 
57 484 638 

234 400 679
778 812 503

586,04
564,13
577,62
576,41
598,38

407,84
425,30
399,44
411,69
416,61

135 123 795 
109 933 676 
83 126 768 

328 184 239
1 113 271 952

41 752 485 
31 155 545 
25 739 312 
98 647 342

349 060 224

136,74
198,87
105,56
145,06

109 930 075 
68 672 198 
95 695 136 

274 497 409

465,96
416,54
548,20
476,80

597.87
611.87 
667,98 
623,18

32 260 296 
32 786 626 
18 465 367 
83 512 289

141 050 110 
100 675 844 
116 848 587 
358 774 541

39,1265 385 121 660,60 780,69 3 872 28977 270 720
205,45
178,48
154,77

553,60
612,44
630,96

31 988 643 
26 756 637 
62 617 569

55 074 737 
66 500 569 

186 960 427

353,71
443,60
462,10

86 197 746 
91 811 880 

255 280 346
1)

172,92
204,23
180,73
188,78
162,49

620,45
584,56
570,35
592,98
615,09

28 056 507 
46 046 135 
20 435 295 
94 537 937

240 667 795

69 740 171 
86 425 871 
44 002 750 

200 176 792
661 634 628

429,89
383,33
389,16
399.72
446.72

100 670 550 
131 796 201 
64 490 443 

296 957 194
911 012 081

157,674 480 152 545 652,79 1 452 524 156486,32 6 013 706 106

31



Allgeiiwine Finanzmittel

*)16. Schlüsselzuweisungen an die Landkreise im Rechnungsjahr 1976

SchlüsselzuveisungenSchlüsselzahl
der

LandXreise
Bedarfs-
meSzahl

Steuerhraft-
meBzahl

Kreis
Regierungsbezirk

Land

Umgerechnete 
Einwohnerzahl 
am 30.6.1975 insgesamt DM je

Einwohner
DM

Landkreise

Böblingen
Esslingen
Göppingen
Heidenheim
Heilbronn
Hohenlohekreis
Ludwigsburg
Main-Tauber-Kreis
Ostalbkreis
Rems-Murr-Kreis
Schwäbisch Hall

259 523 
406 599 
213 342 
113 750 
223 712 

80 170 
383 179 
116 217 
251 056 
315 224

50 347 462 
78 880 206 
41 388 348 
22 067 500 
43 400 128 
15 552 980 
74 336 726 
22 546 098 
48 704 864 
61 153 456 
27 582 338

59 470 369 
73 378 402 
32 985 618 
17 698 870 
31 468 038 
11 663 177 
68 115 877 
17 647 990 
39 398 685 
54 994 027 
22 549 630

5 501 804
8 402 730 
4 368 630

11 912 090
3 889 803
6 220 849
4 898 108
9 306 179 
6 159 429
5 032 708

4 384 388
6 696 136 
3 481 361 
9 492 744
3 099 784
4 957 395
3 903 302
7 416 094
4 908 449 
4 010 565

9,69 
29,02 
27,60 
40,39 
36,82 
11 ,63 
30,97 
27,09 
13,95 
26,43142 177

Regierungsbezirk Stuttgart 2 504 949 465 960 106 429 390 683 65 692 330 52 350 218 19,06

Landkreise

Calw
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis

119 5.04 
147 375 
92 652 

317 686 
125 701 
171 811 
412 012

23 183 776 
28 590 750 
17 974 488 
61 631 084
24 385 994 
33 331 334 
79 930 328

18 643 526 
20 845 418 
14 625 769 
49 160 574 
17 109 100 
27 462 512 
63 198 379

4 540 250 
7 745 332 
3 348 719

12 470 510 
7 276 894
5 868 822 

16 731 949

3 618 125 
6 172 255 
2 668 594 
9 937 750 
5 798 957
4 676 864 

13 333 690

28.69 
39,89 
27,15 
28,32 
43,96
24.70 
29,61

Regierungsbezirk Karlsruhe 1 386 741 269 027 754 211 045 278 57 982 476 46 206 235 30,77

Landkreise‘

Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis.
Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

182 939 
121 663 
207 423 
177 793 
328 855 
121 835 
181 422 
106 413 
137 428

35 490 166 
23 602 622 
40 240 062
34 491 842 
63 797 870 
23 635 990
35 195 868 
20 644 122 
26 661 032

25 465 238
16 211 379 
34 320 526 
28 614 914 
50 829 419
17 769 606 
31 795 356 
15 406 991 ^ 
20 770 315

10 024 928 
7 391 243 
5 919 536 
5 876 928 

12 968 451 
5 866 364 
3 400 512 
5 237 131 
5 890 717

7 988 865 
5 890 082 
'4 717 278 
4 683 324 

10 334 559 
4 674 921 
2 709 668

42,90
45,52
20,46
24,03
29,00
35,92
13,49
37,57
32,62

4 173 470 
4 694 312

Regierungsbezirk Freiburg 1 565 771 303 759 574 241 183 744 62 575 830 49 666 679 . 29,62

Landkreise

Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis

151 222 
145 032 
150 098 
206 717 
214 553 
108 982 
147 643 
159 274

29 337 068
28 136 208
29 119 012
40 103 098
41 623 282 
21 142 508 
28 642 742
30 899 156

20 212 456
21 647 155 
25 034 054 
32 584 574 
35 298 397 
15 160 197 
24 433 68^ 
27 222 335

9 124 612
6 489 053
4 084 958
7 518 524 
6 324 885
5 982 311 
4 209 061 
3 676 821

7 271 403 
5 171 126
3 255 303 
5 991 512 
5 040 301
4 767 303 
3 354 201 
2 930 059

46,70
34,49
20,06
26,57
21,36
42,16
20,35
16,75

1 263 521 249 003 074 201 592 849 47 410 225 37 781 208Regierungsbezirk Tübingen 27,34

6 740 982Baden-Württemberg 1 307. 750 508 1 063 212 .554 233 660 661 186 204 340 25,46

*) Stand: 1. Abschlußzahlung.

32



Allgemeine Finanzmittel

17. Erträge des Erwerbsvermögens — Überschüsse der wirtschaftlichen Unternehmen des Landes und der Gemeinden (G v) 
1975 und 1976

Gemeinden (Gv)Land Darunter

Gemeinden mit 20 000 
und mehr Einwohnern

Stadtkreise
Aufgabenbereich 1975- 1976 1975 1976

1975 1976 1975 1976

1000 DM

1
85 768Elektrizitatsunternehmen 91 752 128 158 36 529 39 584

39 46 1 418Gasunternehmen 4 003 1 154 3 223

25 9$9Wasserunternehmen 17 692 209 168 1 576 765

Kombinierte Versorgungsunternehmen 545 664 32 281 51 406 16 325 8 718 13 817 37 292

Häfen und Umschlagsunternehmen 3 056 5 046

Verkehrsunternehmen 8 461 7 632 6 941 5 851 1 189 1 262

Kombinierte Versorgungs- und 
Verkehrsunternehmen 15 536 51 902 16 499 48 603 587 2 728

Unternehmen der Wirtschaftsförderung 18 546 28 541 6 464 11 376. 7 706 10 649

Land- und forstwirtschaftliche 
Unternehmen - 65 934 22 119 24 128 56 565 4 061 5 238 865 6 239

Kur- und Badebetriebe 13 555 12 659 6 631 10 086 178 1 820 17644

Sonstige Wirtschaftsunternehmen 4 344 2 744 6 312 7 123 5 004 5 909 244 353

Erwerbsvermögen zusammen 77 695 41 950 126 702 234 184 12 477 42 911 43 615 76 213

18. Einnahmen der Gemeinden (Gv) aus Gebühren nach ausgewählten Aufgabenbereichen und Gemeindegrößenklassen 1975 und 1976

Darunter
Insgesamt Öffentliche 

Einricht unge n
Wirtschafts­
unternehmenBau- und Wohnungs­

wesen
GesundheitspflegeGemeindegröBenklasse

Gebietskörperschaft 19761975 1976 1975 1976 1975 1976 1975 1976 1975

1000 DM

1 085 139 1 221 253 798573 815 630 810 26 490 28 566 327 250 365 692 771Stadtkreise

Kreisangehörige
Gemeinden
von ... bis unter
... Einwohnern

273 904 308 786 118 808 493133 274 12 825 13 850 • 94 635 110 765 70350 000 und mehr

319 94920 000 50 000 354 077 98 219 93 467 140 459 5 91417 173 17 429 170 278 6 351

203 72810 000 20 000 246 515 45 756 21 22446 710 6 907 8 720 91 119 119 228 15 741

197 278 219 389 33 705 33 055 2 489 50 0125 000 10 000 2 546 77 581 93 902 49 637

5 000 110 020 120 825 1 1 7903 000 10 548 518 162 36 712 42 207 40 613 44 574

41 497unter 3 000 84 285 95 592 386 25 028 39 4542 717 2 993 672 31 717

961 318 1 034 213 667 496 922 515 47 673 61 9861 735 1 745Landkreise

38 591 65 884 14 898 17 015Bezirksverbände

3 274 212 3 666 534 1 767 204 1 890 387Zusammen 68 809 73 404 640 657 995 777 153 270 164 512

33



Personalausgaben und Personalstand

19. Personalausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) 1970 bis 1976

Körperschaft/Ausgabeart 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976

Millionen DM

Land
Haushaitsvolumen 
Personalausgaben

19 331,2 
8 086,8

20 553,1 
8 831 ,7

22 255,7 
9 400,6

12 973,9 
5 302,9

14 514,7 
5 988,1

16 876,6 
6 975,4

11 232,6 
4 345,9

1)
Gemeinden (Gv)
Haushaitsvolumen 
Personalausgaben 

darunter 
Stadt)creise 
Personalausgaben
Gemeinden mit 20 000 und 
mehr Einwohnern 
Personalausgaben
Gemeinden unter 20 000 Einwohner 
Personalausgaben

22 528,3 
4 945,2

24 217,1 
5 177,2

15 211,0 
3 218,2

17 391,5 
3 696,4

22 219,3 
4 427,9

11 524,9 
2 404,6

13 722,1 
2 880,8

6 117,4 
1 620,7

4 260,6 
1 176,2

5 621 ,6 
1 394,0

5 678,1 
1 541,9

3 567,9 
1 014,2

3 748,6 
1 082,5

3 052,8 851,3

5 216,1 
1 160,3
7 512,9 
1 239,7

4 781,1 
1 114,5
6 867,6 
1 167,3

4 331,2 898,1

7 708,0 
1 165,6

1 676,5367.7

4 653,2719.7

2 095,9463.8

5 426,4824.9

2 664,6 583,0

5 695,6 884,8

3 341,4747.7

6 328,5988.8

Anteil der Personalausgaben am Haushaltsvolumen in %

38,7 40,9 41,3 41,3 41,8 43,0 42,2Land
Gemeinden (Gv)
Stadtkreise
Gemeinden mit 20 000 und mehr 
Einwohnern
Gemeinden unter 20 000 Einwohner

20.9
27.9

21,0
28,4

21,2
28,9

21,3
27,6

20,0
24,8

22,0
27,2

21.4
26.5

21 ,9 
15,5

22,1
15,2

21,9
15,5

22,4
15,6

20,7
15,1

23,3
17,0

22,2
16,5

1) Ab 1974 neue Haushaltssystematlk der Gemeinden.

Schaubild 2
Personalausgaben und Steuereinnahmen des Landes 1965 bis 1977
Veränderung gegen Vorjahr in %
+ 25

+ 20

+ 15

+10'

+ 5:

0

-5
1965 19691967 1971 1975 19771973

281 78

34



1

Personalausgaben und PersonalstandI

20. Personalausgaben der Gemeinden (Gv) nach Stadt- und Landkreisen 1976

Darunter PersonalausgabenKreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Haushaltsvolumen

in % des
HaushaltsvolumensDM je Einwohner DM je Einwohner1000 DM1000 DM

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
HoHenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region OstwUrttemberg
Regierungsbezirk Stuttgart

26,32 049 897 3 450,16 540 122 909,08

17.6
20.7 
17,9
18.7 
17,6 
21 ,7

432,52
371,99
270,87
323,29
281,39
484,03

2 462,11 
1 795,63 
1 513,71 
1 730,69
1 600,75
2 231,20

125 079 
167 239 

61 782 
136 611 
98 218 

1 129 051

712 001 
807 270 
345 259 
731 326 
558 725 

5 204 478

27,63 047,49 95 043 841,41.344 233
16,0
14,2
14,2
17,7
18,4

298,33
259,66
304,21
332,87
388,27

432 597 
152 477 
323 161 
233 991 

1 486 459

1 862,10
1 829,53
2 141,24
1 876,97
2 110,84

69 309 
21 658 
45 913 
41 498 

273 421

20,3
18.7 
19,2
20.8

330,08
290,06
302,67
443,41

203 179 
422 784 
625 963

7 316 900

1 624,15 
1 553,18
1 575,53
2 130,66

41 293 
78 962 

120 255
1 522 727

Stadtkreise
Baden-Baden
Karlsruhe

Landkreise
Karlsruhe
Rastatt

Region Mittlerer Oberrhein
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Enzkr^eis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald
Regierungsbezirk Karlsruhe

3 017,59 
3 327,27

28,7
27,442 741 

253 655
865,55
911,89

149 009 
925 524

266,94
319,46
519,83

17,9
19,3
23,6

520 838 
312 721 

1 908 092

1 491,50
1 656,80
2 204,62

93 216 
60 298 

449 910

24,9
26,8

600,86 
1 013,95

2 410,27 
'3 781,89

77 921 
315 588

312 567 
1 177 097

18,1
23,1
24,8

1 669,80
1 217,53
2 208,64

39 644 
126 164 
559 317

302,87
280,81
547,76

218 562 
547 012 

2 255 238
I 27,7781 ,5884 479304 681 2 818,84

18,9 
16,2 
18,3 
21 ,0
23,7

316,14
231,92
336,66
396,76
506,58

1 671,99 
1 435,60 
1 840,85
1 885,30
2 140,82

39 786 
35 943 
33 065 

193 273
1 202 500

210 416 
222. 488 
180 798 
918 383

5 081 713
Stadtkreis

Freiburg im Breisgau 
Landkreise

Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Ortenaukreis

Region Südlicher Oberrhein
Landkreise

Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg
Landkreise

Konstanz
Lörrach
Waldshut

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg

25,3450 565 2 589,01 113 887 654,41

19.6
23.6 
23,1 
23,1

1 609,39 
1 466,13 
1 799,69 
1 868,57

59 507 
44 712 

147 393 
365 499

315,90
345,30
415,28
431,62

303 156 
189 843 
638 755 

1 582 319

22,2
27.3
17.3 
23,5

252 001 
431 741 
214 612 
898 354

1 955,39
2 168,29
1 951,23
2 051,13

55 834 
118 049 
37 027 

210 910

433,24
592,86
336,64
481,55

23,0
24,8
20,2
23,0
23,2

444,32
426,25
322,07
407,27
436,02

1 930,52 
1 716,23 
1 595,92 

• 1 772,82
1 882,60

101 726 
82 132 
45 880 

229 738
806 147

441 987 
330 689 
227 344 

1 000 020
3 480 693

Landkreise 
Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb

13,9
18,2
16,6
15,8

320,88
323,20
305,06
316,76

75 195 
53 482 
52 907 

181 584

541 060 
293 260 
318 090 

1 152 410

2 308,91 
1 772,25
1 834,12
2 010,35

Stadtkreis
Ulm

Landkreise
Alb-Donau-Kreis
Biberach

27,81 049,75371 266 3 780,36 103 095
15,3 
17,8 
21 ,7

210,02
268,15
435,88

32 786 
40 017 

175 898

214 632 
225 414 
811 312

1 374,92
1 510,50
2 010,46Region Donau-Iller^^

Landkreise
Bodenseekreis
Ravensburg
Sigmaringen

Region Bodensee-Oberschwaben 
Regierungsbezirk Tübingen

21,1
18.3 
18,7
19.4
18,6

410,87
314,90
302,60
343,37
358,32

66 885 
70 924 
33 956 

171 765
529 247

317 044 
388 211 
181 397 
886 652

2 850 374

1 947,63 
1 723,69 
1 616,52 
1 772,52
1 929,83

21,74 060 621 444,57Baden-Württemberg 2 050,6118 729 680

*) Kassenstatistik. - 1) Soweit Land Baden-Württemberg.

35



Personalausgaben und Personalstand

21. Personalausgaben der Großen Kreisstädte 1976**

Haushaltsvolumen Darunter Personalausgahen
Große Kreisstadt

in % des
HaushaltsvolumensDM je Einwohner DM je Einwohner1000 DM 1000 DM

Regierungsbezirk Stuttgart

1 472,97 
1 602,94
1 707,17
2 116,29 
2 790,74 
1 987,50 
1 611,60
1 713,80
2 485,90 
1 977,07
1 204,78
2 139,67
1 749,07
2 020,99
1 771,45
2 695,67 
1 623,78 
1 609,64 
1 822,08 
1 978,63 
1 982,99 
1 705,82 
1 299,58 
1 755,93 
1 781,99
4 017,24
5 042,64 
1 308,72
1 615,27
2 697,81 
1 252,39

23 106 
10 202

Aalen
Backnang
Bad Mergentheim
Bietigheim-Bissingen
Böblingen
Crailsheim
Ditzingen
Ellwangen (Jagst)
Esslingen am Neckar
Fellbach
Filderstadt
Geislingen an der Steige 
Göppingen
Heidenheira an der Brenz 
Herrenberg
Kirchheim unter Teck
Kornwestheim
Leinfelden-Echterdingen
Leonberg
Ludwigsburg
Neckarsulm
Nürtingen
Ostfildern
Schorndorf
Schwäbisch Gmünd
Schwäbisch Hall
Sindelfingen
Vaihingen an der Enz
Waiblingen
Wertheim
Winnenden

95 097
47 080
33 826
71 592 

113 078
48 684
34 735 
37 409

235 303 
83 553 
41 658 
60 769 
94 326 

100 583
43 413 
85 213
44 464 
55 087 
65 369

164 280 
39 884 
58 491 
36 374 
57 809 

100 410 
129 018 
272 187 

28 784
72 324 
55 977 
27 629

357,89
347.34 
208,28
695.02
508.03 
381,01 
243,49
331.68
813.91 
286,97 
259,56 
417,16
366.68
434.72
401.72 
369,14

.344,77
278.05
423.73 
435,59
605.92 
380,76 
226,94
367.35 
409,09 
500,65 
834,55
288.44
315.06 
749,24
328.45

24.3
21.7 
12,2
32.8 
18,2 
19,2
15.1
19.4
32.8
14.5
21.5
19.5 
21,0
21.5
22.7
13.7
21.2
17.3
23.3 
22,0
30.6
22.3
17.5
20.9
23.0
12.5
16.6
22.0 
19,5
27.8 
26,2

1274
23 512 
20 585 

9 333 
5 248

2407
77 041
12 128

8 975
11 848 

■ 19 775
21 636

9 845
66911

9 441 
9 516 

15 202
36 166
12 187
13 056

6 352
12 094
23 051 
16 079
45 047

6 344
10714

15 546
2467

Regierungsbezirk Karlsruhe

296,91 
473,52 

. 347,93 
357,33 
364,07 
306,68 
332,83 
344,87 
389,97 
339,28 
677,45 
321,39

Bretten
Bruchsal
Bühl
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim*
Weinheim
Wiesloch

37 085 
63 239 
33 985 
30 686 
76 755 
67 374 
40 214 
43 838 
62 983 
46 994 

102 35,7 
35 794

1 679,04 
1 643,72 
1 577,46
1 411,75
2 185,56 
2 340,83 
1 700,74 
1 834,99 
1 664,54
1 855,92
2 500,35 
1 654,06

6 558 17.7
28.8 
22,1
25.3
16.7
13.1 
19,6
18.8
23.4
18.3
27.1
19.4

18 218
7 496
7 767

12 786
8 827 
7 870
8 239

14 756
8 591

27 733
6 955

Regierungsbezirk Freiburg

tehern
Önmendingen
Kehl
Konstanz
Lahr
Lörrach
Offenburg
Radolfzell
RheinfeIden (Baden)
Rottweil
Schramberg
Singen (Hohentwiel)
Tuttlingen
Villingen-Schwenningen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein

40 070 
26 885 
59 622 

115 342 
78 586 
90 347 

135 197 
33 544 
43 276 
58 071 
51 372 

124 270 
71 376 

218 563 
32 816 
29 809

1 940,43 
1 088,02
2 002,61
1 647,81
2 210,39 
2 075,36 
2 633,82 
1 451,43
1 574,81
2 390,44 
2 620,08 
2 748,72 
2 226,39 
2 731,01 
1 494,62 
1 118,78

6 225 301,45
294,09
366,14
479.77 
512,22 
677,94 
863,29 
367,48 
308,58 
535,70
703.77 
821,69 
495,89 
905,54 
404,99 
298,75

15.5
27.0
18.3
29.1
23.2
32.7
32.8
25.3
19.6
22.4
26.9 

■ 29,9
22.3 
33,2 
27,1
26.7

2677
10 901

58333
18 211
29 513
44 314

8 493 
8 480 

13 014 
13 799

14937
15 898 
72 471 

8 892
9607

Regierungsbezirk Tübingen
Albstadt
Balingen
Biberach an der Rifi
Ehingen (Donau)
Friedrichshafen
I,eutkirch im AII9AU
Ravensburg
Reutlingen
Rottenburg am Neckar
Tübingen
Wangen im Allgäu
Weingarten

18,2
20,1
20.4 
21,0 
29,2 
20,0 
25,1
17.5 
17,4
22.7 
16,9
19.7

2 002,77
1 803,09
2 132,45
1 536,75
2 414,48
1 377,93
2 010,89 
2 299,17
1 519,82
2 026,68
1 887,65
2 579,17

18 241 
10 689 
12 473 

6 994 
36 312 

5 524

363,65 
361,88 
435,09 
323,12 
704,62 
275,71 
504,83
403.01 
264,46 
459,57 
318,48
507.01

100 459
53 258 
61 131 
33 263

124 428 
27 607 
85 632 

218 327 
46 537 

144 296 
43 563
54 676

21 455
38 270 

8 098 
32 721

3507
10 748

. *) Kassenstatistik.

36 .



Personalausgaben und Personalstand

22. Personalausgaben der Landkreisverwaltungen 1976

Haushaltsvolumen Darunter Personalausgahen
LandkreisVerwaltung

in i des
HaushaltsVolumensDM je Einwohner1000 DM DM je Einwohner1000 DM

.Regierungsbezirk Stuttgart

Böblingen
Esslingen
Göppingen
Heidenheim
Heilbronn
Hohenlohekreis
Ludwigsburg
Main-Tauber-Kreis
Ostalbkreis
Rems-Murr-Kreis

243 726 842,60 
531 ,61
885.71 
687,30 
619,05 
747,59 
558,37 
585,58 
701,66
666.72 
565,64

60 395
66 350 
51 230 
32 584 
25 853 
18 372 
72 603 
23 556
67 528 
58 823 
23 580

208,84
147,58
224,60
260,46
111,28
220,44
171,81
188,95
248,07
168,52
156,23

24.8
27.8
25.4
37.9 
18,0
29.5 
30,8
32.3
35.4 
25,3
27.6

239 000 
202 021 

85 980 
143 817 

62 306 
235 949 

73 001 
190 998 
232 714 

85 369Schwäbisch Hall

Zuseunmen 1 794 881 658,19 500 874 183,67 27,9

Regierungsbezirk Karlsruhe

Calw 85 793
86 104 

118 931 
145 076

85 250 
148 049 
192 292

681,72 
555,58 

1 210,93 
415,45 
651,30 
784,36 
428,00

20 694 
27 473 
19 739 
25 683 
24 798
45 220
46 628

164,19
177,26
200,97
73,54

189,45
239,57
103,78

24.1 
31,9 
16,6 
17,7
29.1 
30,5
24.2

Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-OdenwaId-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis

Zusammen 861 495 575,41 210 235 141,07 24,5

Regierungsbezirk Freiburg

Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

79 116 
56 263 

104 102 
88 146 

145 867 
76 662 
78 406 
75 200 
70 467

420,00
434,51
454.70 
457,46 
410,98 
594,85 
393,77
683.71 
494,66

23 192 
8 311

16 962 
12 798 
41 941 
19 265 
21 126
24 475 
19 423

123,12
64,18
74,08
66,41

118,16
149,48
106,09
222,52
136,34

29.3
14.8
16.3
14.5
26.8 
25,1 
26,9
32.5
27.6

Zusammen 774 229 462,27 187 493 111,94 24,2

Regierungsbezirk Tübingen

Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis

92 01 1 
104 355

589,41
699,28
517,48
742,53
654,08
605,26
307,12
581,77

23 620 
32 598 
18 519 
32 765 
46 919 
14 074 

8 000

151,30
218,43
113,76
145,47
200,22
125,42
48,34

,198,49

25,7
31,2
22,0
19.6
30.6
20.7
15.7 
34,1

84 238 
167 234 
153 274 

67 919 
50 821 

100 897 34 424

Zusammen 820 749 595,26 210 919 25,7152,97

I 4 251 354Landkreise insgesamt 584,15 1 109 521 152,58 26,1

*) Kassenstatistik.

37

J



Personalausgaben und Personalstand

23. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Dienstverhältnissen 1967 bis 1977

Hauptberuflich Vollbeschäftigte^
JahrEbene

Beamte und Richter Arbeiterinsgesamt Angestellte

Verwaltung

27 764
25 996
26 337
27 004
28 002 
29 142 
29 374
29 872 
31 185
30 998 
30 408

11 297 
10 773
10 774
11 018
11 675
12 342 
12 296
12 439 
14 004
13 736 
13 154

8 753
7 765
8 101 
8 418
8 656 
6 695 
6 960
9 274 
8 672 
6 764 
8 661

1967
1966
1969
1970

7 714 
7 458 
7 462 
7 568 
7 669
7 905
8 118 
8 159 
8 309 
8 498 
8 593

Bund

1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

12 087
I 1 523
II 732 
1 1 904
12 007 
12 610
13 076 
13 448 
13 576 
13 327 
12 487

143 636 
145 065 
150 654 
159 461 
168 896 
178 760 
190 616 
195 401 
201 099 
204 420 
198 328

86 156 
88 997 
92 615 
98 401 

105 683 
112 752 
119 061 
123 162 
130 066 
133 770 
129 282

45 393 
44 545
46 307 
49 156 
51 206 
53 398 
58 479 
58 791 
57 457 
57 323 
56 559

1967
1968
1969
1970

Land

1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

19 248 
19 124
19 916
20 102 
20 283 
19 012 
17 416 
17 119 
17 286 
17 421 
17 127

47 863 
49 170 
51 333 
54 338 
57 516 
61 181 
64 814 
69 035
72 467
73 889 
75 079

33 980
32 163
33 646 
35 071
35 994
36 132
36 986
37 674
38 964 
38 043 
36 877

1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

101 091 
100 457 
104 897 
109 511 
113 793 
116 325 
119 216 
123 828
128 717
129 353 
129 083

Gemeinden (Gv)

Wirtschaftsunternehmen ohne eigene Rechtspersönlichkeit
Bund^^ 110 096 

104 284 
106 086 
109 955 
114 897
118 465 
120 716
119 040 
117 709 
113 598 
112 098

66 017 
63 788
62 915
63 126 
63 629
66 079
67 531
67 596
68 674
69 612
70 866

6 648
6 704
7 444
7 873
8 900
9 366 
9 382 
8 517 
8 023 
6 773 
4 986

37 431 
33 792
35 727
38 954
42 368 
4 3 020
43 803 
42 927 
41 012 
37 213
36 246

1967
1966
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

3 910 
5 041
4 206 
4 091 
4 931 
4 064 
4 840 
3 817 
3 935 
3 767 
3 586

6 208 
7 347 
6 479
6 374
7 211
6 255
7 196 
6 009 
6 215 
6 029 
5 903

1 587 
1 600 
1 566 
1 653 
1 625 
1 532 
1 690 
1 553 
1 635 
1 617 
1 637

7111967
1968
1969
1970

Land
706
705
630
6551971
6591972

1973
1974
1975
1976
1977

666
639
645
645
680

12 226 
11 383 
11 681 
10 666 
10 411 

9 754 
9 323 
8 351 
8 115
7 895
8 179

18 443 
17 501 
17 830 
16 590 
16 159 
14 694 
14 261 
12 662 
12 245
11 962
12 407

807 5 410 
5 322 
5 375 
5 249 
5 130 
4 579 
4 428 
3 802 
3 695 
3 655 
3 776

Gemeinden (Gv) 1967
1968
1969
1970

796
774
675

1971 616
1972
1973
1974
1975
1976
1977

561
510
509
435
412
452

Baden-Württemberg insgesamt

108 387 
101 667
105 097
109 104 
114 369
114 475 
116 988
115 491 
114 474 
109 009
106 036

117 322 
117 220 
121 938 
128 264 
135 082 
141 525 
150 065
153 223 
156 291 
156 021
154 234

407 236 
400 650 
412 283 
426 895 
448 956 
463 841 
481 379 
486 612 
497 170 
496 360 
488 227

181 529 
181 763 
185 248 
191 527 
199 507 
207 841 
214 326 
218 098
226 405 
231 330
227 957

öffentliche
Verwaltung

1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

1) 1967 - 1973 Stand 2.10., ab 197^ Stand 30.6. - 2) Bundesbahn, Bundespost.

36



Personalausgaben und Personalstand

24. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Beschäftigungsbereichen und Altersgruppen 1977

Mittelbarer öffent­
licher Dienst

Unmittelbarer öffentlicher Dienst

Alter
von ... bis 

unter ... Jahre

Sozialver­
sicherungs­
träger unter Landes- 
aufsicht^)

Gebietslcörperschaften
Zweck­

verbände
darunter
weiblich

darunter
weiblichinsgesamt

Gemeinden (Gv )Land zusammen

Anzahl

Hauptberuflich Vollbeschäftigte

unter 18 1 684 1 937 3 621 31 3 652 2 110 206276

18 21 9 154 19 66110 507 135 19 796 85913 224 1 119
21 23 8 211 7 956 16 167 131 16 298 11 118 650902

23 25 10 023 7 539 17 562 107 17 669 55311 611 806

25 27 14 177 6 612 20 789 20 890 12 447 435101 703

27 29 16 430 6 239 22 669 102 22 771 10 808 321650

29 31 13 766 5 542 19 308 222133 19 441 7 574 491

31 • 33 10 792 4 434 15 226 108 13215 334 4 966 355

33 35 13 054 5 389 18 443 136 18 579 5 276 486 174

35 37 12 490 6 378 18 868 158 19 026 1805 163 515

37 39 12 309 7 470 19 779 197 19 976 • 5 085 562 209

39 41 9 809 7 024 16 833 184 17 017 461 1924 144

8 88141 43 7 223 16 104 162 16 266 3 981 475 193

43 45 6 790 6 154 12 944 1461 31 13 075 3 119 358

45 47 6 838 6 664 13 502 122 13 624 3 287 412 164

47 49 7 434 7 167 14 601 141 14 742 3 644 482 174 .
49 51 7 463 6 786 20814 249 1 19 14 368 4 130 513

51 53 7 648 6 446 14 094 126 14 220 4 781 599 250

53 55 6 744 6 044 12 788 27392 12 880 4 730 547

55 57 6 954 6 458 27713 412 99 13 511 4 768 566

57 59 5 395 4 906 10 301 3 583 445 19273 10 374
59 61 3 125 2 504 5 629 31 5 660 741 574 223

61 63 2 959 2 484 5 443 38 5 481 981 192 37

63 65 1 799 1 195 2 994 22 3 016 639 89 27

65 und mehr 302 432 8 742734 218 19 11

Vollbeschäftigte insgesamt 204 231 141 490 345 721 2 687 348 408 132 961 12 246 6 159

Teilzeitbeschäftigte
mit 20 und mehr Möchencurbeitsstunden

29unter 25 2 264 1 159 3 423 19 3 442 3 039 30

21625 5 719 5 052 10 771 81 10 852 8 996 21835

37235 5 283 8 597 13 880 149 14 029 12 638 37845

2944 108 
1* 525

7 797 11 905 12 016 10 619 30245 55 111

34 11955 4 261 123ea 2 722 4 247 3 752
1660 und mehr 25572 1 354 1 926 23 1 949 1 102

1 048Teilzeitbeschäftigte insgesamt 26 681 1 07619 471 46 152 417 46 569 40 346

1) Einschließlich Träger der Zusatzversorgung des Landes und der Gemeinden/Gemeindeverbände.

39



Personalausgaben und Personalstand

25. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Einstufung und Geschlecht 1977

Gemeinden (Gv )Land ZweckverbändeLaufbahngruppe

Einstufung darunter
weiblich

darunter
weiblich

darunter
weiblichinsgesamt insgesamt insgesamt

Beamte und Richter

Höherer Dienst^^ 55 184 11 323 ' 2 536 42 43

9 1 2B 1 1
5 5B 10

4B 9 11
6 13B 8
6 7B 7

58 30B 6 1
7 42B 5

31 61 4B 4
28223 4B 3

81 103B 2 1

95 202A 16 
A 15 
A 14 
A 13
Beamte in Ausbildung

2 960 
8 905 

11 773 
26 06i2) 

5 048

7
835 521 10 4

1 763 
7 48i2) 
1 143

800 16 8
716 13 19

2 1

48 996 21 132 10 020 181Gehobener Dienst 1 144 9

889A 15 "S"
A 12 
A 11 
A ’lO 
A 9
Beamte in Ausbildung

A 13 "S" 2 19
29 343 15 881 2 413

3 120 
2 141

54 56
5 039
3 960
4 645
6 009

644 299 46 -
511 371 39 3

1 602 
2 494

818 137 14 1
5639 281 7

Mittlerer Dienst 525 941 3 760 4 632 1 000 67

A 10 "S", A 9 "S" 6 755 
6 866 
3 327 
2 003 
5 003 
1 987

215 876 24 6
A . 8 
A 7 
A 6 
A 5
Beamte in Ausbildung

545 789 37 13
374 752 75 6

591 124 6 1400
1 576 950 418 31 1

650 674 322 5 3

Einfacher Dienst 798 391 762

A 5 "S" 310 209 61
A 4 
A 3 
A 2 
A 1
Beamte in Ausbildung

269 39 21
152 43 13

41 19 7
2826 50
1831

Beamte und Richter insgesamt 130 919 36 217 17 579 2 262 291 14

darunter

Richter 2 091 186

Beamte in Ausbildung 8I 13 044 4 287 1 346 622 12

1) H-Gruppe entsprechend sugeordnet. ~ 2) Spitzengruppen mit enthalten.

40



r*

Personalausgaben und Personalstand

Noch; 25. Personal der öffentlichen Verwaltung nach Einstufung und Geschlecht 1977

Gemeinden (Gv ) ZweckverbändeLandLaufbahngruppe

Einstufung darunter
weiblich

darunter
weiblich

darunter
weiblichinsgesamt insgesamt insgesamt

Angestellte

Höherer Dienst
Außertariflich
BAT I
BAT la
BAT Ib
BAT II
BAT Ila
BAT Ilb
Angestellte in Ausbildung

8 060 1 494 4 546 863 570
132 38 137 6 4

44 5 296 23 5
16 529 16 2101 74i!

1 260 194 1 243
2 059

281 18 1
2347 246 25414

5 692^) 858^^

200 55
284 82 282 65 2

Gehobener Dienst 
BAT II "S"

13 191 5 215 10 154 3 264 326 30
2244 41 21

1 067 1 147 
1 550 
3 221

82 48 52 387 
2 177

Kr. XIIBAT III
2795 203 64Kr. XI, X 

Kr. IX
BAT IVa

63 690 1 226 73BAT IVb 1 100
12110BAT Va

2 115^)4 827^) 153 942 1 802 120BAT Vb Kr. VIII. VII 
Angestellte in Ausbildung 50 36

■ 33 655 44522 597 56 699 38 271 1 041Mittlerer Dienst 
BAT Vb "S" 180 29 31 272T

345 572 3 004 7 692 4 173 124BAT Vc Kr. VI
BAT Via

13210 047 
12 406 

3 2692) 
2 361

6 471 
9 593 
2 1762) 
1 353

19 188 
15 727 

9 347 
3 473

14 162 
10 754 

6 095 
2 907

320BAT VIb Kr. V, IV 
Kr. III 
Kr. II

Angestellte in Ausbildung

116299BAT VII L
153254BAT VIII

715

5 827 132 104Einfacher Dienst 
BAT VIII "S"
BAT IX 
BAT IXa 
BAT IXb 
BAT X
Angestellte in Ausbildung

2 333 1 365 7 456
3229 94 10

8 171 860 1 385 2410
4661 401 282 179 7

241 609 939 1 234 988 26Kr. I
5881 745 553 17

512 970 2 436 60

58478 855 48 225 1 56957 239 30 671Angestellte zusammen 
darunter
Angestellte in Ausbildung 58772 645 1 435 6 775 5 444

Arbeiter

59 2BMT-GMTL IX
785 1 888 

4 550
7 10614VIIVilla

11 780 32 1212 590VIVIII
Va
Vb

8 825 96 168 12 409 372VII V
IVa

61189 463 
6 735

7113 202
1 097
2 073 
2 268 
1 365

375VI IV
7896 84324V III

156IV
19591 733 

7 820
207 4 427III II

8 809222II I
359 42Arbeiter in Ausbildung 225 11

34. 65645 056 11 33716 073 3 463Arbeiter zusammen

63261 824 2 516141 490204 231 70 351Insgesamt
darunter 
in Ausbildung 66898 460 6 10815 914 5 733

41



Personalausgaben und Personalstand

26. Beamte des Landes nach Aufgabenbereichen und Besoldungsgruppen 1977

Höherer Dienst Gehobener

B UB 11 bis
Lfd.

A lUa, A
Beamte 
in Aus­bildung

A 15a, 
A 15

A 13
A13 "S"

Funktionsbereich A 1 la, 
A 11

A l6
zu­

sammen
bis 
B 1

A 10Nr.
A 12

B 5

Anzahl

Allgemeine Dienste1 96 269 874 2 081 721 1 702 1 889 3 068 2 0922 700 8 443

Politische Führung und 
■ zentrale Verwaltung

darunter
Innere Verwaltung
Steuer- und Finanzverwaltung
Hochbauverwaltung

2
84 146 276 635 616 1 167 1 112 2 047 94788 3 012

3 4 25 66 181 204 318 286253 42039 837
4 3 14 44 139 127 426 686 1 279 567753
5 12 36 66 57 63 131 4719 190

6 öffentliche Sicherheit und 
Ordnung

darunter
Polizei

8 15 32 1581 74 280 559 790862 1 150

7 7 14 69 1481 30 536 773264862 1 131

8 -Rechtsschutz 115 58311 1 414 31 377 462 3554974 2811 750

. 9 Bildungswesen, Wissenschaft, 
Forschung, kulturelle 
Angelegenheiten 6 43 1 935 6 232 10 068 23 610 77626 906 7722 134 44 028

10 Schulen
darunter
Grund-, Haupt- und Sonder­
schulen
Realschulen
Gymnasien
Berufliche Schulen, Fachschulen

4 17 553 4 331 8 139 21 212 26 777 530 65336 3522 096

11
2 9 1 670 3, 838 

6 471
25 303 

1 313
232 24628 5 547

7 111 
12 499

8 389

12 270 367 31 1063
13 288 2 352 

1 325
3 884 
2 006

5 962 
4 837

99 27 713
14 214 197 283107

15 Hochschulen
darunter
Wissenschaftliche Hochschulen 
(ohne Pädagogische Hochschulen)
Hochschulkliniken 
Pädagogische Hochschulen

2 21 1 366 1 830 1 816 2 293 96 200 1089 7 337

16
2 5 1 171 599 1 012 1 763 6667 1 203 4 555

17 113 184 1721 20 71 14711
18 132 423 138 268 4 14 149665

19 Sonstiges Bildungswesen 5 86 5 1 324

20 Forschung außerhalb der 
Hochschulen 4 45 76 56 27 3111 1027 219

21 Kunst- und Kulturpflege 2 18 32 81 41 5 5962

22 Soziale Sicherung 784 22 64 73 83 183 134241

23 Gesundheit, Sport und Erholung 
darunter
Krankenhäuser und Heilstätten, 
Anstalten für Nerven- und 
Geisteskranke

36 1264 159 60 29 56 533872

24

37 3510 11 8 15 211 94

25 Wohnungswesen und Raumordnung 3 15 52 70 108 105 203 220349101

26 Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten 1947 50 379 253 92 197 21727 910

27 Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen 2 9 31 65 72 59 114 5721 200

28 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 1082 17 49 93 117 58 4725 303

29 Hoheitsverwaltung zusammen 102 334 2 958 8 829 11 633 25 995 29 221 4 701 3 5965 010 54 861

30 Wirtschaftsunternehmen 2 76 66 338 3641 140 12238 323

31 102 335 2 960 8 905 1 1 773 26 061 5 048 55 184 29 343 5 039 3 960Insgesamt

42



Personalausgaben und Personalstand

Dienst Mittlerer Dienst Einfacher Dienst
Beamte
ins­

gesamt
Beamte 

in Aus*' bildung

Beamte 
in Aus­bildung

Lfd.Beamte 
in Aus­
bildung

A 9a, A 9 "S" A 5a. A 5 "S"zu­
sammen

zu­
sammen

zu­
sammen A 6A 7 A 3 A 2 A 1 Nr.A 9 A 5A 8 A 4

Anzahl

H 2 412 3 533 12 994 12 476 2 707 1 764 4 549 1 803 23 299 262 65 15 356 45 092 114

1 311 7 5752 158 1 730 509 . 586 1 816 1 042 16 473 25 683 157 19 14 13 203

76 1 704 
5 197

669 174 57 76 144 55 3 072 3506 . 21
4 968 104

3 251
1 211 1 424 441 1 642 960 41 454 501 8 12 12 136 1 1 054

2547 465 56 10 7 317 1

2 903 50841 1 863 9 621 1 597 897 1 450 18 133 614 073 7 7

2 840 508404 863 9 562 1 589 895 1 447 17 978 714 001 6 6

690 2 516 253 10 486 8512 1 125 601 281 1 283 98 46 1463 543 1 1

r

2 022 32 676 39 92 200 133 43 40 48 77 372303 266 71 16 12 365

1 905 30 654 24789 17 3 6 16 19 67 075 1050 3

26 737 
1 755

927 1429 14 3 32 301 
8 868 

12 668 
9 533

113
301 2 124 2

159 5 1316 10 5 5 5
1 140644 3 146 3 1 1

1 793 3 1592 1 297 99 42 33 208 236 9 66231 63 14 11 324

325 1670 37 12 22 1 82 127 38 185 5 1472 10 10 10
43 173 56 28 18 8 1 90 19 7362 111 2 11 1

1 341 1816 1 293 1 2 3211 3 1 3 9 5 5

4 29 191 1

205 481 2024 9 11 16113 15 1 5 41 11 4 1

20 1 125 213 3 61 1 1 1 1 1 1

493 20 903 2214 79 77 7 16 44 164 3 1 1 5

161 5 1 189 23252 54 32 640 121 2 297 1

60 28 4 618 • 773 24289 .248 49 1 114 2

565 96 25182 81 281 814 2 2 1 7301 36 174

538 266 1 5219 24 39 4 4923 14 3 .6 1

251 643 271 1915 16 39 35 1 1105 11

28232 83222 292 5 55 246 914 4 11
V

47 910 13 522 3 237 1 981 5 001 1 986 25 727 129 282 29578 38 26 7844 489 5 903 142

1 086 1 637 301 214 3 14156 106 99 22 2 1 1090

4 645 6 009 48 996 13 621 3 327 2 003 5 003 1 987 25 941 26 130 919 31579 152 41 798

43



Personalausgaben und Personalstand

27. Personal des. Landes nach Aufgabenbereichen, Dienstverhältnissen und Laufbahngruppen 1977

Beamte, Richter und Angestellte
Vollbeschäftigte

insgesamtHöherer Mittlerer EinfacherGehobener Arbeiter
Funktionsbereich zusammen

Dienst

%Anzahl

31Allgemeine Dienste 9 108 15 387 35 946 1 403 61 844 1 362 63 205

Politische Führung und 
zentrale Verwaltung

darunter
Innere Verwaltung
Steuer- und Finanzverwaltung
Hochbauverwaltung

3 648 9 669 12 91‘9 798 27 034 534 27 568 13,5

947 1 930 
5 886 
1 202

1 123 
9 650

86 4 086 
16 925 

2 573

85 4 171 2,0
856 533 287 8,417 212
517 807 47 77 2 650 1r3 .

öffentliche Sicherheit und Ordnung 
darunter 
Polizei

1 159 2 997 16 113 150 20 419 769 21 188 10,4

2 9141 137 15 946 147 20 144 713 20 857 10,2

Rechtsschutz 2 721 6 9144 301 455 14 391 59 14 450 7,1

Bildungswesen, Wissenschaft, 
.Forschung, kulturelle 
Angelegenheiten 50 665 40 227 83513 672 105 399 4 792 110 191 53,9

Schulen
darunter
Grund-, Haupt- und Sonderschulen 
Realschulen .
Gymnasien
Berufliche Schulen, Fachschulen

36 929 34 663 1 641 65 73 298 222 73 520 36,0

5 559
7 148 

12 776
8 612

29 452 
2 026

36 154 
9 204 

13 177 
10 632

1 130 13 85 36 239 
9 204 

13 280 
10 648

17,7
30 4,5

353 840 103 6,5
1 944 75 1 16 5,2

Hochschulen
darunter
Universitäten
(ohne Pädagogische Hochschulen) 
Hochschulkliniken 
Pädagogische Hochschulen 
Fachhochschulen

13 158 4 738 11 347 719 29 962 3 828 33 790 16,5

8 438 
2 231 
1 019 
1 188

2 069 5 129 324 15 960 
8 996 
2 736 
1 876

1 592 8,617 552 
11 064 

2 790 
1 978

853 5 562 350 2 068 5,4
1 425 279 13 54 1,4

339 18331 102 1,0

Sonstiges Bildungswesen 2634 47 108 17 1251 0,1

Forschung außerhalb der Hochschulen 283 321 310 27 941 171 1 112 0,5

Kunst- und Kulturpflege 261 479 0,8327 23 1 090 554 1 644

Soziale Sicherung, Wiedergutmachung 282 852 984 58 2 176 198 2 374 1,2

Gesundheit, Sport und Erholung 
darunter
Krankenhäuser und Heilstätten, 
Anstalten für Nerven- und 
Geisteskranke

760 1 170 2 845 517 5 292 1 028 6 320 3,1

861351 1 925 461 3 598 960 4 558 2,2

Wohnungswesen und Raumordnung 1 088 1 905354 60 3 407 495 3 902 .1,9

Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 1 026 1 349 1 318 132 3 825 245 4 070 2,0

Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen 1 878255 4 30 706 32 1 423 455 0,9

Verkehrs- und Nachrichtenwesen 457 525 1 444 49 2 475 3 912 6 387 3,1

Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines 
Grund- und Kapitalvermögen, 
Sondervermögen 337 1 159 776 45 2 317 3 586 5 903 2,9

Insgesamt 63 244 62 187 59 596 3 131 188 158 16 073 204 231 100

44



Persoralausgaben und Personalstand

28. Personal der Kommunalverwaltungen nach Aufgabenbereichen, Dienstverhältnissen und Laufbahngruppen 1977

Vollbeschäftigte

Teilzeit­
beschäftigte 
insgesamt ^)

Beamte und Angestellte
Aufgabenbereich Höherer MittlererGehobener Einfacher Arbeiter insgesamt

zusammen
Dienst

%Anzahl Anzahl

Gemeindliche Verwaltung

6 753Allgemeine Verwaltung
darunter 
FinanzVerwaltung

22 2131 518 12 416 1 526 1 363 4 49223 576 .18,3

198 2 459 4 303 314 7 274 198 5,8 1 0177 472

öffentliche Sicherheit und Ordnung 62 1 019 5 247 346 6 674 164 6 838 8115,3

Schulen
darunter
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsbildende Schulen

27 220 2 907 475 3 629 1 200 4 829 7 4803,7

8 1 04 7 228 1 283 713 1 996 3 4511,5
2171 33 251 88 674339 0,3

5 441 75 521 152 1 311 
1 008

673 0,5
9 481 62 552 116 668 0,5

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 245 1 157 1 212 129 8382 743 686 3 429 2,7

Soziale Sicherung 
darunter
Einrichtungen der Sozialhilfe 
Einrichtungen der Jugendhilfe

238 3 706 7 822 997 12 763 2 5211 666 14 429 11,2

9 125 780 220 3821 134 1 058 2 192 1 ,7
98 730 4 191 592 5 611 4,8 1 420533 6 144

Gesundheit, Sport, Erholung
darunter
Krankenhäuser
Eigene Sportstätten
Badeanstalten
Park“ und Gartenanlagen

3 962 2 135 22 586 3 797 32 480 7 15613 517 45 997 35,6

3 838 1 806 20 607 3 606 29 857 8 852 5 89938 709 30,0
4 20 240 32 296 368 290664 0,5
5 38 984 95 1 122 5881 115 2 237 1 ,7

25 159 313 13 510 2 992 1573 502 2,7

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
darunter
Bauverwaltung
Städteplanung, Vermessung 
Straßen, Parkeinrichtungen 
Strßenbeleuchtung und -reinigung

752 3 764 4 552 332 9 400 7 168 16 568 12,8 998

297 1 954 2 306 
1 849

157 669 5384 714 5 383 4,2
422 1 614 154 4 039 242492 4 531 

4 880 
1 567

3,5
26 155 298 19 498 4 382 

1 449
3,8 191

6 28 82 2 118 1,2 25

Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 

darunter
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung 
von Wirtschaft und Verkehr

125 1 600 79 945500 2 304 11 113 13 417 10,4

11816 166 367 560 1 485 
1 737

2 045 
1 879

1 ,611
3 28 108 353 142 1 ,5

76 7311 195 17 299 95 394 0,3

19 254 92 206 36 877 129 0836 929 58 342 7 681 25 241100Insgesamt

Gemeindliche Wirtschaftsunternehmen - rechtlich unselbständig -
Versorgungsunternehmen

darunter
EleltrizitätsVersorgung 
Gasversorgung 
Wasserversorgung 
Kombinierte Versorgung

20864 410 1 339 75 1 888 2 194 4 082 32,9

16 9 483 508 31104 354 991 8,0
18 1 ,8 61 40 59 164 223
48 263 438 320 674 994 8,01

12846 679 58 836 1 858239 1 022 15,0

8208 1 ,7Verkehrsunternehmen 14 55 2 72 1361

Kombinierte Versorgungs- und 
Verkehrsunternehmen 66280 864 1 229 3 059 4 288 34,551 34

Land- und forstwirtschaftliche 
Unternehmen 2 398 2 878150 480 85623,37 314 9

7,6 310Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 66 46 559 392 95130 417

1 4882 989 166 8 179153 4 228 12 407 100Insgesamt 920

1} Mit mehr als der Hälfte der regelmäßigen Wochenarbeitszeit

45

J



Personalausgaben und Personalstand

29. Personal des öffentlichen Dienstes nach Dienstverhältnissen und Altersgruppen 1977

Beschäftigungsbereich Vollbeschäftigte im Alter von .. bis unter .,. Jahre
Dienstverhältnis

35 - 1*5 1*5 - 55 55 - 60 60 und mehrunter 25 25 - 35 insgesamt

Anzahl

Land

Beamte und Richter
Angestellte
Arbeiter

17 563 
10 3Ö5 

1 204
29 072 
15 594

49 934 
16 016 

2 269

33 550 
11 590 

5 139

19 259 
11 678 

5 190
36 127

6 918 
5 490 
1 638

3 695 
2 160

130 919 
57 239 
16 073

204 231
633

Zusammen
darunter weiblich

68 219 
26 996

50 279 
11 517

6 488 
1 324

14 046 
4 68810 232 70 351

Gemeinden (Gv )
Beamte
Angestellte
Arbeiter
Zusammen

darunter weiblich

2 978 
21 526

3 435

4 207 
17 682 

6 327 
28 216 
13 909

4 113 
15 538 
1 4 598
34 249 

9 863

3 720 
15 197 
14 190
33 107 
10 220

1 660 
6 619 
4 429

12 708 
4 601

901 17 579 
78 855 
45 056

141 490 
61 824

2 293 
2 077

27 939 5 271
22 147 1 084

Prozent
Land

Beamte und Richter
Angestellte
Arbeiter
Zusammen

darunter weiblich

13,4
18,0

38,2
28,0
14,1
33.4
38.4

25.6 
20,2 
32,0
24.6 
16,4

14.7
20.4 
32,3
17.7
14.5

5,3 2,8 100
9,6 3,8 100

7,5 10,2 3,9 100
14.2
22.2

6,9 3,2 100
6,6 1 ,9 100

Gemeinden (Gv )
Beamte
Angestellte
Arbeiter
Zusammen

darunter weiblich

16,9
27,3

24.0
22.4
14.1
19,9
22.5

23.4 
19,7
32.4
24,2
16,0

21,2
19.3 
31 ,5
23.4
16.5

9,4 5,1 100
8,4 2,9 100

7,6 9,8 4,6 100
19.8
35.8

9,0 3,7 100
7,4 1,8 100

Schaubild 3

Beschäftigte nach Aufgabenbereichen 

Landesdienst Kommunaldienst
Politische Führung und 

• zentrale Verwaltung 14,0%
Übrige 9,4%

Allgemeine 
Verwaltung 18,3%

öffentl. Sicherheit 
u.Ordnung 

5,3%

öffentliche Sicherheit 
^nd Ordnung 11,1%

Verkehrs-und Nach­
richtenwesen 3,4% 1^ Übrige 12,0%

öffentliche Ein^ 
richtungen 
10,4%-------

201 915 
Beschäftigte 
insgesamt

129 083 V
Beschäftigte ^

insgesamt

Bau-und Wohnungswesen 
Verkehr 12,8%

8m
• ••••••

• • • '•

\

Rechtsschutz
7,3% Soziale Siche­

rung 11,2%

Bildungswesen 54,8% Krankenhäuser 30,0%

1) am 30. 6. 1978, - 2) am 30. 6. 1977.
16 76

46



Personalausgaben und Personalstand

1)
30 Personal der Konnmunalverwaltung nach Dienstverhältnissen und Gemeindegrößenklassen 1977

Darunter
Wirt­

schafts­
unternehmen

VoUhe-
schäftigte
je 10 000 Einwohner

Ange­
stellte

Darunter
veihlich

Gebietskörperschaft Beamte Arbeiter Zusammen I

Stadtkreise 6 483 23 791 15 064 45 338 4 467 18 728 246

1 davon •
Stuttgart, Landeshauptstadt 2 473 6 948 3 508 12 929 22029 6 505
mit 200 000 bis unter 500 000 Einwohnern 

100 000 bis unter 200 000 Einwohnern 
weniger als 100 000 Einwohnern

1 841 
1 833

9 077 
5 173 
2 593

5 859 
3 620 
2 077

16 777 
10 626 

5 006

2882 031 
1 200 
1 207

6 612 
3 661 
1 950

^1 203
336 338

Kreisangehörige Gemeinden zusammen 9 090 31 262 23 710 21 41864 062 7 916 88

davon
mit 50 000 und mehr Einwohnern

20 000 bis unter 50 000 Einwohnern 
20 000 
10 000

5 OOO "
weniger als 3 OOO "

1 334
2 343 
1 796 
1 744 
1 023

7 373 
9 450 
5 646 
4 771 
2 350 
1 672

4 886 
6 358

13 593 
18 151 
12 383 
10 494 

5 414 
4 027

1 885 
1 815

5 238
6 183

166
106

10 OOO " 
5 OOO " 
3 OOO "

4 941
3 979 
2 041 
1 505

831 713 
1 428

3 722 
3 257 
1 793 
1 225

67
565 59

850 510 53

Verwaltungsgemeinschaften

Landkreise 1 718 22 607 5 873 30 198 24 20 649 41

Bezirksverbände und Regionalverbände 288 1 195 409 1 892 1 029 2

Kommunalbedienstete insgesamt 17 579 78 855 45 056 141 490 12 407 15561 824

1) Einschließlich Wirtschaftsunternehmen.

31. Personal der rechtlich selbständigen Wirtschaftsunternehmen des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Unternehmensarten 1977

Gemeinden (Gv )Land
Art

Arbeiter ArbeiterAngestellte Angestelltezusammen zusammen

Vollbeschäftigte

Versorgungsunternehmen
darunter

Elektrizität
Gas
Wasser
Kombinierte Versorgung

2 755 4 8722 117 6 623 8 099 14 722

2 755 2 117 4 872 7 7283 304 4 424 '
229 83 312

485321 164
2 769 6 1973 428

Verkehrsunternehmen
darunter
Schienen
Schiffahrt
Flughafen

681 907 1 588 1 321 3 985 5 306

395 436 831 3 985 5 3061 321
68 98 166

216 373 591

Kombinierte Versorgungs- und 
Verkehrsunternehmen 901477 424

3 436 ' 20 9293 024 6 460 8 421 12 508Insgeseunt
1

Teilzeitbeschäftigte

mit 20 und mehr Wochen­
arbeitsstunden
mit weniger als 20 Wochen­
arbeitsstunden

133 130 263 223 564341

2844 14 16 40 244

47



Personalausgaben und Personalstand

. 32. Personal der Sozialversicherungsträger unter Landesaufsicht nach Dienstverhältnissen und Art der Träger 1977

Personal der Sozialver- 
sicherungsträger

Davon

Beamte DO-Angestellte Angestellte Arbeiter
Art der Beschäftigung

darunter
weiblich

darunter
weiblich

darunter
weiblich

darunter
weiblich

darunter
weiblich

insgesamt zusammen zusammen zusammen zusammen

Vollbeschäftigte
Krankenkassen
Unfallversicherung
Rentenversicherung

5 944 2 843 2 469 260 3 428 2 554 47 29
590 256 1 213 11 368 238 8 7

5 658 3 027 706 94 38 4 4 049 2 348 865 581

Insgesamt 12 192 6 126 707 94 2 720 275 7 845 5 140 920 617

Teilzeitbeschäftigte
mit 20 und mehr Wochen­
arbeitsstunden 1 056 1 035 74 4 7 778 766 267 258

Außerdem
Träger der Zusatzversorgungskasse
Vollbeschäftigte
Teilzeitbeschäftigte

54 33 10 44 33
20 13 6 1 14 12

33. Personal der Zweckverbände nach Aufgabenbereichen und Dienstverhältnissen 1977

Beamte und Angestellte
Vollbeschäftigte

insgesamt
ArbeiterHöherer MittlererGehobener Einfacher

Aufgabenbereich
Dienst

Anzahl
dar. weiblich

Verwaltung
darunter
Finanzverwaltung

58 386 765 126 610 1 945 715

2 58 79 6 1 146 45

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 10 12 2 24 - 6

Schulen
darunter
Grund- und* Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsbildende Schulen

2 34 6 22 64 19

211 4 20 46 12
2 2
6 6 3

1 1

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 2 16 5 23 8

Soziale Sicherung 
darunter
Einrichtungen der Sozialhilfe 
Einrichtungen der Jugendhilfe

1 7 53 10 73 144 110

1 7 40 8 70 126 92
13 2 3 18 18

Gesundheit, Sport, Erholung 
darunter 
Krankenhäuser
Eigene Sportstätten
Badeanstalten
Park- und Gartenanlagen

26 30 259 62 112 489 364

26 28 251 61 112 478 364
1 1
4 1 5
1 1

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
darunter 
Bauverwaltung
Städteplanung, Vermessung 
Straßenbeleuchtung und -reinigung 
Wasserläufe, Wasserbau

6 71 56 5 12 150 33

2 37 21 2 62 11
4 34 32 3 1 74 22

1 1 2
4 4

öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
darunter
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung-
übrige öffentliche Einrichtungen

6 29 136 3 366 540 10

4 18 112 2 168 304 9
8 4 121 133 1

2 3 20 1 77 103

Wirtschaftliche Unternehmen 
darunter 
Wasserversorgung

55 121 343 6 218 743 71

52 115 322 6 202 697 64

Insgesamt 154 672 1 663 218 1 415 4 122 1 336

46



Personalausgaben und Personalstand■

34. Versorgungsempfänger nach Arten und Dienstverhältnissen 1976 und 1977

Davon erhielten
Sapfänger von 

VersorgungsbezugenDienstverhältnis Vitven-/Witvergeld Vo3J.vaisengeldRuhegehalt Halbvaisengeld

I977I) 19761) 1977 1976 19761977 1976 1977 1976 1977

Allgemeine Versorgungsempfänger
29 567 28 490 21 720 21 429 571Beamte und Richter 

Do-Angeste11te
. Sonstige Angestellte 

und Arbeiter

54 155 52 778 2 360 5082 289
1 517 1 473 834 799 622 608 754 59 7

6271 076 1 728 1 041 1 091 32 2 5 41
,1
i|

Insgesamt^^ 56 748 55 979 31 422 30 380 22 374 22 664 2 416 2 353 516 582

Versorgungsempfänger nach Kap. I G 131 
3 792Beamte und Richter

Ehemalige Berufs­
soldaten und RaD- 
Führer
Angestellte und Arbei­
ter nach § 52 Abs. 1 
und 2 G 131

11 898 12 183 3 653 8 070 8 197 119 56 58136

13 295 13 393 645 695 5 785 7 380 7 339 176 205 44

1 271 1 222 6841 113 154 531 2 25 2

I 26 464Insgesamt 26 798 10 461 10 261 15 604 16 067 297 124346 102

1) Jeweils am 1. Februar.- 2} Darunter 1977:1999, 1976:1941 Versorgungseo^fänger bei SozlalverslcherungstrAgern unter Landesaufsicht.

Schaubild 4
Altersaufbau des vollbeschäftigten Personals im öffentlichen Dienst 1977

65 Jahre und älter 
63 bis unter 65 Jahre

Land Gemeinden (Gv.)61 63
6159

J 5957
55 57

I 53 55
51 53
49 51

4947

F 45 47

f 43 45
41 43

je 39 41
£ 37 39

£ 35 37
33 'mmmmmmm.E 35

E 3331
29 31

2927 mmmmmmmmmVMmmmmMmm,r t 25 27
T 2523

1 21 23
E 2118

unter 18 Jahren

I___ I I___I I I I I__ I
8 76 543 2 1 0 0 12345678

% %17 79

49



Investitionen

35. Investitionen des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Arten 1974 bis 1977

1975^’ I 1976^* I 1977^*19T4- Veränderung

1975
gegen

1974

1976
gegen

1975

1977
gegen
1976

EbeneArt Istergebnisse

Mill. DM %

Unmittelbare Investitionen 1 268,9
6 205,6
7 474,5

Land
Gemeinden
Zusammen

1 261,5
5 453,7
6 715,2

1 146,9
5 187,8
6 334,7

1 143,6
5 311,4
6 455,0

0,6 9,1 0,3
- 12,1 
- 10,2

4,9 + 2,4
+ 1,95,7

BaumaBnahmen Land
Gemeinden
Zusammen

876,1
4 863,4
5 739,5

856,9
4 413,8
5 270,7

784,9 
4 153,8 
4 938,7

778,0
3 995,2
4 773,2

2,2 8,4 0,9
9,2 5,9 3,8
8,2 6,3 3,4

Erwerb von Vermögen 392,8 
1 342,2 
1 735,0

Land
Gemeinden
Zusammen

404,6 
1 039,9 
1 444,5

362,0 
1 034,0 
1 396,0

365,6 
1 316,2 
1 681,8

3,0 10,5 + 1,0 
+ 27,3 
+ 20,5

- 22,5
- 16,7

0,6
3,4

Mittelbare Investitionen Land
Gemeinden
Zusammen

1 462,1 
4 06,6 

1 868,7

1 475,2 440,5 
1 915,7

1 432,9 
362,0 

1 794,9

1 325,0 
376,6 

1 701,6

0,9 2,9 7,5
8,3 17,8 + 4,0
2,5 6,3 5,2

Darlehen Land
Gemeinden
Zusammen

Land
Gemeinden
Zusammen

173.2
103.3 
276,5

182,5
64,3

246,8

184,3 
61,9 

246,2

230.4 
73,1

303.5

5,4 1,0 + 25,0 
+ 18,1 
+ 23,3

- 37,8
- 10,7

3,7
0,2

Zuschüsse für Investitionen 1 288,9 303,3 
1 592,2

1 292,7 376,2 
1 668,9

1 248,6 300,1 
1 548,7

1 094,6 303,5 
1 398,1

0,3 3,4 - 12,3
24,0 - 20,2 1,1+
4,8 7,2 9,7

Insgesamt Land
Gemeinden
Zusammen

2 731,0 
6 612,2 
9 343,2

2 736,7 
5 894,2 
8 630,9

2 579,8 
5 549,8 
8 129,6

2 468,6 
5 688,0 
8 156,6

0,2 5,7 4,3
- 10,9 5,8 2,5+7,6 5,8 0,3+

1) Gemeinden “ Gemeinden (Gv).- 2) Bel Gemeinden (Gv) = Kassenstatistik 3) Bereinigt um die Zuweisungen für Investitionen.

Schaubild 5

Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Investitionen 1977
Mill. DM '

Land Gemeinden (Gv)
6

j|liti I IBW1.3 96 I) jiU IJJU

•IvX-I-X-XwXvXvXW^^^
xy;:: w x:x ::::x w X;

5

4 8 888
aas aaaa aaa aaaa::::I;I3

:— Zuschüsse für Investitionen

:
:2 : aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa"Eilaaaaaaa:h»s:eaaiagi

aaaaaaaaaaaaaa
aaaaaaaaaaaaoaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
:»H3:aaaaaaa

:

: s:----Darlehen-------
Vermögenserwerb'

: :

liiiliiijiilii
1 :3 3a

33 38BaumaBnahmen
33 30

280 78

50



Investitionen

36. Bauausgaben des Landes nach Funktionen 1973 bis 1977

197719761973 1974 1975

Funktion Istergebnisse

%% % % Min. DM% Min. DM Min. DMMin. DM Min. DM

480,3 69,8 55,6Hochbau
darunter
Universitäten und Hochschulen
Universitätskliniken
Krankenhäuser und Heilstätten
Polizeidienststellen,öffent1.Sicherheit
Gerichtsgebäude, Vollzugsanstalten
Verwaltungsgebäude
Wirtschaftliche Unternehmen
Schlösser, Kirchen und Theater

649,9 74,2 584,2 68,2 65,0 432,7510,3

269,5
24.7 
33,5 
21,9
14.8

336,1 
30,1 
57,6 ■
52.5
32.6

202,1
13.6
55.0
27.4
19.6
33.0
23.6
18.4

301,3
26.4
63.0
34.5 
25,4

- 24,2 
24,3
33.0

245,5 
23,4 
48,1 
35,0 
19,8 

- 28,1 
27,3 
15,6

1,9 4,9
23,3
29,9

30,4
34,3

Tiefbau
davon
Straßenbau

207,4 30,2 226,2 25,8 272,7 31,8 274,6 35,0 345,3 44,4

191,3 212,2 264,7 264,6 328,9
0,2Wasserstraßen 0,0 0,0 0,00,0

Wasserwirtschaft und Kulturbau 15,9 13,9 8,0 10,0 16,4

778,0 100687,7 100 876,1 100 856,9 100 784,9 100Insgesamt

Anteil an den Gesamtausgaben 3,24,1 4,5 4,2 3,5

Veränderungen gegen Vorjahr 
Bauausgaben 
Gesamtausgaben

- 0,9 
10,2

- 7,4 
16,3

27.4
14.5

- 2,2 - 8,4
5,9 8,3

37. Bauausgaben der Gemeinden (Gv) nach Funktionen 1973 bis 1977

1977‘>19761973 1974 1975

Funktion
Istergebnisse

%% Min. DM% % % Min. DMMin. DM Min. DMMin. DM

50,11 999,42 260,2 56,02 618,4 57,1 2 862,2 58,9 2 673,0 59,5Hochbau
darunter
Schulen
Einrichtungen der Sozialhilfe 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Krankenanstalten 
Kommunale Einrichtungen 
Wirtschaftliche Unternehmen

701,1
19,0
56.6 

269,0 
193,3
82.6

770,8
20,8
62,4

336,3
213,0
90,9

965.3 
42,4 
53,6

304.4 
515,1
80,1

984,5
53,4

124,0
364,4
336.3
105.4

994,8
20,1
87,6

400,1
282,5
93,4

49,91 995,844,01 818,6 40,5 1 772,81 965,6 42,9 2 001,2 41,1Tiefbau
davon
Straßenbau
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung

1 169,6 
97,8 

728,4

923,5
87,5

761,8

1 084,3 
90,4 

643,9

1 092,3 
172,3 
701,0

1 231,4
107.9
661.9

100100 3 995,24 033,0100 4 491,6 1004 584,0 100 4 863,4Insgesamt

16,015,818,920,726,4Anteil an den Gesamtausgaben

Veränderungen gegen Vorjahr 
Bauausgaben 
Gesamtausgaben

-0,9.-10,2- 6,1 
35,3

- 7,711,2
14,3 1,0 1,77,3

1} Kaaaenstatistik.

51



Investitionen

38. Kommunale Bauinvestitionen nach Arten und Gemeindegrößenklassen 1976

Davon
Gemeinden

und
Gemeinde­
verbände

kreisangehörige Gemeinden mit ... Einwohnern Landkreise
und

Bezirks­
verbände

Investitionsart
Stadtkreise 20 000 

bis unter 
50 000

10 000 
bis unter 

20 000
50 000 

und mehr

unter 
10 000

1000 DM

Eigene Bauten

Schulbau
darunter
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsschulen
Sonderschulen
Gesamtschulen

770 760 180 911 47 907 118 587 99 899 117 468 205 988

154 906 
89 529 

166 785 
179 496 
65 048 
79 101

29 224 
1 824 

57 640 
52 558 
11 589 . 
23 856

21 917 
3 416 

11 697

21 572 
28 856 
40 656

16 565 
27 534 
36 133

65 628 
24 795 

8 053
3 104 

12 606 
126 886 

38 424 
5 954

23 29
1 301 
9 454

5 153 
20 381

4 447 
11 685

4 134 
7 771

Krankenhäuser usw. 78 976336 323 20 374 16 182 1 069 1 186 218 536
Sportstätten 214 931 16 356 23 701 29 314 48 143 97 417

Einrichtungen der Sozial- und 
Jugendhilfe

darunter
Kindergärten

83 115 17 600 6 103 7 901 7 360 25 134 19 017

44 341 7 555 3 737 5 333 5 769 21 947
Stra&enbau 923 448 156 214 62 601 161 525 113 470 267 068 142 570
Abwas8serbeseitigung 761 839 83 361 57 016 136 325 145 031 340 086
Badeanstalten 113 736 21 072 17 019 21 527 22 246 31 872

Wirtschaftliche Unternehmen 178 642 7 629 9 720 24 014 17 881 119 313 85

Sonstige Verwaltungszweige 650 177 137 353 37 618 93 145113 752 216 845 51 464

Insgesamt 4 032 971 699 492 282 059 629 127 548 244 1 236 389 637 660

DM je Einwohner 376,90. 441,54 322,09 376,09 368,46 381 ,43 87,61

%
Eigene Bauten

Schulbau
darunter
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsschulen
Sonderschulen
Gescuntschulen

19,1 25,9 17,0 18,8 18,2 9,5 32,3

3,8 4r2 7,8 3#4 3,0 5,3
2,2 0,3 4,61,2 5,0 2,0 0,5
4,1 8,2 4,1 6,5 6,6 0,7 2,0
4,5 7,5 0 19,90
1,6 0,51,7 0,8 0,8 6,00,3
2,0 3,4 3,4 3,2 2,1 0,6 0,9

Krankenhäuser usw. 8,3 11,3 7,2 2,6 0,2 0,1 34,3
Sportstätten 5,3 2,3 8,4 8,84,7 7,9

Einrichtungen der Sozial- und 
Jugendhilfe

darunter
Kindergärten

2,1 2,5 2,2 1,3 1,3 2,0 3,0

1,1 1,1 0,81,3 1,1 1,8
Straßenbau 22,9 22,3 22,2 25,7 20,7 23,2 22,4
Abwasserbeseitigung 18,9 11,9 20,2 26,5 27,521,7

Badeanstalten 2,8 3,0 6,0 3,4 4,1 2,6

Wirtschaftliche Unternehmen 4,4 1,1 3,4 3,8 3,3 9,7 0

Sonstige Verwaltungszweige 16,1 19,6 13,3 18,1 17,0 17,5 8,1

Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100

52



Investitionen

r
39. Kommunale Bau Investitionen nach Stadt- und Landkreisen 1976*’

Darunter BauinvestitionenKreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Haushalt svoluoten

in % des
HaushaltsvoluaensOM je Einwohner DM je Einwohner1000 OM1000 DM

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region OstwUrttemberg
Regierungsbezirk Stuttgart

12,2420,66 .2 049 897 3 450,18 249 932
20.5 
19,8
20.6 
20,2 
19,4 
17,0

503,59
355,30
312,47
350,16
310,68
378,54

712 001 
807 270 
345 259 
731 326 
558 725 

5 204 478

2 462,11 
1 795,63 
1 513,71 
1 730,69
1 600,75
2 231,20

145 631 
159 735 

71 271 
147 976 
108 441 
882 986

13,8419,25344 233 3 047,49 47 357
21.9
35.9 
30,2 
25,0 
23,7

94 927 
54 705 
97 474 
58 557 

353 020

408,61
656,39
645,85
469,71
501.30

432 597 
152 477 
323 161 
233 991 

1 486 459

1 862,10
1 829,53
2 141,24
1 876,97
2 110,84

22,4
24,7
23.9
18.9

364,48
383,21
377,31
403,57

203 179 
422 784 
625 963

7 316 900

1 624,15 
1 553,18
1 575,53
2 130,66

45 596 
104 313 
149 909

1 385 915
Stadtkreise

Baden-Baden
Karlsruhe

Landkreise
Karlsruhe
Rastatt

Region Mittlerer Oberrhein
Stadtkreise

Heidelberg
Mannheim

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald
Regierungsbezirk Karlsruhe

24,1728,06
328,36

149 009 
925 524

3 017,59 
3 327,27

35 952 
91 338 9,9

25,2
18,1
16,5

375,91
299,22
363,99

1 491,50
1 656,80
2 204,62

131 271 
56 478 

315 039

520 838 
312 721 

1 908 092

13,6326,79
330,11

2 410,27
3 781,89

42 379 
102 746

312 567 
1 177 097 8,7

23.8 
25,3
14.9

397,59
308,58
328,87

218 562 
547 012 

2 255 238

1 669,80
1 217,53
2 208,64

52 041 
138 642 
335 808

14,4405,00304 681 2 818,84 43 776
25.2 
22,0
24.3 
20,7
16,5

420,89
316,44
448,08
389,61
354,14

210 416 
222 488 
180 798 
918 383

5 081 713

1 671,99 
1 435,60 
1 840,85
1 885,30
2 140,82

52 968 
49 042 
44 008 

189 794
840 641

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Ortenaukreis

Region Südlicher Oberrhein
Landkreise

Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis 
Tuttlingen

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg
Landkreise

Konstanz
Lörrach
Waldshut

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg

12,7329,9257 417450 565 2 589,01
24,7.
20.5
19.5 
18,7

397,19 
301,18 
351,79 
349,65

1 609,39 
1 466,13 
1 799,69 
1 868,57

74 818 
38 999 

124 860 
296 094

303 156 
189 843 
638 755 

1 582 319

18,9
17,0
20,5
18,4

370,32
368,06
400,44
376,86

1 955,39
2 168,29
1 951,23
2 051,13

47 725 
73 288 
44 044 

165 057

252 001 
431 741 
214 612 
898 354

15.6
24.6 
25,9 
21,0
19,3

305,48
421,76
413,13
372,39
363,03

1 930,52 
1 716,23 
1 595,92 
1 772,82
1 882,60

69 940 
81 266 
58 853 

210 059
671 210

441 987 
330 689 
227 344 

1 000 020
3 480 693

Landkreise
Reutlingen
Tübingen
Zollernalbkreis

Region Neckar-Alb
Stadtkreis

Ulm
Landkreise

Alb-Donau-Kreis 
Biberach ..Region Donau-Iller^^

Landkreise
Bodenseekreis
Ravensburg
Sigmaringen

Region Bodensee-Oberschwaben
Regierungsbezirk Tübingen

12,6
17.7 
22,9
16.7

291,17 
313,82 
419,34 
336,49

68 233 
51 930 
72 726 

192 889

2 308,91 
1 772,25
1 834,12
2 010,35

541 060 
293 260 
318 090 

1 152 410

17,2650,7463 909371 266 3 780,36
29.1
24.2
22.3

400,62
365,00
448,32

62 540 
54 470 

180 919

1 374,92
1 510,50
2 010,46

214 632 
225 414 
811 312

25,5
26,8
22.3
25.4
21 ,0

496,18
462,49
360,67
450,61
405,69

1 947,63 
1 723,69 
1 616,52 
1 772,52 
1 929,83

80 771 
104 163 
40 473 

225 407 
599 215

317 044 
368 211 
181 397 
886 652 

2 850 374

3 496 981 382,86 18,718 729 680 2 050,61Baden-Württemberg

*) KaBsenstatletik.
U Soweit Umd Baden-Vfürttenborg.

53

j



InvesUtionen

40. Bauinvestitionen der Großen Kreisstädte 1976

Darunter
Bauinvestitionen

insgesamt Abvasser-
beseitigungGroße Kreisstadt Schulen Krankenhäuser • Straßen

1000 DM

Regierungsbezirk Stuttgart

Aalen
Backnang
Bad Mergentheim
Bietigheim-Bissingen
Böblingen
Crailsheim
Ditzingen
Ellwangen (Jagst)
Esslingen am Neckar
Fellbach
Filderstadt
Geislingen an der Steige 
Göppingen
Heidenheim an der Brenz
Kerrenberg
Kirchheim unter TeckKornwestheim
Leinfelden-Echterdingen
Leonberg
Ludwigsburg
Neckarsulm
Nürtingen
Ostfildern
Schorndorf
Schwäbisch Gmünd
Schwäbisch Hall
Sindelfingen
Vaihingen an der Enz
Waiblingen
Wertheim
Winnenden

451 768 10 106 109 084 81 38583 057

13 618
3 843
6 717 

13 520 
23 607

9 419
4 410 

16 578 
32 830 
26 423 
12 429
11 513 
18 243 
26 801
12 555 
16 718
8 127 

11 681
7 796 

21 648
9 567 
7 902
3 705 
7 698

12 045 
35 752 
43 549

4 016 
15 468

9 773 
3 817

2 079 2 863 
2 424

2 122
18 966

969 2 993 
4 077 
1 559
3 406

13
739 3 161

4 808 
2 048

12 800
303

1 079 
1 199
4 943
5 431 
1 684 
3 696

912 811
3 363 
6 897 
3 460 
3 131

10 804 
3 5254 995

693
2 805 
6 776 
8 250 
1 898

394
861 6 235 

11 061 
2 171 

11 993

2 126 
3 293 990

479 849
1 455
3 610
4 245
5 550

817 251
1 641 
1 327 
3 652 

.3 551 
1 970

989
761

2 913
3 064
3 100 
1 876
1 259
4 387
2 007 
2 554

148
482

6 613
1 133 3 009 

5 348 
5 225
4 730 
2 111 
4 979 
2 574 
1 647

465
16 071 . 

5 532 5 006
67 656

3 041 1 747
2 69013 • 105

496 607

Regierungsbezirk Karlsruhe 113 425 15 136 1 299 31 656 27 356
Bretten
Bruchsal
Bühl
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinheim
Wlesloch

‘ 8 500 
8 534
6 625
3 712

15 810 
11 526

5 834
7 027
8 415

16 156
17 218

4 068

2 036 2 709 
6 114 
1 737 
1 445 
4 190
1 241
3 204 
1 022
2 631
3 661 
2 994

1 273
2 632 
2 669

91
187

21 863
5 469 
3 751

949
2 268

72 290
187 4 641 

2 713 
7 111 
1 797

1 082
832
867 1 299
541 708 150

Regierungsbezirk Freiburg
Achern
Eromendlngen
Kehl
Konstanz
Lahr
Lörrach
Offenburg
Radolfzell
Rheinfelden (Baden)
Rottweil
Schramberg
Singen (Hohentwiel)
Tuttlingen
Villingen-Schwenningen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein

185 766 39 647 14 792 48 901 40 042

12 500
4 354 
9 393

20 117
14 766
21 598
15 278 

7 241
10 114
13 674 

3 318
12 246 
10 039
22 545 

3 157
5 426

8 821 
1 666
1 932 
7 677
2 650

1 439
2 175
2 900
3 602
5 947 
3 092
6 108 
2 278 
1 800 
1 860

1 502
184

1 914 
5 919 
4 022

121 11 647 710
4 082 466 984

3 674 
1 657 
3 745

6
389

4 526 173
5 872 591

1 007 
3 617
2 683

1 227 2 368 
1 741 
9 977 
1 067 
1 675

5 329 
3 249 
3 505 
1 335 
1 722

1 279
234
231

Regierungsbezirk Tübingen
Albstadt
Balingen
Biberach an der Riß 
Ehingen (Donau) 
Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu 
Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am .Neckar
Tübingen
Wangen im Allgäu
Weingarten

157 527 26 142 10 481 29 417 47 735

16 915
8 565
9 012

10 446 
20 616

5 971 
12 864 
23 324 

7 291 
18 696 
12 439
11 388

520 1 849
2 578 
1 242 
1 556 
-1 436

7 882 
1 712
1 840 
6 200 
4 199
2 693
1 889
4 895
2 235
5 880
6 914 
1 396

2 603
596

1 075
8 628507

989150
1 944 
6 464

51 5 590 
5 628 
1 376 
4 257 
1 210 
1 706

983
5 033 
2 040 
4 227 1 802

54



Investitionen

41. Bauinvestitionen der Landkreisverwaltungen 1976

Danmter
Bau! Dvest itionen 

insgesamt Abfali-
teseitigungLandkreisverwaltung Krankenhäuser. StraßenSchulen

1000 DM

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heldenheim 
Beilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Main-Tauber-Kreis 
Ostalbkreis 
Rems-Hurr-* Kreis 
Schwäbisch Hall

40 106 
33 619 
57 188

7 886
41 487 
11 197
30 518 

6 579
23 160
31 184 
6 435

24 338 
13 495 

1 198 
4 243 
3 450 
1 608 

10 955

7984 832 
3 113
3 .103 
2 570
4 136 
2 788
7 630
5 682 
5 444
8 372 
2 625

2 5953 803 
52 131 723

83942
1 86827 083 

2 014 
10 220

15
1 399

32825 544
15915 822 

17 284 
1 220

1 733 
3 361 2 163 

2 322268

Regierungsbezirk Stuttgart 269 359 13 20993 638 50 295101 199

Landkreise 
. Calw 
Enzkfeis 
Freudenstadt 
Karlsruhe
Neckar~Odenwald~Kreis
Rastatt
Rhein*Neckar'Kreis

36 674 
6 648 

40 932
10 995
11 395 
16 676 
15 720

7 653 
1 318 
1 885
4 763 
6 460

12 199
5 404

23 030 5 946
4 499 
1 650
5 912 
4 640 
3 687 
7 464

24797
23536 669

15283
69112

279452
5262 101

Regierungsbezirk Karlsruhe 139 040 39 682 1 14863 644 33 798

Landkreise
Brelsgau'Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottwell
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

10 070 
12 150 

3 139 
9 164 

14 030 
6 033 
6 955 
5 655 

14 026

183 678 
1 295

3 531 
10 752

2 728
87

617 2 475
1 274 
5 382
2 167
4 529
5 268 
4 392

47
1 1421 683

3 223
4 853

4 572 
2 895 611

233719
928 616 882

22107 187
7 842 5311 126

Regierungsbezirk Freiburg 83 222 24 226 3 43924 445 28 302

Landkreise
Alb-Donau'Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis •

13 548 
11 139 
11 996 
27 717 

9 127 
19 199 

2 348 
5 616

6 422 
2 534 
5 541 

18 598

2 454 
2 201

4 669
6 379 
3 087
5 285
2 503
3 667 
2 170 
2 842

59166
3 256 
6 288 

14 857

300
26277
16659

278
473262 275

876Regierungsbezirk Tübingen 100 690 36 384 29 248 30 602

18 672612 311 193 930 142 997Baden-Württemberg 218 536

55



Investitionen

42, Investitionen und ihre Finanzierung 1974 bis 1977*’

Davon
Jahr InsgesamtArt

Gemeinden (Gv)Land

Mill, DM1

1974
1975 
1976i. 1977^^

38' 700,7 
41 489,0 
46 242,5 
49 456,4

19 331,2
20 553,1
22 255,7
23 756,4

19 369,5 .
20 935,9 
23 986,8 
25 700,0

Haushaitsvolumen

darunter j) Investitionen ’̂ 1974
1975
1976
1977

9 192,7 
8 530,8
7 767,7
8 336,9

2 731,0 
2 736,6 
2 579,9 
2 455,8

6 461,7 
5 794,2 
5 187,8 
5 881,1

%
Anteil am Haushaltsvolumen 1974

1975
1976 1977^^

23.8 
20,6
16.8 
16,9

14,1
13.3 
11,6
10.3

33,4
27,7
21,6
22,9

Investitionen, finanziert durch 
Zuweisungen

1974
1975
1976
1977 i;

28.3 
31,8
37.3 
30,2

44.7 
43,3
33.7
25.8

21.4
26.4 
33,9 
28,2

Sc hu Id e na u £ ncrtime n 1974
1975
1976
19771;

30,9
52.7
49,0
49.8

46,9
56,7
66,3
74,2

24.1
30.4
30.2
28.4

Mittel des Gesamthaushalts 1974
1975
1976
1977 U

40,8
15,5
13,7
20,0

8,4 54,5
43,2
35,9
43,4

r

*) Kassenstatlstlk.
1) Planzahlen.- 2} Bereinigt um die Zuweisungen an Gemeinden (Gv) beim Land.

Schaubild 6

Kommunale Bauinvestitionen nach Arten und GemeindegröBenklassen 1976

180,9 1— Stadtkreise

Kreisangehörige Gemeinden 
Uber 20 000 Einwohner

-- Landkreise

Schulbau

79,'0;|

Krankenhäuser || 11111 [36,61|

l‘56,2-:|

Straßenbau

83,4 ;Abwasser­
beseitigung Ml

200 250100 150500
Mill. DM

30 0 78

56



Investitionen

43. Kommunale Investitionen in der mittelfristigen Finanzplanung 1977 bis 1981

1977 1978 1979 I960 1981Gliederungs-
Auf gäbe nb e reic hNr.

1000 DM

Investitionen und Investitions- 
förderungsmafinahmen nach Aufgabenbereichen

216 867148 780 181 895 222 721135 3740 (00-08) Allgemeine Verwaltung

62 115111 529 140 623 109 449 85 8541 (10-15) öffentliche Sicherheit und Ordnung

Schulen
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufliche Schulen
Sonderschulen
Gescunt schulen
Sonstiges

93 113 
24 920 
51 937 

195 830 
32 390 
12 000 
12 935

197 216 
107 778 
175 151 
299 872 

58 063 
62 621 
27 672

261 911 
117 530 
207 118 
348 698 

90 545 
47 798 
36 090

231 473 
71 149 

154 837 
396 258 

83 915 
29 644 
23 393

158 871 
40 969 
77 092 

286 718 
56 931 
14 534 
18 812

21
22
23
24-26
27
28
20, 29

Einzelplan 2 zusammen 423 1252 928 373 1 109 690 990 669 653 927

• Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Wissenschaft, Forschung 
VoDcsbildung

31' 1 566 
20 776

1 091 
35 466

188 506 1 703 
35 41035 10 169 20 807

30, 32 - 34, 
36, 37 übriges 62 69080 649 76 386 77 20153 953

Einzelplan 3 zusammen 85 0323 101 964 113 499 113 75864 310

Soziale Sicherung
Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegs- 
opferfUrsorge und Jugendhilfe

43, 46
82 966112 58693 288 112 106 113 269

40-42, 44, 45, 
47-49 übriges 42 77278 879 68 794 54 69157 269

Einzelplan 4 zusammen4 125 738190 985 162 063 167 279150 557

Gesundheit, Sport, Erholung 
Kranlcenhäuser
Sonstige Einrichtungen des Gesund­
heitswesens
Sport, Badeanstalten 
übriges

85 521116 360 126 267159 805 171 07351
50, 54

2 501 
361 308 

55 927

2 403 
424 883 

60 759

7 802 
489 586 

94 415

3 543 
495 507 

74 220

5 337 
367 428 

68 002
55, 56, 57 
58, 59

505 257691 630 616 312600 572 762 876Einzelplan 5 zusammen5

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Straßen 1 404 3231 497 4891 374 961 1 610 739 1 564 13163-66

60, 61 , 62, 
67-69 344 113427 672 390 492340 620 466 881übriges

1 748 4361 887 9812 077 620 1 991 803Einzelplan 6 zusammen 1 715 5816

öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung
übriges

794 843 
50 235 

279 532

1 389 777 
55 654 

334 249

1 245 674 
63 928 

326 973

1 100 160 
57 888 

306 599

1 112 928 
56 773 

295 241

70
72
73-79

1 124 6101 464 942 1 779 680 1 636 575 1 464 647Einzelplan 7 zusammen7

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeine 
Grund- und Sondervermögen
Wirtschaftliche Unternehmen
Allgemeines Grund- und Sondervermögen(soweit' 
nicht anderen Anfgahenheretchen zuzuordnen)

241 975265 720258 619305 553336 00180-87 
88, 89 432 439434 097461 801638 113653 462

674 414720 420 699 817943 666989 463Einzelplan 8 zusammen8

4 965 5945 -912 2966 618 0037 .255 .884Investitionen insgesamt 6 160 7010-8

57



Schulden

44. Schuldenstand des Landes nach Arten 1974 bis 1977

Zu- (+) bzw. Abnahme (-)Stand an 31« Dezember

74/75 75/76 76/771976 19771974 1975Art der Schulden

%1000 DM

Schulden

aus Kreditmarktmitteln
Kredite von Sozialversicherungen
Ausgleichsforderungen

+ 29,3 
- 34,4

+. 14,6 
+ 6,6

8 693 642 10 190 000
65 683 

1 065 181

+ 54,7 
- 11,1

4 446 402 
105 590 

1 156 747

6 878 593 
93 868 

1 129 566
61 600 

1 095 923 3,0 2,82,4

Schulden bei Verwaltungen 
beim Bund

+ 3,9
- 17,6

+ 2,61 956 390 
3 952

2 006 213 + 3,9
- 16,5

1 811 188 
5 742

1 682 472 
4 797

für Wohnungsbau 
Sonstige

beim Lastenausgleichsfonds

71 082 15,8 - 27,9 - 21,7125 997 90 803149 637für Wohnungsbau 
Sonstige 2,0 2,2 2,246 45 4447

165 7,2 - 95,9 - 30,46 169 5 743 237Auslandsschulden

Fundierte Schulden insgesamt 12 102 592 13 332 664 + 31 ,8 + 19,6 + 10,27 681 542 10 121 082

45. Schuldenstand der Gemeinden (Gv) nach Arten 1974 bis 1977

Davon
Gemeinden (Gv) rkreisangehörige

GemeindenStadtkreise Landkreise BezirksverbändeArt Jahr

Meß­
zahl 1 ) Meß­

zahl^ ' Meß­
zahl

Meß­
zahl 1000 DM1000 DM 1000 DM 1000 DM 1000 DH1) 1)

10041 230 
53 784 
57 787 
55 196

802 068 
974 416 

1 071 963 
1 144 -545

1005 057 756
5 697 371
6 061 408 
6 056 759

100100 .2 097 722 
2 453 168 
2 582 082 
2 469 750

100Kreditmarktmittel 7 998 776 
9 178 739 
9 773 240 
9 746 250

1974
1975
1976
1977

130121113115 117
140134120123122
134120 143119122

1002 324 
2 478

28 651 
26 872 
35 361 
45 548

100269 767 
293 290 
367 402 
375 155

100119 862
120 874 
123 137 
112 897

100Schulden bei 
Verwaltungen

1974
1975
1976
1977

420 604 
443 514 
528 453 
536 124

100
10794109105 101
110123 2 553 

2 524
136126 103

10915913994127

10043 554
56 262 
60 340
57 720

830 719 
1 001 288 
1 107 '324 
1 190 093

100100100 5 328 037
5 991 437
6 429 861 
6 432 869

1974
1975
1976
1977

8 427 790
9 630 925 

10 303 640 
10 284 162

100 2 225 480 
2 581 938 
2 706 115 
2 603 460

Schulden insgesamt^^ 129121112116114
139133121122 122
133143121117122

Nachrichtlich 
Schulden der Eigenbetriebe

1 107 452 
1 191 321 
1 255 752 
1 284 753

100491 766 
520 706 
529 327 
535 554

1001974
. 1975

1976
1977

1 599 218 
1 712 027 
1 785 079 
1 862 913

100
108106107
113108112
116109116

1) 1974 e 100.- 2) BinschlieBIlch Auslandschulden.

58



Schulden

46. Schuldenstand der Gemeinden (Gv) und der Zweckverbände nach Kreditquellen 1976

Gemeinden (Gv) Zveckverbände
Netto-
zunahme
gegen
1975

Netto-
zun&hme
gegen

1975

\) Tilgungen  ̂^Schulden- 2)aufnahmenO TUgungen
Schulde:

aufnahmenArt der Schulden Schuldenstand Schuldenstand
am

31.12.1976 31.12.1976
%%1 000 DM 1 000 DM

Schulden aus Kreditmarktmitteln

Kreditmarktmittel im engeren Sinne

23 710248 502 7 208 7,1Anleihen

Schulden bei

4 353 599 626 710 389 206 5,8 308 654 23 170 11,354 581Sparkassen

1 039 230 203 509 52 435 17,0 186 016 13 017 28,4der Landeskreditbank 54 112

1 128 867 95 984 99 724 5 460 13,8Girozentralen 131 354 3,2 17 535

1 769 814 14,5Sonstigen Kreditinstituten 340 034 188 100 9,4 205 567 82 602 52 765

421 596 78 193 82 823 2 145 489 3,2Bausparkassen 1,1 419

Versicherungsunternehmen 113 895 6 323 12 592 5,2 4 526 187 547 7,4

4 022Bundesbahn und Bundespost 2 134 3,2

Hypotheken-, Grund- und 
Rentenschulden - 37,08 145 3 017 970 33,6 1017

18 431 7 970 10 693 21 15,312,9 116RestkaufgeIder

übrige Schulden aus Kredit­
marktmitteln 73 721 11 767 11 553 0,3 9 581 3 760 489 - 34,1

9 179 822Zusammen 1 432 589 851 698 6,8 816 346 95 968 16,8213 196

Kredite von Sozialversicherungen

Schulden bei

der Bundesanstalt für Arbeit 20 161 9 883 1 793 67,0 406 23 5*4

Sozialversicherungen 64 763 188 8 389 11,2 988 211 - 14,050

öffentlichen Zusatzversorgungs- 
einrichtungen 508 494 45 829 46 033 0,0 8,111 760 1 030

593 418Zusammen 55 900 56 215 0,1 13 154 50 1 264 8,5

Insgesamt 9 773 240 1 488 489 907 913 6,3 829 500 97 232 16,3213 246

Auslandschulden

Nachkriegsauslandschulden 1 051 345 7 070 - 86,5 4 100 265 6,1

Vorkriegsauslandschulden 896

Zusammen 1 947 345 7 070 - 77,6 4 100 265 6,1

Schulden bei Verwaltungen

beim Bund und LAF 87 001 29 270 4 158 40,6 2 845 9,05 285

beim BRP-Sondervermögen 195 475 68 765 12 190 40,7 82 337 26 775 5 192 35,5

bei Ländern 200 253 12 989 15 146 1,1 16 469 1 3162 981 11,3

bei Gemeinden (Gv) 15 489 1 004 5 164 103,6- 21,2 8 760 4 680 222

500bei Zweckverbänden 30 235 13 630 4 197 45,4 1 067 66,574

Zusammen 528 453 125 658 40 855 19,1 7 089 33,3111 478 34 941

10 303 640 1 614 492 104 586 17,9Fundierte Schulden insgesamt 955 838 6,8 945 078 248 187

Nachrichtlich:
Schulden der Eigenbetriebe 

aus Kreditmarktmitteln 
bei Verwaltungen

1 719 078 
66 001

205 899 
8 795

133 471 
6 263

4,4
4,0

Zusammen 1 785 079 214 694 139 734 4,4

l) Einschließlich sonstiger Zugänge. - 2) Einschließlich sonstiger Abgänge.

59



Schulden

47. Schuldenstand und Schuldenbewegung der Gemeinden (Gv) nach Stadt- und Landkreisen 1976

SchuldenbewegungKreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Schuldenstand.. 
am 31.12.1976^'

Dagegen
31.12.1975 Schulden-

aufnahiDe ^
Tllgung^^ Nettosunahoe gegenüber 1975

DM je Einwohner DM je Einwohner 1000 DM1000 DM %
Stadtkreis

Stuttgart $ Landeshauptstadt 
Landkreise 

Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Krels 

Region Mittlerer Neckar
Stadtkreis 

Hellbronn 
Landkreise 

Hellbronn 
Hohenlohekrels 
Schwäbisch Hall 
Maln-Tauber-Krels 

Region Franken
Landkreise 

Heldenhelm 
Ostalbkrels 

Region Ostwürttemberg
Regierungsbezirk Stuttgart

854 373 1 438,00 1 319,29 91 702 37 513 54 189 6,8

14,2254 255 
392 657 
187 126 
344 237 
327 763 

2 360 411

879,22 
873,40 
820,42 
814,64 
939,04 

1 011,92

765,01 
790,25 
768,24 
761 ,90 
887,84 
930,62

56 295 
85 842 
22 965 
58 121 
58 952 

373 877

24 675 
50 952 
13 210 
39 296 
42 926 

208 572

31 620 
34 890 

9 755 
18 825 
16 026 

165 305

9,8
5,5
5,8
5,1
7,5

60 513 535,72 473,39 12 606 6 533 6 073 11r2

166 326 
71 091 

196 820 
147 118 
641 868

715,95 
853,00 

1 304,12 
1 180,12 

911,48

660,26 
752,66 

1 114,72 
1 092,03 

814,30

29 979 
12 473 
41 818 
18 832 

115 708

19 181 
4 816 

14 097 
9 419 

54 046

10 798 
7 657 

27 721 
9 413 

61 662

6,9
12,1
16,4
6,8

10,6

117 549 
228 506 
346 055

3 348 334

939,66
839,46
871.01
975.02

841,65
765,26
789,32
890,46

21 558 
36 986 
58 544

548 129

10 321 
16 591 
26 912

11 237 
20 395 
31 632

258 599

10,6
9,8

10,1
289 530 8,4

Stadtkreise
Baden-Baden
Karlsruhe

Landkreise
Karlsruhe
Rastatt

Region Mittlerer Oberrhein 
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise
Neckar-Odenwald-Krels 
Rheln-Neckar-Krels 

Region Unterer Neckar
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Enzkrels 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald
Regierungsbezirk Karlsruhe

61 937 
522 345

1 254,29 
1 877,84

968,91 
1 867,02

15 208 
67 776

1 778 
71 452

13 430 
3 676

27,7
0,7

241 067 
106 779 
932 126

690,34 
565,72 

1 076,98

688,75 
530,29 

1 051,10

611 0,332 528 
24 759 

140 271

33 139 
18 396 

124 765
6 363 

15 506
6,3
1,7

216 234 
514 547

1 662,85 
1 653,19

1 561,02 
1 586,46

26 028 
60 005

15 285 
10 300

7,541 313 
70 305 2,0

130 780 
322 924 

1 186 485

999,15 
718,76 

1 161,97

932,06 
705,64 

1 114,85

22 823 
31 664 

166 125

15 420 
26 772 

128 225

7 403 
4 912 

37 900

6,0
1,5
3,3

182 727 1 690,55 1 498,86 35 507 15 847 19 660 12,1

102 761
103 618 
103 167 
492 273

2 610 866

816,56 
668,59 

1 050,43 
1 010,56
1 099,91

721.71 
674,29 
898,89
915.71

1 050,93

27 500 
8 498 

21 495 
93 000

399 396

15 691 
9 170 
6 825 

47 533
300 523

11 609 13,0
672 0,6

16,6
10,2

14 670 
45 467
98 873 3,9

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Brelsgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Ortenaukrels

Region Südlicher Oberrhein
Landkreise

Rottwell
Schwärzwald-Baar-Kreis 
Tuttlingen

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg
Landkreise

Konstanz
Lörrach
Waldshut

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg
Landkreise 

Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb
Stadtkreis 

Ulm
Landkreise

Alb-Donau-Krels 
Blberach

Region Donau-Iller
Landkreise

Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen

Region Bodensee-Oberschwaben 
Regierungsbezirk Tübingen

Baden-Württemberg

1 198,35 1 187,97 6 640206 548 8 372 1 732 0,8

17 354 ■ 
6 329 

26 867 
56 922

171 893 
86 612 

338 753 
805 806

912,54
668,90
954,44
951,58

670,95
607,86
862,13
893,25

23 844 
14 228 
59 136 

103 848

3,9
10,0
10,5

6 490
7 699 

32 269 
44 926 5,9

147 710 
226 877 
136 428 
513 015

1 146,15 
1 139,43 
1 258,57 
1 171,32

1 126,32 
1 052,88 
1 190,31 
1 109,02 •

19 661 
29 782 
31 222 
80 665

18 540 
14 394 
24 943 
57 877

1 121 
15 388 

6 279 
22 788

0,6
7,3
4,8
4,6

223 686 
200 809 
121 680 
546 175

1 864 996

977,03 
1 042,17 

854,16 
968,25

1 008,72

919,39
859,52
822,81
874,48
938,78

24 343 
42 609 
13 438 
80 390

264 903

12 959 
9 392 

10 229 
32 580

149 379

11 364 
33 217 

3 209 
47 810

115 524

5,4
19,8
2,7
9,6
6,6

165 953 
143 533 
218 463 
547 949

793,53 
667,41 

1 259,67 
955,86

798,78 
905,38 

1 114,55 
924,82

20 013 
20 846 
15 855 
56 714

1,517 171 
15 094 
36 242 
68 507

2 842 
5 752 

20 387 
11 793

3,9
10,3
2,2

82 891 844,03 734,35 18 627 7 978 10 649 14,7

86 291 
128 126 
297 306

552,78
658,57
736,74

494,18
814,37
671,46

15 311
16 918 
50 856

5 906 
10 726 
24 610

9 405 
6 192 

26 246

12,2
5,13)
9,7

165 974 
205 867 

94 662 
466 503

1 311 760

1 019,59 
914,07 
843,56 
932,59
888,12

973,83
602,58
761,73
648,82
830,00

23 495 
41 100 
13 739 
78 334

197 697

15 931 
15 324 

6 859 
36 114

119 438

7 564 
25 776 

6 880 
40 220
76 259

4,8
14,3
7,8
9,4
6,3

9 135 976 1 000,25 932,20 1 410 125 856 870 6,4551 255

1) Fundierte Schulden ohne Kaesenkredlte.- 2) Einschliefilich sonstiger Zugänge 3) Soweit Land Baden-WQrttenberg.

60



Schulden

48. Schuldenstand und Schuldenbewegung der Großen Kreisstädte 1976
I Schuldenbewegung1) Dagegen

1975Schuldenstand Nettozunahme 
gegenOber 1975

Tilgung^^Schulden-
aufnahme

”2)

Große Kreisstädte

%1000 DM□H je Einwohner1000 DM DM je Einwohner

Regierungsbezirk Stuttgart
Aalen
Backnang
Bad Mergentheim
Bietigheim-Bissingen
Böblingen
Crailsheim
Ditzingen
Ellwangen (Jagst)
Esslingen am Neckar
Fellbach
Filderstadt
Geislingen an der Steige 
Göppingen
Heidenheim an der Brenz 
Herrenberg
Kirchheim unter Teck
Kornwestheim
Leinfelden-Echterdingen
Leonberg
Ludwigsburg
Meckarsulm
Nürtingen
Ostfildern
Schorndorf
Schwäbisch Gmünd
Schwäbisch Hall
Sindelfingen
Vaihingen an der Enz
Waiblingen
Wertheim
Winnenden

18,32 119
3 536
2 402
3 414 
3 204
1 542
2 132 
1 226 
6 476
1 727
2 283 
1 319 
1 612
3 527 
1 033

18 410

6 81744 032 
37 068 
42 140 
56 561
42 821
43 988 
17 014
24 560 
72 239 
39 348 
51 661 
23 304 
48 438 
61 095 
30 386 
36 913

5 773 
35 556
25 334 
74 603 
10 557
25 299
26 489 
23 416 
54 734 
89 830 
54 364 
13 950 
56 282 
33 977 
22 813

682,02 
1 262,06 
2 126,78 
1 671,97 
1 056,81 
1 795,80

789.40 
1 125,16

763.18 
931,07

1 494,09
820.53
898.18 

1 227,57 
1 239,89 
1 167,73

210,82
1 038,95 

706,15
898.54 
524,88 
737,82
946.41
711.26 
971,37

2 797,05 
1 007,17

634.26 
1 257,00 
1 637,52 
1 034,09

592.51 
1 241,92 
1 880,10 
1 491,69

910,62 
1 647,57 

837,00
890.75 
766,68 
854,45

1 291,85 
840,19 
777,70 

1 049,50 
855,32

1 131,10
215.51 
666,39
702.76 
778,81 
482,84 
656,28 
898,58 
775,26 
902,75

2 274,08 
735,67 
724,22

1 104,66 
1 488,28 
1 059,93

8 936
3 479 
6 923 
8 425
8 654
5 049 
1 286
6 079
4 989 
4 236
9 432

0,257
12,04 521

5 011 
5 450 
3 507

9,7
14,6
8,7
4,7846

24,64 853
1 487
2 509
7 149 
1 244
5 717
8 459
9 535

2,0
6,8

16,1
5,175

13,4
16,1
45,7

7 329 
11 986 
10 568 
18 993 1/6583

4,2194 448 254
55,812 73014 237 

4 345
18 086

2 117 
4 518 
6 044 
4 385 
6 725

22 028 
16 620 

1 255
15 369

3 796 
6 634

1 507 
4 293 
9 368
1 903
2 168
4 727 
6 662 
3 325
5 667
2 290
3 285 
8 905 
1 329 
7 520

0,252
13,28 718

214 2,1
10,22 350

1 317
2 277
3 400 

16 361 
14 330

2 030 
6 464 
2 467

5,2
8,9
6,6

22,3
35,8
2,7

13,0
7,8
3/7886

■

Regierungsbezirk Karlsruhe
1/318 498 

28 084
20 897 
15 968 
36 598
21 984 
21 228 
23 888
18 059
19 480 
47 058 
12 872

825,06 
647,61 
923,01 
708,89 
969,47 
696,30 
849,13 

1 014,85 
352,71 
678,88 

1 203,11 
604,85

2 785
3 673
1 933
4 030
5 285 

10 483
2 756 
1 143 
5 360
3 321

232837,51
729.97
969.97 
734,63

1 042,11
763.81 
897,78 
999,92 
477,27 
769,32

1 149,52
594.82

2 553 
1 073
1 092
3 326
2 851 
8 682 
1 734 
1 580

Bretten
Bruchsal
BUhl
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinheim
Wlesloch

2 600 10,2
4,2841
4,6704
7,12 434 

1 801 
1 022

8/9
5,1
1 /8437

33,7
13,2

806 4 554 
2 277 
2 438

1 044
2 623 4,9185

229 1 /7322 551

Regierungsbezirk Freiburg
26,3838 4 30419 501 

8 097 
27 362 
91 162
53 242 
57 529 
71 160 
17 941
21 638 
33 159
22 449
54 505 
47 376

109 858 
29 969 
14 224

944,36 
327,68 
919,05 

1 302,37 
1 497,54 
1 321,50 
1 386,30 

776,30 
787,41 

1 364,96 
1 144,95 
1 205,60 
1 477,78 
1 372,71 
1 364,96 

533,85

737,54 
361,05 
846,71 

1 122,74 
1 368,63 
1 039,58 
1 191,27 

800,60 
487,49 

1 336,68 
1 169,60 
1 165,52 
1 484,91 
1 312,01 
1 441,76 

518,38

5 142Achern
Emmendingen
Kehl
Konstanz
Lahr
Lörrach
Offenburg
Radolfzell
Rheinfelden .(Baden)
Rottweil
Schramberg
Singen (Hohentwiel)
Tuttlingen,
Villingen-Schwenningen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein

9,4838420 1 258
1 450 
3 020 
6 100
2 897
3 339 
1 075 
1 133 
6 034

7,91 993 
12 313 

4 449 
11 274 

9 532

3 443 
15 333 
10 549 
14 171 
12 871

15,6
9,1

24.4
15.5
4,4825250

60,48 1519 284 
6 403 369 1 /1

3,888163 944
1 /47494 138 

6 838 
9 769

3 389 
7 '818 
6 586 
2 867

2,0980
3,03 183 

2 067 6,5800
1/1942 1521 094

Regierungsbezirk Tübingen
Albstadt
Balingen
Biberach an der Riß 
Ehingen (Donau) 
Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu 
Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am Neckar Tübingen
Wangen im Allgäu 
Weingarten

0,85501 354,61 
1 090,88

843.36 
510,09 
939,83 
632,94
682.37 
729,05 
620,98

1 124,95 
924,31 
983,72

4 884 
1 475

69 937 
42 388 
23 795 
11 289 
50 434 
14 698 
32 329 
67 485 
21 413 
84 079 
27 968 
23 077

1 394,28 
1 435,08 

830,05 
521,55 
978,65 
733/62 
759,18 
710,68 
699,31 

1 180,92 
1 211,89 
1 088,59

5 434 
11 742 

1 196
1 037 
5 328
2 907 
5 747
2 712 
1 611 
7 592 
7 821
3 425

32,010 267
2/86761 872
1 /7193844
3,51 720

2 048
3 069 
3 707
3 778
4 542 
6 562 
2 348

3 608 16,2
10,5

859
2 678 
6 419 
5 389
3 050 
1 259 
1 077

5/2
15,0
5,7

■ 30,7
11/3

M Fundierte Schulden ohne Kassenkredite. - 2) Einschließlich sonstiger.Zugänge. - 3) Einschließlich sonstiger Abgänge.

61



Schulden

49. Schuldenstand und Schuldenbewegung der Landkreisverwaltungen 1976
Schuldenbewegung

Schuldenstand^ ^ Dagegen
1975 Schuldenauf-

nahme^)
Tllgung^^ Nettozunahme gegenüber 1975Landkre is ve rwal t\ing

1000 DM DH je Einwohner DM je Einwohner 1000 DM %

Regierungsbezirk Stuttgart

61 672 
45 943 
36 477 
31 069 
23 976 
14 677 

102 956 
16 692 
45 172 
72 145 
21 047

213,26
102.19 
159,93 
248,36
103.20 
176,11 
243,65 
133,90 
165,95 
206,70 
139,46

165,98
112,52
144.81 
209,11
39,90

147.81 
245,23 
104,40 
163,31 
208,92 
120,39

16 734
14 068

5 716
6 400

15 762 
3 206 
1 000
7 902 
3 000 
3 470 
3 614

Böblingen
Esslingen
Göppingen
Heidenheim
Heilbronn
Hohenlohekreis
Ludwigsburg
Main-Tauber-Kreis
Ostalbkreis
Rems-Murr-Kreis
Schwäbisch Hall

3 033 
19 015 

2 654 
1 638 
1 159

13 701 
4 947
3 062
4 762

14 603 
2 233 
1 569

28,6
9,7
9,2

18,1
155,8
17,9973

2 569 
4 367 
2 520 
4 681

1 ,5
26,93 535

480 1 f 1
1 211 
2 783

1,7
831 15,3

471 826 173,02 158,21 80 872Zusaimnen 43 440 37 432 8,6

Regierungsbezirk Karlsruhe

Calw 25 003
26 170 
44 158 
47 606 
20 850 
31 504 
52 615

198,68
168,86
449,61
136,33
159,29
166,91
117,11

109,05 
217,45 
283,41 
93,94 

141,36 
131 ,75 
126,53.

12 302 1 050 
7 453 
3 227 
6 530

11 252 
7 453 

16 303 
14 641 

2 201 
6 555 
4 330

81 ,4 
- 22,2 

58,5 
44,4 
11,8 
26,3

Bnzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald'Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis

19 530 
21 171 

3 044 
8 528

843
1 973 
4 341 7,611

Zusammen 247 906 165,58 139,04 64 586 25 417 39 169 18,8

Regierungsbezirk Freiburg

Brei sgau-^ Hochschwarzwald 
Emmendingen 
Konstanz 
Lörrach 
Ortenaukreis 

' Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

19 743 
10 474 
14 656 
21 306 
34 253 
12 082 
49 129 
10 115 
14 371

104,81 
80,89 
64,02 

110,58 
96,51 
93,75 

246,74 
91 ,96 

100,88

111,01
77,23
50,12
97,92
99,60
96,11

223,64
84,63
65,77

920 920 4,5
766 4,8286 480

4 100 3 098 
2 224 
1 230

26,8 
11,7

1 002
3 183 959

640 1 870
2 075 
1 395 
1 809

3,5
1 648 
5 601
2 525 
5 503

427 3,4
4 206 9,4

716 7,6; 602 4 901 51 ,8
Zusammen 186 129 111,13 102,82 23 966 10 918 13 048 7,5

Regierungsbezirk Tübingen

Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis

2 738 
1 485

42,99 122 
28 449 
15 412 
40 242 
30 968
25 620 
24 757
26 893

58,44
190,64
94,68

178,68
132,15
228,31
149,61
155,07

41,03
199,94
95,08

144,57
129.84
156.84 
153,66 
154,45

3 100 
2 250

362
5,03 735

516 16 0,1500
9 348 
2 655

7 618 23,41 730
2 316 339

8 422 7 885 44,5537
577 2,3577

2 000 2 069 89 0,3

201 463 146,12 133,92 28 275.Zusammen 11 662 16 413 8,9

1 107 324Landkreise zusammen 152,15 136,93 197 699 91 637 106 062 10,6

1) Fundierte Schulen ohne Kassenkredite. - 2) Einschließlich sonstiger Zugänge. * 3) Einschließlich sonstiger Abgänge.

62



Schulden

50. Schuldenaufnahmen der Gemeinden (Gv) nach Laufzeiten 1976
Schuldenaufnahmen

darunter
bei Sozialversicherungen

Nachricht­
lich:

Eigen­
betriebe

bei Vervaltungenaus Kreditmarictmitteln
InsgesamtGebietskörperschaft

mit einer Laufzeit von ... JahrenGemeindegröQenklasse

“T«" U-IO 
als 4

weniger 
als h

weniger 
-als ^

1010 10
l» - 10 U - 10 und mehrund mehr und mehr

1000 DM

8 317 33 462 249 166 5 000Stadtkreise
darunter

13 431 3 628 318 865 45 2145 881
I

60 962 
54 881 
34 778

5 288 68 040 
68 665 
65 112

1 790 
1 145 
1 043

Stuttgart ,Landeshptst.Mannheim
Karlsruhe 5 500- 

23 000
5 000. 100 2 039I 5 000 1 141 33 634150

Kreisangehörige
Gemeinden

davon
mit ... bis unter 
... Einwohnern

989 012^^ 139 92857 016 29 376 787 481 78 24 430 139 7 963 82 184

20 1 240 
6 487
6 548
7 756 •
5 066
1 429

101 666 
256 565 
156 597 
140 783 
66 889 
44 090 
18 337 

2 554

50 000 und mehr 
20 000 
10 000 

5 000 
3 000 
2 000 
1 000

6 151 
8 525 
3 458 
2 240 
2 198 
1 325

25 412 
59 946 
29 946 
20 742 

2 726

1 322 8 647 
17 761 
22 078 
16 716 

8 026 
5 932 
2 650

119 046 
297 671 
195 151 
184 861 
101 656-. 
59 849 
27 135 

3 643

7 903
3 817 

15 449 
18 369

6 173
4 730

- 50 000
- 20 000 
- 10 000

5 000 
3 000 
2 000 

unter 1 000

430
64 2 589 

1 917 
1 03672

14 932541
840I 443 7 128 224

555 10 90 60 374

7 900Landkreise 1 848 150 806 224 179 62610 360 3 830 4 658

Bezirksverbände 6 564 6 668104

• i
Gemeinden (Gv) 
insgesamt 92 827 1 494 191^^64 686 1 194 01773 233 5 302 185 14248 221 139 15 421

I) Einschließlich Auslandschulden (345 Tsd.DM).

51.Tilgungen und sonstige Abgänge nach Schuldenarten 1976

Schuldentilgungen und sonstige Abgänge Nachrichtlich: 
Schuldentilgung 

der Eigen­
betriebe

darunterGebietskörperschaftfci Kredit­
marktmittel insgesamtVerwaltungenSozial­

versicherungenBanken u 
SparkassenGemeindegröBenklasse Bausparkassen

1000 DM

235 506^^ 36 5937 25630 751 25 213196 037 139 960Stadtkreise
darunter

88899 37 513 . 60 005^^ 
71 452

2 882 
1 388 

16 796

2 735 
6 223 
4 896

33 732 
49 165 
52 791

23 754 
35 180 
46 411

Stuttgart« Landeshptst.Mannheim
Karlsruhe

2 452 
1 865 23 242

Kreisangehörige
Gemeinden

davon
mit ... bis unter 
... Einwohnern

103 141623 36431 41940 065 23 085511 981568 790

16 539 
46 503 
20 361 
14 004 

4 690

56 096 
172 703 
135 772 
118 185-. 
79 782, 37 237^^ 
20 722 

2 867

3 615 
9 717
6 048
7 507 
2 613 
1 013

7 493 
13 079
5 901
6 584 
4 647 
1 423

4 389 
7 378 
6 984 
2 636 
1 334

50 000 und mehr 
20 000 
10 000 

5 000 
3 OOO 
2 OOO 
1 000

48 092 
155 608 
122 740 
108 042 
75 827 
35 972 
20 038 

2 471

39 079 
137 574 
113 273 
97 848 
69 474 
33 892 
18 519 
2 322

- 50 OOO
- 20 OOO
- 10 OOO

5 OOO 
3 OOO 
2 OOO 

unter 1 OOO

715190
325511875 173

439563 1

91 6382 15112 007 7 505Landkreise 81 982 68 895

5 33029412Bezirksverbände 4 8894 889

Gemeinden (Gv) 
insgesamt 955 838^^ . 139 73440 85582 823 56 215851 698 725 725’

1) Der Landesknditbank« Sparkassen, Girozentralen, sonstigen Kreditinstituten.- 2) Einschließlich Auslandschulden (7070 Tsd.DM) .

63



Schulden

52. Schuldenstand der Gemeinden (Gv) nach Körperschaftsgruppen und Gemeindegrößenklassen 1976

Regierungsbezirk

Baden-WürttembergKörperschaftsgruppe
Freiburg TübingenStuttgart Karlsruhe

GemeindegröBenklasse

DM je Einwohner DM je EinwohnerDM je Einwohner DM je Einwohner DM je Einwohner1000 DM1000 DM 1000 DM 1000 DM 1000 DM

2 706 115 1 458,12Stadtkreise
davon mit ... bis 
unter ... Einwohnern
weniger als 50 000 
50 000 

100 000
200 000 und mehr

914 666 1 293,66 1 499 790 1 711,00 206 546 1 198,35 82 891 844,03

61 937. 1 254,29 
82 891 

670 022. 1 276,83 
1 891 265 1 597,96

61 937 1 254,29
844,03100 000 

200 000
82 891 844,03

60 513 
854 373

400 961 
1 436,00- 1 036 692

535,72 1 686,35 
1 759,21

208 546 1 196,35

Kreisangehörige 
Gemeinden davon 

mit ... bis unter 
... Einwohnern
weniger als 1 000 
1 000 
2 000 
3 000 
5 000 

10 000 
20 000 
50 000

6 429 861 683,49 2 433 448 892,36 1 111 096 742,14 1 656 446 989,02 1 228 869 891,26

28 726 
198 366 
319 756 
652 846 

1 245 103 
1 358 861 
1 733 676 

892 525

566,77 
676,36 
729,72 
733,15 
793,68 
913,26 

1 036,41 
1 019,21

922 499.46 
603,57 
686,05
839.46 
641,91 
742,88 
834,62

3 113 
50 487 
80 673 

222 477 
424 271 
436 455 
667 562 
348 410

711,54 
577,51 
664,69 
642,89 
783,65 
947,53 

1 142,40 
857,11

13 263 
63 276 

106 479 
168 954 
335 916 
311 835 
384 543 
272 180

592,95 
778,37 
766,82 
764,89 
863,79 

1 171,38 
1 083,31 
1 351,72

11 428 
56 875 
80 875 

123 181 
248 613 
239 005 
196 957 
271 935

517,22 
723,39 
768,28 
775,44 
919,09 
916,04 
906,11 

1 015,25

2 000 
3 000 
5 000

27 730 
51 729 

138 234 
236 301 
371 566 
284 614

10 000 
20 000 
50 000 

100 000
Landkreise 201 463 136,401 107 324 152,15 471 826 137,39 247 906 165,56 186 129 100,67

Verbände 60 340 6,61

Insgesamt 10 303 640 1 126,09 3 870 350 1 127,04 2 862 442 1 205,89 2 051 125 1 109,40 1 519 723 1 028,92

•) Fundierte Schulden.

53. Schuldenstand der Zweckverbände nach Arten und Aufgabenbereichen 1976
Aufgabenbereich

Kranken­
häuser 

und Alten­pflege­
heime

Zweck­
verbände 

insgesamt ^ ^

Elek­
trizität

und
Gas­

versorgung

Abfall-
besei-
tigung

Wasser­
versorgungArt der Schulden SonstigeSchulenAbwasser

1000 DM

33 5029 49349 538477 394 73 276 23 513829 500 162 784Schulden aus Kreditmarktmitteln
Schulden bei 

Sparkassen
der Landeskreditbank
Girozentralen
sonstigen Kreditinstituten
Bausparkassen
Versicherungsunternehmen

Hypotheken-, Grund- und Rentenschulden 
Restkaufgelder
übrige Kreditmarktschulden im engeren Sinne 
Schulden bei

der Bundesanstalt für Arbeit 
Sozialversicherungen
Öffentlichen Zusatzversorgungseinrichtungen

Auslandschulden
Nachkriegsauslandschulden
Vorkriegsauslandschulden

Fundierte Schulden
(ohne Schulden bei Verwaltungen)
Schulden bei Verwaltungen 

beim Bund und LAF 
beim ERP-Sondervermögen 
bei Ländern 
bei Gemeinden (Gv) 
bei Zweckverbänden

15 813 
2 094 
7 707 
6 325

14 126 
13 889 

2 762 
9 128

4 707
1 267
2 586

28 556 
27 184 

1 879 
15 657

12 725154 696 
125 292 

44 393 
141 703

306 654 
186 016 

99 724 
205 567 

2 145 
4 526

78 031 
16 290
30 898
31 403

9 499
730621

404673631 437
79 2102 936231690 360

17 17
15101116

952 205 7 2819 581

370 36406
8920988 60

80 9345 4582 72911 760 2 559
4 100 
4 100

4 100 
4 100

33 5029 49373 276 49 536481 494 23 513 
6 895

833 600
111 478 

2 845 
62 337 
16 469 
8 760 
1 067

162 784
709 3 9499846 045

1 510
2 351

92 896 95 454 117669
2 200 
1 227

25510777 424 
11 425 

2 323 
1 055

7642 438 
4 350

615
4051251 557

12

37 45110 20230 408 50 52273 276Fundierte Schulden insgesamt 168 829 574 390945 076
Außerdem:
Kassenkredite 21 8171008 65513 293 4 51149 396 1 020

1) Einschließlich Gemeindeverwaltungsverbände {2k 799 Tsd. DM).

64



Ausgewählte Aufgabenbereiche

54. Einnahmen und Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Funktionsbereichen 1976

Gemeinden (Cv)Land

Antei 
in %

Anteil 
in )

Funktionsbereich 1Einnahmen EinnahmenAusgaben Ausgaben 1

1000 OM

540 820 2 567 161Allgemeine Dienste 11»5 430 046 1 742 952 6,8

163 927 1 070 580 4,8Politische Führung und zentrale Verwaltung 
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

261 666 1 339 463 5,3

27 653 814 652 
663 061

168 3623,7 403 469 1,6

346 767 3,0Rechtsschutz

Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
Kulturelle Angelegenheiten 1 001 646 7 002 462 31,5 1 003 686 8,52 172 266

9 716 1 575 972 7,1 263 254 688 614 2,7Grund-, Haupt- und Sonderschulen
145 380 077 1,7 191 987 0,8126 319Realschulen

3 618 767 235 3,5 214 641 351 846Gymnasien 1,4

11 080 510 832 2,3 173 711 358 896 1,4Berufsbildende Schulen

831 369 2 103 745 9,5Wissenschaftliche Hochschulen 
darunter
Hochschulkliniken 469 015 633 890 2,9

13 687 803 4 138 0,0223 560 1,0Forschung außerhalb der Hochschulen

Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolge­
aufgaben, Wiedergutmachung 352 128 1 264 907 5,7 1 310 927 2 950 962 11,6

Familien-, Sozial- und Jugendhilfe 93 634 632 738 2,8 1 056 679 2 428 666 9,5

349 298 4,7Gesundheit, Sport und Erholung 1 044 120 2 555 853 3 452 415 13,5

Krankenhäuser und Heilstätten,
Anstalten für Nerven- und Geisteskranke 337 339 779 545 3,5 2 261 912 2 451 154 9,6

Wohnungswesen und Raumordnung, kommunale 
Gemeinschaftsdienste 374 672 930 679 4,2 1 997 296 3 026 082 11,9

Kommunale Gemeinschaftsdienste 1 766 816 2 404 532 9,4

179 570 500 871 2,3 48 665 132 017 0,5Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen 187 954 0,7146 089 477 404 2,1 65 852

359 866 1 281 784 5,8 926 766 1 628 460 6,4Verkehrs- und Nachrichtenwesen

1 354 811 5,356 977 '666 072 3,0 874 502StraBen

Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines Grund- 
und Kapitalvermögen, Sondervermögen 1 742 102 1 578 452 6,2507 911 499 292 2,2

283 803 896 081 853 613 3,4Wirtschaftsunternehmen 385 516 1,3

33,98 613 63430,1 15 649 42618659 344 6 686 969Allgemeine Finanzwirtschaft

7 136 354-14514 910Steuern
10,23 679 680 2 595 3533 456 806 15,51075 474Allgemeine Finanzzuweisungen
6,21 592 2241 089 275 4,9Schulden

403 587 1,61 316 798 5,9133 956Versorgung

25 485 214 10025 730 623■ 10022 255 67022471 342Insgesamt

1 ) An jeweiligen Gesamtausgaben.

65



AusgewähHe Aufgabenbereiche

55. Ausgaben und Einnahmen*)der Gemeinden (Gv) nach Arten 1976

Gemeinden
und

Gemeinde-
ver'bände

Kreis­
angehörige
Gemeinden

Bezirks- und 
Regional­
verbände

StadtkreiseAusgaben Landkreise

1000 DM

Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
Personalausgaben 
Unterhaltungsaufwand
Geräte, Ausstattungs- und AusrUstungsgegenstände
Mieten und Pachten
Bewirtschaftung der Grundstücke
Haltung von Fahrzeugen
Besondere Aufwendungen für Bedienstete
Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben^^

Steuern, Versicherungen
Geschäftsausgaben, weitere allgemeine Ausgaben 
Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
Kalkulatorische Kosten
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale o.ä. 
Einrichtungen
Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke
Schuldendiensthilfen
Leistungen der Sozial- und Jugendhilfe^^ 

außerhalb von Einrichtungen

in Einrichtungen
Leistungen an Kriegsopfer und sonstige^^ 
soziale Leistungen
Zinsausgaben
Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
Weitere Finanzausgaben 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 
Fehlbetrag aus Vorjahren

2 375 719 
274 795 

67 830 
20 475 

329 679 
45 388 

8 929 
599 671 

65 496 
180 784 
171 151 
440 938

69 847 
1 795 
1 062

5 128 517 
481 590 
130 738 
67 926 

586 135 
74 197 
16 431 

1 237 507 
82 756 

289 302 
442 707 
800 169

1 603 919 
171 745 
35 862 
30 000 

163 083 
26 401 

4 984 
365 927 

10 341 
47 309 
76 795 

306 928

1 079 032 
33 255 
25 984 
16 762 
89 000 

2 109 
2 275 

263 079 
6 712 

58 595 
112 791 
44 539

689
4 373

299
243

8 830
207

2 614 
81 970 

7 764

7 14015 37787 061 74 394163 992

7 63730 577169 208 
7 623

221 151 
3 949

428 573 
12 161 586 1

28 346267 54523 017124 748463 656

632 9081 103 376 23 183 237 967209 318

133 227 
6 392

82 412 
74 959 

495 742

35 836 
455 966 

1 685 429 
7 208

307 042 
727 051 

2 595 353 
9 303 

1 991 798 
44 451

55 567 
189 714 
414 182 

1 985 
614 670 

1 807

110
(S1 036296 876 

10 161
1 019 214 

32 483
1)2)3) 1 056 380Ausgaben des Verwaltungshaushalts (brutto) 

Zahlungen von Gemeinden (Gv)

Bereinigte Ausgaben des Verwaltungshaushalts

8 162 705 3 266 4494 719 19717 204 731

592 0701 141 46162 959136 3871 932 897

464 3108 099 746 2 124 9664 582 81015 271 634

Ausgaben des Vermögenshaushalts
Zuführungen zum Verwaltungshaushalt
Zuführung an Rücklagen
Gewährung von Darlehen
Vermögenserwerb
Baumaßnahmen
Tilgung von Krediten, Rückzahlungen innerer 
Darlehen
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
Sonstiges (einschließlich Deckung von 
Fehlbeträgen)

925 737 
370 573 

23 490 
629 667 

2 695 819

5 975 
588 277 

67 445 
1 029 029 
4 032 971

146
41 722 

4 649 
1 630 

25 646

73 781 
3 807 

109 765 
612 014

102 201 
35 299 

287 767 
699 492

5 437 
4 386

566 469 
171 955

79 552213 715 
56 529

865 173 
301 924 69 052

4 214102 265 12 0953 031121 605

68 176960 066Ausgaben des Vermögenshaushalts (brutto) 4 565 9751 398 1807 012 399
610 216Zahlungen von Gemeinden (Gv)

Bereinigte Ausgaben des Vermögenshaushalts

57 61774 073 6 232

86 172.4 508 358 949 6461 391 9486 938 326

Ausgaben des
Verwaltungs- und Verroögenshaushalts (brutto)

zusammen 12 728 680 
120 576

1 547 817 
11 060 287

2 729 060 
8 331 227

1 144 558 
592 076' 

70 443 
482 039 
213 917 
268 122

24 217 130 
2 006 970 
2 965 864 

19 244 296 
4 866 722 

14 357 574

6 117 377 
142 619 
985 583 

4 989 175 
937 285 

4 051 690

4 226 515
Zahlungen von Gemeinden (Gv) zusammen 
Haushaltstechnische Verrechn\ingen 
Bereinigte Ausgaben zusammen 
Zahlungen von anderen Ebenen 
Nettoaud'^aben

1 151 699 
362 021

2 712 795 
1 006 460 
1 706 335

*) Einschließlich "Besondere PlnanzlerungsvorgAnge".
1) Ohne A 14 UGr 630.- 2) Ohne UA 480.- 3) Ohne bzw. abzüglich Grupplerungsnuznmer 81 (Steuerbeteiligung).

66



I Ausgewflhite Aufgabenbereiche

Noch: 55. Ausgaben und Einnahmen*) der Gemeinden (Gv) nach Arten 1976

Gemeinden
und

Gemeinde-
verbande

Kreis­
angehörige
Gemeinden

Bezirks- und 
Regional­
verbände

Einnahmen Stadtkreise Landkreise

i

1000 DH

Einnahmen des Verwaltungshaushalts 
Steuern (netto)
Steuerflhnliche Einnahmen
SchlOsselzuweisungen
Bedarfszuweisungen
Sonstige allgemeine Zuweisungen
Allgemeine Umlagen
Gebühren, Zweckgebundene Abgaben
Einnahmen aus Verkauf
Mieten und Pachten
Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen
Erstattung von Verwaltungs-^^ und Betriebs­
ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
Zinseinnahmen •
Gewinnanteile, Konzessionsabgaben 
Schuldendiensthilfen 
Ersatz von sozialen Leistungen 

auBerhalb von Einrichtungen
in Einrichtungen 

Weitere Finanzeinnahmen 
Kalkulatorische Einnahmen 
Zuführung vom Vermögenshaushalt 
OberschuB aus Vorjahren

Einnahmen des Verwaltungshaushalts (brutto)

5 845 156 
25 464 

1 791 414 
38 Ö36 

338 229 
X 512 007 
3 560 549 

369 463 
355 659 
207 722

1 846 303 3 875 443 
25 365 

1 269 170 
23 238 

5 320

123 412
99

278 492 48 271195 461 
14 798 

171 729 
927 285 

1 320 201 1 030 722

101 496 59 662 
584 823 
44 649 

3 924 
1 916 
1 176

101
1 184 977 

55 006 
136 914 
45 057

281 861 
193 874 
130 729

26 652 
22 955 
30 760

984 239 
757 245 
121 401 
281 499 

36 734

303 174 
171 883 

44 206 
128 697 

16 011

254 329 
398 370 

55 341 
150 928 

6 198

66 396 
8 252 
2 216

340 340 
178 740 

19 634 
1 874 

14 525fi
I
I

155 397 
291 470 
85 985 

800 135 
5 975

22 663 
154 084 
21 235 

7 763

27 716 
53 909 
36 276 

306 930

20 654 
14 413 
24 983 

440 905 
5 737

84 344 
69 064 

3 491 
44 537

■

92146
i

I
1)2)

17 563 761 4 737 296 6 486 976 1 047 164 
592 070 .

3 302 343 
1 141 481Zahlungen von Gemeinden (Gv)

Steinigte Einnahmen des Verwaltungshaushalts

1 932 897 136 387 62 959

15 650 884 4 600 909 8 434 019 455 0942 160 862

Einnahmen des Vermögenshaushalts
Zuführungen vom Verwaltungshaushalt 
Entnahme aus Rücklagen 
Rückflüsse von Darlehen
Einnahmen aus der VerÜuBerung von Beteiligungen
Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen 
des Anlagevermögens
Beiträge und ähnliche Entgelte 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 
OberschuB aus Vorjahren

1 991 796 
293 487 . 

36 217 
16 165

1 019 214 
218 496 

17 970

61 036 
1 806 
2 350

614 670 
29 716 

9 283 
6 919

296 676 
43 469 

6 614
9 240 6

537 8o5 
726 010 
946 371 
972 266

654 660 
787 855 

1 594 818 
1 502 717

104 947
55 950 

316 364 
310 540

55011 556 
5 698 

311 819 
212 973

197
20 264 

6 938

Einnahmen des Vermögenshaushalts (brutto) 6 877 917 1 446 389 4 447 372 93 141689 015
Zahlungen von Gemeinden (Gv)

Bereinigte Einnahmen des Vermögenshaushalts
74 073 66 232 57 617 10 216

6 6o3 844 93 1351 442 157 4 389 755 878 797

Einnahmen des Verwaltungs- und Vermögens­
haushalts (brutto) zusammen 1 140 30512 944 350 4 191 35624 461 698 6 185 665

Zahlungen von Gemeinden (Gv) zus€umnen 
Haushaltstechnische Verrechnungen

592 076 
70 442

120 576 
1 547 774

2 006 970 
2 965 616

142 619 
965 568

1 151 699 
362 014

477 787Bereinigte Einnahmen zusammen

Zahlungen von anderen Ebenen 
Nettoeinnahmen

11 276 000 2 677 64519 488 910 5 057 478

213 917 
263 670 .

2 729 060 
6 546 940

1 006 460 
1 67J 185

937 285 
4 120 193

4 666 772 
14 602 188

Mehreinnahmen (*•■) Mehrausgaben (-) des 
Verwaltungshaushalts (brutto) 
Vermögenshaushalts (brutto)

9 216 
4 963

35 694334 273 
116 603

16 099 
50 209

379 050 
134 482 71 051

4 253215 670 35 157Insgesamt 66 306244 568

*) ElnschlleBllch "Besondere Plnanzierungsvofgänge".
1) Ghne A 14 UGr 160, UA 480.- 2) Ohne bzw. abtOglich GruppierungsnuimDer 81 (Steuerbeteiligung).

67



Schaubild 7
Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) nach Funktionsbereichen 1976

% Land Gemeinden (Gv)
1Ö0

6,8% Allgemeine Dienste
11,5%

90 " 8,5 % Bildungswesen
y

•••.M?;.\r. ••
;

I »J'.r

r.r.

s‘|-'v^- • >,

i: '.
.‘l** L V 1.;*.

80 •• 11,6% Soziale Sicherung
V;

•»/
' ."31,5%

70
}

%** • 13,5% Gesundheitswesen
i'

60
'• 0'

j|j|Ä|jJj|j%****************%%%%*»*
»•; j-v

i Wohnungswesen
Kommunale Gemeinschaftsdienste

^ 5,7 % Y///zoyXA

50
.4,7%'.

6,4 % Verkehrs-und Nachrichtenwesen

40 5,8 % Wirtschaftsunternehmen
Allgemeines Grund-und Kapitalvermögen

2.2%

■•••••••••«•••♦««•••••••••••ft»

.•.v.v/.v.
• • • • • »*• • • •*•*•*•*•*•*• •

•*« • »*• • • • •*•*•*• •
• ••••• • • •••••• • • •♦•»«•••••••«••*•*•*« %* • • • •*•*•*•*

30

• ••««♦•••• • • • • • • »*• • «*• •*•*•*•*•

.......................... .on n oz
• OLI • U /D '•«»•••••»••

I • •••••• VW|W
» »*•*•*♦*•*•*•'• ♦*•*•*«*•*•*•*•*•*•*•*

• • *.*.*.* * *•*«*•* • • • • • • • •••••••«•••»
» ♦ *A*a*a*A*«*«*A* •••••••• • •

•••••••*••••«••• • •
*X’X*X*X*X\’X*X%*X%vX‘X*X*X*X
••••••••••• *_• • * • » •

*•*•*•*•*•***•*•*•*•*•*•*•*♦*•*•*»*•*•*»*♦*»*•*•*•* *•*

v.'.v.

33,9 %
_• • • •«

20
Allgemeine Finanzverwaltung

• ••••••t4444»44444444444444#4«

»••••••44444444444«4444#444*4*

l*4*#*#*#*4*4*4*4*4*t*4*4*4*#*4*4*  •*•*♦*•*• *•*•*•*•*•*•*•*♦*

10
4444444444444444444444444444*4 

• «•••••»••444444»«444444444444

• ••••444444444444444444444444< |4*#*4*#*4*4 *4*4*4*4  *•*•*•*•*• *4*4*4*4*4*4*4*4*t*4*4*«*4*4*4

'X*X*X%‘X»X%%*X*X*X*X%*X»X%»X*I
44t4t4444«44444«444444444#444<

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 44444444444 4 4 4 4 4 ’4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4*4 
»44444444444444444444444444444 4V4V4‘4*4*4V4*4V4*4*4*4*4*4V4*4V4*4*4».*4*.V4* 
444444444444444444444444444444 

4 ••* *4*4*4* * * *4*4*

444444444444444444444444444444.;4V4V4V4V4V4y4;4V4!4V4SV4!4!4!4!4V4V

4,4 %
Ü brige AufgabenbereicheTT%0

2S4 78



Ausgewählte Aufgabenbereiche

56. Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für Bildung und Wissenschaft 1960 bis 1977

Gesajiitauagaben^ ^Bnitto-Inlandeprodukt 
in jeveiligen Preisen Ausgaben füf Bildungsvesen

AnteilAnteilJahr
am DM je 

Einwohner
an Gesamt7 
ausgabenMili. DMi960 =100 i960 =100Mill. DM i960 = 100Mill. DMB.I.P. am B.I.P.

% %

1960 42 999 8 562,2 1 352,8 176,84 3,119,9 -15,8

15 687,11965 69 737 162,2 183,2 22,5 2 941 ,7 18,8217,5 351,27 4,2

74 3821966 173,0 16 566,6 193,5 22,3 3 076,5 227,4 360,91 , 4,1 18,6

1967_

1968
75 600 175,8 17 119,3 199,9 22,6 3 091 ,8 228,5 18,1361,71 4,1

80 394 187,0. 17 924,9 209,3 22,3 3 289,3 18,4243,1 380,89 4,1

1969 92 198 214 ,4 20 450,8 238,8 22,2 3 7.80,1

4 631 ,9

18,5279.4

342.4

427,67 4,1

1970 105 312 22 757,5244,9 265,8 21 ,6 514,87 20,44,4

1971 26 696,0117 503 273,3 311,8 22,7 5 641,1 417,0 625,38 21 ,14,8

1972 130 549 303,6 29 725,7 347,2 22,8 6 025,1 445,4 660,82 4,6 20,3

1973 145 959 34 268,1339,4 400,2 23,5 6 667,3 492,9 723,85 19,54,6

1974 153 858 357,8 37 617,8 439,3 24 ,4 7 656,8 566,0 828,87 20,45,0

159 117^* 
173 5932» 
185 990^^

1975 39 388,3370,0 460,0 24 ,8 8 302,1 613,7 902,68 21 ,15,2

1976 403,7 42 277,5 493,7 24,4 8 486,8 20,1627,4 929,17 4 ,9
2)

1977 432,5 43 672,7 8 571,6510,1 23,5 633,6 19,6939,79 4,6

1) Land und Gemeinden (Gv) , bei Gemeinden bis 1965 ohne Erstattungen, Gemeinden 1977 zum Teil geschätzt. - 2} Vorläufige Zahlen.

57. Ausgaben (des Landes und der Gemeinden (Gv) für Schulen nach Arten 1976

Ausgaben des

Vervaltungshaushalts Vermögenshaushalts

sächlicher
Vervaltungs-

und
Betriebs-
aufvand

Zuweisungen 
u. Zuschüsse 
an Gebiets­körper­

schaften

Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlage­
vermögens

Ebene
Gemeinden^Schulart Erwerb

von
Grund­
stücken

sonstige
Finanz­

ausgaben

Personal­
ausgaben

Baumaß­
nahmen

sonstige zusammenzusammen

1000 DM

Land
Gemeinden 1 260 971 

143 199
653 7 076 

5 269
Grund- und Hauptschulen 1 266 700 

392 624
5 043 
4 402

5 043 
173 415244 124 12 154 906 10 169 3 918

Sonderschulen 227 036 
19 523

Land
Gemeinden

4 202 
30 336

35 601 
2 155

266 639 
52 016

1 459
3 196 2 191

5 .759 . 
65 046

8 172 
5 040

15 390 
75 477

Realschulen Land
Gemeinden

359 955 
25 961

146 19 976 
2 913

380 077 
63 25454 380 89 529 5 224 5 797 8 654 109 404

Gymnasien 653 323 
48 047

Land
Gemeinden

8 436 
100 076

103 287 
6 624

765 046 
154 747

2 169 
198 761

1 654 
166 785

535
13 713 3 386 14 897

Berufliche
Schulen

497 414 
42 874

Land
Gemeinden

3 284 
88 055

20 041 520 739 
131 296

327 327
367 180 074 24 712 22 501 1 938 229 225

107 270 
3 494

Gesamtschulen 2 343 
13 545

Land
Gemeinden 2 075 111 688 

17 097
291 622 291 622 

85 42758 5 26979 101 505 532
übriges
Schulwesen

39 378 
28 174

4 307 
31 285

Land
Gemeinden

936 44 623 
62 586

285 2 414 
39 370

2 129 
1 3893 127 35 317 2 243 421

3 165 347 
• 311 272

23 371 
561 803

168 994 
20 533

Zusammen Land
Gemeinden

3 377 712 
893 620

7 740 
770 760

2 279
64 568 38 719

306 966 
37 052

316 985 
911 09912

1) (^meinden ((^/)

69



Ausgewahtte Aufgabenbereiche

58. Ausgaben der Gemeinden für Schulen nach Schularten und Stadt- und Landkreisen 1976

Grund-, Haupt-, 
Sonderschulen, 
Gesamtschulen

Berufsschulen 
und Fach­

oberschulen
Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Schul­
verwaltungGymnasienRealschulen Fachschulen Insgesamt

1000 DM

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 
. Heilbronn

Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg
Regierungsbezirk Stuttgart

50 301 7 109 32 650 18 506 2 659 2 272 113 497
33 524 
27 862 
11 874 
27 321 
22 850 

173 732

21 168 
7 189 
2 942 

11 119 
4 969 

54 496

7 570 
13 963 

9 087 
13 554 
12 011 
88 835

349 62 611 
49 663 
24 121 
52 589 
40 606 

343 087

649
13 205

186 16 393
506 270

19 211 2 675 4 138

6 351 1 692 7 419 8 265 8 342 24 077
13 132 
5 568 

29 430 
7 205 

61 686

2 965 
2 205

5 812 
1 671 
1 562 
7 040 

23 504

112 22 021 
9 458 

31 907 
18 368 

105 831

14
915

1 585 
9 362

2 536
3 0068 265 8

6 100 
16 029 
22 129

257 547

1 585 
9 757 

11 342
75 200

6 671
7 031 

13 702
126 041

60 466 14 682 
33 435 
48 317

497 235

169 27 422
229 27 888

27 705 2 710 6 032
Stadtkreise

Baden-Baden
Karlsruhe

Landkreise
Karlsruhe
Rastatt

.Region Mittlerer Oberrhein 
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise
Neckar-OdenwaId-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Bnzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald
Regierungsbezirk Karlsruhe

3 771 
17 953

393 1 210 
14 794

1 084 
11 782

83 6 541 
48 7431 622 1 876 516

30 029 
13 685 
65 438

9 439 
9 306 

20 960

10 085 
3 252 

29 341

148 214 49 915 
26 766 

131 965
523

12 866 2 024 1 336

21 187 
29 341

837 3 376 
3 953

5 535 
19 776

466 261 31 662 
56 1051 047 1 827161

6 568 
34 170 
93 266

1 297 
9 110 

12 291

3 005 
16 506 
26 840

9 17 12 896 
60 015 

160 696
229

25 320 627 2 354

10 282 ] 203 3 203 15 017 241 276 30 222

7 611 
10 316 

7 858 
36 067

194 771

761 1 145 166 97 9 782 
11 010 
12 660 
64 474

357 137

474 781 239
1 939 
4 377

2 788 
7 917

1 74
15 186 
53 372

■ 241 686
37 626 64 096 2 892 4 376

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Ortenaukreis

Region Südlicher Oberrhein 
Landkreise 

Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Landkreise 

Konstanz 
Lörrach 
Waldshut

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg

17 663 797 17 268 7 696 168 846 44 436

16 215 
7 478 

28 574 
69 930

4 244 
6 674 
8 047 

19 962

2 396 
1 966 

19 721 
41 353

22 655 
16 573 
57 221 

141 087

253
326 553

8 022 168 1 652

7 130 
14 223 

7 432 
28 785

7 448
8 763 
4 341

20 552

3 235
2 633
3 229 
9 097

9 66 17 890 
26 474 
16 164 
60 526

596 259
913 206 43

1 518 370206

19 262
20 173 
10 628 
50 263

146 998

3 767 
3 068

3 47 26 901 
25 011 
15 966 
67 876

269 493

3 802 
1 712 
3 780 
9 294

36 353

4810
491867
586.10 37 702

2 6069 550 37769 607
Landkreise

Reutlingen
Tübingen
Zollernalbkreis

Region Neckar-Alb
Stadtkreis

Ulm
Landkreise

Alb-Donau-Kreis 
Biberach ...Region Donau-Iller^^

Landkreise
Bodenseekreis
Ravensburg
Sigmaringen

Region Bodensee-Oberschwaben
Regierungsbezirk Tübingen
Baden-Württemberg

1) Soweit Land Baden-Württemberg.

28 563 
19 766 
18 304 
66 633

4 181
5 842 
2 977

13 000

34 133 2 95019 049 
12 063 
10 605 
41 917

2 216 
1 433 
3 746 
7 397

122 306
75519

156 152 4 011

12 264 20 967 9 938 127 369 45 1761 513

9 167 
9 471 

30 902

2 206 
5 706 
9 425

283 12 876 
17 099 
75 153

1 220 
1 914 

24 101
7 1

126 6529 945

27 561 
32 256 
12 998 
72 815

214 601

1871 917 
6 963 
1 897 

10 777
47 876

2 204 
6 970
3 502 

12 676
29 496

23 352 
10 077 

7 464 
46 913

121 732

1782642
1067
28733129

.313 4 95010 230

19 966 1 336 466100 857 6 292307 624180 679723 046

70



\ Ausgewähtte Aufgabenbereiche

59. Ausgaben des Landes für das Bildungswesen 1967 bis 1977

Ausgaben für Bildung und Wissenschaft
darunter Ausgaben fOfi Brutto-

Inlands-
Produkt

Haushalts­
volumenJahr ln % des Bruttoln- 

landspro- 
dukts

in % des Haushalts- 
volumens

Forschung 
außerhalb 
der Hoch­schulen

insgesamt in % des 
Haushalts­
volumens

ln % des Haushalts- 
Volumens

ln % des Haushalts- 
Volumens

Hoch­
schulenSchulen

Mrd.DH Hill. DM Mlll.DM Mlll.DM Mlll.DM

0,61967
1968
1969 
1970-

75,6
80,4
92,2

105,3
117.5
130.5
146.0
153.9
159.1
172.9 
186,0

6 702,4 
9 036,6

10 o97,8
11 232,6
12 973,6 
14 514,7 
16 876,6
19 331,2
20 553,1 
22 255,7 
24 528,4

2 075,6 
2 225,1
2 533,8
3 292,1
4 074,8 
4 420,5
4 901,7
5 776,5
6 298,4
6 670,1
7 371,9

2,8 23.9 
24,6 
25,1
29.3

31.4
30.5
29.0
29.9
30.6
30.0
30.1

1 196,7 
1 284,4 
1 451,1
1 647,3
2 062,3 
2 281,9
2 612,3
3 018,1 
3 337,2 
3 647,7 
3 992,7

13.6
14.2
14.4
14.7 
15,9
15.7
15.5 
15,9
16.6
16.7
16.3

590,7 
631,1 
713,9 

1 173,4 
1 211,7 
1 249,5 
1 299,7 
1 607,3 
1 659,7 
1 648,1 
1 711,0

6,6 69,1
76,6
89,8

137.4
163.4
170.5 
182,4 
198,7 
198,1
223.6 
233,9

0,82,8 7,0
2,8 7,1 0,9
3f1 10,4 1f2

1971 1,33,5 9,3
1,21972

1973
1974
1975
1976
1977

3,4 6,6
7,7 1,13,4

3,8 8,3 1,0
4,0 8,1 1,0

7,4 1,03,9
1,04,0 7,0

k
Schaubild 8
Gesamtausgaben und Ausgaben des Landes für das Bildungswesen 1967 bis 1977

% 1967 = 100
340

300

I!

„
260

220

180

140

100
19701967 1968 1971 1972 19731969 1974 19771975 1976

S87 78

71



AusgewShlte Aufgabenbereiche

60. Ausgaben der Universitäten des Landes nach Arten und Fächergruppen 1976
InvestitionsausgabenLaufende Ausgaben

Sonstiger 
Erwerb von beweglichen 
Sachen

Sfichl.
Verwal­
tungsaus­
gaben

Zuschüsse
für

laufende
Zwecke

Ausgaben
insgesamtFAchergruppe/Pach Baumafi- 

nahmen ^)
Personal­
ausgabenausanmen zuseunmen

1000 DM

Sprach- und Kulturwissenschaften 
Theologie» Philosophie 
Geschichte
Bibiiothekswesen, Dokumentation 
Publizistik 

Sprachwissenschaften 
Psychologie
Erziehungswissenschaften (ohne Sport) 
Sport» Leibeserziehung 
nicht aufteilbar

89 841 
19 774 
10 799

118 1 93939 074 
20 921

97 035 
20 904 
11 871

7 076 
1 121

2 039 100
9 17 17

11 923 1 048 24 52 52

44 334 
10 220 

6 374 
5 302

43 466 
9 667 
5 906 
5 221

40 858 
8 668 
5 082 
4 660

2 587 21 866 668
998 1 553 553
823. 1 468 368100
499 62 61 81

Wirtschafte- u. Gesellschaftswissenschaften 
Politik- u. Sozialwissenschaften 
Sozialwesen
Rechts- u. Verwaltungswissenschaften
Wirtschaftswissenschaften
nicht aufteilbar

57 053 
10 820 

1 379 
17 397 
26 160 

1 297

56 644
10 759 

1 379 
17 374 
26 035 

1 297

51 468 
8 936 
1 255 

15 703 
24 328 

1 244

5 306 
1 817

70 209 209
4 61 61

124
1 659 
1 682

12 23 23
25 125 125

24 29

32 644 
5- 282 
9 662 
7 221 
2 283 
6 271 
1 696

Mathematik» Naturwissenschaften 
Mathematik» Informatik 
Physik 
Chemie 
Pharmazie 
Biologie
Geowissenschaften 
nicht aufteilbar

239 645 
34 503 
60 572 
57 191 

9 575 
51 137 
23 626 

3 241

206 846 
29 212 
50 698 
49 940 

7 292 
44 737 
21 791 

2 976

297 295 
35 102 
77 624 
76 684 
11 767 
68 199 
24 663 

3 256

355 57 450 16 300 41 150
9 599 599

12 17 052 
19 493 

2 192 
17 062 

1 037

17 052 
13 193 

2 192 
7 ;062 
1 037

30 6 300

129 10 000
137

227 36 15 15

Medizin
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin)
Zahnmedizin
Veterinärmedizin
nicht aufteilbar

118 753 
106 460 

1 036 
1 824 
7 433

86 782 
77 682

74 538 
66 460

6 965
7 943

3 279 
3 279

31 971 
30 778

20 010 
19 810

11 961 
10 968

664 662 2 372 200 172
3031 596 

6 840
1 293 
6 123

226 226
717 593 593

Agrar-» Forst- und Ernährungswissenschaften 54 825 
Agrarwissenschaften 
Forstwissenschaften 
Ernährungswissenschaften 
nicht aufteilbar

51 471 
28 207 

4 227 
6 465 

12 572

43 308 
22 796

3 648
4 316 

12 548

8 137 
5 396

26 3 354 
2 336

3 354 
2 33830 545 

4 593 
7 115 

12 572

15
579 366 366

2 149 '650 650
13 11

Ingenieurwissenschaften
Bergbau
Maschinenbau»Betriebs-» Fertigungs­
und Verfeüirenstechnik 
Elektrotechnik
Bauingenieurwesen» Architektur 
nicht aufteilbar

133 229 123 396 113 760 9 437 179 9 833 9 833

79 295 
40 431 
11 036 

2 467

71 859 
39 093 

9 977 
2 467

66 458 
36 463 

8 529 
2 330

5 316 
2 543
1 439

63 7 436 
1 336

7 436 
1 338 
1 059

87
9 1 059

137

Kunst» Kunstwissenschaft 1 963 1 983 1 744 222 17

Zentrale Einrichtungen 
Zentrale Verwaltung 
Soziale Einrichtungen 
Zentrale Einrichtungen der Forschung 
und Lehre (ohne Zentr.-Bibl. und 
Rech.-Zentr.)
Zentralbibliothek 
Re Chen s en trxun
Zentraltechnische Einrichtungen 
Sportzentrum
Übrige zentrale Einrichtungen

369 024 
165 307 

1 524

188 531 
73 027 

1 524

148 612 
59 235 

1 435

38 840 
13 164

679 180 493 
92 280

171 099 
90 000

9 394 
2 260628

48 41

26 449 
35 318 
17 709 

9 573 
2 655 

22 276

24 360 
22 770 
12 626 

9 130 
1 701 

17 555

1 906 
12 548 

5 063

183 31 112 
7 911 
2 981 
7 403 
2 918 

35 668

30 679 
6 000
1 420 
6 400
2 800 

33 800

43357 561 
43 229 
20 690 
16 976 

5 573 
56 164

1 911 
1 561 
1 003443

118933 21
4 715 2 0886

Nur der Hochschule insgesamt zurechenbare 
Ausgaben 72 228179 057 170 266 96 958 1 100 8 771 4 355 4 416

802 565 207 585 211 864 82 256Insgesamt

1) EinschlieBlich Ervefb von Grundstücken«

1 310 293 1 016 172 6 023 294 120

72



Ausgewählte Aufgabenbereiche

61. Ausgaben der Fachhochschulen des Landes nach Arten und Fächergruppen 1976

Laufende Ausgaben Investitionsausgaben

Sächi.
Verwal-
tungsaus-
getben

Sonstiger 
Erwerb von 

beweglichen 
Sachen

Zuschüsse 
für laufen­
de Zwecke

Ausgaben
insgesamt

Personal­
ausgaben

Baumafi— 
nahmen^ ^

zuseunmen zusammenFAchergruppe/Fach

1 000 DM

Sprach- und Kultuswissenschaften 
Theologie; Philosophie 
Geschichte
Bibliothekswesen, Dokumentation, 
Pxiblizistik 

Sprachwissenschaften 
Psychologie
Erziehungswissenschaften (ohne Sport) 
Sport, Leibeserziehung 
nicht aufteilbar

II

Wirtschafts- u. Gesellschaftswissenschaften 
Politik- u. Sozialwissenschaften 
Sozialwesen
Rechts- u. Verwaltungswissenschaften
Wirtschaftswissenschaften
nicht aufteilbar

10 193 
2 505 
1 220

10 005
2 369 
1 211
3 098 
3 327

9 513 
2 286 
1 162
2 804
3 261

483 1889 188
80 3 136136
46 3 99

3 141 291 3 43 43
3 327 66

Mathematik, Naturwissenschaften 
Mathematik, Informatik 
Physik 
Chemie 
Pharmazie 
Biologie
Geowissenschaften 
nicht aufteilbar *

15 434 
1 398 
1 783 

11 407

14 841 14 081 747 59313 593
1' 358 
1 661 

10 992

879 474 5 40 40
1 565 

10 842
96 122 122

142 8 415415

846 830 795 1635 16

Medizin
Humanmedizin(ohne Zahnmedizin) 
Zahnmedizin 
Veterinärmedizin 
nicht aufteilbar

622 424 383 41 198 198
622 424 383 19841 198

Agrar-, Forst- u.Ernährungswissenschaften 
Agrarwissenschaften 
Forstwissenschaften 
Ernährungswissenschaften 
'nicht aufteilbar

81 957 1 949 1 681 266 2 8
806 806 636 170

81 151 1 143 1 045 896 2

Ingenieurwissenschaften
Bergbau
Maschinenbau, Betriebs-, Fertigungs­
und Verfahrenstechnik 
Elektrotechnik
Bauingenieurwesen, Architektur 
nicht aufteilbar

42 890 2 833 4 08760 094 40 020 37 17 204 13 117

29 941 
12 214 
16 268 

1 671

20 395 
5 020 

15 887 
1 588

19 142 
4 587 

14 849 
1 442

1 242 9 546 7 510 2 03611
8 1 587425 7 194 5 607

3811 027 11 381
83139 7 83

Kunst, Kunstwissenschaft 79 79 781

Zentrale Einrlchtxingen 
Zentrale Verwaltung 
Soziale Einrichtungen 
Zentrale Einrichtungen der Forschung 
und Lehre (ohne Zentr.Bibl. und 
Rech.Zentrum.)
Zentralbibliothek
Rechenzentrum
Zentraltechnische Einrichtungen 
Sportzentrum
übrige zentrale Einrichtungen

32 291 
12 649

25 078 
6 379

19 518 
5 334

5 507 
1 042

53 5 846 
5 846

1 3677 213 
6 2703 424

87109 109 6 16

6 9 80 
2 486 
6 740 
1 795

8596 700 
2 190 
6 502 
V'733

5 830 280 28011
635 1 545 

1 177
296 29610

5 320 
1 296

5 238 238
437 6262

9 9 9
'1 0971 523 1 456 351 8 6767

Nur der Hochschule insgesamt zurechenbare 
Ausgeiben 16 988 14 559 9 011 5 533 15 2 429 2 429
Insgesamt 137 658 109 825 94 208 15 488 18 963 8 870125 27 833

1) EinschlieBIicb Erwerb von Grundstücken.

73

j



Ausgewählte Aufgabenbereiche

62. Ausgaben der übrigen Hochschulen des Landes nach Arten 1976

Laufende Ausgaben InvestitionsausgabenAusgaben
Ins­

gesamt
SVtchl. Ver- 
waltungs- 
ausgaben

Sonstiger 
Erwerb von bewegl.Sachen

Zuschüsse 
für laufende 

Zwecke'
Personal­
ausgaben ma8neü;inen^^Hochschulen zusammen zusammen

1000 OM

Hochschulkliniken 631 320 580 344 397 275 172 312 10 757 50 976 24 664 26 312

darunter theoretische Medizin

Pädagogische Hochschulen 
Philosophisch-theologische Hochschule 
Kunsthochschulen

109 195 86 028 73 843 12 005 179 23 167 20 078 3 089.

27 605 26 122 23 188 2 868 66 1 483 62 1 421

692 494768 120Insgesamt 494 306 187 185 11 002 75 626 44 804 30 822

1) Einschließlich Erwerb von Grundstücken.

63. Nettoausgaben*) des Landes und der Gemeinden (Gv) für Gesundheit, Sport und Erholung 1971 bis 1976

Gesundheitsdienst 
und sonstige 
Einrichtungen 

des Gesundheits­
wesens

Anstalten 
für Nerven- 

und Geisteskranke

Krankenhäuser
und

Heilstätten

Kranken­
anstalten
zusanmen

Sport und LeibesübungenInsgesamt
Körperschaft Jahr

1000 DM

82 366349 217 65 092 140 276 205 368 61 483Land 1971

Gemeinden (Gv) 1 296 481 186 621 93 4831 576 585 1 296 481

125 499224 869 74 747Land 1972 425 115 68 484 156 385

129 163230 954Gemeinden (Gv) 1 875 969 1 515 852 1 515 852

4 128 489663 868 457 008 78 371Land 1973 286 497 170 511

172 996Gemeinden.(Gv) 2 064 595 1 581 409 310 1901 581 409

250 97093 648. 228 106 644 723Land 1974 989 341 416 617

865 88065 038Gemeinden (Gv) 2 789 065 1 858 147 1 858 147

140 175661 969 100 991903 135 256 260Land 1975 405 709

822 96470 112Gemeinden (Gv) 3 038 028 2 144 852 2 144 852

158 518646 465 104 4511976 909 434 393 913 252 552Land

838 13870 9822 211 495Gemeinden (Gv) 3 120 615 2 211 495

*) Bereinigt von Doppelzählungen aus dem Zahlungsverkehr der Gebietskörperschaften untereinander.
1) Bis 1973 einschließlich der Zusaosnenfassung aller Verwaltungszwelge (bei Gemeinden mit weniger als 3 000 Einwohnern), aller Verwaltungszweige außer 
Krankenhäuser (bei Gemeinden mit 3 000 bis unter 10 000 Einwohnern).

74



Ausgewähtte AufgabenbereicheI

64. Einnahmen des Landes und der Gemeinden (Gv) für das Straßenwesen 1975 und 1976

Gemeinden (Gv)Land Darunter

Stadtkreise Landkreise
Einnahmeart 1975 19751976 1976

19761975 1976 1975

1000 DM

I

Einnahmen der laufenden Rechnung 50 663 75 626 149 410 154 806 23 195 23 644 57 726 60 274

Zuweisungen und Darlehen 50 663 59 031 106 979 110 063 4 471 4 507 56 910 59 054
von Bund/Land 
von Gemeinden (Gv)

106 331 109 326 • 4 373 : 4 49434 811 40 634 54 948 59 008

15 872 18 397 2 341 547 1 962 26
von Zweckverbanden 100 104

207 106 96 13von übrigen Bereichen 20

86 15.260 14 696 10 753 10 619Gebühren 39 32

16 509 25 171 29 829 7 971 8 318Sonstige 777 1 168

Einnahmen der Kapitalrechnung 156 299 174 826 726 496 735 434 134 496 130 021 106 076 91 354

Zuweisungen für- Investitionen 
vom Bund/Land 
von Gemeinden (Gv)'

156 299 174 815 402 136 383 173 100 875 94 785 103 490 87 219
156 2^9 174 815 379 321 

11 630
357 461 

9 873
99 018 90 523 81 01697 659

1
5 476 5 144

526 602von Zweckverbanden 32

10 659 15 237von übrigen Bereichen 5 389 4 262 311 1 059

Erlöse aus VeräuBerungen 11 10 951 21 450 5 389 1 850 93 374

Beitrage und sonstige Entgelte 313 344 330 429 26 232 33 366 2 187 3 687

Rückflüsse von Darlehen 65 362 16 74

Einnahmen zusammen 206 982 675 906 890 242250 452 157 691 153 665 163 802 151 628

65. Ausgaben des Landes und der Gemeinden (Gv) für den Bau und die Unterhaltung von Straßen 1975 und 1976

Gerneinden (Gv)Land Darunter

LandkreiseStadtkreise
Straßenart 19761975 1976 1975

1975 19751976 1976

1000 DM

64 163Bundesstrafien ' 77 438 77 340 65 597

314 529Landesstraßen 283 922 8 75031 629 31 589 6 945

Kreisstraßen 155 117219 472 165 493 6 4988 408 205 432

1Sonstige Straßen, Wege, Brücken 121 68858 882 645 767 215 141 061

Ausgaben Insgesamt 283 980 314 529 1 211 184 1 041 637 155 118224 011 201 099 205 432

I

75



Ausgewahtte Aufgabenbereiche

66. Kommunale Gemeinschaftsdienste nach ausgewählten Einnahme- bzw. Ausgabearten 1976

Einnahmen Ausgaben

Zuweisungen^^ Sachinvestitionen Heuanachaffung von 
bevegl. Vermögen

Gemeinschaftsdienste Gebühren Insgesamt

1 000 DM %1 000 DM %1 000 DH %1 000 DM %1 000 DM %

Abwasserbeseitigung 490 180 44,9 149 967 59,0 1 483 665 42,1 766 725 61,4 2 548 7,5

Abfallbeseitigung 295 068 27,0 1 026 348 3820,4 9,9 33 773 2,7 6 104 16,1

Märkte 9 976 0,9 443 0,2 19 069 0,5 3 327 0,3 84 0,2

Schlacht- und Viehhöfe 49 885 4,6 516 0,2 75 214 2,1 3 824 0,3 221 0,6

Bestattungswesen 4 89875 963 7,0 1,9 180 705 5,1 50 729 4,1 2 149 5,7

Sonstige öffentliche Einrichtungen 4 435 38 0960,4 1 162 0,6 1,1 22 111 1,8 718 1,9

Hilfsbetriebe der 
Verwaltung 65 471 6,0 1 105 0,4 284 278 8,1 32 356 2,6 16 521 43,6

Förderung der Land- und Forstwirtschaft 8 844 0,8 24 351 133 398 3,89,6 55 459 4,4 1 069 2,8

Fremdenverkehr, sonstige 
Förderung von Wirtschaft 
und Verkehr 8 502 0,8 29 303 130 980 3,7 48 10111,5 3,9 351 0,9

Straßenbeleuchtung 203 0,1 144 134 4,1 42 478 3,4 8091 000 0,1 3,1

Straßenreinigung 6 2763 375 3 204 1,3 96 681 2,7. 0,5 2 002 5,30,3

Parkeinrichtungen 16 824 0,82,6 35 754 1,0 1,3 3218 081 0,7 6 541

8,0 344 646 9,8 116 979 9,4 .1 679 4,464 368 5,9 20 227Badeanstalten

41 538 7,85 082 10 128 194 956 5,5 3,3 2 9560,5 4,0Park- und Gartenanlagen

Sonstige Erholungs­
einrichtungen 86 0,20,4 7 302 0,60,4 13 7721 408 0,1 991

öffentliche Einrichtungen 
insgesamt 37 9181 247 802 100,0 100,0100,0 3 523 730 100,0254 0651 091 638 100,0

darunter

393 698Stadtkreise 945 750 26,8 215 004 17,2 n 292 35,149 872 19,636,1

t
l) Für laufende Zwecke und für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen.

76



AusgewrShlte Aufgabenbereiche

67. Ausgaben der Stadtkreise und Großen Kreisstädte nach ausgewählten Arten 1976

Darunter
Stadtkreise 

Große Kreisatßdte

Ausgaben insgesamt öffentliche
EinrichtungenKrankenhäuser StraßenSchulen

DM je Einwohner1000 DM

Stadtkreise
Stuttgart, Landeshauptstadt 
Heilbronn

Grofie Kreisstädte 
Aalen 
Backnang 
Bad Mergentheim 
Bietigheim-Bissingen 
B<)bllngen 
Crailsheim 
Ditzingen 
Bllwangen (Jagst)
Esslingen am Neckar
Fellbach
Filderstadt
Geislingen an der Steige 
Göppingen
Heidenheim an der Brenz 
Herrenberg
Kirchheim unter Teck
Kornwesthelm
Leinfelden-Echterdingen
Leonberg
Ludwigsburg
Neckarsulm
Nürtingen
Ostfildern
Schorndorf
Schwäbisch Gmünd
Schwäbisch Hall
Sindelflngen
Vaihingen an der Enz
Waiblingen
Wertheiffl
Winnenden

Stadtkreise
Mannheim
Karlsruhe
Heidelberg
Pforzheim
Baden-Baden

Grofie Kreisstädte 
Bretten .
Bruchsal
Bühl
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinhelm
Wlesloch

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

Grofie Kreisstädte
Achern
Emmendlngen
Kehl
Konstanz
Lahr
Lörrach
Offenburg
Radolfzell
Rhelnfelden (Baden)
Rottweil 
Schramberg 
Singen (Hohentwiel) 
Tuttlingen
Vi11Ingen-SchwennIngen 
Waldshut-Tiengen 
Well am Rhein

315,87
285,27

164,22
130,45

442,50
621,39

201,20
216,383 474,02 

2 867,11
2 064 060 

323 857

116,62 
231,04
341.53
236.90 
207,09 
386,65 
171,35
632.54 
206,25
145.29 
142,03 
556,92 
340,63
193.29 
185,42
194.84 
143,59 
142,56 
156,96
239.91 
457,76 
246,23
172.85
170.95
211.95 
373,18 
197,40 
184,87 
235,89 
274,47 
121,12

89,91
144,60
110,93
122,06
156,57
111,37
60,59

200,25
160,56
133.76 
107,18
79,93

209,11
275,29
109.76 
516,97
68,77 
56,22 
74,53 
84,84 

222,24 
110,39 
43,05 

221,07 
129,02 
202,14 
174,33 
132,99
144.77 
238,23 
117,04

116.49 
87,23 
81,51

122,85 
500,16 
91,32 

110,01 
149,44 
129,29 
217,27 
138,36 
227,77 
117,82 
153,69 
261,52 
123,62 
145,56 
205,94
221.49 
173,87
103.91 
104,09 
118,05
69,59

174.92 
718,74
230.49 
76,25

171,84
93,64

105,34

1 591,63 
1 740,73 
1 811,65
1 836,77
2 852,96 
1 991,55 
1 639,96
1 932,66
2 579,83 
2 171,10
1 439,48
2 099,86
1 650,38
2 069,76
1 864,77
2 804,25 
1 647,59 
1 654,74
1 717,97
2 147,59
2 639,79 
1 518,30 
1 566,26 
1 621,41 
1 614,29
3 463,09
4 196,44 
1 479,27
1 752,16
2 691,07 
1 466,39

102 757
51 127 
35 896 
62 136

115 600
48 743 
35 346
42 186 

244 194
91 753
49 773 
59 638 
99 789

103 010 
45 700 
88 645 
45 116 
56 630 
61 634

178 308 
53 094
52 061
43 636
53 360 

102 230 
111 663 
226 511

32 535 
78 453 
55 837 
32 350

;
497,05

261,46

409,64

544,56

341,94
316,07
395,23
246,76
350,85

567,06
468,72

1,24
534,04
730,86

98,56
145.56
113.56 
173,28 
166,02

210,27
188,22
247,68
286,85
142,02

3 402,91 
3 126,45
2 344,92
3 062,50 
2 996,66

1 059 139 
870 216 
304 091 
331 016 
147 976

293.11 
217,53 
291,68 
166,25 
348,87 
274,23 
516,22 
313,56
253.11 
552,55 
224,66 
189,93

144,43 
130,07 
110,10 
92,52 

129,62 
71,61 

136,39 
150,15 
107,91 
157,58 
335,88 
62,15

2 305,93 
1 652,33 
1 874,07
1 444,24
2 241,89 
2 319,78 
1 887,97 
1 894,47 
1 640,41
1 904,07
2 340,94 
1 549,82

162,54
92,09
86.93 
88,19
54.93 

227,89 
110,30 
100,59 
112,11
114.02
164.03 
134,20

50 931 
63 570 
40 375 
31 392 
78 733 
66 768
44 641
45 259 
62 070 
48 213 
95 831 
33 536

1,93

369,67
0,16

228,08148,730,392 411,66 264,71419 736

252,11 
129; 87 
241,54
301.97 
315,53
156.04
221.04 
362,66 
139,34 
344,58 
250,47
356.50 
334,73 
249,21
166.97
216.51

16,08 93,95
105,95
124,41
78,56

184,32
136,61
152,60
112,28
87.08 

109,37
76,55
93.08 
94,42 
30,30 
66,36 
78,65

501,74
173,01
136,30
186,12
189,29
75,12

235,26
86,92
74,78

306,22
111,13
119,71
235,97
152,43
96,15
91,80

36 676 
30 579 
52 371
69 997 
81 856

107 171 
130 332 

39 427 
36 625 
56 611 
47 620 

113 306
70 431 

220 398
30 192 
33 186

1 785,76 
1 237,52 
1 759,07
1 615,46
2 302,37 
2 461,83 
2 539,05 
1 705,98
1 405,57
2 420,90 
2 436,92 
2 506,22 
2 196,92 
2 753,94 
1 375,11 
1 245,53

18,28
709,30
469,70

95,99
550,01
716,77

566,26

Stadtkreis
349,66194,17813,10475,903 711,75364 527Ulm

Grofie Kreisstädte Albstadt 
Balingen
Biberach an der Rlfi 
Ehingen (Donau) 
Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu 
Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am Neckar
Tübingen
Wangen im Allgäu
Weingarten

385,47
408.64
220.43 
63,99

294,35
230,00
295.44 
265,50 
215,02
254.64
483.45 
696,29

55,16
109,52
104,51
25,18
55,23
68,15

189,06
178,63
51,66

120,62
63,33
90,57

92,86
167,26
136,50
135,78
93,24
60,46

130,59
169,39
107,09
164,04
170,47
316,93

1 872,95
1 779,63
2 396,36
1 496,42
2 344,37 
1 381,73
1 949,42
2 051,69 
1 365,74 
1 969,47
1 949,22
2 601,21

93 947 
52 565 
68 697 
32 390 

120 815 
27 683 
83 014 

194 845 
41 819 

140 222 
44 964 
55 143

688,56

156,63

422,76

77



Ausgewähtte Aufgabenbereiche

68. Ausgaben der Landkreisverwaltungen nach ausgewählten Arten 1976

Darunter
Ausgaben insgesamt soziale

AngelegenheitenLandkreisVerwaltung Krankenhäuser Straßen

1000 DM DM Je Einwohner

Regierungsbezirk Stuttgart
Böblingen
Esslingen
Göppingen
Heidenheim
Heilbronn
Hohenlohekreis
Ludwigsburg
Main-Tauber-Kreis
Ostalbkreis
Rems-Murr-Kreis
Schwäbisch Hall

227,83
172,60

22,04
12,48

769,93
585,68

134,70
114,33

228 436 
263 306

21,14
28,92
29,59
59,10
25,26
68,39
33,83
34,50
45,13

507,17 
294,07 
195,04 
221,20 
237,03 
160,95 
282,58 
201,83 
117,86

975,30
737/71
629,41
723,58
601,57
644,98
735,55
671,47
534,17

137,66
68,50

113,05
152,62
112,28
149,55
147,76
134,71
175,93

222 455 
92 267 

146 223 
60 305 

254 203 
60 406 

200 221 
234 370 

8o 619

121,91Zusammen 237,46 29,15683,101 862 831

Regierungsbezirk Karlsruhe
70,95
45,62
39.55 
26,07 
50,46 
27,67
21.56

399,73
192,29
586,97

51,51
193,80
234,14
84,80

61,70
98,48

131,00
50,66

159,46
181,78
160,27

798,42 
632,08 

1 051,61 
363,52 
642,28 
726,92 
473,71

100 479 
97 960 

103 283 
126 945 
84 069 

137 207 
212 830

Calw
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-OdenwaId-Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar“Kreis

33,74175,93120,74576,27862 773Zusammen

Regierungsbezirk Freiburg
27,88
7,04

23,32
12,48
23,08
31,61
32,05
59,37
49,53

117,30
83,30
14,50
44,21

101,47
154,56
94,55

235,08
99,89

76,26
68,99

150,52
109,20
81,72

122,66
74,60

130,75
63,75

485,72
345,78
363,46
355,84
429,58
583.16
409.17 
687,12 
533,52

91 495 
44 774 
83 214 
68 565 

152 470 
75 155 
81 473
75 576
76 002

Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwärzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

27,5595,2196,68447,04748 724Zusammen

Regierungsbezirk Tübingen

46,19
63,23
30,74
37,49
18,93
47,37
17,45
26,00

151,12
264,59
66,64

163,77
272,55
815,40

54,69
70,26
68,21

190,49
147,55
152,01
133,08
106,64

594,42
742,82
459,90
725,68
678,39
650,20
321,86
537,38

92 792 
110 852
74 865 

163 438 
158 972 
72 962 
53 260
93 198

Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollernalbkreis 220,58

34,26169,52119,80594,96820 339Zusammen

30,69179,21115,46590,104 294 667Landkreise insgesamt

78



Schaubild 9

Haushaltsvolumen der Gemeinden (Gv) 1971 bis 1981

Mrd. DM
Ergebnisse der FinanzplanungIst-Ergebnisse24

22

'.y\........
•X*

20

•y.\

•X*

iii

18

!;X * * * *

; «<> > ;

■i*XyX\' ■x*i*x*x"^l x*x*;*r*;*! 
* *l* * *' * '■'■**‘*’*****'^^| x*'jx^*x -X

;X;I;X-X >X*X*XC^| 'X'X*X*X^| !*I*X*X*X

y;yi;X\ ;XyX;X; |X\;X;X ;XyX;X;

16

lillllr

14

12
.r.*.

10'

8

6

4

2

0
1981198019791976 19781975 19771973 19741971 1972

388 76



Hnanzplanung

69. Finanzplanung des Landes nach Arten 1977 bis 1981

1977 1978 1979 1980 1981Grupplerungs- BlnnahmeartenNr.

Hill.DM

Einnahmen

Einnahmen der laufenden Rechnung.

16 300
6 407 
2 365

18 000
7 396 
2 580

19 100
7 450 
2 660

Steuern
Lohnsteuer
Veranlagte Einkonunensteuer 
Nicht veranlagte Steuer vom Ertrag, 
Körperschaftsteuer 

Umsatzsteuer 
Gewerbesteuerumlage 
Vermögensteuer 
Kraftfahrzeugsteuer 
Biersteuer
sonstige Landessteuern

20 800
8 523 
2 815

22 650
9 700 
2 973

011
012
013,014

2 615 
4 239

1 740
2 848

1 900 
3 094

2 380
3 680

2 501
3 925015,016

017 640 680 816 863780
607051 750 725 592 625

054 905 930 993 1 020 1 057
160 ' 
485"

061 160 157 158 159
535 408052,053,055-059 417 437

069
Steuerähnliche Abgaben
Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit

09 51 51 51 51 51
560 607 640 67612 580

Zinseinnahmen
von Verwaltungen 
von Gemeinden (Gv.) 
von Zweckverbänden 
von anderen Bereichen

50 40 39 3941
34 3 3 3
2153 3 2 2 2

157 1 11 1 1
36 3616 46 38 37

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse (ohne 
Schuldendiensthilfen)

von Verwaltungen 
vom Bund
sonstige von Ländern
von Gemeinden (Gv.)
von anderen Bereichen
von Sozialversicherungsträgern
von Sonstigen

2 640
2 574 
1 103

2 022 2 197 2 303 2 472
2 410 
1 056

1 975 2 141 2 243
952 996231.241.251

232.242.252 
213,233,243,253

884
14• 16 

1 075
29 15 14

1 340 1 4571 160 1 232
62 6647 56 60

1615 15236,246,256 11 14
5028 36 42 45 47

47Schuldendiensthilfen 
vom Bund

39 40 42 45
47221 39 40 42 45

1 432 1 5131 231 1 284 1 356Sonstige Einnahmen der laufenden Rechnung
Gebühren, sonstige Entgelte 
Sonstige Einnahmen

1 308 1 3781 180 1 2431 124111
135104 113 124113,119,27 107

27 61622 193 23 499 25 479Summe laufende Einnahmen 20 253

Einnahmen der Kapitalrechnung

Veräußerung von Sachvermögen 
Vermögensübertragungen

Zuweisungen für Investitionen 
vom Bund
von Gemeinden (Gv.)

4131,132 5 57 4
1 034 
1 034 
1 033

962 1 051 
1 051 
1 050

1 102 
1 102 
1 101

858
858 962

961857331
1 1333 1 1 1

147151 148178 152DarlehensrückflUsse 
von Verwaltungen 
von Gemeinden (Gv.) 
von Zweckverbänden 
von anderen Bereichen 
von Sonstigen im Inland

8 89 79
6 6 5173 7 7

2 22 2 2177
140 140169 143143

140140143169 14314,181,182

98 95102 101Schuldenaufnahme bei Verwaltungen 
vom Bund

88
9598311 88 102 101

1 2801 308 1 3531 131 1 220Summe Einnahmen der Kapitalrechnung

Globale Mehr-/Mindereinnahmen 3937

28 89624 807 26 832Gesamteinnahmen 21 384 23 374

2 866 2 597 2 312Besondere Finanzierungsvorgänge 2 673 2 765

Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt (einschl. 
öffentl. Sondermittel)
Entnahme aus Rücklagen 
Überschüsse aus Vorjahren

32
2 666 2 597 2 3122 399 2 324

35
36 274 441

Zu- und Absetzungen
Nettostellungen (Verrechnungen u.ä.) 65 74 7738 68 71

31 28529 50326 207 27 744Abschlußsumme der Haushalte 24 122

*) Zielprojektion der Landesregierung.

80



I Finanzplanungi

Noch: 69. Finanzplanung des Landes nach Arten 1977 bis 1981

196119801978 19791977
Gruppierungs- AusgabeartenNr.

MlU.DM

Ausgaben

Ausgaben der laufenden Rechnung 
Personalausgaben 
Laufender Sachaufwand

Sächliche Verwaltungsausgaben 
Erstattungen an andere Bereiche 
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke

Zinsausgaben
an Verwaltungen 
an Bund
an andere Bereiche
für Ausgleichsforderungen
für Kreditmarktmittel im engeren Sinne
an Sozialversicherungsträger

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse (ohne 
Schuldendiensthilfen)

an Verwaltungen 
an Bund
Länderfinanzausgleich 
sonstige an Länder
Allgemeine Finanzzuweisungen an Gemeinden
sonstige an Gemeinden (Gv.)
an Lastenausgleichsfonds
an Zweckverbände
an andere Bereiche
sonstige an Unternehmen
Renten, Unterstützungen u.ä.
an soziale und ähnliche Einrichtungen
an Sozialversicherungsträger
an Ausland

Schuldendiensthilfen
an Verwaltungen 
an Gemeinden (Gv.) 
an andere Bereiche 
an Unternehmen 
an Sonstige im Inland

12 905 
2 053

12 157 
1 958

4 10 076 
1 669 
1 295

10 810 
1 770

11 435 
1 856

1 5821 5061 366 1 43551-54
126 13367 97 115 121

338326685 277. 289 300i! 1 223 1 331843 977 1 097
13 1313 13 13
13 13561 13 13 13

1 318964 1 084 1 210830
3436 35573 38 35

1 281786 923 1 045 1 171571,575,576
36 4 4572 5

8 485 
6 396

7 931 
5 920

6 423 
4 765

7 045 7 495 
5 6115 232 8486631,641,651 91 89 87

1 1701 100800 890 1 040612
66632,642,652 6 7 7

4 3553 9753 398 3 621613 3 045 709681595 636633,643,653 564
7125: 219 71654 258

11637,647 1 11
2 0891 813 1 884 2 0111 658I

187186682,683 151 160 173
1 056963 1 021821 926681

777679 735614 656684
1098 8 8636,646
596064 63 61686

466451419 407 411

I
8576 8175 71
8576 8175 71623

381370336 335344
142139127136 131661,662
239205 208 231208663

25 24022 294 23 72019 430 21 009Summe laufende Ausgaben

Ausgaben der Kapitalrechnung 
Sachinvestitionen 

BaumaBnahmen
Erwerb von unbeweglichen Sachen 
Erwerb von beweglichen Sachen

Vermögensübertragungen
Zuweisungen für Investitionen 
an (jemeinden (Gv.) 
an Zweckverbände 
an sonstige Verwaltungen 
Zuschüsse für Investitionen 
Sonstige Vermögensübertragungen

Darlehen
an Gemeinden (Gv.) 
an Sonstige im Inland

Erwerb von Beteiligungen u.ä. 
Tilgungsausgaben an Verwaltungen

an Bund 
an LAF

1 3541 247 1 3121 116 1 152
978899 951785 8117

8579 8281 8182
291279260 269l| 25081

3 0663 063 3 2342 513
1 432 
1 327

2 932
2 000 
1 870

1 793 
1 599

1 995 
1 784

2 124 
1 898883

110182 208 21185887
2020 12 3 15881

1 108 1 0841 0661 079 1 13789
222 2269

251247268 296208
33 33 3853

248244265 293205861-663,87
383

51515152 52
32323130 31581
19192022 21564

4 7424 8444 6573 889 4 407Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 
Globale Mehr-/Minderausgaben 
Gesamtausgaben

35032066 20097

29 63228 24425 350 26 75123 319

Besondere Finanzierungsvorgänge 
Schuldentilgung

für Kreditmarktmittel 
für Ausgleichsforderungen 
an Sozialversicherungsträger 
an Sonstige

Zuführung an Rücklagen
Deckung von Vorjahresfehlbeträgen

Zu- und Absetzungen
+ Nettostellungen (Verrechnungen u.ä.)

1 5741 186 
1 037

921744 786
1 424599 633 772595

363533 3432593
121316 1414592

102101106 10197591,596
91
96

797359 69 7298

31 28529 50327 74424 122 26 207AbschluBsumme der Haushalte

81



Finanzplanung

70. Kommunale Finanzplanung nach Einnahme- und Ausgabearten’*h977 bis 1981

I9601978 1979 19811977Gruppierungs-
Ei nnahmeartNr.

1000 DM

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Grundsteuern A und B, Grundsteuerbeteiligung 
Gewerbesteuer (einschlieBlich Lohnsummensteuer) 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Sonstige Gemeindesteuern und steuerähnliche 
Einnahmen

697 558 720 468 
4 028 254 4 160 373 
2 929 972 3 230 719

700 361 746 969 
4 363 807 
3 558 496

772 165 
4 577 938 
3 909 971

000,001,002 
003,004 3 973 055 

2 822 83801
02,03

189 670 164 497 169 894 173 425 178 751
00-03 7 683 121 7 823 084 8 281 454 8 842 697Steuern zusammen 9 438 825

04-06 AlIgemeine Zuweisungen 
Allgemeine Umlagen

Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
(Hauptgruppe O) zusammen

2 289 450 
1 502 791

2 471 189 2 597 223
1 651 338 1 812 148

2 827 645 
1 943 106

3 042 808 
2 082 57907

0
11 475 362 11 945 611 12 690 825 13 613 448 14 564 212

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweck­

gebundene Abgaben
Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, 
sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnah
Erstattungen, Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke

vom Bund, LAF, ERP-SondervermÖgen^^ 
vom Land
von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 
Zweckverbänden

2 006 950 2 103 152 2 204 014 2 310 734 2 409 731
13,14,15

786 082 804 869 826 162 851 895 878 112men
16,17

1 825 599 
234 462 
845 597

1 956 225 
212 511 
945 717

2 027 808 
216 653 
972 336

2 114 192 
224 192 

1 010 778

2 202 709
160.170
161.171
162,163,
172, 173
164-167,169,
174-177

232 352 
1 050 321

387 202 412 952 437 856 460 484 483 281

von Übrigen Bereichen

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 
(Hauptgruppe 1) zusammen

385 045 400 963 418 738358 338 436 755
1

4 618 631 4 864 246 5 057 984 5 276 821 5 490 552

20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) 
Kalkulatorische Einnahmen 
Zuführungen vom Vermögenshaushalt

Einnahmen des Verwaltungshaushalts 
(Hauptgruppen 0-2) zusammen

964 996 
960 613 

27 424

954 811 
987 650

958 108 
1 028 878 

2 304

985 482 
1 061 025 

1 273

1 024 833 
1 091 720 

1 170

27
28 2 904
0-2

18 047 026 18 755 222 19 738 099 20 938 049 22 172 487

Einnahmen des Vermögenshaushalts

1 901 416 
. 348 691

2 050 405 
193 735

2 166 9422 044 332 
742 765

2 240 10330 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
Entnahmen aus Rücklagen
Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen, 
Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen 
und von Sachen des Anlagevermögens
Beiträge und ähnliche Entgelte
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 
Zweckverbänden
von übrigen Bereichen

117 57731 599 740
32,33,34

471 065 
736 179

426 586 
638 968

379 561 
519 129

631 878 
850 821

700 865 
816 19735

36
2 023 802 

451 510 
1 442 117

1 755 000 
435 422 

1 215 062

1 295 537 
379 786 
860 289

2 125 663 
392 874 

1 565 437

1 542 753 
284 149 

1 114 028
360
361
362,363

27 215
28 247

69 594 
60 581

51 686
52 830

79 066 
65 510

96 152 
71 200364-367

1 739 006 
14 697 

4 515

1 443 274 
11 320 

2 872

37 1 968 194 
20 307 

7 891

Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 
. vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 

vom Land
von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 
Zweckverbänden
vom sonstigen öffentlichen Bereich und 
Kreditmarkt
Innere Darlehen

1 909 959 
34 805 
18 491

1 610 012 
33 831 

9 311
370
371
372,373

7 ‘798 3 6707 107 5 9886 316
374,37'ö

1 423 375 
2 037

1 702 546 
11 260

1 904 847 
28 042

1 548 485 
12 069

1 835 757 
13 108379

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 
(Hauptgruppe 3) zusammen 6 805 700 5 922 0208 305 418 7 449 3477 509 670

25 556 696 27 060 640 27 187 446 27 743 749 28 094 5070-3 Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3)

*} Mit dem Vorjahtesergebnis nur bedingt vergleichbar, da ohne kaufmännisch buchende Krankenhäuser. 
1) -Ghne Lastenausgleichsleistungen und die Erstattung dieser Leistungen vom Lastenausgleichsfonds.

82



Finanzplanung

Noch: 70. Kommunale Finanzplanung nach Einnahme- und Ausgabearten*) 1977 bis 1981

1977 1978 1979 1980 1981Gruppierungs- AusgabeartNr.
1000 DM

Ausgaben des Verwaltungshaushalts
5 222 262.4 950 5534 189 296 4 442 728 4 689 89740-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
50-677 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 

(ohne 679 und 68)
Innere Verrechnungen 
Kalkulatorische Kosten

3 863 610 
221 204 

1 091 720

3 650 587 
211 305 

1 061 025

3 000 936 
. 183 059

960 613

3 445 389 
201 059 

1 028 878

3 260 440 
191 100 
987 650

679
68

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
(Hauptgruppen 5/6) zusammen 5 176 5344 144 608 4 439 190 4 675 326 4 922 917

Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)
70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 

ähnliche Einrichtungen
Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke, Schuldendiensthilfen

an Bund, LAF, ERF-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden, Gemeindeverbände und 
Zweckverbände
an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen

302 863231 216 252 893 266 012 283 254
71 ,72

701 782505 117 565 537 623 768 661 174
729553 468 688 704710,720 

711 ,721
712,713
722,723
715,725
714,716-719
724,726,727

73-78

73 20251 653 55 071 63 171 67 597

228 343 
215 948

166 922 
164 517

182 926 
161 851

201 137 
185 595

215 766 
199 891

183 560 
2 590 243

177 216 
2 421 845

an übrige Bereiche 
Leistungen der Sozialhilfe u.ä.

Zuweisungen und Zuschüsse (Hauptgruppe 7) zusammen

121 472 
2 040 803

165 221 
2 088 979

173 177 
2 252 396

3 594 8883 366 2737 2 777 136 2 907 409 3 142 176

Sonstige Finanzausgaben 
Zinsausgaben
Gewerbesteuerumlage, sonstige Steuerbeteiligungen 
Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
Sonstige Finanzausgaben (ohne 85,86) 
Deckungsreserve
Zuführung zum Vermögenshaushalt

Sonstige Finanzausgaben (Hauptgruppe 8) zusammen

943 398 
1 572 737 
3 442 607 

6 290

80 875 636
1 499 461 
3 221 211

6 905 
44 688

2 050 405

757 040 718 712
1 383 475
2 766 969

6 294 
46 113 

2 044 332

796 267
61 1 375 646

2 515 441
7 158 

40 598 
2 240 103

1 429 056
62,83 3 053 595 

5 472 
44 894 

1 901 416

84
85 46 829 

2 166 94286

8 6 935 986 6 965 895 7 230 700 7 698 306 8 178 803
4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts 

(Hauptgruppen 4-8) zusammen 18 047 026 18 755 222 19 736 099 20 936 049 22 172 487

Ausgaben des Vermögenshaushalts 
Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 
Zuführungen an Rücklagen
Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen

an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden, Gemeindeverbände und Zweckverbände

90 ' 27 424 
128 962

2 904 
51 256

2 304 
41 861

1 273 
47 056

1 170 
59 061

91

92,98
419 781 

4 735 
9 181

446 143 
2 492 
9 620

372 681 
2 067 
5 950

333 811 
3 955 
5 261

277 868 
2 790 
5 148

920.980
921.981

922.982
923.983
924-927
984-987

165 494 184 194 153 670 120 923 95 710

an übrige Bereiche 
Vermögenserwerb

Erwerb von Beteiligungen, Kapitalanlagen 
Erwerb von Grundstücken
Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 

BaumaSnahmen

Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 
an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden, Gemeindeverbände und Zweckverbände 
an sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt 
Rückzahlung von inneren Darlehen 

Deckung von Fehlbeträgen 
Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts (ohne 992)

240 371 
1 243 965 

141 295 
846 938 
255 732 

4 496 955 
1 120 802 

17 811 
17 828
6 344 

1 069 034
7 785 

52 672 
19 109

249 837 
1 179 728 

112 057 
797 557 
270 114 

5 630 013 
926 258 

26 140 
12 871 
11 179 

874 244 
3 824 

48 005 
19 111

210 994 
874 519 
80 300 

593 788 
200 431 

5 370 803 
767 493 

22 781 
15 956 

9 588 
711 245 

7 923 
5 902 

13 784

203 672 
770 722 

68 797 
510 447 
191 478 

4 807 763 
828 805 

22 685 
14 626 

9 875 
775 564 

6 055 
1 754 

14 516

174 240 
738 810

67 989 
494 875
175 946 

3 948 896
879 126 

23 388 
15 555 

9 385 
826 866 

3 934 
1 199 

15 868

93
930
932
935

94,95,96
97

970
971
972,973
974,978
979

992
990,991

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts (Hauptgmppe 9) zusanmen 7 509 670 6 305 418 5 922 0207 449 347 6 805 700
4-9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9)' 27 060 640 27 167 446 27 743 74925 556 696 28 094 507

63

j



Finanzplanung

71. Kommunale.Finanzplanung nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten und Gemeindegrößenklassen 1977 bis 1981

Kreisangehörige Gemeinden 
mit ... Einwohnern

Gemeinden (Gv) insgesamt^'LandkreiseStadtkreise
20 000 

bis
50 000

10 000 bis' 
20 000

50 000 
und mehr

unter 
10 000

Einnahmeart Jahr

1000 DM

2 693 669 
2 790 868
2 932 064
3 117 587 
3 308 191

1 967 356
2 002 331 
2 120 152 
2 255 428 
2 395 537

3 637 816 
3 744 815
3 923 116
4 158 387 
4 392 733

2 448 480 
2 650 521
2 847 827
3 014 977 
3 195 537

1977
1978
1979
1980
1981

4 696 479 
4 789 537
4 967 449
5 256 307 
5 547 188

1 538 679 
1 577 065 
1 660 289 
1 760 116 
1 865 224

18 047 026
18 755 222
19 738 099
20 938 049 
22 172 487

Einnahmen des Verwaltungs­
haushalts

darunter
Steuern 1 003 909 

1 000 037 
1 073 307 
1 152 396 
1 237 016

1 673 091 
1 694 854 
1 791 111
1 916 035
2 042 040

105 935 
86 251 
89 887 
92 816 
95 928

7 683 121
7 823 084
8 281 454
8 842 697
9 438 825

1977
1978
1979
1980
1981

2 456 565 
2 525 257 
2 655 672
2 825 249
3 015 019

902 395 
944 208 

1 003 845 
1 068 217 
1 137 423

1 541 226 
1 572 477 
1 667 632 
1 787 984 
1 911 399

409 087 
448 019 
450 216 
499 605 
532 250

124 460 
121 805
125 589 
140 121 
153 987

269 484 
276 165 
284 883 
309 923 
334 382

296 753 
300 346 
321 632 
351 822 
379 403

683 238 
731 641 
773 119 
834 534 
894 734

396 428 
460 813 
497 084 
533 040 
574 352

2 289 450 
2 471 189 
2 597 223
2 827 645
3 042 808

Allgemeine Zuweisungen 1977
1978
1979
1980
1981

218 162 
243 365 
253 159- 
262 800 
272 797

160 906 
174 725 
179 010 
185 896 
192 472

228 289
243 368
244 467 
252 750 
261 209

591 446 
622 696 
654 809 
686 207 
718 352

1 825 599
1 956 225
2 027 808 
2 114 192 
2 202 709

1977
1978
1979
1980
1981

410 104 
468 171 
485 797 
507 550 
529 530

123 221 
119 913
124 166 
129 239 
134 949

Erstattungen, Zuweisungen und 
Zuschüsse für laufende Zwecke

222 070 
234 292 
243 317 
252 066 
262 186

467 357 
479 427 
500 473 
522 810 
543 457

223 350 
273 289 
285 135 
298 410 
311 583

2 006 950 
2 103 152 
2 204 014 
2 310 734 
2 409 731

Gebühren und Entgelte 1977
1978
1979
1980
1981

614 580 
618 321 
647 038 
685 475 
715 235

156 165 
159 323 
169 550 
177 894 
185 303

266 206 
299 297 
317 601 
331 379 
347 567

964 996 
954 811 
958 106 
985 482 

1 024 833

62 396
60 023 
59 604
61 133
62 737

150 402 
149 076 
155 223 
16^" 722 l/8 262

Sonstige Finanzeinnahmen 1977
1978
1979
1980
1981

318 955 
247 101
235 512
236 043 
243 459

87 871 
84 912 
83 775 
66 242 
89 968

96 337
91 027 
85 735 
88 395
92 774

47 615 
45 505
47 159
48 647
49 933

882 660 
968 301 
973 338 
689 828 
736 319

7 509 670
8 305 418 
7 449 347 
6 805 700 
5 922 020

Einnahmen des Vermögens­
haushalts

1 029 302 
1 146 293 
1 003 730 

892 600 
732 143

2 282 402 
2 596 620 
2 027 756 
1 777 553 
1 484 471

1977
1978
1979
1980
1981

1 286 901 
1 413 961 
1 401 178 
1 367 104 
1 313 248

608 538 
664 353 
660 053 
618 985 
568 362

1 372 611 
1 437 721 
1 309 219 
1 188 576 
1 026 266

darunter
Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen

451 934 
710 525 
530 108 
430 906 
284 363

298 254 
353 488 
373 855 
319 079 
243 335

1 542 753
2 125 663 
2 023 802 
1 755 000 
1 295 537

. 1977
1978
1979
1980 
1961

204 961 
283 553 
327 770 
317 096 
301 157

95 244 
141 795 
168 833 
162 975 
126 344

239 175 
311 040 
319 799 
277 946 
189 276

241 825 
314 053 
285 796 
230 086 
137 200

Entnahmen aus Rücklagen 170 648 
205 416 

86 230 
39 084 
27 589

80 364 
83 895 
29 204 
15 951 
14 224

599 740 
742 765 
348 691 
193 735 
117 577

1977
1978
1979
1980
1981

101 264 
160 995 
123 758 
76 286 
50 334

42 597 
75 496 
25 966 
17 167 
11 212

101 656 
119 828 
51 550 
24 226 

8 619

71 259 
95 853 
31 983 
14 131 

5 599

1 610 012 
1 909 959 
1 968 194 
1 739 006 
1 443 274

Einnahmen aus Krediten 1977
1978
1979
1980
1981

219 524 
298 527 
418 566 
455 375 
486 231

68 813 
128 382 
165 540 
118 583 
85 728

378 538 
417 764 
392 712 
321 460 
249 699

189 761 
252 691 
270 394 
213 518 
155 065

455 459 
529 550 
416 697 
336 706 
245 681

295 517 
276 315 
299 685 
288 764 
217 170

25 556 696 
27 060 640 
27 187 446
27 743 749
28 094 507

2 996 658
3 148 624 
3 123 882 
3 148 028 
3 127 680

5 920 218
6 341 435 
5 950 872 
5 935 940 
5 877 204

3 331 140 
.3 618 822 

3 821 165 
3 904 805 
3 931 856

Gesamteinnahmen 5 983 380
6 203 498 
6 368 627 
6 623 411 
6 860 436

2 147 217 
2 241 418 
2 320 342 
2 379 101 
2 433 586

4 066 280 
4 228 589 
4 241 283 
4 306 163 
4 334 459

1977
1978
1979
1980
1981

1) Einschließlich Besirksverbände.

84



1
Finanzplanung

Noch: 71. Kommunale Finanzplanung nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten und Gemeindegrößenklassen 1977 bis 1981

Kreisangehörige Gemeinden 
mit ... Einwohnern

Gemeinden (Gv) 
insgesamt ^ ^Stadtkreise Landkreise

20 000 bis
50 000

10 000 bis 
20 000

Jahr 50 000 
und mehr

Ausgabeart unter 
10 000

' 1000 DM

1977
1978
1979
1980
1981

4 696 479 
4 789 537
4 967 449
5 256 307 
5 547 188

1 538 679 
1 577 065 
1 660 289 
1 760 116 
1 865 224

2 693 669 
2 790 868
2 932 064
3 117 587 

.3 308 191

18 047 026
18 755 222
19 738 099
20 938 049 
22 172 487

1 967 356
2 002 331 
2 120 152 
2 255 428 
2 395 537

3 637 816 
3 744 815
3 923 116
4 158 387 
4 392 733

2 448 480 
2 650 521
2 847 827
3 014 977 
3 195 537

Ausgaben des Verwaltungs­
haushalts

i;
I

davon
Personalausgaben 1977

1978
1979
1980
1981

1 264 201 
1 336 121 
1 428 281 
1 526 470 
1 631 180

393 211 
412 792 
432 622 
454 453 
476 747

673 704 
718 223 
756 503 
793 990 
833 557

4 189 296 
4 442 728 
4 689 897
4 950 553
5 222 262

473 888 
504 355 
529 990 
553 847 
579 713

824 736 
868 958 
909 950 
955 958 

1 001 353

497 918 
539 315 
566 351 
596 535 
627 312

1977
1978
1979
1980
1981

1 101 606 
1 153 478 
1 207 726 
1 269 475 
1 336 435

Sächlicher Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand

325 321 
342 772 
366 670 
385 983 
406 332

655 396 
727 645 
770 920 
813 971 
855 631

4 144 608 
4 439 190 
4 675 326
4 922 917
5 176 534

532 882 
576 463 
604 519 
635 702 
668 811

1 017 027 
1 078 755 
1 130 825 
1 188 563 
1 244 556

402 496 
447 516 
474 706 
500 278 
527 839

1977
1978
1979
1980
1981

679 340 
686 458 
760 601 
823 670 
894 575

103 840 
98 270 

102 555 
108 637 
114 149

101 200 
109 115 
114 596 
120 232 
126 652

80 744 
84 267 
89 157 
93 804 
98 122

2 777 136
2 907 409
3 142 176 
3 366 273 
3 594 888

Zuweisungen und Zuschüsse 151 136 
157 305 
165 842 
174 721 
182 948

775 026 
805 659 
859 535 
909 809 
962 042

1977
1978
1979
1980
1981

6 935 986
6 965 895
7 230 700
7 698 306
8 178 803

1 651 332 
1 613 480 
1 570 841 
1 636 692 
1 664 998

716 307 
723 231 
758 442 
811 043 
867 996

1 263 369 
1 235 885 
1 290 045 
1 389 394 
1 492 351

879 842 
837 246 
896 486 
972 075 

1 048 891

1 644 917 
1 639 797 
1 716 499 
1 639 145 
1 963 876

Sonstige Finanzausgaben 773 040 
858 031 
947 235 
008 355 
078 344

1
1

7 509 670
8 305 418 
7 449 347 
6 805 700 
5 922 020

1977
1978
1979
1980
1981

1 286 901 
1 413 961 
1 401 178 
1 367 104 
1 313 248

608 538 
664 353 
660 053 
618 985 
568 362

1 372 611 
1 437 721 
1 309 219 
1 188 576 
1 026 268

1 029 302 
1 146 293 
1 003 730 

892 600 
732 143

2 282 402 
2 596 620 
2 027 756 
1 777 553 
1 484 471

882 660 
968 301 
973 338 
869 828 
736 319

Ausgaben des Vermögens- 
haushalts

darunter
Baumaßnahmen 4 496 955

5 630 013 
5 370 803 
4 807 763 
3 948 896

1977
1978
1979
1980
1981

641 419 
786 946 
861 852 
830 514 
784 577

319 851 
399 019 
449 781 
420 072 
370 604

764 708 
930 291 
961 792 
858 545 
688 855

661 534 
836 422 
778 595 
678 349 
515 486

1 505 464 
1 955 229 
1 559 218 
1 346 558 
1 065 216

597 538 
704 874 
720 708 
636 658 
496 951

1977
1978
1979
1980
1981

27 31 3 
9 056 
1 219 
4 141 
9 713

128 962 
51 256 
41 861 
47 056 
59 061

Zuführungen an Rücklagen 7 307 
4 913 
2 995 
2 995 
2 995

14 345 15 982 
2 688
4 715
5 234
6 765

49 336 
18 783 
15 422 
20 213 
23 890

14 679 
10 113 
12 265 

9 270 
9 970

438
245
203
728

1 243 965 
1 179 728 

874 519 
770 722 
738 810

281 819 
242 951 
151 909 
125 325 
118 377

.98 033 
92 267 
70 564 
63 571 
49 442

147 486 
160 138 
117 972 
101 227 
108 783

240 453 
237 298 
176 130 
152 554 
144 794

173 285 
156 949 
103 486 
86 675 
81 275

1977
1978
1979
1980
1981

302 095 
289 280 
253 473 
240 345 
235 209

Vermögenserwerb

419 781 
446 143 
372 681 
333 811 
277 888

102 201 
114 622 
90 811 
69 106 
48 193

74 632 
86 093 
78 684 
82 301
75 993

49 469 
51 034 
37 271 
31 076 
23 632

39 215 
33 090 
21 673 
18 267 
13 449

40 280 
38 386 
33 076 
32 808 
18 290

Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen

104 664 
95 113 
87 246 
77 833 
76 011

1977
1978
1979
1980
1981

25 556 696 
27 060 640 
27 187 446
27 743 749
28 094 507

Gesamtausgaben 3 331 140 
3 618 822 
3 821 165 
3 904 805 
3 931 856

2 996 658
3 148 624 
3 123 882 
3 148 028 
3 127 680

5 920 218
6 341 435 
5 950 872 
5 935 940 
5 877 204

4 066 280 
4 228 589 
4 241 283 
4 306 163 
4 334 459

1977
1978
1979
1980
1981

5 983 380
6 203 498 
6 368 627 
6 623 411 
6 860 436

2 147 217 
2 241 418 
2 320 342 
2 379 101 
2 433 586

l) Einschließlich Betirksverbände.

85



Finanzplanung

72. Haushaltsansätze der Stadtkreise und Großen Kreisstädte nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten 1978
Einnahmen

des Verwaltungshaushalts des Vermögenshaushalts
davon darunter

Erstattun­
gen, Zuwei­
sungen und Zuschüsse 
für laufen­
de Zwecke

Veräußerung 
von Vermö­
gen, Bei­

träge , Entgelte

allgemeine 
Zuwei­

sungen und 
Umlagen

Zuwei­
sungen für 
Investi­
tionen

Stadtkreise 
Große Kreisstädte

InsgesamtKredite 
und innere Darlehen

zusammen zuseusmenSonstige
EinnahmenSteuern

1000 DM
Stadtkreise

Stuttgart, Landeshauptstadt Heilbronn 
Große Kreisstädte 

Aalen 
Backnang 
Bad Mergentheim 
Bietigheim-Bissingen 
Böblingen 
Crailsheim 
Ditzingen 
Ellwangen (Jagst) 
Esslingen am Neckar Feilbach 
Filderstadt
Geislingen an der Steige 
Göppingen
Heidenheim an der Brenz 
Herrenberg 
Kirchheim unter Teck 
Kornwestheim 
Leinfelden-Echterdingen 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Neckarsulm 
Nürtingen 
Ostfildern 
Schorndorf 
Schwäbisch Gmünd 
Schwäbisch Hall 
Sindelfingen 
Vaihingen an der Enz 
Waiblingen 
Weinstadt 
Wertheim 
Winnenden 

Stadtkreise 
Mannheim 
Karlsruhe 
Heidelberg 
Pforzheim 
Baden-Baden 

GroBe Kreiästädte 
Bretten 
Bruchsal 
Bühl 
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinheim
Wiesloch

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

GroBe Kreisstädte 
Achern 
Emmendingen 
Kehl
Konstanz
Lahr
Lörrach
Offenburg
Radolfzell
Rheinfelden (Baden)
Rottweil
Schramberg
Singen (Hohentwiel)
Tuttlingen
Villingen-Schwenningen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein.

Stadtkreis
Ulm

GroBe Kreisstädte 
Albstadt 
Balingen
Biberach an der RiB 
Ehingen (Donau) 
Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu 
Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am Neckar 
Tübingen
Wangen iro Allgäu 
Weingarten

1 725 646 
233 333

965 864 
125 937

151 600 112 278 
24 777

495 904 
59 293

446 254 
90 947

82 096 
19 525

40 200 32 754 2 171 900 
981 324 28023 326 252 614

48 399 
20 737

91 557 15 600 7 110 
4 501 
3 869 
6 934
8 148 
6 045
1 363
3 332 

11 244
4 260
2 725
6 950
7 859 
6 798
5 864
4 139 
3.- 759
3 328
6 454 

16 312
5 575 
5 115

20 448 
15 220

47 095
24 385 
28 791
25 957 
43 826
23 716
19 929
15 553 
80 468
24 780
20 834
27 927 
46 556
39 275
21 693
40 503 
13 739 
18 888
28 066 
51 168
20 546 
35 235
16 079 
38 177 
32 638 
34 580 
73 845
21 637 
32 626 
13 740 
24 856 
21 033

7 307 
6 756 
6 663 
6 877

9 800 6 138 652 
69 221 
63 324 
89 382

151 942
65 564 
48 565 
45 522

255 955 
97 260
66 735
79 760

139 180 
124 524
60 830 
92 751
54 514
80 234 
87 866

216 166 
68 879 
87 385 
57 086 
86 015 

131 652 
114 040 
307 445 

48 092 
114 252 
45 710
55 402 
50 251

435
836 378 844 4 700 2 151

86934 533 14 4 270 525 10 136 6 11511
63 425 

108 116
38 923 2 042 15 526 3658
79 964 935049 18 3 804 9 000 10 6801

10 48941 848 18 614 6 700 4 622 10 500 2403
28 636
29 969 

175 487
72 480 
45 901

16 6573 3 857 843 4 497 748 3577 4
999 6 109 6 529 613 820 2 710 5181

119 083 4 321 40 839 12 321 27 606 8 827
49 990 2 510 15 720 300 6 200 2 880
24 400 565 211 87 1 1 1 714 145 5 204

51 833 29 090 4521 14 341 2 124 10 030 2 507
92 624 51 473 6 943 26 349 16 245 12 435 8 713
85 249 48 456 8 269 21 726 10 245 10 000 9904
39 137 328 729 216 900 43014 7 11 4 144 5 7
52 248 28 946 380 15 783 615 20 001 7363 • 7 2
40 775 629 9 197 1 828 300 67825 2 190 3 2
61 346 41 277 2 996 13 745 981 270 6 0831
59 800 38 432 670 244 053 9703 11 7 5 3 737

164 998 98 214 260 46 212 9964 14 347 4 7 143
48 960 9 666 625333 31 132 1 3 000 1 5911
52 150 31 679 3 656 700 5 992 13 572 6 01011
41 007 28 375 145 699 7 788 5 123 23 1 777 779

198 6 361 60047 838 25 507 6 595 4 11 538 15 383 7
99 014 59 302 064 7 762 20 886 4 448 6 200 6 22011
79 460 53 100 900 931 19 529 6 936 12 250 2941 4 7

233 600 199 817 2 684 7 23 668 8 276 8 112431
26 455 12 061 5 600 951 6 843 5 990 808 8801 7 4
81 626 45 541 3 611 5 981 26 493 7 286 9 900 5 798

970 059 3 097 8 612 2 964 050 2 64731 15 5 202 5
976 219 220 6 628 930 546 17 131 3 2 7 700 4 755

29 218 15 557 4 622 2 882 6 157 5 103 6 955 4 631

840 601 481 208 67 092 58 829 
100 397

233 472 235 336 
176 693 
109 071 
56 388 
51 327

066 60 050 550 1 075 937 
133 882 846 
219 389 526 
105 298 110 
128 163 058

45 17
706 153 343 250 78 440 184 066 31 667 39 000 13
280 455 107 938 010 29 481 102 026 34 562 22 000 1441

042 59 8 000 •9241 722 151 4 265 27 034 381 752 14
49 889 10 539 14 825 36 478 15 169 18 300 7111 731

6 51 410 
71 260
52 906 
42 325

105 674 
73 898 
56 865 
60 444 
85 584
53 508 
96 506 
49 030

29 690 126 634 • 2 610 9 320 21 720
17 430 
16 062 
14 713 
48 172 
23 791
23 100 
21 049 
28 091
18 206
24 538 
18 655

952 2 956 8 21113 4
90953 830 

36 844
27 977 008 047 798 3 261 

3 237
6 000 27 4 14

21 082 151 2 475 9 1 36 3 000 3 0514
27 612 13 561 5 024 2 594 6 433 4 284 5 100 2 421
57 502 29 822 389 013 18 278 15 859 426 8 6115 4 11

963 540 550 107 37 008 2 245 2 196 8 658 2 10 177
33 765 18 370 729 3 240 7 426 9 643 5 500 2 0014

395 3 870 8 779 5 595 4 800 4 26239 23 527 3 219
673 8 946 9 016 79657 493 29 157 7 532 5 15 131 2

95235 302 659 218 4 292 9 133 6 053 3 300 214 7
6 17071 968 41 015 6 515 5 444 18 994 7 455 5 558

30 375 18 248 309 622 6 196 5 835 5 000 2 3303 2

401 056 901 664 64 585 24 370 557 558705 178 433 56 61 105 315 155 853 27

26 661 40 542 
46 953 
62 355

141 126 
92 130 
87 879 

133 730 
54 801 
52 398 
77 437 
56 092

114 800
115 690 
219 166

46 145
41 655

741 12 984 5 657 2 139 5 961 13 801
19 797 
18 120 
32 095
31 000 
18 629 
41 610
20 156 
15 '814
32 900 
23 696 
39 300 
49 240 
71 647 
15 461 
10 342

2 768 4 937 1
156 67727 12 187 6 979 3 231 759 4 285 800 14
235 24 324 6 050 2 613 4 514 3 500 94444 11 1248

109 031 55 9 938 28 962 9 070 8 895 
15 800

4 226357 14 774
61 192130 34 155 000 4 088 15 887 7 447 47
69 250 39 611 5 450 326 19 849 2 303 6 4384 863
92 120 49 698 9 310 8 559 24 553 590 19 200 5 8707

47634 645 15 405 5 500 2 870 10 870 7 375 3 400 2
36 19584 077 6 700 3 018 7 789 2 787 5 724100 1

632 6 675 19 235 2 63644 537 20 297 3 590 7 018 13
396 8 659 766 632 14 831 2 734 6 172 7 155 7 225

75 500 40 152 671 6 919 20 758 3 612 600 5 2597 11
66 450 35 757 24 124 596 24 200 7882 145 4 424 4 4

147 519 251 229 10 230 50 809 19 050 56174 12 17 473 11
30 684 16 439 6 907 136 070 1623 587 3 751 4 5 3

16 567 5 659 2 680 6 407 492 253 4 44731 313 1

606 340 283248 191 121 696 15 691 36 949 71 855 92 092 19 052 26 140 23

39 959
20 844 
29 523 
22 113 
57 233 
26 371 
39 561 
61 482 
19 700 
48 516 
19 684
21 640

5 260 000 6 159 127 790 
67 800 
92 927
51 650 

145 656
52 266 

112 723 
248 042

55 676 
164 648 

51 847 
51 340

87 831 54 826 418 5 379 26 208 111
769 67246 956 

63 404 
29 537 
68 423 
25 895 
73 162 

166 560 
35 976 

116 132

26 403 4 875 5 855 9 823 4 380 5 4
44 811 366 003 6 235 

9 810
4 602 101224 4 13 41

380 25913 673 5 725 3 685 6 454 1 4
96149 818 160 9 065 22 360 9 125 3 200 117
43210 065 6 679 375 6 776 157 8 000 32 7

7 866 4 883 
21 408

8 000 17 50740 117 5 065 20 114
12 000 18 03685 343 15 040 756 51 42114

3 704 7 26714 740 9 165 3 864 8 187 4 175
185 5 000 5 29053 453 18 400 9 647 34 632 14

163 673 6 286 7 563 
7 272

4 359 3 44232 14 722 6 462 4
29 700 408 2 906 6 248 4 000 5 21314 138 4

86



Finanzplanung

Noch: 72. Haushaltsansätze der Stadtkreise und Großen Kreisstädte nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten 1978
Ausgaben

des Vermdgenshaushalcsdes Verwaltungshaushalts
darunterdarunter

Darlehen, 
Zuweisungen 

und Zu­
schüsse für Investi­

tionen

sächlicher 
Verwal- 

tungs und 
Betriebs­
aufwand

InsgesamtStadtkreise 
Große Kreisstädte

allgemeine 
Zuwei­

sungen und Unlagen

weitere
Finanz­

ausgaben

ZufühningenErwerb
von

Venadgen

Baumafi-
nahoen

zusammenPersonal­
ausgaben

zusammen an
Rücklagen

1000 DM
Stadtkreise 

Stuttgart 
Heilbronn 

GroBe Kreisstädte Aalen 
Backnang 
Bad Mergentheim Bietigheint-Bissingen 
Böblingen 
Crailsheim 
Ditzingen 
Ellwcuigen (Jagst) 
Esslingen am Neckar Fellbach 
Filderstadt
Geislingen an der Steige Göppingen
Heidenheim an der Brenz Herrenberg
Kirchheim unter Teck 
Kornwe stheim 
Leinfelden- Echterdingen 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Neckarsulm 
Nürtingen 
Ostfildern 
Schorndorf 
Schwäbisch Gmünd 
Schwäbisch Hall 
Sindelfingen 
Vaihingen an der Enz 
Waiblingen 
Weinstadt 
Wertheim 
Winnenden 

Stadtkreise 
Mannheim 
Karlsruhe 
Heidelberg 
Pforzheim 
Baden-Baden 

GroBe Kreisstädte 
Bretten 
Bruchsal 
Bühl 
Calw
Ettlingen
Gaggenau
Mosbach
Mühlacker
Rastatt
Sinsheim
Weinheim
Wiesloch

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau 

GroBe Kreisstädte Achern 
Bmmendingen 
Kehl
Konstanz 
Lahr 
Lörrach 
Offenburg 
Radolfzell 
Rheinfelden(Baden) 
Rottweil 
Schramberg 
Singen (Hohentwiel) Tuttlingen 
VilLingen-Schwauüngen 
Waldshut-Tiengen 
Weil am Rhein Stadtkreis 
Ulm

GroBe Kreisstädte Albstadt 
Balingen
Biberach an der Rifi 
Ehingen (Donau) Friedrichshafen 
Leutkirch im Allgäu Ravensburg 
Reutlingen
Rottenburg am Neckar Tübingen 
Wangen im Allgäu Weingarten

2 400 2 171 90057 159 
1 018

96 733 
19 622

446 254 
90 947

222 195 
66 357

87 877 
13 656

434 698 
59 601

419 454 
56 680

152 200 
23 683

1 725 646 
233 333

324 280
il

138 652 
69 221 
63 324 
89 382

2 498 7 719 
3 128
5 549
6 550

12 580 
2 470 
2 459
1 065 

19 136
8 370

13 217
2 192

13 467 
5 188
3 227 
5 233
3 684
4 808 
4 388

14 888 
2 677 
2 603 
2 672

10 713
9 693 
4 363

27 900

25 270 
11 882 
9 194

15 006
23 226
10 563
8 149
9 562 

48 279 
14 480
11 730 
13 315
24 574 
23 443 
11 253
13 101
10 598
11 755
16 501 
39 795

9 704
14 850 
8 668

13 371 
22 397
17 999 
36 043
8 026 

16 000
7 799
8 965 
8 286

19 342
13 150 
12 164 
17 042 
22 350 
11 414
6 641
6 933 

36 779
14 650
11 705 
16 090 
26 918 
22 524 
10 829
14 581 
9 345

16 814
15 065 
39 990 
10 334
12 879 
10 238 
10 220 
22 162 
19 764
28 583

7 199
29 492 

9 892
6 859
7 024

1 413 47 095
24 385 
28 791
25 957 
43 826
23 716
19 929
15 553 
80 468
24 780
20 834
27 927 
46 556
39 275
21 693
40 503 
13 739 
18 888
28 066 
51 168
20 546 
35 235
16 079 
38 177 
32 638 
34 580 
73 845
21 637 
32 626 
13 740 
24 856 
21 033

33 848
15 814 
12 990
11 936
25 140
12 064
16 411 
12 540 
43 910 
12 280 
11 725 
22 024 
28 651 
28 688
15 919 
22 983
8 531
9 587 

20 877 
28 254
16 405 
19 746
7 757

22 055
18 781
23 417
26 778
19 275
20 256
10 303 
9 011

11 997

91 557
44 836 
34 533 
63 425

108 116 
41 848
28 636
29 969 

175 487
72 480
45 901
51 833
92 624 
85 249
39 137
52 248
40 775 
61 346 
59 800

164 998 
48 333 
52 150
41 007 
47 838 
99 014 
79 460

233 600 
26 455 
81 626 
31 970
30 546 
29 218

17 522 
7 458
4 830 
9 121

17 478 
6 216 
6 028
5 767 

27 485 
14 000
7 855
8 056

14 589 
12 117
6 099
7 796
7 073
9 053 

10 476 
26 010
6 084
8 110 
6 909 
8 323

15 005 
12 200 
37 169
5 438 

12 836 
5 828 
5 574 
5 117

146245
162 2 862■ 37 435 4 213 151 9422 844 163394

65 5642 212 14
48 565585 82
45 52292275

255 9551 459 4 653 
1 190 26097220250

66 735185 280
79 76036214 432

139 1801 194846
124 524446 899
60 830809 868
92 751223 90
54 5141 271 1 047 

1 058 80 234212171
86687578245

I 1662163 90910 280 87968942191
87 385100178310
57 086997 135151
86 015500 255

652170 1313 878 314
114 0401 896 

10 992
750337

307 4451 130 48 092285 9773
2521142 030 6 864 

1 317 
9 113 
4 578

281
45 710541
55 40265198
50 251541131

9371 07561 100 
69 534 
17 812 
13 975 
11 558

6 302 
10 772 
4 721 
4 068 
3 106

41 683 
26 992 
24 365 
11 228 
8 851

267 748 
191 978 
89 000 
66 834 
38 100

196 165 
164 458 
75 632 
57 437 
25 625

235 336 
176 693 
109 071 
56 388 
51 327

128 277 
109 677 
65 650 
32 494 
35 065

840 601 
706 153 
280 455 
241 722 
111 731

77 505 
65 183 
27 320 
26 436 
10 715

882 8461 552 389 526
298 110541

0561632

41051102 623 
1 571

2 347
3 181

9 375 
13 310 
9 033
7 327 

19 040 
10 713
8 010 
9 613

15 896 
9 305 

22 202 
7 423

145 21 720
17 430 
16 062 
14 713 
48 172 
23 791
23 100 
21 049 
28 091
18 206
24 538 
18 655

15 815 
10 882 
11 687 
10 558 
33 657 
17 808
16 734 
15 069
15 433 
13 882
16 908 
10 636

29 690 
53 830 
36 844 
27 612 
57 502 
50 107 
33 765 
39 395 
57 493 
35 302 
71 968
30 375

7 415
19 350
8 810
8 867 

14 908 
10 513
9 104 
9 572

16 905 
9 949

20 452 
7 449

5 023 
8 622
6 118 
5 018 
7 972

10 971
5 701
6 079 
9 937 
5 732 
9 391 
4 884

2607121
90652226 877331

42 3251 670 
8 635 
4 255 
1 867 
1 884 

10 489
1 014
2 157 
6 311

129164
105 6742 190494

89873980 10198
86556130332

60 444 
85.5842 691 

1 094 
1 193

165
18309

53 508185
96 506842 38368
49 030920156

5585571014 151 29 39256 299 155 853 84 126401 705 123 701 86 148 38 282

40 5421 478 
4 311 
3 914
3 337
4 254
4 544 
8 380
2 056 
1 473
3 173 
6 966
5 521
6 867 

15 353
1 605
2 451

4513 801
19 797 
18 120 
32 095
31 000 
18 629 
41 610
20 156 
15 814
32 900 
23 696 
39 300 
49 240 
71 647 
15 461 
10 342

10 224
14 480
12 938 
25 229
23 334 
10 347 
28 693 
16 932
13 101 
18 586
15 247
24 703 
20 792 
41 095

9 965 
6 415

1 1556 852
7 954 

12 207 
37 897 
19 602 
17 936 
31 410

9 637
9 037 

14 069
8 428 

19 827 
16 637 
44 792 
10 349
8 993

6 421 
8 011

12 070 
27 910 
14 680 
17 902 
20 664
11 311
7 983 

14 483
12 059 
17 390 
14 791 
32 862
7 151 
7 905

17126 741
27 156 
44 235

109 031 
61 130 
69 250 
92 120 
34 645 
36 584 
44 537 
32 396 
75 500 
66 450 

147 519
30 684
31 313

5 577
6 128
7 594

19 189 
10 095 
10 579 
13 753
5 885
6 354 
6 502
4 981 

10 899
8 565

20 058
5 631 
5 949

46 953
355626055215

' 188 12614150791
92 130244450
87 879515 1 273 

1 437 730133957
54 80115955

39852247222
77 437272 172293
56 09283240

114 8002 2001 607367
690115397 1306
1662191502 34614 506 46 14593310
65541808193

340 2833 816 30 409 31724 515 92 092 43 10564 461 71 879 21 092248 191
127 79023239 959

20 844 
29 523 
22 113 
57 233 
26 371 
39 561 
81 482 
19 700 
48 516 
19 664
21 640

31 029 
15 226
18 304
19 193 
35 621 
19 562 
15 430 
54 374
14 307 
33 585
15 053 
10 588

4 445 
2 459 
8 140 
1 067

16 366
5 271
7 652 

15 547
1 804
8 352
2 257 
5 999

21 142 
11 473 
14 405
7 873 

21 194
6 044 

18 050 
44 027
9 496 

37 114
7 665
7 204

22 507 
11 731 
14 466
8 377 

20 138
6 642 

22 235 
41 095 
10 764 
26 309

9 096
7 464

14 349
6 918 

11 285
4 946 

14 128 
4 442 

11 420 
26 339

7 345 
16 597
4 940
5 444

43587 831 
46 956 
63 404 
29 537
88 423 
25 895 
73 162

166 560 
35 976 

116 132 
32 163 
29 700

67 800500663203
92792692384
65051789170
65614568989839
26652341135
7231127 542 

6 925
1 240 

13 406 248 042
55 676562 1 950208

164 648 
51 847

2 941 
1 023 
1 595

723
317

51 34027327

87



Finanzplanung

73! Haushaltsansätze der Landkreisverwaltungen nach ausgewählten Einnahme-und Ausgabearten 1978
Einnahmen

des Venndqenshaushaltsdes Vexwaltungshaushalts
davon darunterKreis

Regierungsbezirk
l^d

Erstattun- 
allgemeine gan,~Zuwel- Zuweisungen

und Umlagen für laufen­
de Zwecke

Zuwei­
sungen für 
Investi­
tionen

Veräußerung 
von Vermß- gen, Bei­

trage, ,, Entgelte^'

InsgesamtKredite 
und Innere Darlehen

zusammenzusainaen Steuern^^ Sonstige
Einnahmen

1000 DM

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heldehhelm 
Hellbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Maln-Tauber-Krels 
Ostalbkrels 
Rems-Murr-Kreis 
Schwäbisch Hall

119 197 
153 817 
105 523 

39 256 
81 531
50 229 

146 452
51 261 

105 885 
128 370

71 225

4 835
5 744 
4 535 
1 118 
1 440

72 104 
78 019 
46 486 
25 447 
44 251 
16 595 
82 824 
24 916 
59 036
73 017 
33 496

27 259 
39 822
31 745 

5 159
20 091 
10 997 
26 456 
14 577 
30 126
32 631 
26 553

14 999 
30 232 
22 757

7 532
15 749 
22 031 
28 124 
10 190 
13 213 
18 0Q1

9 990

29 907 
61 452 
76 738 
16 760
30 660 
14 476 
41 792 
25 707 
58 460 
35 701 
16 051

6 959
11 049 
29 420

3 438
12 897 
8 165

4 900 
23 571 
23 840

9 080
5 891 
3 500

288 149 104 
215 269 
182 261 
56 016 

112 191 
64 705 

190 244 
76 968 

164 345 
164 071 
87 276

2 860 
3 084

100
777

606 66
11 048 

1 578
3 510
4 641 
1 186

10 757 
9 877 

21 409
7 795
8 515

5 579 
8 000 

13 420 
8 800

832
1 870
2 815 
1 684
3 216768

Regierungsbezirk Stuttgart 1 054 746 40 241 556 191 265 416 192 898 407 704 130 281 107 349 17 592 1 462 450

Landkreise
Calw
Enzkrels
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald-Xrels
Rastatt
Rheln-Neckar-Krels

74 638 
54 600 
30 481 
98 899 
49 247 
71 331 

154 478

1 410
2 735

25 185 
31 995 
20 491 
57 607 
27 356 
36 625 
80 809

9 404 
13 196 

6 219
13 684
14 957 

9 263
40 540

38 639 
6 674 
2 434 

24 483 
6 191

34 616 
20 950 
18 805 
43 993 
12 977 
24 436 
38 374

21 027
7 196
8 226 

20 531
5 976 

10 633 
12 397

6 859 
6 600 
2 030 

16 900 
2 500 
8 540 

18 508

619 109 254 
75 550 
49 286 

142 892 
62 224 
95 767 

192 852

2 326 
2 2041 337 

3 125 257
743 2

4 942 20 501 
33 032

510
97 504

Regierungsbezirk Karlsruhe 533 674 14 389 280 068 107 263 131 954 194 151 85 986 61 937 6 422 727 825

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukrels
Rottweil
Schwarzwald-Baar-Krels
Tuttlingen
Waldshut

61 136 
36 848 
85 861 
61 603 

118 453 
42 350 
58 500 
38 846 
48 978

2 930
1 439
3 452
2 190
4 039

39 412 
25 551 
46 454
37 305 
75 053 
25 872
38 200 
22 715 
31 674

12 014 
6 082 

28 324 
10 370 
18 559
12 355
13 300 

9 736 
8 053

6 780
3 776
7 631 

11 738 
20 802

4 089
4 800
5 662 
7 687

21 793 
14 484 
21 815 
18 811 
27 240 
17 471 
25 460 
23 407 
25 414

6 739 
6 010 
6 465
6 944 
9 335
7 619
8 300
9 410 

10 525

82 929 
51 332

107 676 
80 414 

145 693 
59 821
83 960 
62 253 
74 392

9 000 
4 000 
6 921 
8 606 
8 600 
4 747 

12 000 
6 667 
6 700

95
1 085

92
163
516

34 45
2 200 60

733 939
1 564 785

Regierungsbezirk Freiburg 118 793 72 965552 575 18 581 342 236 195 895 67 241 3 780 748 47071 347

Landkreise
Alb-Donau-Kre1s
Blberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
SigmarIngen
Tübingen
Zollernalbkreis

56 113 
49 196
52 990 
93 278 
84 106 
45 680
53 859 
62 807

850 32 407 
30 060 
37 865 
46 711 
44 973 
23 736 
30 916 
32 493

7 063 
10 792 

9 832 
31 159 
27 925
13 907
14 880
15 777

15 793
7 360 
5 276

12 770
8 270 
7 184 
5 338

12 502

17 656 
11 707 
26 907 
23 945
18 874 
47 008 
10 265 
15 531

9 985
4 241 

10 020
8 342
5 063 

21 213
2 286 
2 475

2 500 13 73 769 
60 903 
79 897 

117 223 
102 980 
92 688 
64 124 
78 338

984 352
17 4 776

5 000
2 221

2 638 
2 938

58
4 792 

15 726 
2 500 
6 200

390
853 1 679

2 725 
2 035

24
261

Regierungsbezirk Tübingen 498 029 13 040 279 161 131 335 74 493 171 893 63 625 41 494 4 998 669 922

Landkreise Insgesamt 2 639 024 86 251 1 457 656 969 643 351 239 32 792 3 608 667622 807 472 310 278 021

1) Und steuerßhnllche Einnahmen.- 2) Einschließlich RQckflQsse von Darlehen und Kapitaleinlagen.

68



Finanzplanung

Noch: 73. Haushaltsansätze der Landkreisverwaltungen nach ausgewählten Einnahme- und Ausgabearten 1978
Ausgaben

des Verwaltungshaushalts des VermOgenshaushalts
darunter darunter

Kreis
Regierungsbezirk

Land

sftchllcher 
Verwal- 

tungs- und Betriebs­
aufwand

Darlehen, 
Zuweisun­

gen und Zu­
schüsse für Investi­

tionen

allgemeine 
Zuwei­

sungen und Umlagen

InsgesamtZu­weitere
Finanz­

ausgaben

Erwerb
von

Vermdgen

Personal­
ausgaben

zusaraaen zusaimen BauEiaB—
nahmen

führungen
an

Rücklagen

1000 DH

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Ludwigsburg 
Main-Tauber-'Kreis 
Ostalbkreis 
Rems-Murr-Kreis 
Schwäbisch Hall

149 104 
215 269 
182 261 
56 016 

112 191 
64 705 

190 244 
76 968 

164 345 
164 071 
87 276

15 635 28 826 35 788 29 907 15 829
25 729 33 773 54 612 61 452 44 326
17 048 16 164 29 658 76 738 68 797
8 053 8 980 7 957 16 760- 14 077

11 586 17 735 23 642 30 660 19 678
9 307 6 616 11 057 14 476 11 207

21 983 32 686 43 462 41 792 22 068
8 715 8 912 16 004 25 707 23 013
9 920 19 274 37 698 58 460 49 099

12 459 26 579 50 378 35 701 23 445
10 951 11 565 30 634 16 051 11 900

8 182 
4 710 
2 352

1 716 
8 849 
1 003

119 197 
153 817 
105 523 
39 256 
81 531 
50 229 

148 452 
51.261 

105 885 
128 370 

71 225

17 010
19 533
20 766 

8 984
15 317
20 832
21 107
10 894 
19 366 
19 270
11 780

684436
3 7401 909 1 930 

1 205334
7 916 7 977

870285 728
2 930 
4 013 
1 345

2 279 
4 449

675623

Regierungsbezirk
Stuttgart 1 462 4505 265151 386 211 110 340 890 407 704 303 439 34 414 31 6431 054 746 184 859

Landkreise
Calw
Enzkreis
Freudenstadt
Karlsruhe
Neckar-Odenwald'Kreis
Rastatt
Rhein-Neckar-Kreis

109 254 
75 550 
49 286 

142 892 
62 224 
95 767 

192 852

18 328 9 539 6 530 34 616
9 748 11 998 13 859 20 950
5 387 7 567 4 752 18 805

17 970 26 105 25 966 43 993
6 273 9 703 18 017 12 977

18 083 15 736 10 415 24 436
25 558 34 519 55 376 38 374

23 634 
15 045 
10 233 
29 232

8 358 
17 480
24 679

1 571 
1 245
3 080
4 802. 
1 263 
3 196 
8 714

6 756
3 515
4 106 
2 859 
1 774 
1 993 
1 914

42574 638 
54 600 
30 481 
98 899 
49 247 
71 331 

154 478

31 102 
10 807 
6 774 

28 858 
9 761 

20 988 
26 320

Regierungsbezirk
Karlsruhe 425 727 825533 674 134 610 101 347 115 167 134 915 194 151 128 661 23 871 22 917

Landkreise
Breisgau^Hochschwarzwald
Emmendingen
Konstanz
Lörrach
Ortenaukreis
Rottweil
Schwarzwald-Baar-Kreis
Tuttlingen
Waldshut

82 929 
51 332

107 676 
80 414 

145 693 
59 821
83 960 
62 253 
74 392

61 136 
36 848 
85 861 
61 603 

118 453 
42 350 
58 500 
38 846 
48 978

14 339 
8 790

15 450 
14 476 
24 276

7 101
n 200
6 719 

11 679

12 427. 14 675
4 299 9 515

28 321 17 225
8 106 14 408

35 290 26 437
3 876 9 955
9 320 14 900
5 586 8 519
9 484 10 816

9 950 21 793
8 577 14 484

19 554 21 815
16 889 18 811
15 910 27 240
15 595 17 471
14 000 25 460
12 653 23 407

5 360 25 414

12 697
11 571 
18 028 
14 227 
17 215
12 161 
19 460 
19 043 
19 230

5 270 2 961
1 277
2 450 
1 224
3 013
1 637
2 000 
2 865

20 855

366
381

1 020 
5 462
1 782
2 100

873
4

1 000
500

922
263 500

Regierungsbezirk
Freiburg 748 470143 632 20 803 38 282 2 403552 575 114 030 116 709 126 450 118 488 195 895

Landkreise
Alb-Donau-Kreis
Biberach
Bodenseekreis
Ravensburg
Reutlingen
Sigmaringen
Tübingen
Zollez'nalbkreis

56 113 
49 196
52 990 
93 278 
84 106 
45 680
53 859 
62 807

73 769 
60 903 
79 897 

117 223 
102 980 

92 688 
64 124 
78 338

21 248
10 547
11 216 
12 573 
12 820 
10 099

9 406 
9 795

9 766 11 009 7 207 17 656
9 255 11 109 8 862 11 707
9 671 12 237 9 813 26 907
7 440 15 740 43 627 23 945
8 525 18 126 34 815 18 874
5 234 7 765 14 616 47 008

10 832 12 061 14 993 10 265
13 114 13 374 17 682 15 531

15 569 
7 245 

23 21 1 
17 793 
13 934 
38 885 

7 082 
12 414

816 770
1 718 1 478

898 848 1 038
•595 

1 026 
1 174

3 348
1 872
2 019 
2 286149

954 810

Regierungsbezirk
Tübingen 669 9221 0387 33073 837 101 421 151 615 171 893 136 133 13 431498 029 97 704

9 151 3 608 66786 418 106 2732 639 024 531 203 443 279 554 148 745 908 969 643 711 665Landkreise insgesamt

89



Baden-WOrttemberg und die anderen BundesUtaider

74. Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts 1970 und 1974 bis 1977
1976'> 1) 1) 1) 197sf’ 197e'* 1)

1975 " 1975" 1976 19771970 1974 1977 1977
Art

Anteil in %Veränderung gegen Vorjahr in %Mrd. DH

Entstehung des Sozialprodukts 
a) in jeweiligen Preisen

BruttowertSchöpfung

Landwirtschaft, Forst­
wirtschaft und Fischerei
Warenproduzierendes Gewerbe 

Energieversorgung^) und 
Bergbau

Verarbeitendes Gewerbe Baugewerbe

Handel und

27,0
495,1

30,5
494,3

32,2
544,6

32,4
578,1

+ 13,0 + 5,6
+ 10,2

0,5 2,923,1
360,7

3,0 2,7♦

48,0 48,5 48,40,1 6,1+

25,3
277.3 
58,2

108,7
118.3

37,9
377,9
79,3

150.2
198.3

43.1
376.1

75.1
159.2 
219,1

47,7
417,6
79,3

171 ,9 
238,1

13,6 + 10,8 
+ 11,0 
+ 5,6
+ 8,0 
+ 8,7

4,2 4,2+
0,5 36,5 37,2
5,2 7,3 7,1

Verkehr^^
Dienstleistungsunternehmen^^

Unternehmen zusammen 
desgl. bereinigt^^

Staat 
Private

■ 180,2 
258,3

6,0 4,9 15,5 
21 ,3

15,3 
21 ,2

15,1 
21 ,6

+ +

8,510,5+ +

986.8 1 049,0
939.9 
131 ,5
18,0

610,8
587,6
63,5

870,6
830.5
114.6 

15,1

903.2
860.3
124.3 
16,7

3,7 + 9,3
+ 9,3
+ 5,8
+ 8,0

6,3 87,7
83,5
12,1

87,8 
83,6 
11 ,7

87,9
83,7

+ +

998,7 6,33,6+ +

8,5+
160,0Haushalte^^

Alle Wirtschaftsbereiche 
zuzüglich: Einfuhrabgaben^^

Bruttoinlandsprodukt

Saldo der Erwerbs- und Vermögenseinkommen 
zwischen In- und Ausland

7,0 13 ,4+9,1 10,2 1 ,6 1 ,6+

1 089,4 1 158,7
34,5

660,2
18,6

960,2 1 001,2 
26 ,9

4,3 + 8,8 
+ 15,5

96,96,4 97,2 97,1+ +

28,0 32,3 4,0 6,7 2,7 2,9 2,9+ +

678,8 987,1 1 029,2 1 121,7 1 193,2 4,3 + 9,0 99,86,4 99,9 100,0+ +

0,3 0,2 + 1,1 2,1 0,1 0,1 0,2 0,0+ + +

Bruttosozialprodukt zu 
Marktpreisen 679,0 986,9 1 030,3 1 123,8 1 193,3 4,4 + 9,1 6,2 100 100 100++

b) in Preisen von 1970
Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen

desgl. je Erwerbstätigen 
in DM

679,0 765,7 746,8 789,1 808,0 2,5 + 5,7 2,4+

29 210 29 490 31 450 32 360 1,0 + 6,6 2,925 460 + +

Verteilung des Sozialprodukts, (in jeweiligen Preisen)
Einkommen aus un 
ständiger Arbeit
Einkommen aus Unternehmer­
tätigkeit und Vermögen 

Einkommen.der Privaten 
Einkommen des Staates^)

Ib-se8) 361 ,3 560,6 583,8 624,7 668,3 4,1 + 7,0 7,0 56,7 55,6 56 ,0+ +

171 ,8 
169,8

21 ,8 22,8211 ,8 213,3 
1 ,6 -

218,1
222,9

252,2
259,9

260,0 
271 ,8 

11,9

3,0 + 15,6 
+ 16,6

3,1 21 ,2 
21 ,6

22,4
23,1

++
4,5 4,6+ +

4,8 0,7 1 ,02,0 7,7 0,5

Nettosozialprodukt zu Fak­
torkosten (Volkseinkommen)
+ Indirekte Steuern^®^

78,0 77,8533,1 772,4 301,9 876,9 928,2 3,8 9,3 5,9 77,8++ +

10,877,5 121 ,2 129,9 3,8 8,9 7,2 10,8 10,9107,3 111,3 + + +

Nettosozialprodukt zu 
Marktpreisen

+ Abschreibungen
1 058,2 

135,2
88,8 
11 ,2

88,7 
1 1 ,3

879,6
107,3

998,1
125,7

3,8 9,3 6,0 88,6 
11 ,4

610,7
68,4

913,3
117,0

+ + +
7,49,1 7,5+ ++

Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen 1 123,8 9,1 6,2 100 100 100679,0 986,9 1 030,3 1 193,3 4,4 ++ +

(in jeweiligen Preisen) 
8,9 + 8,2

+ 10,9 + 5,7
+ 11,4 + 5,7

8,4 + 5,7
0,9 + 8,5
7,7 +11,1
5,5- + 7,0

Verwendung des Sozialprodukts 
621 ,9
227.5 
193,1
34,4

232,9 
91 ,4141.5

+ 13,4

Privater Verbrauch
Staatsverbrauch

Verbrauch für zivile Zwecke Verteidigungsaufwand
Anlageinvestitionen 

Ausrüstungen 
Bauten

Vorratsinvestitionen

55,7
20,1

6,9 55,8 55,3
20,2
17,2

367.6
108,1
68,2
19,9

173.7 
68,4

105,3

+ 15,4

574.6
215.2
182.7 
32,5

214,5
82,3

132.2

665.1
240.2

527,6
194.0
164.0 
30,0

216,4
76,5

139,9

+ 5,5

++
20,9
17,7

5,6+

3,13,2+

20 ,820,8 20,76,4247,8
98,4

149,4

+ 12,7

+
8,28,18,07,7++

12,512,8 12,65,6+
1,2 1 ,10,33,4

97,797,56,1 + 9,5 6,4 97,11 165,8 
+ 27,5 328,0 
300,5

664,8 
+ 14,3 
152,7 
138,4

943,5 1 000,9 
+ 43,4 276,2 
232,8

1 095,7 
+ 28,1 310,4 
282,3

Inländische Verwendung
Außenbeitrag ^ ^ ^

Ausfuhr
Einfuhr

+ +

2,32,9 2,5+ 29,4 
272,1 
242,7

27,6
25,1

27,5
25,2

5,7 26,4
23,6

1,5 + 14,1 
+ 16,3

+
6,54,3 ++

Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen 1006,2 100 1004,4 + 9,1986,9 1 030,3 1 123,8 1 193,3679,0 ++

Quelle: Statistisches Bundesamt; Angaben ab 1970 revidiert.
l) Vorläufige Ergebnisse. - 2) Einschließlich Wasserversorgung. - 3) Einschließlich Nachrichtenübermittlung. - U) Kreditinstitute, Versicherungsunter­
nehmen, Wohnungsvermietung und sonstige Dienstleistungen. - 5) Bruttovertschöpfung der Unternehmen minus unterstellte Entgelte für Bankdienstleistungen 
und minus Vorsteuerabzug für Investitionen (gekürzt um Investitionssteuer). - 6) Einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. - 7) Ein­
fuhrzölle, Einfuhrumsatzsteuer, Verbrauchsteuern auf Einfuhren, Abschöpfungsbeträge und Währungsausgleichsbeträge auf ei^eführte landwirtschaftliche 
Erzeugnisse. - 8) Einschließlich Arbeitgeberbeiträge zur Sozialversicherung und zusätzlicher Sozialaufwendungen der Arbeitgeber (u.a. für die betrieb­
liche Altersversorgung). - 9) Nach Abzi^ der Zinsen auf öffentliche Schulden. - 10) Produktionssteuern und Einfuhrabgaben abzüglich Subventionen. - 
11) Einschließlich Waren- und Dienstleistungsverkehr mit der DDR.

90



I
Baden-WOrttemberg und die anderen BundetdBnder

75. Ausgaben und Einnahmen der öffentlichen Haushalte 1973 bis 1977
- Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervemögen,-EG, Länder, Gemeinden (GV) ~

1973» 1979» 1975» 1976» 1976» 1977»1977» 1979» 1975»»
Einnahmen/Ausgaben

Veränderung gegen Vorjahr in %Mrd. DM

Ausgciben

Laufende Rechnung

93,90 108,71 117,71 124,28Personalausgaben 133,6 15,8 + 5,6 ♦ 7,59r6+

44,b2 49,47 51,84 54,75Laufender Sachaufwand 58,1 + 10,4 4,8 + 5,6 + 6,1

10,50 12,40 14,41 17,76

66,60 75,43 99,52 106,16

Zinsausgaben + 20,721,4 + 18,2 + 16,2 ♦ 23,2
Laufende ZuschUsse^^ + 6,7 + 5,8112,3 + 13,3 ♦ 21 ,0

b

Laufende Rechnung zuscutimen 215,82 246,01 283,48 302,95I + 7,4325,4 + 14,0 + 12,7 * 6,9

Kapitalrechnung

Sachinvestitionen 41,35 46,13 46,09 43,98 44,9 + 11,6 + 2,10,1 4,6

VermögensUbertragungen an andere Bereiche

Darlehen und Beteiligungen an andere 
Bereiche

13,93 18,34 19,2617,15 20,0 + 23,2 + 6,9 + 3,9♦ 5,1

9,39 8,72 11,65 9,87 + 8,510,7 7,1 + 33,5 - 15,3

r Kapitalrechnungen zusammen 64,67 72,00 76,08 73,13 75,6 +11,3 + 5,7 + 3,43,9

Globale Minderausgabe - 2,5

Saldo im Verrechnungsverkehr 0,79 0,45 + 1 ,57 + 0,86 + 1 ,1
Ausgaben ohne besondere Finanzierungs- vorgänge^) 279,69 317,57 361,14 376,94 399,6 + 13,5 + 11,8 + 6,0+ 4,4

Einnahmen

Laufende Rechnung

Steuern 224,83 239,59 242,21 267,86 298,2 + 6,6 + 10,6 + 11,31 ,2
Sonstige laufende Einnahmen 39,16 40,57 43,03 49,82 53,4 + 2,8 + 6,1 + 15,8 ♦ 7,1

Laufende Rechnung zusammen 263,99 280,16 285,24 317,68 351,5 + 6,1 0,1 + 11,4 + 10,7

Kapitalrechnung 6,42 10,03 10,32 11 ,42 1 1 ,7 + 56,3 + 3,0 + 10,6 + 2,1

Einnahmen (ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge) + 10,4270,40 290,19 295,56 329,10 363,2 + 7,3 0,0 + 11,3

I KonjunkturZuschlag 
Erhebung (+), Rückzahlung (-) 0,18

Stabilitätszuschlag und 
Investitionsteuer + 1,94 + 2,64

Einnahmen einschlieBlich Konjunktur­
zuschlag, Stabilitätszuschlag, 
Investitionsteuer 272,16 292,83 295,56 329,10 363,2 + 7,6 + 10,40,9 + 11,3

+ 0,19 + 0,14 + 0,02 + 0,07 - 0,0Saldo der durchlaufenden Mittel

Finanzierungssaldo

{Ohne KonjunkturZuschlag
Stabilitätszuschlag
Investitionsteuer

9,10 - 27,25 - 65,55 - 47,77 - 36,4

EinschlieBlich 7,34 - 24,61 - 65,55 - 47,77 - 36,4

1) Ist- Ergebnis. Wegen des ab 197^ geltenden neuen gemeindlichen Uaushaltsrechts sind die Angaben mit dem Vorjahr nur bedingt vergleichbar. - 2) Ergebnisse 
der Vierteljahresstatistik; Vorjahresvergleich wegen eingeschränkter Vergleichbarkeit der Vierteljahrecstatistik 1975 mit der Jahresrechnungsstatistik 
197^ bei den Gemeinden nur bedingt möglich. - 3) Zuwachsraten schätzungsweise bereinigt um die buchmäßigen Auswirkungen der Kindergeldreform. Bei den Aus­
gaben schlagen sieh die buchmäßigen Effekte bei den Personalausgaben (Fortfall des Kinderzuschlegs im öffentlichen Dienst, Besoldungsausgleich) und lau­
fende Zuschüsse an andere Bereiche (Renten und Unterstützungen) nieder. Bei den Einnahmen sind die Steuereinnahmen bereinigt worden. - U) Schätzung nach 
Teilergebnissen. - 5) Einnahmen aus dem EAGFL abgeaetzt. - 6) Ohne Stundung des Bundeezuschusses an die Träger der Sozialversicherung (1973: 2,5 Mrd DM, 
197*1: 0,65 Mrd DM, 1975: 2,5 Mrd DM).

91



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundeslinder

76. Ausgaben und Einnahmen des Bundes 1973 bis 1977
- ohne LAF, ERP-Sondervermögen, EG-Anteile -

1973*’ 1974” 1975” 1976*’ 1977^’ 1974*’ 1975*’^’ 1976*’ 1977^’
Elnnahmen/Ausgaben

Hrd. DH Ver&nderung gegen Vorjahr ln %

Ausgaben

Laufende Rechnung 
Personalausgaben 
Laufender Sachaufwand 
Zinsausgaben 
Laufende Zuschüsse^^

Laufende Zuweisungen an Verwaltungen^^

25,4521 ,27 24,03 26,25 27,7 13,0 + 7,2 + 3,1 + 5,7
10,27 20,44 22,24 23,51 24,3 +11,9 +88,8 +5,7 +3,3
3,33 4,23 5,21 6,88 8,8, + 27,1 + 32,0- + 28,1+ 23,1

42,64 46,87 61 ,67 65,31 66,4 +9,9 +18,5 +5,9 +1,7

12,71 14,64 14 ,9113,26 17,3 + 4,4 + 10,4 + 1,8 +16,4

Laufende Rechnung zus£Utunen^^ 108,8498,21 129,21 136,85 144,6 + 10,8 + 13,3 + 5,9 + 3,9

Kapitalrechnung

Sachinvestitionen 6,49 7,10 7,81 7,00 7,2 + 9,5 + 9,9 - 10,3 + 3,3

VermögensUbertragungen an andere 
Bereiche 7,814 ,09 5,12 6,34 9r7 + 25,0 + 23,2 + 23,3 + 23,8

VermögensUbertragungen an 
Verwaltungen 5)

Darlehen und Beteiligungen an andere 
Bereiche

8,207,86 8,31 8,98 ;7,8 + 5,7 1,3 + 9,6 13,1

4,09 2,80 5,45 2,49 3 ,4 -31,5 -54,3 + 36,0+ 94 ,6
1 ,03 1 ,09 1/17 1 ,21 1 /5 + 6,4 +6,9 +4,0 + 23,9Darlehen an Verwaltungen

28,9523,55 24,42 27,50 29,6 + 3,7 + 18,6 5,0 + 7,6Kapitalrechnung zuseunmen

2,5Globale Minderausgaben

Ausgaben (ohne besondere Finanzierungs­
vorgänge 6) 158,17121,76 133,26 164,35 171 ,7 + 9,4 +14,2 + 3,9 + 4,5.

Einnahmen

Laufende Rechnung
114,96^* 118,66 119,21 130,90 143,7 3,5 + 9,8 + 9,8+ 3,2Steuern

Sonstige laufende Einnahmen 
Laufende Rechnung zuseunmen

2,93 31,7 2,91 3,66 3,4 + 8,2 6,2 + 25,8 7/1

117,09 121,83 122,12 134,56 147,1 + 3,3 3,9 + 10,2 + 9,3

Kapitalrechnung

Einnahmen®^
Flnan zlerungsvorgänge)

1,10 0,96 1 ,04 1,22 1/4 13,2 + 0,5 + 17,8 + 11,4

(ohne besondere
118,.99 122,79 123,16 135,79 148,4 + 3,2 3,8 + 10,3 + 9,3

+ 0,18 + 0,13 + 0,02 + 0,03Saldo der durchlaufenden Mittel

Flnanzlerungssaldo

Finanzlerungssaldo®^ 9) 10,34 - 34,99 - 20,542,59 23,3

1) let-Ergebnls.- 2) BauahaltSBOll einschließlich Konjukturprogramme aus 1974 und 1975.- 3) Zuwachsraten schätzungsweise bereinigt um die buchmäßi­
gen Auswirkungen dar Klndergeldrefonn. Bel den Ausgaben schlagen sich die buchmäßigen Effekte bei den Personalausgaben {Fortfall des Kinderzuschlags 
im öffentlichen Dienet, Besoldungsausglelch) und laufende Zuschüsse an andere Bereiche (Renten und Unterstützungen) nieder. Bel den Einnahmen sind 
die Steuereinnahmen bereinigt worden.- 4) Einnahmen aus dem EAGFL abgesetzt.- 5) Einschließlich an ZweckverbAnde,- 6) Ohne Stundung des Bundeszu- 
schusses an die Träger der Sozialversicherung (1973: 2,5 Mrd. DM, 1974: 0,65 Mrd. DM, 1975: 2,5 Mrd. DM.- 7) Einschließlich 610 Mio. OM stillgelegter 
Steuereinnahmen, die haushaltatechnlsch als Minusausgabe behandelt werden.- 8) Ohne konjukturelle Sondersteuern.- 9) Ohne Abzug stillgelegter Steuer­
einnahmen: 3,20 Mrd. DM.

92



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundesliinder

77. Ist-Einnahmen und Ist-Ausgaben der Gemeinden (Gv) nach Ländern 1975

Gemeinden und Gemeindeverbände
Rhein-
land-
Pfalr

Baden-
Württem­

berg
Nieder-
sachsen

Nordrhein-
Westfalen

Schleswig-
HolsteinEinnahmen/Ausgaben insgesamt SaarlandHessen Bayern

Mill. DM

Einnahmen

Laufende Rechnung

30 287,1 1 183,1Steuern 3 336,1 9 713,5 3 327,7 1 726,4 5 130,5 5 454,4 415,5

Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 5 629,5 176,2 486,2. 1 556,1 579,3 439,2 73,71 105,7 1 213,1

Zinseinnahmen 934,9 108,443,5 284,8 93,2 35,9 148,5 8,7211,9

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 32 673,6 1 150,3 4 244,3 11 876,6

4 066,0

2 830,8 1 793,1 578,65 026,6 5 173,3

Sonstige laufende Einnahmen 17 136,4 771 ,1 2 250,1 2 079,0 921 ,3 109,53 274,2 3 665,1

Laufende Rechnung zusammen 86 661,5 3 324,3 10 425,3 27 497,1 8 909,8 4 916,1 14 685,5 15 717,7 1 185,8

eKapitalrechnung

Veräußerung von Beteiligungen 
und Sachvermögen 2 383,4 88,1 222,6 588,6 254,2 178,9 612,9 416,6 21 ,4
Zuweisungen, Zuschüsse 11 692,0 

3 050,3 
471 ,9

503,4 1 330,3 4 441,4 1 006,8 
299,1

580,1 1 582,4 2 068,7 178,8

Beiträge 116,2 327,1 
81 ,6

519,3 235,6 819,3 20,6713,1

DarlehensrUckflUsse 18,7 156,3 47,1 24,1 36,5 104,1 3,6

Schuldenaufnahroe bei Verwaltungen 954,8 81 ,3 207,6 83,2132,3 233,1 10,675,9 130,9

18 552,6 807,7 2 169,3 5 837,8 1 840,4 1 102,1 3 020,8 235,03 539,7Kapitalrechnung zusammen

iBesondere Finanzierungsvorgänge 
Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 10 991,0 230,6 1 733,1 • 198,41 705,8 1 843,63 319,6 1 205,2 754,5

Innere Darlehen 54,1 0,2 12,6 8,7 8,5 3,6 1,28,1 11 ,2
Entnahme aus Rücklagen 
Überschüsse aus Vorjahren

168,23 460,5 501 ,3 828,9 329,3 181,8 488,7 915,9 46,2

3 223,4 33,7 208,5 638,3 412,3 234,0357,5 1 339,0

AbschluBsumme der Haushalte 122 943,0 14 875,2 37 700,64 531,0 12 931 ,6 7 370,4 20 266,3 23 367,2 1 900,7

Ausgaben

Laufende Rechnung

Personalausgaben 30 357,3 
16 011,5

1 273,0 
601 ,3

3 551 ,0 
1 867,5

9 731 ,4 3 210,7 
1 769,3

1 642,4 
873,1

4 895,1 
2 929,7

401 ,15 652,6 
2 960,3Laufender Sachaufwand 4 910,3 191,1

Zinsausgaben

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse

5 267,7 
28 222,7

154,5

902,7

714,5 
3 222,6

1 640,1 626,6 437,0 896,2 
4 270,1

96,0702,7

9 959,6 2 834,9 459,81 673,5 4 899,6

79 950,1 2 931,6 9 355,5 26 241,5 8 441 ,4 4 625,9 13 779,2 1 148,0Laufende Rechnung zusammen 13 427,2

Kapitalrechnung

Sachinvestitionen und Erwerb von 
Beteiligungen 30 201,5 1 095,0 3 617,8 9 358,4 2 876,8 5 663,2 441 ,01 631,3 5 518,4-

809,9 289,1Darlehen 33,0 197,6 24,7 2,5113,3 55,6 94 ,4
Zuweisungen und Zuschüsse 3 011,5 600,2 786,9 21 ,9207,0 235,7 181 ,0 651 ,9327,0

Tilgungsausgaben bei Verwaltungen 439,8 33,5 77,4 100,9 91 ,2 29,1 62,0 6,539,1

Kapitalrechnung zuscunmen 1 368,0 1 866,2 6 471 ,5 ' 471,934 462,7 4 493,1 10 535,2 3 317,1 5 939,9

Besondere Finanzierungsvorgänge 
Tilgung am Kreditmarkt 59,74 234,1 137,1 534 ,0 1 027,5 567,3 406,2 586 ,0 916,3

86,9 0,1Tilgung Innerer Darlehen 
Zuführung an Rücklagen 
Fehlbeträge aus Vorjahren

1,5 7,7 14,4 0,7 2,6 6,6 53,3

34,82 897,4 181 ,5153,4 388,2 629,4 295,9 287,6 926,6

788,7 180,02 459,3 45,6 50,7 259,9 477,7 371 ,2 285,5

AbschluBsumme der Haushalte 7 453,5 20 532,8 22 935,6 1 894,4124 090,5 4 637,2 14 829,1 38 707,9 13 100,1

93

J



. Baden-WOrttemberg und die anderen BundesliiMler

78. Haushaltsansätze der Gemeinden^mit 10 000 und mehr Einwohnern und der Gemeindeverbände 1978

SchleBvig-
HolsteinBundesgebiet Niedersachsen

Gruppi e rxing s - EinnahmeartNr.
1000 DM

Einnahmen

Steuern, allgemeine Zuweisungen0

Realsteuern (brutto)
Grundsteuer A (brutto)
Grundsteuer B 
Grundsteuerbeteiligung
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
Lohnsummensteuer

649 579 
2 570 

115 857

23 043 128 
131 600

2 370 514 
37 659 

394 661

00
000

3 395 017001
002 10

16 574 666 
2 941 835

1 567 224 
370 970

003 439 794 
91 358004

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 13.634 338 482 92501 1 493 519

02, 03 Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 072 223 53 275 108 206

Steuern und steuerähnliche Einnahmen zusammen 37 749 689 1 185 779 3 972 239
SchlüsselZuweisungen 

vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden

1 353 116 
1 353 116

04 9 926 201 
9 926 201

277 357 
277 357041

04 2
Bedarfszuweisungen 

vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden

05 190 170 
189 096 

1 074

35 489
051 489
052 35

. 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 
vom Bund 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden

2 677 128 
55 145 

2 334 041 
287 942

74 450 525 227
060 883
061 72 575 

1 875
465 048 

59 296062

Allgemeine Umlagen
von Gemeinden und Gemeindeverbänden

07 292 088 
292 088

1 364 017 
1 364 017

11 250 104 
11 250 104072

1 829 709 7 215 088Summe Hauptgruppe 0 61 793 292

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb1

1 247 56810, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben 10 102 637 444 533

Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige 
Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

13, 14, 15
182 4582 588 540 59 255

16 Erstattungen von Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
von Zweckverbänden und dgl.
vom sonstigen öffentlichen Bereich
von öffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen
von privaten Unternehmen
von übrigen Bereichen
Innere Verrechnungen
./. Ersatzleistungen vom Bayerischen Versorgungsverband 
./. Erstattungen für

Lastenausgleichsleistungen  ̂^
Katastrophenschutzleistungen für Rechn. d. Bd.^^ 
AusbildungsfÖrderung^ ^
Wohngeld^ ^

8 155 382 
1 438 482
1 726 239
2 760 361

60 743 
243 304 
451 060 

48 372 
164 155 

1 262 666 
146 681

214 832 
39 821

1 343 365 
161 417 
580 905 
317 559 

11 560 
59 021 
24 048

160
161 19 129 

86 308 
2 442 
6 117 
9 600 
2 311 
6 860 

42 244

162
163
164
165
166 9 947 

14 297 
164 611

167
169

78 126 
151 518 

97 315 
392 822

24 706 
146 845 

16 585 
75 513

318 188 
34 230 

205 121 
67 081

17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke ' 
vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden
von Zweckverbänden und dgl.
vom sonstigen öffentlichen Bereich
von öffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen
von privaten Unternehmen
von übrigen Bereichen

65 900 
3 252 

45 691 
14 228

3 967 941 
122 767 

3 355 734 
359 319

7 204
50 646

8 908 
12 117
51 246

170
171
172

3 401 
2 578

173 497
174 436

177175 70
299 

1 427
1 177 
4 423

176
177

2 827 93023 948 038 784 520Summe Hauptgruppe 1

1) Sofern im Haushalt der Gemeinden (Gv) nachgewiesen.

94



Baden-WOrttembers und die anderen BundesUnder

Nordrhein-
Westfalen

Baden-
WürttembergRheinland-PfalzHessen Bayern Saarland Gruppierunga-

Nr.
1000 DM

0

3 840 3508 852 016 2 623 481 
13 445 

345 142

997 711 3 346 278 
12 100 

586 564

00363 199 
2 248 

79 025
0003 848 

148 995
23 951 

490 455
35 779 

1 234 318 001
00210
0031 864 889 

400 005
769 887 

74 981 .
2 747 614 281 9263 256 622 

69 312
5 646 710 
1 935 209 004

011 852 346481 455 2 147 537 237 5471 431 314- 5 507 695

02, 03224 640 13 462130 162 101 721 140 343300 414

5 423 264 614 2081 580 887 6 128 2304 184 95714 660 125
04830 340 

830 340
1 396 136 
1 396 136

273 691 
273 691

4 496 658 
4 496 658

985 362 
985 362

313 541 
313 541 041

042

0528 744 
28 744

235269 39 097 
39 097

117 124 
117 124

4 177 
3 138 
1 039

051235269
052

068 964308 607 392 039143 599 45 526 
12 561 
32 965

1 178 716 
41 590 

916 258 
220 868

06035 1561
061391 328 8 964308 572138 331 

5 207 062696

072 237 967 
2 237 967

168 954 
168 954

428 707 
428 707

1 656 043 
1 656 043

3 991 415 
3 991 415

1 110 913 
1 110 913 072

1 066 0529 528 113 8 912 3542 368 9306 429 00824 444 038

10, 11, 121 585 526 107 336483 847 1 623 7051 116 2173 493 905

13, 14, 1543 973572 696536 871111 011254 176826 100
16219 644 

11 106 
24 267 

139 42'2 
12 900 

2 028 
5 172

1 254 909 
207 247 
414 608 
307 980 

11 574

1 000 665 
181 479 
121 555 
371 821 

5 619 
56 458 
31 733 

5 613 
24 296 

202 091

580 487 
147 833 
127 778 
131 036 

2 942 
18 645 
24 599 

2 629 
24 786 

100 239

438 962 
71 012 

192 719 
68 070

2 979 
6 191

14 063
3 625 
6 707

73 596

3 102 518 
618 567 
245 276 

1 338 165 
10 727 
93 919 

206 277 
21 516 
70 427 

497 642

160
161
162
163
164925
165135 568 

1 916 
14 691 

160 400 
146 681

166615
1672 091 

21 843 169

386 41 11570411 215 
3 312 
6 643

16644424347461
70 200 

239 260
3 616 

78 029
71

1725 527829 077 
1 573 

798 994 
12 632

713 746 
15 646 

'676 208 
15 866 

1 017 
1 067

104 146 
2 429 

84 462

1 534 984 
55 621 

1 249 136 
. 169 394

1 078 
12 259 

6 628 
7 539 

33 329

376 373 
9 869 

289 572 
64 243

170147
1716 550 

4 270 17211 603
1737761639479
17413 47010 4103 4526 974

568 17539558771 221
17610715669971717
1773 742 4153 1933 746 969

396 3141 055 686 3 633 629 3 785 6038 936 337 2 326 017

95 .



Baden-Württemberg und die anderen Bundeslinder

Noch: 78. Haushaltsansätze der Gemeinden mit 10 000 und mehr Einwohnern und der Gemeindeverbände 1978
Schleswig-
HolsteinBundesgebiet NiedersachsenGruppierungs- Einnahmeart

Nr.
1000 DM

2 Sonstige Finanzeinnahmen 
Zinseinnahmen

vom Bund, UVF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. 
vom sonstigen öffentlichen Bereich 
von sonstigen Bereichen 
aus inneren Darlehen

588 150
2 023 
5 373

13 515 
1 078
3 592 

516 701
45 868

20 16 849 64 732
200 49 677
201 5 5
202 62 746
203 64 377
204 10 9

16 440205,206,207 53 775 
9 143219209

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen und aus 
Beteiligungen, Konzessionsabgaben
Schuldendiensthilfen

vom Bund, LAF, BRP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. 
vom sonstigen öffentlichen Bereich 
von sonstigen Bereichen

21,22
2 094 024 

309 485 
35 546 

232 829 
28 824 

2 918

65 094 
13 007

261 766 
81 438 

9 895 
54 444 
15 461

23
224230

6 070 
1 405

231
232

149 490233
122234 50

9 246235,236,237 1 0965 159

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb und in Einrichtungen 
Weitere Finanzeinnahmen 
Kalkulatorische Einnahmen 
Zuführung vom Vermögenshaushalt

2 296 269 
485 233

3 154 947 
360 101

24,25 69 627 
18 444 

123 962

195 687 
46 338 

424 163 
20 234

26
27
26 105

Summe Hauptgruppe 2 9 268 229 307 086 1 094 358

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
Entnahmen aus Rücklagen 
Rückflüsse von Darlehen

vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. 
vom sonstigen Öffentlichen Bereich 
von sonstigen Bereichen

30 7 118 026 
2 345 602 

481 876 
4 471 
2 272 

63 315 
6 962 
2 636 

402 220

283 706 
77 339 
18 984

906 916 
292 895 

92 293 
1 879

31
32
320 14
321 18376
322 2 047 

1 214
47 755 

1 743323
324 86 479
325,326,327 15 54 7 40 254

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und 
Rückflüsse von Kapitaleinlagen
Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens 
Beiträge und ähnliche Entgelte
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. 
vom sonstigen öffentlichen Bereich 
von sonstigen Bereichen

33 96 003 
1 651 313 
1 875 278

64 1 081 
191 832 
307 935

34 45 303 
55 81435

36 10 994 854 
1 705 405 
6 176 086 

775 751 
55 456 
60 630 

221 526

346 873 
115 327 
202 407 

19 402 
1 300 
1 205 
7 232

1 609 452 
31 640 

993 909 
512 263 

18 403 
23 099 
30 138

360
361
362
363
364
365,366,367

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 
vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. 
vom sonstigen öffentlichen Bereich 
vom Kreditmarkt 
Innere Darlehen

12 569 316 
192 092 
255 776 
103 474 

1 805 
347 820 

11 511 29,1 
157 058

282 327 
5 231 

14 231

2 022 713 
26 338 
26 038 
88 898 .

370
371
372 710
373 34
374 10 853 

251 302
34 666 

1 845 296 
1 443

378
379

38 2 330Mehrwertsteuer aus Investitionen

Summe Hauptgruppe 3 . 37 134 600 5 425 1171 110 410

Einnahmen zusammen 132 164 159 4 031 727 16 562 493

* Absetzungen
Summe Einnahmen nach den Haushaltsplänen

866 462 
133 030 621

263 649 
16 826 1424 031 727

96



r

u

19Z fZZ OS 
OLl IZ

SCO 9S» CI 
9CZ l

99S L14 S 
9LZ 38

V^Z iZL oz
esc

OSO 381 3C4S S94 6k 
SOS 9S^ 991

UL COC OS 308 ^S^ CL 988 L69 03883 639 S 896 80C 6L ^88 lei 3
019 98» CL »^L 889 C 830 0L4 S»C8 464 L S^S LCC S 316 ^8S 8C

J OCC 3 64C
CL6 4 
64S MC l 
L9S Ol

06S 94 
46» 98S L 
S3L 03

084 »
68S OSS » 
801 S»3

46SSCS S9 
848 L96 
613 6L

003 84C
4C9 SC3 
OCC l

»4CCLS S94 
8S6 S C4C

OOSCOS 34COS»8L3
C96 L4CS9L L 

C03 S» 
6SL 9C

998 OL 
8L9 OL 
»S9 S3

348
9^6 C3 69S 3CL' 

616 »C
04C84SCOS 3 

SC3 S 464 C6S4 »S 4C

49C'99C'S9C6C6 L»3 
LS9 L 
4»3 L

609 63L l 
S49 0»
138 3L 
004 C 
884 0»
»L9 SSL L 
4SS L33

60» 08C l 
863 4C 
LSO CL 
C»l »
4SC 39 
903 496 
60L LCC

C9L 3S8 L 
L98 63 
L9S 3 

' 6S8 31
666 6L 
»OC L4C 
648 943

4»9 088 » 
96C 69 
3»» S 
408 S 
S68 86 
9L» L96 C 
3»L 039

60S 644 
S43 S 
»03 L 
3CL 6 
9»» 4L 
CC6 64C 
9C3 46

»9C
C9C
39C3L L
L9C109 »
09C463 l»L 

SIS IL 9C

C3» 091»9L Sl» L933 OLS 
33S 94 
S3S 94

C9» CL4 
»6L 94L 
64C 4»L

860 L94 » 
Ul 34S 
»SC L8S

SCSSL 84» l
»04 43960 96C »C306 393

46» C4C 619 3C»08 303 cc
43C'93C'S3CCS6 »» 

383 3L3
LS4 CL 
64S »»

30S 61 
8»9 13 
400 l 
SSO L 
SO» 3 
64» L 
ISO' L 
9»8 83
C3L ecs
L6C 8SS L

SSO C 
SS9 SL

60C843 CL 
349 8» CSC C »3C

ISSOOS CL C3C
6SS SCS SC3S9 L 33C89 L
648 S 009 L 811 08IC» C L3C
0»» L 93 03C4S
C60 L 
CS4 033 
3L8 L8S 
388 C»8 L

3C» 3 3C
804 4» 
»39 803 
398 83S

99» 4L 
eSL 99 
89C 893

SSS C 
989 »C 
4»C L8

L43 3S 
046 S»S 
SSS 9»9 L

LC
OC

C

CCS UO L93L »C» C 909 »CL9U 039 L 99» 643 L9C8 90»

80» 983 
»90 036 
»CO 893 
03C 3S8

006836 LC 
»4» 04C 
96S 8S 
166 3C3

3LL L 
ose 9» 
901 S 
04S L»

»63 8 
8»6 SCI 
S44 6 
»8L 06

8303L LL 
480 60» 
488 4L 
30» S3C

66C »34 
eso L9 
SOS 88»

43
93

S3 '»3
4C3'9C3'SG38S4 L OLL L9LOOS 09»

S38C 6 »C3
S34»3 3 

449 8

ZZZ4 I
694 6LC9ULU l 3G3996
4Ci OL 
L8» L 
4»S 3L 
»84 S»3

984 CC 
48S 9L 
G60 €9 
4L9 898

363 3688 »C 
3S4 » 
436 6C 
386 SL3

493 6 LC3»»6 L8 
SSO 3 
3G» S8 
e»S 043

0C3693C83

088 3 
849 IC

L9L LL 
SSS »CL

C3

33 'L3

6» .G » 
9»G 94 
C8L 3

OLL 6 
C98 8»

L9L » 
384 SSL

001»6» 81 
363 L»L

363 603
403'903'S03

LSI S3S0 91
9990S8»C »0304»
3LS3S66C3 C033»8
3GS46e»S4» LL 30339L03
6S9CL SL49L 103

401S698L» 00344

06S S4L' OL» S4»C 686L6 9LClC 6S 03066 6SL
3

wa 0001 •JN
ua-[«J1sart
-UTsqjpjoK -uapag -sSunaaxddnaopuaiJBQSU96S9H

japuflisapuna uaiapue a|p pun BiaqujanjnM-uspBa



Baden-Württemberg und die anderen Bundesländer

• Noch: 78. Haushaltsansätze der Gemeinden mit 10 000 und mehr Einwohnern und der Gemeindeverbände 1978

Schleswig-
HolsteinBundesgebiet NiedersachsenGruppierungs- AusgabeartNr.
1000 DM

Ausgaben

Personalausgaben4

40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 
DienstbezUge und dgl.
Versorgung
Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
Beihilfen und Unterstützungen 
Personalnebenausgaben 
Deckungsreserve für Personalausgaben

236 071 
20 093 726

22 040 
749 944 

92 489 
85 699 

6 592 
5 313 

21 843

32 835 
2 380 733 

234 438 
287 851 

23 113 
14 583 
' 8 738

41
42,43 2 931 711 

2 335 191 
316 647 
133 508 
216 003

44
45
46
47

./. Umlagen an den Bayerischen Versorgungsverband 129 719

Summe Hauptgruppe 4 26 133 138 983 920 2 982 291

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
50,51 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

und des sonstigen unbeweglichen Vermögens
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände
Mieten und Pachten
Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 
Haltung von Fahrzeugen
Besondere Aufwendungen für Bedienstete, weitere 
Verwaltungs- und Betriebsausgaben
Steuern, Geschäftsausgaben u.a.
Erstattungen von Verwaltungs- und Betriebsausgaben 

an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl. 
an sonstigen öffentlichen Bereich 
an übrige Bereiche 
Innere Verrechnungen

2 860 075 83 176 333 806
52

534 119 
515 207 

3 356 226 
368 181

20 392 
16 667 

108 201 
12 081

85 407 
57 089 

445 394 
42 242

53
54
55
56,57/63

4 800 421
1 983 826 
4 280 274

37 104 
309 317

2 166 668
81 592 
19 285 

416 138 
1 250 170

137 554 
56 993

630 367 
216 31464,65,66

67 132 711 
1 204 
3 408 

54 890 
5 051 
1 134 

36 359 
30 665

549 566 
3 716 

37 539 
280 915 

6 937 
1 473 

75 074 
143 912

670
671
672
673
674
675,676,677
679

68 Kalkulatorische Kosten
./. Sachleistungen für Katastrophenschutz f.Rechn.d.Bundes^^

Summe Hauptgruppe 5/6

3 137 269 
175 744

107 944 376 029 
146 845

21 659 854 675 719 2 589 369

7 Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)
70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche 

Einrichtungen
Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 

an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl. 
an sonstigen öffentlichen Bereich
an Öffentliche wirtschaftliche und private Unternehmen 
an übrige Bereiche

1 565 378 
3 543 560 

26 396 
318 290 
736 950 
688 849 

31 356

53 707 
73 017

144 948 
420 80071

710 44 246
711 2 845 

14 094
35 821 

149 456 
57 176

712
713 17 467
714 268 550
715,716 28 818 

9 481
1 261 332 

. 480 387
99 490 
78 061717

1>./. Leistungen der Ausbildungs- und Begabtenförderung 
Schuldendiensthilfen

an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl. 
an öffentliche wirtschaftliche und private Unternehmen 
an übrige Bereiche

95 186 
192 582 
45 043 
10 135 
72 318 
65 086

16 585 
77 54772 10 061 

4 438 
3 447 
1 744

722 34 121 
2 549 
6 817 

34 060

723
725,726
727 432

73,74,75,
76,77,78 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.

./. Lastenausgleichsleistungen^ ^ 
,/, Wohngeld^^

14 125 056 405 577 1 613 074

78 912 
392 822

24 706 
75 513

18 859 656.Summe Hauptgruppe 7 2 139 565542 362

l) Sofern im Haushalt der Gemeinden (Gv) nachgeviesen.

98



Baden'-WOrttemberg und die anderen BundesUnder

. Nordrhein“
Westfalen

Baden-
WürttembergRheinland-PfalzHessen Bayern Saarland Gruppierungs-

Nr.
1000 DM

4
408 625 

620 348
18 481 

2 878 957
273 240 
347 665 

24 964
19 949 
18 338

36 903 
2 645 011 

717 864 
298 119 

58 882 
13 757 
96 766

8 556 
359 129 

57 238 
44 784 

5 130

83 261 
8 119 049 
1 098 273 

924 856 
161 403 

59 964

25 370 
1 940 555 

343 703 
243 946 

25 773 
16 789 
59 488

41
42, 43114 466 

102 271 
10 790 

2 269 
7 688

44
45
46884
473 140

129 719 
3 937 585 478 8613 581 5941 066 4572 655 62410 446 606

5/6
50.,5148 757364 910 457 407311 833 128 4401 111 746
52

66 845 
88 382 

426 434 
58 718

8 173 
4 804 

75 760 
6 176

18 960
19 313 

172 536
18 002

101 979 
63 41 1 

426 828 
59 887

52 960 
65 761 

413 861

179 403 
199 780 

1 287 212 
135 350

53
54
5535 723
56,57/63

39 942 
37 835 

176 114

799 570103 715 
94 989 

376 337

1 001 301 
244 387 
357 522 

1 986 
20 550 

137 817 
10 076 

1 166 
27 549 

158 378

511 917 
183 287 
323 908 

1 623
17 305 

131 059
18 307

1 576 055 
830 831 

1 855 565 
23 740 
71 905 

1 023 789 
31 468 
12 038 

131 488 
561 137

64,65,66319 190 
508 551 

4 185 
19 245 . 

285 278 
4 500 
1 217 

33 726 
160 400

67
670132518
67114 795 

131 055 
3 319

124 570 
121 865 

1 934 
1 343 

52 51 1 
73 596

672
673
67449865
675,676,6774 921 

21 843
54 510 

100 239 679

68409 087 46 850135 948 724 399966 538 
27 506

370 474
444 19324347466

3 133 740 444 2203 364 3811 068 1932 269 2588 114 974

7

70
132 139 
491 145

26 159 
79 244

223 404 
429 284

137 807 
487 687 

8 403
167 922 

27 135 
84 283 
16 096

168 950 
14 898

91 420 
121 487

755 794 
1 440 896 

17 295 
15 417 

449 184* 
315 911 

8 168 
448 025 
186 896

71
7104218186
71122 681 

25 508 
94 173

19 677 
5 377 

18 629

48 753 
25 911 
83 501 

4 395 
210 100 

56 406

5 174 
40 285 
17 709 

1 827 
40 545 
15 761

712
713
71447 5
715,71633 402 

2 150
232 002 
116 734 717

70 200 
12 892

1 870
2 468 
6 867 
1 687

3 816854 500 
46 138 

2 014 
1 437

721 48519 1538 421 
1 304

16 885
722371428497
7239811521
725,7262138 099 

10 528
3 884 
3 118

13 385 
2 982

31 309 
11 378 727901

73,74,75,
76,77,78174 2602 080 6602 078 358595 8631 598 4625 578 802

41 11538660612 099
239 28078 029

281 1482 407 3562 709 084734 9602 240 1507 805 031

99



Baden-WarttemberB und die anderen Bundeslinder .

Noch: 78. Haushaltsansätze der Gemeinden mit 10 000 und mehr Einwohnern und der Gemeindeverbände 1978

Schlesvig-
HolsteinBundesgebiet NiedersachsenGruppierungB- AusgabeartNr.
1000 DM

6 Sonstige Finanzausgaben
80 Zinsausgaben

an Bund, LAF, ERP-9ondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl. 
an sonstigen öffentlichen Bereich 
Kreditmarkt 
Innere Darlehen

5 073 150 
75 205 
64 726 

5 407 
2 353 

281 131 
4 596 946 

47 382

122 812. 
5 158 
8 081

782 954 
16 567 

1 198
800
801
802 110 532
803 241
804 12 785 

96 113
29 416 

724 295 
10 922

808
809 564
81 Steuerbeteiligungen

Gewerbesteuerumlage
Grundsteuerausgleich

6 159 428 
6 15.9 387

177 389 
177 389

606 186 
606 180810

815. 41 6

82 Allgemeine Zuweisungen
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl.

Allgemeine Umlagen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl.

Weitere Finanzausgaben 
Deckungsreserve
Zuführung zum Vermögenshaushalt 
Abwicklung der Vorjahre

323 118 
323 028

674 69 346 
69 346822 674

823 90

83 9 512 345 
886 531 

8 525 585 
100 229

128 963 1 042 499831 180
832 128 780 945 157 

97 342833 3
84 166 606 

132' 672 
7 118 028 

377 340

5 772 9 659 
17 808 

906 916 
5 725

85
86 283 706
89 j

Summe (lauptgruppe 8 28 862 687 3 441 093719 316

9 Ausgaben des Vermögenshaushalte

Zuführung zum Verwaltungshaushalt
Zuführungen an Rücklagen
Gewährung von Darlehen

an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände
an Zweckverbände und dgl.
an sonstigen öffentlichen Bereich
an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen
an private Unternehmen
an übrige Bereiche

90 553 12 478 
52 802 

185 904

233 915 
265 97191 9 009 

18 88892 835 583 
1 320920 4

• 921 228
922 154 800 

3 492 
1 358 

200 603 
80 896 

392 886

115 273 
1 046

1 271923 260
924 259
925 15 315 

11 754 
42 257

6 132 
5 536 
5 685

926
927

93 Vermögenserwerb
Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
Erwerb von Grundstücken
Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

5 626 232 
521 444 

3 643 922 
1 460 866

183 087 
31 593 
96 078 
55 416

632 142 
43 645 

372 506 
215 991

930
932
935

BaumaBnahmen94,95,96 21 209 132 2 745 076575 171
Summe Sachinvestitionen932,935,94,95,96 26 313 920 726 665 3 333 573

Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 
an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände 
an Zweckverbände und dgl. 
an sonstigen Öffentlichen Bereich 
Kreditmarkt 
Innere Darlehen

97 5 593 806 
160 513 
218 334 

47 600 
5 037 

453 068 
4 589 117 

120 137

952 888 
34 018 

9 303 
33 984

147 686 
12 924 
14 724

970
971
972 745
973 7167
974 66 844 

785 959 
2 064

25 668 
93 248978

979 150

98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
an Land
an Gemeinden und Gemeindeverbände
an Zweckverbände und dgl.
an sonstigen öffentlichen Bereich
an.öffentliche wirtschaftliche Unternehmen
an private Unternehmen
an übrige Bereiche

Sonstige Ausgaben des Vermögenshaushalts
Kreditbeschaffungskosten
Ablösung von Dauerlasten
Deckung von Fehlbeträgen

833 364 
5 831 

74 321 
560 577 

15 807 
4 241 

27 376 
48 457 
96 754

3 203 799 
29 947 

599 262 
834 311 
197 213 

26 890 
555 444 
170 311 
790 421

166 250 
1 587 

32 742 
44 327 
22 463 

1 539 
6 209 

34 484 
21 169

980
981
982
983
964
965
986
987

99 6 764 
4 057 
1 707 
3 000

154 898 
63 153 
18 700 
73 045

9 496
990 306
991 662
992 6 526

Summe Hauptgruppe 9 5 423 4181 110 41037 123 336

16 575 736Ausgaben zusammen 132 638 671 4 031 727

263 649 
16 839 365

+ Absetzungen
Siimme Ausgaben nach den Haushaltsplänen

872 383 
133 5T1 054 4 031 727

100



LOL

ZZ6 Z9Z ZZL^ S9L 6L 
C^9 6t^

66^ LLS OS 
SOL

PVZ ZZL OZ 
8SC L^

6^S L9L S 
9LZ ZB

S^L 8Z.S CL 
^SL L C6L

6ZL Z9Z Z0C6 9ZZ 61988 L69 OZUZ S89 S886 94S CL»6C L9^ OS

^88 SZ.SS^S ICC s8C0 OlZ. S»C8 Z.6Z. lSM 889 C690 98» CL

»6C L 
000 8

Z66OlZ. Zi0L6 CC 
C9» L 
L60 CL
»9» 8»

9ZZ S 
SC» Z 
SOO OL 
C89 Z.L

08C 8 
»9C C 
SOL »C
csz. sc

166S»6LOZ
LLC 066C»Z. 6 

L6C CC
LCS L 
BZL l S09 6 66

^86^»» SZ.9Z. OLL L^O CL 
»96 LZZ

C89 911 6»S OL 
»8Z. 6C 988 » 9»Z. C» 
ZZZ S» 9Z.» L 
»8Z. L 6CC 69C

l»0 8C 
ZZL L OLZ 6

909 »» Z.SS S C»C 99 
SC6 8 884 SL 
0L6 8L 99S CL 
Z.LC L 
CL6 »Z.L

SS6 99C 
686 OS S8C C4 
S»» 9 oce »C OLZ. LZ. 
8»» 9CL LOC 81 
C9C 8C4

L8» 986
S86CLC C

S »866»e
C86CCS S ZL9 9 

C»6 L

»CC C9 LOS S» 8»L 69C

CC6 L 
C8C L» 8L9 ZL C60 L 
868 69L

C86
L86
086SS08

868C9 CCS98 Z.C8
64609LCCC »C C8L 4S» 

C9S 0»

99L C CC6 98S 
SS6 C9 94 L L C8S C 
40» 8 
444 6L 
S66 »89

4»» L C9L L8C C6S 8

06S 94 
LC6 »L4 S6C C»

4CC CL 
»S6 OCS L S6S 64L 
46C L 
»L8 4 »S6 ZL 
909 4C 4SS CCS L

8466»4 8» 
SCC S 8C» L

»46
C46SCL84C

CSC C46CCS»SLSCC L 
LSS S8 
9C6 CL. 9L8 SC6

L469C0 C»»» 9LSL6 9 CCC 8 
»09 90»

666 » 
046 €9

0C6 8C 
06C 89S

046
46

96
'S6* »6'SC6'CC6L40 S9C C94C CLL OL OSC CLS »969 09L L »S» 89».SC4 CC9 C

96'S6'»64L8 846 LS9C 9L0 8 C60 CS6 918 SO»SSO L98 C608 »49 C

88» 4»S 
CC9 e»s l 
94» SLC 
48S LLC C

80» OSL 
9»8 SCC 
C06 e» 
4SI OC»

04C 86L 
08C »4S 
S8C 8S 
SC6 OCS

449 »OC 
»98 CC9 
46C 86 
8Ce 9C6

4L9 99 
986 L»L 
48L »C 
064 CCC

666 LC 
6G9 O» 
SSO 9 
969 89

SC6
CC6
0C6

C6

»»C OCC 
88C SL 
LCS 4C

4»6 4G CCO 8 
CCO 8»

940 lC44 CS 604 »C 46» CS

4CS 8L L»0 4 »CC »C

84C » 9C» 8 
L64 S

4C6
OL L 9C6

SC6
44» 80S »l L »C6
C9L L 
L4G OC

0C8»OC CC6
80» L0C9G »se s CC6

OCCL 4 LC6
C9L440 L L»L 9LC

»48 99 
OCS 49L

94 0C6
988 »6 OLG C9 

C4» CC
9C» 6L 
L86 9 
»6C 8

98L l 
»98 L 
CLL L

CCS 9CL 
LCO C4 
OCL LL

C6
4»6 CC 
8C6 LC

L6
006 06

6

4C8 4L0 LLLS CC4 C»LS »L9 OL CCS COS»04 SLS »664 SCC S

060 9» 
89C 89C 
CLS C

049 6SC 
C88 C»8 L

SSe S9 
4»C L8 
C60 L

68
CSS 8CS 
0»6 CC 
CLL CC

9SS 9»9 L 
C»L 6»
CSS CL

L6C 8SS L 
84L 4C 
L98 C

98
S8

»44 601 LOL»49 »8

»88 C CSS 89C L 
8»S 884 S86 6S0 C

CCS
C»6 C»4 C LC4 CSLL»L 09C l 

C08 46 »»6 4SC L

SOC 4CL946 868 CCS
LCS

C»6 C»4 G LC4 CSLSOG 4CL946 868 C8

LC69 CC8
C09 8CC 
COS 8CC

eOLS06 L 
S06 L-

4C9 LC 
904 LC

L94 CCS
L94»CL C8

CLCC SLS
OCL 6C8 
OCL 6C8

9CC CC» C 
9CG CC» C

C4C 48 
98C 48

LSS 9LL L 
C48 9LL L

66S CSC 
66S CSC

6»S 4C9 
6»S 4C9

0L8
L8

C6C 9 
84» COS L CC9 LCL

SCCOLL 6 
GO» LCS LCS 8C

00 L»6» 8L 
L89 6CS SC4 SC

S4» L 
84L SOS L»6 6C SOS L

608
60L C6C 
SLC 8

689 »OL C64 »
808
»08

GS6LS C0864SC»CL
9S8 C CS4 SC 
869 9L SLC 466 L

00»C8S8LS98 C08C»
LOS4»686S S 

»OL 9 48C OSS

»9C C 
SO» » »4G 40G

094 C 
C44 9 999 68S

9CL 8 04C 9L 8CS 809
008OCL G LLL »LL 08

8

wa 0001
>89anj3Tddnao

-U9p«g-uiaqjpjoH U966dH

japuRlsepung uajapuo «ip pun BiaquiauJOM-uapes



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundesländer

7». Kassenmäßige Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemeinden (Gv) 1976

Schleswig-
HolBtein

Nieder­
sachsen

Nordrhein-
Westfalen

Bundes­
gebiet ' -

HessenLfd. SteuerartNr.

1000 DM

vor der

184 081 570 
80 609 399 
30 860 057 

2 313 087 
11 839 953 
36 559 168 
21 899 906

5 427 848 
2 561 495 
1 213 204 

36 731 
259 354 
925 556 
431 506

14 939 371 
7 651 429 
2 743 041 

89 807 
491 043 

2 852 287 
1 111 764

Gemeinschaftsteuern nach Art. 106 Abs. 3 GG 
Lohnsteuer
Veranlagte Einkommensteuer
Kapitalertragsteuer
Körperschaftsteuer
Umsatzsteuer
Einfuhrumsatzsteuer

57 550 202 
24 290 258 

9 944 747 
740 165 

3 397 007 
10 955 953 

8 222 072

18 148 821 
6 292 810
2 348 681 

493 894
1 219 499
3 691 800
2 102 137

1
2
3
4
5
6
7

39 267 404 600 558 2 354 284Bundessteuern einschließlich EG-Anteile 
StraßengüterverkehrSteuer 
Gesellschaftsteuer 
Börsenumsatzsteuer 
Versicherungsteuer 
Wechselsteuer
Zölle und Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) 

Zölle (100 %)
Tabaksteuer 
Kaffeesteuer 
Teesteuer 
Zuckersteuer 
Branntweinmonopol 
Schaumweinsteuer 
ZUndwarensteuer 
Zündwarenmonopol 

‘LeuchtmittelSteuer 
Mineralölsteuer
Sonstige (vorwiegend Salz-, Essigsäure- 
und Spielkartensteuer)

Erg&nzungsabgabe 
Beförderungsteuer 
Notopfer Berlin

10 695 9518 1 921 931
402 44 25 779 93

10 231 003 
121 563 

1 238 602 
258 668 

36 654 575 
3 720 930 
9 378 627 
1 293 368 

46 241 
136 179 

3 367 330 
419 003 

7 107 
11 776 

103 617 
18 120 849^^

5 346 
1 245 

18 296 
3 559 

546 414 
116 199

17 506 
5 601 

119 177 
12 657 

2 149 936 
131 116 
636 064 

12 071 
8 162 

31 340 
381 643 

1 086

69 903 
30 176

47 435
11 35 635
12 390 545 

72 596 
9 916 885 

850 967 
2 945 130 

107 025 
6 240 

47 886 
1 066 943 

17 151 
2 526 

11 776 
38 989 

4 793 678

131 987 
45 758 

1 586 022 
446 610

13
14
15
16 86 241
17 24 320 

1 096 
4 043 

348 170 
3 473

3 102
4 083 
7 140

153 569 
174 979

18
19
20
21
22 661 438
23
24 43 2 334 

924 742
7 893 

788 30525 49 386
26

49 548 
762 054

1 067 20 940 
49 360

8 574 
215 627

100
27 25 652 74 943
26 504 1 16 134 59
29 33 71 9

30 Landessteuern 13 788 704 
3 917 308 
1 059 047 

760 762 
5 629 766 

933 673 
71 476 
21 744 

795 181 
45 273 

170 849 
1 316 999

430 622 
80 763 
18 529 
40 979 

240 434 
32 707 

716

1 224 789 
242 759 

56 818 
88 935 

655 234 
86 114 

1 001 
1 512 

63 600

3 805 072 
1 110 679 

264 983 
155 451 

1 537 381 
302 230 

36 320 
13 422 

235 998 
16 490 
30 252 

404 095

1 297 909 
424 119 

96 136 
78 661 

510 796 
70 751 

1 299 
1 719 

61 711 
6 021 

18 656 
96 569

31 Vermögensteuer 
ErbschaftSteuer 
Grunderwerbsteuer 
Kraftfahrzeugsteuer 
Rennwett- und Lotteriesteuer 

Totalisatorsteuer 
Andere RennwettSteuer 
Lotteriesteuer 
Sportwettsteuer^^ 

Feuerschutzsteuer 
Biersteuer 
Sonstige

32
33
34
35
36

14337
38 29 825

2 023
3 985 

13 225

39
40 10 357 

84 57741
42 301 5 0

2 942 116 
422 307 

2 349 650

2 685 629 
534 717 

1 983 078

8 603 433 
1 201 457 
7 061 571

29 618 147 
4 799 711 

23 333 800

925 473 
193 866 
646 625

Gemeindesteuern 
Grundsteuern^ ^

Gewerbesteuern (100 %)
Sonstige Steuern und steuerähnliche 
Einnahmen

43
44
45
46

170 159340 405167 83484 7821 464 636

80 654 658 24 310 77721 204 073266 755 625 7 384 501Steuereinnahmen insgesamt47

3) GrundsteuerbetelllgxingsbetrAge1) Darunter 799 628 (000) DM Helsölsteuer.- 2) Soweit von den Länderflnansverwaltungen getrennt nachgewleaen 
abgeglichen.

102



eol

zzL 001 ec6S8 C60 6 LViU 696 ^C6S ^10ZOl SS9 QZZzsc tsz z ^co 9ZL ec6se zzz IV€V2 Z.S6 U

618 IC 9VUZ 69ie Z.I9Z9 VLid ZZV l^Cfr 963 S98 91Z.OC ^33ICO 6M

630 S9S 3 
193 06C 
660 ^86 3

601 308 
VVQ 39L 
OCC »66

800 8»» 
OCl 19 
»96 939

9»CL6 »LC L 
9^3 9»l 
918 99» l

iU 89£ 03 
09» 60» » 
8»0 IC9 93

696 »93 
OiO 9L 
»06 LVZ

866 ^99 C 
L9i 666 
669 CC8 »

9LC C8^ C 
C»9 90i 
991 LIL V

99C L9L L 
CCC 9^3 
634 949 l

»»C»

343343 3»83993l
I

849 66 
419 9 
699 3 
089 301 
969 C 
63C 91 
990 93L 
9»C »9C 
403 63L 
»60 16L 
989 3»» 
999 49C L

486 9C 
OC» 3

134 93 
439 l

048 9C 
09» l 
699 3 
339 C» 
391 3 
»»G 9 
849 »9 
89L C9l 
668 49 
163 96 
68» 993 
9»4 999

l»03» 413 l 
3CC 991 
»14 3»
009 369 
9»l 81 
9»l 99 
809 808 
61» 993 9 
999 LC9 
396 498 
334 »4» G 
6C0 LC» 31

98L 9C 
C38 L 
L93 l 
014 91

903 9»C 
»GO L» 
14» 4 
138 901

848 99t 
939 19 
8»» 6 
L34 COl

999 84 
004 4 O»

6C
8C931 8» 

C9C l 
86» 6 
986 89 
393 E»l 
C»» 69 
99 L 18 
8»6 3CL 
»6» »19

CC6 OL»13 99
4G18039L9»L8
9C48»l48C 31 

96L 43L 
3»4 466 
391 8CL 
U6 »8L 
464 CC4 
8C0 699 3

4L» C 
00» 4LL 
40» 688 
L34 6LL 
944 »9L 
034 C89 
C9» 38L 3

» 9C109 LL 
936 49 
998 LL 
4C9 GL 
6»L »9 
43» 48L

366 9L 
49L C6 
99» 6 
C49 C 
363 8» 
»6» 603

8L3 99 
893 L»C »C

CG
3C433 84 

C69 09L 
399 LL4

LC
OC

6393LC4338
C3 83L00938G3L»CL
8»L 040C3 9LL3» OL46» C» 43906 L69C66 999» OLL90» C4L04» 9C
98960L 4»9L4998 8»949396 OlC89 8401

93
38L 384 8 
»93 CL

93901 C9 
643 3L

960 OOL186 819 8899 8CC 6 . 
»9C 06 
944 LL 
401 4 
CL9 »L»
6»C 4C8 3 
4»8 3CL 
991 L3 
L»L 393
993 0L4 9 
»39 939 3
994 L09 13 
193 333 
3LL 8C0 l 
CC9 90L 
600 661

396 09449 486 
»96 9C

63L 499 L 
L04 C

464 991
90L »36486»LL63

C3
334»» l 

6»» 4L 
9GC 093 
369 C3

049 L 
89» 9L 
09C OCL 
094 LL

99»
06C »
386 639 
3CE C 
940 93 
933 LCO L 
G4G 899 C 
90G »60 l 
9L8 39L 91 
80» 9C 
36» 003 
3C0 91 
»66 IC

393 t 
44» »»3 
3»4 L

0L9 L38L9 3 
L96 63L 
993 L 
413 4L 
040 863

COO 9L 
689 93 
818 L

»LO 69L 
6C4 09» 
89L 9

»99 991 03
6L»3C

4Li»e 4 
9G4 439

8L964C34 »C9
03» 903 
9L3 899 e 
948 04 
3»0 893 » 
669 C 
C89 8L 
0C6 C 
0C9 LL

4L03C OG 
498 996 
8C9 999

»98991 OL 
893 600 L 
046 LO» 
444 L9L C 
809 G»
»98 CCL 
3LL LL 
40» 93

»43 »4 
949 C»L 
94» 96 
696 9LL l 
048 4 
039 9 
»38 3 
964 9

6 918»Ll»0 03 
6»4 4L 
9»4 3»L •' 4L0 388 3 

8LC LE 
»»8 633 
4»C 6L 
636 93

91»40 4L3 
89» 600 L 
9L» L L 
0E9 3L 
68C L 
04C 3

99C 908 
9LC 948 6 
»63 L3 
643 69L 
CL4 6 
»66 4L

»t
CL968 » 

648 8 3L
LLC69
OL889 L

CL 6GL68COL6C1909
LL6 909 91 881L 33C »»89 4»0 L60L 4CL OL»6» 094 C3108 99L681 663 C693 6»9 CL19 C4L l

436 149 C 
98» 98C C 
»CO 914 
939 093 
99L »98 3 
606 09» 4 
4»0 6»3 8L

43»4 94L 
OCO 018 
383 89 -
»69 34 
39E 064 
L4» 18» L 
4L6 393 C

L6C 469 
33L 339 
L»L 6CL 
»49 L»
»39 94» 
»9» 09C l 
903 433 C

»64 469 3 
»CC »90 3 
94L »»9 
89C 9CL 
643 469 L 
»86 839 » 
»36 894 LL

646 43C 8L 
089 341 CG 
816 »3L LL 
L99 390 3 
368 966 43 
L6» 8»l C4 
139 3C8 99L

C»8 439 819 09.» 3
303 13» 0»L 40L 9
3LL OC 3C6 3»4 L

9LL 493 
338 393 394 CL6 »
4C0 393 L L94 399 3L
C9L 0C9 3 803 »CO 83

CO» 819 3 
048 993 9 
464 99C C 
E04 EGE 
68» 96L 9 
604 »CO El 
L46 »08 OC

9C4 C98 
048 L96 l »4L^6L9 
600 94 
99L C4E L 
300 CL9 C 
4»6 96C 8

9
9

»4CL 9C
C
3
l

Ha 0001
•JN

duqo
^dtqaSespung

-uspBg iwn) UTTJag-puBTUiaqg -qpaqS
•pjauji9Ävq SjnqorBH uatnaog

iapuRisspung uaiapuB aip pun BiaquianJOM-uapeg



Baden-WOrttembarg und die anderen Bundeslinder

Noch: 79. Kassenmäßige Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der,Gemeinden (Gv) 1976

Schleswig-
Holstein

Hieder-
sachsen

Nordrhein-
Westfalen

Bundes­
gebiet HessenLfd.

Nr. Steuerart

1000 DM

nach der
48 EG-Anteile an Zöllen 

EG-Anteile an Umsatzsteuer 
Steuereinnahmen des Bundes

Bundessteuern (ohne EG-Anteile)
Einkommen- und Körpecschaftsteuer 
(43 bzw. 50 %)
Umsatzsteuern (69 %)
Gewerbesteuerumlage (50 %) 

Steuereinnahmen der Länder 
Landessteuern
Einkommen- und Körperschaftsteuer 
(43 bzw. 50 %)
Umsatzsteuern (31 %)
Gewerbesteuerumlage (50 %) 

Steuereinnnahmen der Gemeinden/Gv. 
Gemeindesteuern 
Gewerbesteuerumlage (Ausgaben)
Gemeindeanteil an der Lohn-/veranlagten Einkommensteuer

3 620 188 
2 868 077 

131 783 554 
35 647 216

X X X X
49 X X X X
50 X X X X
51 X X X X
52

55 008 386 
37 468 684 

3 659 268 
90 578 670 
13 788 704

X X XX
53 X X X X
54 X X X X
55 3 386 805 

430 622
9 454 890 
1 224 789

26 125 482 
3 805 072

8 497 064 
1 297 90956

57
55 008 386 
18 122 312 

3 659 268 
37 731 169 
29 618 147 

7 337 654

2 060 1 18 
785 960 
110 105 

1 318 309 
925 473 
218 606

5 243 069
2 672 602 

314 430
3 559 604 
2 685 629

629 556

16 510 038 
4 682 909 
1 127 463 

10 993 639 
6 603 433 

2 254 918

5 354 213
1 518 060 

326 882
3 744 989
2 942 116 

671 786

58
59
60
61
62
63

15 450 678 611 442 1 503 531 4 645 124 1 474 659

64 Steuereinnahmen insgesamt 266 581 658 X X X X

Außerdem
Lastenausgleichsabgaben

Vermögensabgabe
Hypothekengewinnabgabe
Kreditgewinnabgabe

65 1 320 378 
1 222 650 

94 989 
2 739

39 241 
30 165 

9 056

122 669 
109 516 

13 217

596 157 
566 273 

27 565 
2 319

101 424 
95 071 

6 363
66
67
66 136 1016

KassenmäBige Einnahmen aus Gemeindesteuern

Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft) 
Grundsteuerbeteiligungsbeträge

.1 83 255 41 791 38 190430 154 27 496

Einnahmen
Ausgaben

Grundsteuer B (Sonstige Grundstücke) 
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
Lohnsummensteuer 
Gewerbesteuerumlage (Ausgaben)
Gewerbesteuern (netto)^ ^

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Zuschlag zur Grunderwerbsteuer
Sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen

2 491
3 301
4 384 117 

1 950 577 
399 073 
671 786 

1 677 864 
1 474 659 

105 165 
64 994’

1 159 666 
5 288 649
1 772 922
2 254 918 
4 806 653 
4 645 124

263 983 
76 422

4 369 367 
20 112 660 

3 221 140 
7 337 654 

15 996 146 
15 450 678 

1 017 255 
467 381

166 370 
569 965 

76 860 
218 606 
428 219 
611 442 

54 737 
30 044

451 462 
1 688 076 

295 002 
629 556 

1 353 522 
1 503 531 

116 919 
50 915

5
6
7
8
9

10
11

12 Insgesamt 1 318 309 3 744 98937 731 169 3 559 604 10 993 639

Kreisfreie

Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft) 
Grundsteuerbeteiligungsbeträge

13 1 06016 848 463 3 9422 134

14 Einnahmen
Ausgaben

Grundsteuer B (Sonstige Grundstücke) 
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
Lohnsummensteuer 
Gewerbesteuerumlage (Ausgaben)
Gewerbesteuern (netto)
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Zuschlag zur Grunderwerbsteuer
Sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen

15
16 202 818 

1 012 159 
281 421 
297 610 
995 970 
507 128 

41 051 
26 790

169 555 
553 225 
221 006 
200 139 
574 092 
465 566 

29 268 
18 116

679 874 
2 966 447 
1 230 515
1 222 727
2 974 235 
2 435 023

133 685 
34 601

1 883 353 
8 414 797
1 906 347
2 879 429 
7 441 715 
5 637 672

378 721 
178 584

64 477 
202 400 

67 547 
75 046 

194 901 
191 091 

11 861 
13 452

17
18
19
20
21
22
23

1 774 81724 1 258 731 6 261 360476 245Insgesamt 15 536 895

1) Laufende Nr. 5 bis 7. “ 2) Grunderverbsteuer. - 3) Laufende Nr. 17 bis 19*

104



Baden-Württemberg und die anderen Bundeslfinder

Bundesgebiet 
• ohne

Stadtstaaten
Rheinland-

Pfalz
Berlin
(West)

Baden-
Württemberg

Stadt­
staatenBayern Saarland Hamburg Bremen Lfd.

Nr.

1000 DM

Steuerverteilung

48X X X X X X X X X

49XX X X X X X X X

50X X X XX X X X X

51X X X X X X X XX

52X X X X X XX X X

53X ’X X X X X X XX

54X X X X X X X XX

14 426 924 
2 182 453

15 138 363 
2 569 038

1 428 379 
209 494

83 205 450 
12 431 039

3 877 897 
655 745

554 747 543 
711 662

1 245 047 
187 427

2 250 277 
514 494

7 373 221 
1 357 666 56

9 120 634 
2 502 708 

621 129 
5 961 128 
4 717 166 
1 235 503

8 829 447
3 181 659 

558 219
6 186 922
4 833 599 
1 115 789

710 789 
458 509 

49 587

50 605 249 
16 879 586 

3 289 576 
34 205 910 
26 631 048 

6 596 272

2 568 424 
467 841 
185 887 

1 815 867 
1 465 815 

371 773

602 610 
195 477 

59 333 
633 159 
526 954 
116 666

2 776 941 
1 077 179 

181 761 
1 963 618 
1 575 729 

388 330

1 031 903 
579 408 
124 472 

1 076 233 
994 330 
248 944

4 403 137
1 242 726 

369 692
3 525 299
2 987 099 

739 382

57
58
59

475 701 
347 904 

83 784

60
61
62

2 479 465 2 471 112 211 581 14 173 135 721 826 224 870 330 647776 219 1 277 543 63

64X X X X X X X X X

48 171 
46 298 

1 722

162 082 
165 685 

16 325

1 231 866 
1 147 289 

81 863 
2 714

68 511 
75 360 
13 125

141 922 
134 281 

7 613

56 504 
51 219 

5 295

12 968 
11 615 

1 336

19 039 
12 526 

6 514

65
66
67
6628 72 17 26151 10 1

nach der Steuerverteilung 1976 insgesamt

33 556 75 331 126 974 2 336 428 930 807 270 148 1 225 1

491 2488 3
301 3301

3 980 341 
18 080 440 

2 688 332 
6 598 272 

14 170 500 
14 173 'l35 

1 001 435 
451 382

60 861 
332 559
115 448
116 666 
329 342 
224 870

15 820 
1 996

162 696 
617 456 
184 653 
248 944 
553 165 
330 847

389 026 4631 025 
3 736 161 

47 154
1 235 503
2 547 813 
2 479 465

155 448 
71 860

872 192 
3 537 998

73 731 145 469 
1 082 205 

232 708 
371 773 
943 139 
721 826

241 777 
1 054 044 

97 321 
388 330 
736 035 
776 219 
108 670^^

2 032 220 
532 809 
739 382 

1 825 646 
1 277 543 

15 820 
15 999

5254 969
60

1 115 789
2 422 209 
2 471 112

184 299 
112 135

83 784 
171 185 
211 581 

12 214 
4 651

7
8
9

10
114 626 9 37740 361

1 815 867 633 159 1 076 233 3 525 259 12I 963 618 5 961 128 6 168 922 475 701 34 205 910

Städte

132 685 4 0032 562 X XX X X

14X X XX X

15XX XXX

1698 516 
482 248 

58 705 
170 635 
370 318 
280 442 

38 775^* 
7 834

224 548 
1 257 777 

47 154 
378 065

443 566 
1 940 541

XX X XX

17XX X X X

18XX XX X

19535 206 XXXXX

201 405 335 
1 086 527 

78 404 
62 825

XX X926 865 
671 894 

45 678 
14 966

XX

21XX XX X

22XX XXX

23XXXXX

243 080 659 X1 686 636 X798 447 XX X

105

j



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundesländer

Noch; 79. Kassenmäßige Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemeinden (Gv) 1976

Nieder­
sachsen

Hordrhein-
Uestfalen

Rheinland-
Pfalz

Schleswig-
Holstein

SaBaden-
Württemberg

Bundes­
gebiet

ar-landOBayernHessen
Steuerart

1000 DM

KassenmäBige Einnahmen aus Gemeindesteuern nach der Steuerverteilung 1976

Kreisangehörige Gemeinden

Grundsteuer A
(Land- und Forstwirtschaft! 2 33681 121 37 849 37 130 30 944 72 646 121 016410 126 27 033

Grundsteuerbeteiligungs­
beträge

Einnahmen
Ausgaben

488 3491
301301

Grundsteuer B
(Sonstige Grundstücke) 406 478 428 385181 299 143 261 73 731281 907 479 7922 096 745 101 893

Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital 571 796 2 478 385 1 596 862 254 9699 665 048 367 565 1 134 851 2 322 202. 938 418

0117 652 38 61673 996 542 407Lohnsummensteuer 781 984 9 313
Gewerbesteuerumlage
(Ausgaben) 83 784857 437 580 583374 176 217 695429 417 1 032 1913 718 843 14 3 560

392 717 1 620 947 1 016 280 171 185779 430 1 832 418 681 8946 728 189 233 318Gewerbesteuern netto

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer 495 777 1 807 571 1 384 585 211 581967 5318 535 462 420 351 1 037 965 2 210 101

Zuschlag zur Grunderwerb­
steuer 9 55712 228 2 339 332

Sonstige Steuern und 
steuerähnliche Einnahmen 24 992^^ 48 686 46 938 4 36228 987 35 908 34 156237 476 13 447

463 19818 020 416 796 042 2 211 749 4 596 400 1 902 010 1 087 741 3 956 515 3 006 761Insgesamt

Landkreise

Grundsteuer A
(Land- und Forstwirtschaft 1 9551 955

Grundsteuerbeteiligungs­
beträge

Einnahmen
Ausgaben

Grundsteuer B
(Sonstige Grundstücke) 242242

Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital 595595

Lohnsummensteuer

Gewerbesteuerumlage
(Ausgaben)

595Gewerbesteuern netto 595

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer

Zuschlag zur Grunderwerb­
steuer

3) 12 21496 33869 895 109 77064 114129 96685 31 1610 484 42 876

Sonstige Steuern und 
steuerähnliche Einnahmen 2892 3728 2074 046 7 5355 9133 8123 14635 322

12 503101 50277 430 117 977135 879 68 16289 123648 598 46 022Insgesamt

1) Kreisangehörige Gemeinden: einschllefillch Landeshauptstadt Saarbrücken; Lemdkreise: einschließlich Stadtverband Saarbrücken.-
2) Einschließlich 3 053(ooo) DH der Verbandsgemeinden.- 3) Grunderwerbsteuer.

106



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundesländer

80. Personalstand am 30. Juni 1976
-a) Personal des Bundes
- Beschäftigte nach Dienstverhältnis und Ländern

1)TeilzeitbeschäftigteVollbeschäftigte

Beamte und RichterBeamte und Richter
Land insgesamtArbeiterArbeiter insgesamt AngestellteAngestellte

Anzahl

Insgesamt

58 223 
138 453 
266 226 
119 493 

74 766 
136 719 
198 036 
20 670 
49 356 
19 044 
31 010 

8 548

118 1 087
2 618 
6 518 
2 833 
1 011
2 791
3 079

2 066 
6 107 

14 189 
6 504 
3 428 

10 077 
9 286

3 271 
9 026

21 437 
9 671
4 587 

13 283 
13 144

24 244 
53 594 
83 115 
37 715 
24 315 
45 786 
69 440 

6 926 
15 861

6 570
7 569 
2 285

23 370
64 693 

148 419
65 878 
39 153 
77 229

107 501 
11 933 
26 671 
10 724 
16 622 

3 636

10 609 
20 166 
34 692 
15 900
11 298 
13 704 
21 015

1 809 
6 804
1 750 
6 819
2 627

Schleswig-Holstein
NiedersachsenNordrhein-Westfalen"*^
Hessen
Rheinland-Pfalz
Baden-Württemberg
Bayern
Saarland
Hamburg
Bremen
Berlin (West)
Ausland

301
730
334
148
415
779

864138 67749
5 ’823 
1 030 
3 077

215 2 093 3 515
48354 493

1 589214 1 274
65 16196

595 909^^ 57 986 85 37424 031377 442 1 120 544 3 357Insgesamt 147 193

Verwaltung

Schleswig-Holstein 
Niedersachsen Nordrhein-Westfalen'*' 
Hessen
Rheinland-Pfalz
Baden-Württemberg
Bayern
Saarland
Hamburg
Bremen
Berlin (West)
Ausland

1 021
1 656
2 973

9 679 3339 243 
15 616 
22 977

8 696
9 288 
6 931

13 109

15 794 
26 926 
14 720 

6 413 
9 965 
8 573 

19 956 
1 515 
1 484 
1 234

30 967 
52 396 
61 596 
23 069 
26 554 
23 121 
45 965

3 610 
8 026
4 186 
8 738 
7 134

5 930 
9 852 

23 899 
7 760 
7 301 
7 617 

12 900
1 408 
3 840
2 041
3 815 
2 901

89 264^^

60025 1 231
2 339 58153

685 91121115
896582 3059

489 1 124 
1 366

15 620
16 793 579

605622687 2
53220 1903222 702 63973913 1
4453 988 

2 595
935 12 362 71

1511 638 96 55

11 4607 604 3 479Zusammen .109 153 295 364 17796 947

Rechtlich unselbständige Wirtschaftsunternehmen

Schleswig-Holstein 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

. HessenRheinland-Pfalz 
Bayern 
Hamburg 
Berlin (West)

138 49 111
54 16421 43
31185 226 23 38

125763 271 3373
186 23 109 1

8 6 14
128 4

8 102 853 22 36630 457
1'5 323 664 17Zusammen 692 2 93636

Deutsche Bundesbahn

Schleswig-Holstein
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Rheinland-Pfalz
Baden-Württemberg
Bayern
Saarland
Hamburg
Bremen
Berlin (West) 
Ausland

13111811 018 
42 735 

101 834 
48 714 
26 258 
53 807 
82 430 
10 309 
18 582 

7 490

1 126 296 
24 953 
55 166 
26 455 
16 131 
30 386 
44 857 

5 510 
9 595 
3 721

190 4 532 
17 002 
44 456 
20 997 

9 777 
22 483 
35 354 

4 495 
6 105 
3 666

40332269780 12
79065523 1122 208 

1 262 40029010010
3072919 7350
75968810 61938

1 3981 21029 1592 219 93872 4304
13668444882

46372 9103
61338 449 1219 70

1010647 1 41432735

4 481Zusammen 581 3 7971039 336 171 565 404 929224 026

Bundespost^^Deutsche

2 116 
6 762 

17 671 
8 348 
3 383 

11 400 
10 3 58

1 615 
5 184

12 952 
5 998
2 632 
8 900 
7 497

Schleswig-Holstein
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 
Hamburg 
Bremen

108 39516 169 
43 258 

102 570 
47 373
21 845 
59 791 
69 627

6 751
22 736

7 366 
19 081

3 880 
9 623

23 752 
10 034

4 550 
14 730 
14 124

1 165 
3 747 
9 469 
5 679 
1 574 
5 835 
5 679

11 144 
29 868 
69 349 
31 660 
15 721 
39 226 
49 824

5 015 
13 236 

4 962
12 558

1 314 
4 065
2 041

264
654
309

421130
2 110 
2 127

390
734

69153445 112918818
5 1553 237191 1 7276 288 

1 670 
4 219

3 212 89943751 411734
Berlin (West)^^ 2 616906 1 5092012 304

69 40150 69515 62993 788 416 587 3 07740 216Zusammen 282 583

1) Mit 20 und mehr Wochenarbeitastunden. - 2) Darunter 570 Richter. - 3) Einschließlich Ständige Vertretung der Bundesrepublik Deutschland bei der 
Deutschen Demokratischen Republik in Berlin (Ost). - ) Einschließlich Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen. - 5) Einschließlich Landes-
poBtdirektion Berlin.

107



Noch: 80. Personalstand am 30. Juni 1976
b) Personal der Länder
- Vollbeschäftigte nach Aufgabenbereichen und Ländern

Baden-WOrttemberg und die anderen BundesUMer

Nord-
rhein-
West-
falen

Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Württem­

berg

Schles­
wig-

Holstein
Berlin
(West}

Nieder-
sachsen

Saar­
land

Ins­
gesamt BremenBayern HamburgAufgabenbereich Hessen

Verwaltung 1 436 365 54 466 152 927 303 122 125 792 80 055 204 420 224 503 27 872 87 173 36 420 139 615

Politische Führung Verwaltung^•

darunter
Innere Verwaltung 
Steuer- und Finanzverwaltung 
Hochbauverwaltung

und zentrale
212 905 8 127 22 660 44 784 18 132 13 147 28 221 34 873 4 445 10 984 6 042 21 490

35 243 
116 576 
21 818

325 5 209 
4 272 12 037 
1 140 2 357

5 775 
29 124 

4 323

2 651 1 991 
10 847 7 364 

1 394 1 370

4 529 
17 131 
2 844

6 457 
19 044 

3 748

522 2 023
1 818 5 658

215 1 584

1 223 4 538
2 192 7 089

820 2 023

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
darunter 
Polizei

185 715 7 160 17 409 40 311 15 683 8 945 20 089 31 292 3 607 12 579 5 073 23 567

176 267 7 019 17 361 39 984 15 537 8 859 19 953 31 080 3 517 9 024 3 528 20 405

Rechtsschutz 115 320 4 324 11 920 32 998 11 191 6 299 14 658 17 785 1 961 5 217 1 932 7 035

Schulen (einschl.Unterrichts­
verwaltung)
darunter
Grund-, Haupt- und 
Realschulen 
Gynuiasien 
Gesamtschulen 
Berufliche Schulen, Fachschulen 
Sonstiges

78 667478 955 18 526 59 005 125 452 42 740 29 472 73 635 9 276 16 205 6 594 19 383

Sonderschulen  ̂^ 258 821 
39 834 
87 277 
13 441 
49 422 
22 774

8 290 33 228
3 617 7 265
4 119 8 552

1 523
2 144 5 397

2 623

65 195
10 581 
20 066

1 564
11 581 
15 826

18 701 17 487
876 2 257

7 696 5 085
6 817
5 415 2 575

- 2 068

41 926 
8 346 

17 082

4 866 7 13048 378 
4 652 

14 712

3 508 10 112
1 342 

1 621 3 195
485 1 715
906 2 586

898
2 054 3 095

368 969
10 059 5 388 1 379 1 992

- 2 208 49

Hochschulen
darunter
Universitäten, Technische Hoch­
schulen, Technische Universitäten

Hochschulkliniken
Pädagogische Hochschulen und ent­
sprechende Einrichtungen der Lehrerbildung

200 696 6 755 19 387 48 219 21 176 7 974 34 469 29 703 4 959 8 019 2 191 17 844

93 046 
78 110

2 192 9 985
3 827 7 290

19 960 
17 548

9 133 3 262
9 864 3 634

17 244 
11 115

15 718 
11 564

1 938 3 180 1 044 9 390
6 7292 721 3 818

8 614 257 945 2 725 418 2 895 134 105 576 559

Sonstiges Bildungswesen 2 815 656 3667 113 88 246 116 49612 296 417

Wissenschaft, Forschung, Entwicklung 
Hochschulenaußerhalb der 8 577 512 890 1 233 508 287 1 408 2 408 42 561 140 586

Kunst- und Kulturpflege 11 366 73 863 97 1 865 211 1 685 3 450 62 411 412 2 237

Soziale Sicherung, soziale Kriegs 
folgeaufgaben, Wiedergutmachung 49 758 1 090 3 170 5 169 2 643 1 873 2 517 5 604 401 8 896 2 732 15 463

Gesundheit, Sport und Erholung 
darunter
Krankenhäuser und Heilstätten

66 306 2 537 4 727 227 381 1 817 5 739 3 295 1 249 12 572 6 339 27 423

49 866 2 522 3 469 960 4 238 659 878 10 242 5 579 21 119

Wohnungswesen und Raumordnung 20 855 994 3 656 432 2 077 2 192 4 144 4 608 551 1 087 592 522

Kommunale Gemeinschaftsdienste 8 436 4 905 2 250 1 281

Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 19 990 149 1 764 2 146 2 697 1 969 4 208 5 838 204 387 52 376

Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen 12 983 2 001 2 001 1 398 615 421 1 922 3 529 151 580 137 228

Verkehrs- und Nachrichtenwesen 41 668 2 211 5 362 5 518 5 360 6 447 8 167 952 4 274 1 636 1 761

Rechtlich unselbständige Wirtschafts- Unternehmen 58 005 385 3 646 1 837 5 675 3 446 6 029 10 063 426 140 26 356

Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen 27 263 385 3 646 1 378 4 393 3 446 5 219 8 187 426 24 157

Versorgungsunternehmen 10 811 20 10 791

Verkehrsunternehmen 
Obrige Unternehmen 
Insgesamt

15 413 
4-518 

1 494 370

200 412 14 801
6071161 282

54 851 156 573 304 959 131 467 83 503 210 449 234 566 28 298 87 313 36 42Ö 165 971
590 1 464459

1) BlnschlleBllch Entwicklungshilfe.- 2) In Hamburg und Bremen einschließlich Realschulen.

108



Baden-WOrttemberB und die anderen Bundeatlnder

Noch: 80. Personalstand am 30. Juni 1976
b) Personal der Länder
- Beschäftigte nach Dienstverhältnis und Ländern

Rhein­
land-
Pfalz

Schles­
wig-

Holstein

Nord-
rhein-

Westfalen

Baden-
Württem­

berg

Nieder­
sachsen

Berlin
(West)

Saar­
land

Dienstverhältnis Insgesamt Hessen Bayern• BremenHamburg

Vollbeschäftigte

[Insgesamt

38 684 17 028 57 350
38 081 16 835 56 456

79 045 51 257 135 387 157 181 16 696
77 705 50 388 133 621 154 955 16 431

1 340
38 195 ' 24 001 57 968 53 861 8 924
14 227 8 245 17 094 23 524 2 678

94 787 21 4 008
93 297 209 890

4 118

894 807 
880 446 

14 361

33 384 
32 787

Beamte und Richter
Beamte

894193869 1 766 2 226 265 603597 1 490Richter
Angestellte
Arbeiter

37 038 14 114 67 966
11 591 5 278 40 655

445 482 
154 081

16 379 
5 088

48 113 78 923 
12 02813 673

131 467 83 503 210 449 234 566 28 298 87 313 36 420 165 97154 851 156 573 304 9591 494 370Insgesamt

iVerwaltung

38 682 17 028 57 303
38 079 16- 835 56 409

155 201 16 597
152 975 16 332

2 226 
52 567 8 886
16 735 2 389

7 7 8 1 3 50 2 7 5
76 473 49 406

1 340 
37 391 . 23 651 
10 588 6 129

133 770 
132 004 

1 766 
57 323 
13 327

887 488 
873 127 

14 361 
435 825 
113 052

33 291 
32 694

93 932 213 596
92 442 209 478

1 490 4 118
47 758 78 559
11 237 10 967

Beamte und Richter
Beamte
Richter

Angestellte
Arbeiter

894603 193869 265597
37 009 14 114 62 223
1 1 482 5 278 20 089

16 344 
4 831

54 466 152 927 303 122 125 792 80 055 204 420 224 503 27 872 87 173 36 420 139 6151 436 365Zusammen

Rechtlich unselbständige Wirtschaftsunternehmen

47982 1 980 
1 294 
6 789

99 2855 1 232 1 61793 4127 319 
9 657 

41 029

Beamte
Angestellte
Arbeiter

5 743 
20 566

38 29364 804 350 64535 355
289 1093 7671 061 3 639 2 116257 2 436

26 3566 029 10 063 426 1401 837 5 675 3 44658 005 365 3 646Zusammen

Teilzeitbeschäftigte

Insgesamt

1 088 
1 078

5516 173 
6 142

4 657 483 1 370 
1 364

1 620 
1 616

4 695 
4 673

9 111 
9 071

2 691 1 493
2 686 1 483

Beamte und Richter 
Beamte

33 932 
33 764 483 5514 635

6 1022168 40 23 10 314 22Richter
Angestellte
Arbeiter

8 610 2 486
2 816 2 540

9 049 
3 931

9 883 2 503
7 224 4 590

11 642 
6 814

13 509 1 359
4 069

3 810 18 253
1 388 3 592

48 054 
3 606

127 158 
41 271 701

14 06818 477 7 64424 629 22 235 2 54312117 6 5196 818 26 540 60 771202 361Insgesamt

darunter: Teilzeitbeschäftigte mit 20 und mehr Wochenarbeitsstunden

1 088 
1 078

483 1 370 
1 364

5516 173 
6 142

4 657 
4 635

2 691 1 493
2 668 1 483

4 695 
4 673

9 111 
9 071

33 932 
33 764

1 620 
1 616

Beamte und Richter
483 551Beamte

Richter
Angestellte
Arbeiter

10610 31 2240 23168 4 22
7 735 
3 686

6 830 2 389
6 374 4 259

8 951 
5 000

6 860 
3 022

4821 7 952 
2 952

4 655 2 325
2 382 2 084
9 728 5 902

Verwaltung

68 865 
34 046

2 733 7 953 
2 721 579987

12 50914 539 1 544 14 574 7 19920 12430 0155 340 15 369136 843Zusammen

1 088 
1 078

5514 654 
4 632

463 1 370 
1 364

6 173 
6 142

2 691 1 493
2 668 1 483

1 620 
1 616

4 695 
4 673

9 111 
9 071

33 929 
33 761

Beamte und Richter
551483Beamte

Richter
Angestellte
Arbeiter

1062223 10 3140168 4 22
8 967 
3 790

9 881 2 503
7 219 4 590

13 297 1 359
3 740

6 448 2 425
2 663 2 367

11 461 
5 849

3 802 16 185
1 378 3 385

48 01 2 
3 528

126 340 
39 198 689

13 84521 691 2 531 18 470 7 64411 802 6 285 23 4836 800 26 265 60 651199 467Zuscunmen

Rechtlich unselbständige Wirtschaftsunternehmen

33Beamte
Angestellte
Arbeiter

822181 2126116268 426616
1415329 1296517378 1532072 073 10
2237544 121 146 .23431512018 2752 894Zusammen

109

j



Baden-Warttemberg und die anderen BundesMnder

Noch: 80. Personalstand am 30. Juni 1976
c) Personal der Gemeinden (Gv)
- Beschäftigte nach Dienstverhältnis und Ländern

Schleevig-
Holstein

Nieder­
sachsen

Nordrhein-
Vestfalen

Rheinland-
Pfalz

Baden-
WürttembergDienstverhältnis Hessen Bayern SaarlandInsgesamt

Vollbeschäftigte

Insgesamt c

131 526 12 516 49 9875 172 11 247 7 278Beamte 17 833 25 445 2 046
Angestellte 453 883 19 541 56 189 133 990 52 295 25 929 77 544 80 435 7 960
Arbeiter 251 558 12 161 26 492 72 022 29 207 14 655 45 938 55 912 5 171

Insgesamt 846 967 36 874 95 199 255 999 92 749 47 862 141 315 161 792 15 177

Verwaltung

Beamte 129 215 5 124 12 441 48 825 7 14211 129 17 421 24 099 2 034
Angestellte 430 246 17 251 54 784 129 439 46 593 24 391 73 889 74 312 7 587
Arbeiter 215 786 8 456 24 356 64 477 21 397 11 423 38 043 43 070 4 564

Zuscunmen 30 831775 247 91 581 243 741 81 119 42 956 129 353 141 481 14 185

Rechtlich unselbständige Wirtschaftsunternehmen

Beamte 2 311 48 162 11877 136 1 346412 12

Angestellte 23 637 2 290 1 405 1 5384 551 3 702 6 1233 655 373

Arbeiter 7 81045 772 3 705 2 136 7 545 3 232 7 895 12 842 607

Zusammen 12 25871 720 6 043 3 618 11 630 4 906 11 962 20 311 992

Teilzeitbeschäftigte

InsgeseuDt

Beamte 1 120 41 37 164 13 40434 407

Angestellte 73 954 4 389 11 847 18 738 8 129 2 989 11 907 42915 526
Arbeiter 17 642 2 239140 741 6 688 20 935 42 516 11 674 10 113 28 934

Insgesamt 215 815 19 837 44 867 2 66811 118 32 819 61 438 13 115 29 953

darunter: Teilzeitbeschäftigte mit 20 und mehr Wochenarbeitsstunden

404Beamte 37 184 34 13 4071 120 41

2 566 11 624 8 472 321Angestellte 3 528 13 196 7 17356 233 9 151
Arbeiter 1 84410 58288 195 4 811 12 415 32 324 7 649 5 096 13 474

2 15814 856 7 677 19 458145 548 8 380 21 603 45 704 25 705Zusammen

Vexni^altung

404184 34 13 4071 119 41 36Beamte

11 618 4217 968 2 90672 559 4 206 11 722 18 483 15 235Angestellte

2 1789 502 16 634135 680 20 667 42 081 11 263 27 0036 352Arbeiter

2 59928 656Zusammen 60 748 12 421 42 64519 265209 358 10 599 32 425

Rechtlich unselbständige Wirtschaftsunternehmen

Beamte 1 1
626983161 291163 255Angestellte 1251 395

1 008 61611 1 931411Arbeiter 268 4353365 061

691 2972 222694572690Zusammen 6 457 394519

110 .



Baden-WGrttemberg und die anderen Bundeslfinder
Noch; 80. Personalstand am 30. Juni 1976

c) Personal der Gemeinden (Gv)
- Beschäftigte nach GemeindegröBenklassen und Ländern

Größenklasse
Schleswig-
Holstein

Nieder­
sachsen

Hordrhein-
Westfalen

Rheinland-
Pfalz

Baden-
Wüi^tembergInsgesamt Hessen Bayern Saarland

Gemeinden mit ... bis 
unter ... Einwohnern

Vollbeschäftigte

360 575 
41 456 
70 802 

111 532 
136 785

Kreisfreie Städte
unter 100 000 

200 000 
500 000 

500 000 und mehr

81 380 
21 286 

7 860 
17 024 
35 210

14 839 
4 026

31 654 
3 201 

11 557 
5 136 

11 760

126 794 40 232 
1 369 
7 813 

10 011 
21 039

20 077 
6 494 

13 583

45 599 
5 080 

10 547 
16 954 
13 018

10O 000 
200 000

19 442 
51 594 
55 758

10 813

Kreisangehörige Gemeinden 
unter 20 000 

50 000

36 749 
32 507 

4 242

12 750 
2 832
4 261
5 657

275 249 
124 608 
79 947 
70 694

30 978 
10 363 
12 085 

6 530

77 773 
15 715 
28 596 
33 462

10 128 
6 852 
2 181 
1 095

64 706 
32 454 
17 875 
14 377

11 945 
7 166 
4 181

30 220 
16 719 

6 526 
6 975

20 OOO 
50 000 und mehr 598

Ämter und Verbandsgemeinden^^ 1 568 8 44914 479 3 986 476

Landkreise 2 427153 838 8 522 26 581 26 918 28 741 34 62116 069 7 959
21Bezirksverbände 6 228 9 04242 826 24 514 1 249 1 793

15 177161 792Insgesamt 846 967 36 874 255 999 92 749 47 662 141 31595 199

darunter: Gemeindliche Verwaltung

Kreisfreie Städte
unter 100 000 

200 000 
500 OOO 

500 000 und mehr

66 032 
17 901 

7 565 
15 138 
25 428

32 128 17 809 
5 363 

12 446

40 963 
3 838 
9 267 

14 908 
12 950

30 872 
2 926 

11 266 
5 136 

11 544

119 845319 716 
33 923 
64 388 

102 022 
119 363

12 067 
3 055 840

100 000 
200 000

6 571 
9 658 

15 059

17 273 
48 170 
54 402

9 012

Kreisangehörige Gemeinden 
unter 20 000 

50 000

11 758 
2 618 
3 543 
5 597

31 865 
28 603 

3 262

8 307 
5 398 
2 030

8 842 
4 969 
3 352

28 433 
9 394 

11 293 
7 746

72 679 
14 872 
26 466 
31 321

27 035 
15 212

5 699
6 124

57 405 
28 713 
16 173 
12 519

246 324 
109 779 

71 838 
64 707

20 000 
50 *000 und mehr 879521

Ämter und Verbandsgemeinden^^ 3 860 7 739 47613 643 1 568

Landkreise 34 564 2 427152 855 8 354 28 416 26 703 15 823 7 852 28 716

Bezirksverbände  ̂^ 6 133 1 249 9 02042 709 24 514 1 793

14 185141 481Zusammen 81 119775 247 30 831 91 581 243 741 42 956 129 353

Teilzeitbeschäftigte mit 20 und mehr Wochenarbeitsstunden

Kreisfreie Städte
unter 100 OOO 

200 OOO 
500 OOO 

500 000 und mehr

6 652 
2 599 
1 019

4 338 2 632 5 05350 030 
5 787 

11 732 
16 482 
16 029

2 654 23 0135 688
858 979 466665 220

100 OOO 
200 OOO

1 046 
1 -748 
1 322

1 653 1 502
2 021 
1 064

2 375 4 135
8 977
9 901

9001 989 647
2 1341 606

Kreisangehörige Gemeinden 
unter 20 OOO 

50 OOO

1 8036 964 
6 368

8 100 
3 102

16 985 
3 256

1 648 
1 126

14 834 
8 913

58 646 
28 299

3 303 
2 021

5 011 
2 934 577

570596940 353 3 911 
2 010

20 OOO 
50 OOO und mehr

6 474
7 255

1 057 3 402 
1 596

17 303 
13 046 6561671 137225

Ämter und Verbandsgemeinden^^ 811 3991 4244163 320

3625 2721 885 5 5503 908 4 9056 39130 280 2 007Landkreise

Bezirksverbände^ ^ 570187602 1131 7983 270

19 458 2 16525 70514 856 7 67745 70421 6038 380145 548Insgesamt

1) Einschließlich Santgemeinden in Niedersachaen, Verwaltungsgemeinschaften in Baden-Württemberg. - 2) Einschließlich Regionalverbände in Baden-Württem­berg'.

111



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundesilnder

Noch: 80, Personalstand am 30. Juni 1976
d) Personal der Zweckverbände
- Vollbeschäftigte nach Hauptaufgabengebieten und Ländern

1

Anzahl der einbezogenen 
kommunalen 

Zveckverbände

Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Württem­

berg
Schleswig-
Holstein

Nieder­
sachsen

Nordrhein-
WestfalenHauptaufgabengebiet Insgesamt Hessen Bayern Saarland

Anzahl

5701 911 6 5905352 886 . 3 019 2 24219' 002 1 2492 847Verwaltung
363 591925712411561 58280Allgemeine Verwaltung 

öffentliche Sicherheit und Ordnung
Schulen

darunter
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsbildende Schulen
Sonderschulen
Gesamtschulen

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
darunter
Theater, Konzerte, Musikpflege 

Soziale Sicherung 
darunter
Einrichtungen der Sozialhilfe 
und der KrlegsopferfUrsorge

Gesundheit, Sport und Erholung 
darunter 
Krankenhäuser

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
darunter
Städteplanung, Vermessung, Bauordnung
GemelndestraBen
Wasserläufe, Wasserbau

öffentliche Einrichtungen, Wirt­
schaftsförderung 

darunter
Abwasserbeseitigung 
Abfallbeseitigung 
Wirtschaft und Verkehr

3721223
31 27714 45 5170101201 5901 666 ■

1 034 1101 536 10 5 2 25 36 843 3
4016 4 3 33

30323 6 2 2887
150 8133 42 7 18 2 ■

30 1647 2 12
3110 2 5 4 20 I

1 44954 6 804 65 412 22 171 365

1 346 80319 2 15 161 365
52760 103 179 27 94 112 12

31917 93 97 13 5111
10 817 850132 1 182 2 409 1 051 199 1 074 4 052

850 878 3 89744 10 414 1 175 2 370 174 1 070
148 38129 741 99 205 39 35 177

48 323 154 117 2 405 5
218 90 30 27 7117

60 193 4 39 31 33 6 5921 I

703 2 284 343 195 419 158 538 14369 419 4

1 074 38510 56 115 207 20 255 250 133
820 86 156 141 124 146 1079 157
116 9227 13 1 10

Wirtschaftliche Unternehmen, allge­
meines Grund- und Sondervermögen 

darunter 
Wasserversorgung

Kommunale Zweckverbände Insgesamt

853985 3 919 202 551 340 345 856 710 62

304 348 134 661 35795 2 569 202 551 334
6327 4432 587 1 391 2 6213 3593 4371 45122 9213 832

100 ‘ 100100 100100100100100100Verwaltung
5,5 10,410,025,58,05,48,3Allgemeine Verwaltung 

öffentliche Sicherheit und Ordnung
Schulen

darunter
Grund- und Hauptschulen
Realschulen
Gymnasien
Berufsbildende Schulen
Sonderschulen
Gesamtschulen

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
darunter
Theater, Konzerte, Musikpflege

Soziale Sicherung 
darunter
Einrichtungen der Sozialhilfe 
und der KriegsopferfUrsorge 

Gesundheit, Sport, Erholung 
darunter 
Krankenhäuser

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
darunter
Städteplanung, Vermessung, BauordnungGemeindestraßen
Wasserläufe, Wasserbau

öffentliche Einrichtungen, Wirt­
schaftsförderung 

darunter
Abwasserbeseitigung 
Abfallbeseitigung 
Wirtschaft und Verkehr

0,20,20,20,1
0,519,48,4 2,70,62,30,39,68,4
0,512,81 ,94,70,10,28,8 0,35,4

0,50,10,30,2 4,40,40,10,51,6
1,20,13,40,31,40,8
0,20,10,50,2 0,30,20,20,10,2

64 ,02,61,20,70,50,5 27,9 2,27,6

64 ,00,8 2,427,8 0,17,1
0,25,91,2 . 17,68,2 6,22,8

5,8 0,10,67,4 3,41 ,7
61 ,546,9 37,2 56,268,1 41,0 79,8

68,1 40,7 78,5

56,9
59,139,2 32,5 56,054,8
2,72,06,56,61,37,17,93,9
0,60,30,45,25,30,41 ,7 1,11 ,41,07,21,1 0,90,36,21 ,40,7 1,30,31,0

25,18,218,7 29,5 21,96,55,5 11,912,0
23,33,89.2 3,7 13,3

6.3 23,2 8,2
1 ,34,04,55,7

1 ,82,25,23,04,3 1,41 ,90,01,00,6

Wirtschaftliche Unternehmen, allge­
meines Grund- und Sondervermögen 

darunter 
Wasserversorgung

100100100100•100100100100100
56,588,1 40,7 18,9 77,598,210010065,6

112



Baden-WQrttemberg und die anderen Bundeslfinder

e) Personal der Sozialversicherungsträger unter Aufsicht der Länder 
- Beschäftigte nach dem Dienstverhältnis und Ländern

Noch: 80. Personalstand am 30. Juni 1976

Nord-
rhein-
West-
falen

Schles-
vig-

Holstein

Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Württem­

berg
Nieder­
sachsen

Ins-
geeamt

Berlin .
(West)

Saar­
landDienstverhältnis Hessen Bayern BremenHamburg

Vollbeschäftigte

Sozialversicherungsträger unter Aufsicht der Länder insgesamt

2 158 
14 151 

4 656 
9 495 
1 740

6 981 4 343 12 220 18 049

285 272288 670 1 439 
17 166 

5 470 
11 696 

1 640
20 245

812 501 716 3737 514 
69 107 
21 375 
47 732 

6 973
83 594

Beamte
Angestellte

DO-Angesteilte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

2 183 484 3 775
1 257
2 518

7 896 
2 416 
5 480

3 611 
1 218 
2 393

10 569 
2 723 
7 846

1 0402 765 5 467 
1 814 
3 653

188302 439892
738 2961 7441 873 

, 262 441430 3557 702 231 935 32
487 4 4882 8981 4453 315 9 123Insgesamt

1)Krankenversicherung
47 14935231Beamte

Angestellte
DO-Angestellte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

484 2 727 
1 257 
1 470

7 836 
4 287 
3 549

41 385 
20 422 
20 963

3 493 
1 769 
1 724

2 303 
1 174 
1 129

5 896
2 479
3 417

656 1 1511 735 4 731 
2 224 
2 507

10 373 
5 431 
4 942

188282 439892
296843 374 712

1983140 2034 46 153 71 13 43 11732
487 2. 9253 564 2 316 8258 023 1 16242 348 1 804 4 777 10 526 5 939Zusammen

2)Unfallversicherung

9828 329 12 1171Beamte
Angestellte

DO-Angestellte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

58609 902429 212 129 1762 515
39 34 30851 165 214 351 18

4095 146 395 5511 664 264 173
8 233 337

158 188 618 1 023 61432 243. 2 723Zusammen

3)Rentenversicherung
272285221783 2 013 

5 413
489 715670 1 411 

6 581
7 112 

25 207
253Beamte

Angestellte
DO-Angeste 1 l,te
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

1 048326 1 0324 0641 845 1 1321 030 2 736 18 214 30102 27 11
1 0481 0323241 834 1 118 4 034 5 395 

1 577
9 003

6 581 
1 484

1 030 2 70925 105 
6 204 243884 12 419218506 631226

1 5631 7365593 259 1 839 5 663Zusammen 3 914 9 47638 523 1 511

Teilzeitbeschäftigte

Sozialversicherungsträger unter Aufsicht der Länder insgesamt
114 5418Beamte

Angestellte
DO-Angestellte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

21
17437876 600 277387 187 11584 9724 255 150

1128 1642 3100 3 6
16337276187 870 572 11578 930 3844 155 

3 966
147

56298 34588 694 155206683 270218 564
231166 576 71397 1 468 1 2991 855 657Insgesamt 1 1508 239 369

1)Krankenversicherung

1Beamte
Angestellte

DO-Angestellte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

1
1263710 13089 342752 248 4732 670 121 342

1128 169 366 3 5
337 11537129314 1089 467118 2452 604 

2 617 
5 286

743
34 55119100440168 116 397671165 352

16171249783 110870416 205Zusammen 286 1 423694

2)Unfallversicherung

Beamte
Angestellte

DO-AngeatelIte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

32 14338 19 437174
33134

32 14 431936 5140
95 16 55 73 14

88720 5738 1940269Zusammen
: 3)Rentenversicherung

11444217 1Beamte
Angestellte

DO-Angestellte
Angestellte nach Tarifvertrag 

Arbeiter

46147226360120 94182205291 411
4814722636094120162205291 411

1 254
2 662

146 1791991777410221220953
5032748429541222 17239441663Zusammen

- 3) Einschließlich landwirtschaft-1) Einschließlich landwirtschaftliche Krankenkassen. - 2) Einschließlich landwirtschaftliche Berufsgenossenschaften 
liehe Alterkassen.

113



Baden-WOrttemberg und die anderen Bundeettnder

81. Schulden der Länder und ihrer Gemeinden (Gv) nach Arten am 31. Dezember 1976

Schleswig-
Holstein

Nieder-
sachsen

Nordrhein-
Westfalen

Rheinland-
Pfalz

Lfd. Art der Schulden HessenNr.

1000 DM

Fundierte Schulden

9 755 006 
10 362 288 
20 117 294

4 943 486 
1 931 049 
6 874 535

11 843 126 
23 516 064 
35 359 192

1 Schulden aus Kreditmarktmitteln 9 273 350 5 623 210 
6 512 256 5 595 600 

17 785 606 11 219 010

Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

2
3

4 Kreditmarktmittel im engeren Sinne Staat
Gemeinden/Gv
Zuscunmen

4 719 537 
1 747 392 
6 466 929

9 189 667 
9 924 366 

19 114 033

11 246 868 
21 906 239 
33 153 107

8 945 267 
7 844 841 

16 790 108 10 709 175

5 279 190 
5 429 9855

6

1 326 7007 Anleihenf Bundesschatzbriefe Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

1 201 714 2 906 140 
203 477

3 111 617

906 212 
1 400

907 612

515 9046 12
9 1 201 714 1 326 712 515 904

Kassenobligationen, Unverzinsliche 
Schatzanweisungen, Steuergutscheine

10 Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

80 000 1 198 900 30 00011
12 80 000 1 198 900 30 000

Schulden bei

Banken und Sparkassen, Bausparkassen13 Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

3 148 731 
1 666 895
4 815 626

7 799 647 
9 588 181 

17 387 828

6 799 876 
20 778 166 
27 578 042

7 988 174 
7 669 962 

15 656 136

4 595 047
5 175 059 
9 770 106

14
15

16 Versicherungsunternehmen Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

42 837 
111 099 
153 936

273 322 
41 598 

314 920

61 290 
275 441 
336 731

97 533 
219 015 
316 548

17 533 225 
533 22518

Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

19 der Deutschen Bundesbahn und der 
Deutschen Bundespost

6 940 
2 309 
9 249

733
20 7913 452 

3 452
5 250 
5 250

5 199 
5 93221 791

Hypotheken-, Grund- und Rentenschulden 
Restkaufgelder

22 Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

7 664 
5 950 

13 634

2 030 
18 059 
20 089

7 560 
186 504 
194 064

6 733 
9 550 

16 283

22
23 21 268 

21 29024

25 Übrige Kreditmarktschulden im 
engeren Sinne

Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

578 40 684 
13 852 
54 536

1 146
30 640
31 786

332 392 
199 617 
532 009

26 39 221 
39 221

47 631
48 20927

28 Schulden bei Sozialversicherungen Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

344 020 
165 615 
509 635

328 083 
667 415 
995 498

223 950 
183 657 
407 607

565 339 
437 922 

1 003 261

596 260
1 609 825
2 206 085

29
30

31 Bundesanstalt fUr Arbeit Staat
Gemeinden/Gv
Zuscunmen

16 969 
16 583 
33 552

2 545 
12 395 
14 940

16 564 
24 481 
41 045

31 916 
68 280 

100 196

49 020 
36 616 
67 636

32
33

Träger der Sozialversicherungen 
einschlieSlich öffentlicher 
Zusatzversorgungseinrichtungen

34 Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

207 386 
159 176 
366 562

533 423 
369 642 
903 065

547 240
1 571 209
2 116 449

311 114 
650 832 
961 946

341 475 
153 420 
494 895

35
36

37 Ausgleichsforderungen Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

300 5771 573 680 553 834208 383 711 46338
39 553 834 300 577208 383 711 463 1 573 680

40 Auslandsschulden Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

219 101
41 5 50
42 224 151

43 Fundierte Schulden ohne Schulden
44 bei Verwaltungen

9 827 184 5 923 787 
8 512 256 5 595 800 

16 339 440 11 519 567

Staat
Gemeinden/Gv
Zusammen

10 466 688 
10 362 293 
20 828 981

13 416 909 
23 516 114 
36 933 023

5 151 869 
1 931 049 
7 082 91845

709 166 
334 803

46 Schulden bei Verwaltungen 1 236 255 
1 528 755

Staat
Gemeinden/Gv 5 768 676 

2 028 105
1 075 687 

532 159
2 215 425 
1 516 50247

48 Fundierte Schulden insgesamt
49

11 065 439 
10 041 011

6 632 955 
5 930 603

Staat
Gemeinden/Gv

19 185 565 
25 544 219

12 682 113 
11 878 795

6 227 556 
2 463 208

33 000 
144 931 
177 931

250 000 
294 169 
544 169

Schwebende Schulden (Betriebsmittelkredite) Staat50
Gemeinden/Gv51 317 139 

317 139
42 096 
42 096

2 645 
2 64552 Insgesamt

114



Baden-WQrttembei<g und die anderen BundesWnder

StadtstaatenLänder
ohne

Stadtstaaten
Baden-

Württemberg
Lfd.Bayern Saarland InsgesamtBerlin

(West)
Nr.Hamburg Bremenzusammen

1000 DM

75 020 245 
73 095 538 

148 115 783

4 997 7873 136 036 17 070 68259 815 740 
73 095 538 

132 911 278

15 204 5057 332 014 
12 051 825 
19 383 839

8 955 242
9 773 240 

18 728 482

2 090 304 
1 353 016
3 443 320

2
3 136 036 4 99.7 787 37 070 68215 204 505

71 299 968 
68 801 296 

140 101 264

4 786 2652 969 652 456 514 445 
68 801 296 

125 315 741

7 029 60614 785 5236 655 000 
11 503 551 
18 158 551

2 005 908 
1 265 200
3 271 008

8 473 008
9 179 822 

17 652 830
5

4 786 2652 969 652 614 785 523 ' 7 029 606

11 970 975 
456 422

12 427 397

495 581 101 602 72 409 848 900 6659 561 127 
456 422 

10 017 549

879 497 
248 502 

1 127 999

1 532 960 
3 031 

1 535 991

290 000 8
495 581 101 602 9900 6652 409 848290 000

1 389 450 101 389 450ec 550 11
1 389 450 121 389 45080 550

56 358 671 
65 922 842 

122 281 513

132 438 201 3 658 2405 691 19044 571 040 
65 922 842 

110 493 882

11 787 6311 650 673
1 260 056
2 910 729

4 998 088 
11 071 417 
16 069 505

7 590 804
8 713 106 

16 303 910
14
152 438 201 3 658 2405 691 19011 787 631

982 851
1 550 148
2 532 999

1626 031 5 000580 730
1 550 148
2 130 878

402 121 371 09040 663 
251 502 
292 165

65 085 
4 373 

69 458
17113 895 

113 895 1826 031 5 000371 090402 121

16 109 
23 810 
39 919

195 73610 373 
23 810 
34 183

5 7362 700 
4 022 
6 722

202 645 
2 645

142 215 7365 736142

114 992 
314 844 
429 836

2262 02363026 00926 330 
314 844 
341 174

88 6622 293 
46 715 
49 008

8 2322226 576 
26 584

2462 02363088 662 26 009222

466 921 
533 230 

1 000 151

259 209 47 40091 525 34 916446 150 375 396 
533 230 
908 626

26128 241 
128 687

30773 721 
73 721 279 209 47 40034 91691 525457

3 720 278
4 294 242 
8 014 520

166 384 211 522 2841 076418 982677 014 
548 274 

1 225 288

84 396 
87 916 

172 312

482 234 
593 418 

1 075 652

3 301 296
4 294 242 
7 595 538

29
166 384 211 522 30418 982 41 076

174 207 
293 019 
467 226

24 772 315 03516 119128 281 
293 019 
421 300

45 9264 545 
107 319 
111 864

6 722 
20 161 
26 883

325 184 
5 184 3324 7725 03516 11945 926

3 546 070
4 001 223 
7 547 293

34161 349 186 75024 9573 173 014
4 001 223 
7 174 237

373 05684 396 
82 732 

167 128

672 469 
440 955 

1 113 424

475 511 
573 257 

1 048 768
35
36161 349 186 75024 957373 056

6 707 575409 490 3794 9391 054 219 549 7905 653 3561 209 4961 095 923 38
6 707 575409 490 3994 9391 054 219 549 7905 653 3561 209 4961 095 923

30 284 
2 002 

32 286

4027 8774681 938
2 002 
3 940

28 346 11 381237 41
1 947
2 184

4227 87746828 346 11 381

81 758 104 
73 097 540 

154 855 644

435 435 1543 231 4437 620 47365 471 034 
73 097 540 

138 568 574

16 287 0702 090 304 
1 353 016
3 443 320

6 542 891 
12 051 825 
20 594 716

10 051 402 
9 775 187 

19 326 589
44
455 435 1543 231 44316 287 070 7 620 473

22 287 812 
7 879 419

465 730 587296 609738 86615 521 750 
7 879 419

6 766 062217 973 
133 501

2 245 376 
1 277 141

2 051 190 
528 453

47

104 045 916 
80 976 959

4811 165 7413 528 05280 992 764 
80 976 959

8 359 33923 053 1322 308 277 
1 486 517

10 788 267 
13 328 966

12 102 592 
10 303 640

49

431 655 
1 150 151 
1 581 806

50138 65510 000283 000 
1 150 151 
1 433 151

148 655 5198 580 
98 580

78 477 
78 477

172 114 
172 114

5210 000 138 655148 655

115



>Baden-WQrttembere und die anderen Bundesländer
5

82. Ausgaben der Länder und Gemeinden (Gv) 1966 bis 1975
Darxmter

Insgesant^^Jahr Rhelnlemd-
Pfalz

Nordrhein-
Westfalen

Baden-
Württemberg NiedersachsenHessenBayern

Mlll, DM
14 621
15 006
16 139
17 692 
19 338 
22 446 
24 999 
28 152 
31 303 
34 038

1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975

89 911 
92 134 
97 917 

108 814 
116 777 
137 017 
153 089 
173 663 
196 702 
211 224

13 029 
13 056 
13 846 
16 121 
17 581 
20 656 
22 948 
25 920 
29 470 
31 242

8 421
8 652
9 061 

10 312 
10 908
13 174
14 617 
16 382
18 667
19 592

23 348
24 153
25 438 
28 406 
30 201 
35 021 
39 629 
45 248 
51 612 
55 480

9 855 
10 065
10 750
11 567
12 533 
14 8^1 
16 555 
19 183 
21 656 
23 530

5 366 
5 390
5 788
6 442 
6 985
8 390
9 318

10 328
11 496
12 014

1966 = 100
100,0 
102,7 
107,6
122.5
129.5
156.4
173.6
194.5 
221 ,7232.7

DM pro Kopf der Wohnbevölkerung

100,0
102,6
110.4 
121 ,0 
132,3
153.5 
171 ,0192.5 
214,1 
232,8

100,0
103.4
109.0 
121 ,7
129.4
150.0
169.7
193.8 
221 ,1 
237,6

100,0
102,5
108.9 
121 ,0
129.9 
152,4 
170,3 
193,2 
218,8
234.9

100,0
100,2
106,3
123.7
134.9 
158,5
176.1
198.9
226.2
239.8

100,0
102,1
109.1 
117,4
127.2
150.6 
168,0
194.7
219.7
238.8

1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975

100,0
100,6
108,1
120.3
130.4 
156,6 
174,0
192.8 
214,2
223.9

1 389 
1 435 
1 506 
1 667
1 755
2 051 
2 309 
2 628
2 996
3 230

1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975

1 507 
1 539 
1 627 
1 804
1 900
2 235
2 482 
2 802
3 168 
3 416

1 529 
1 527 
1 603 
1 827
1 954
2 290 
2 517
2 814
3 190 
3 397

Anteile am Bruttoinlandsprodukt ln %
17,5 
17,3
17.2
17.5
16.7
17.6
17.6
17.8
19.2
19.6

1 435 
1 463 
1 561 
1 687
1 814
2 111 
2 328 
2 603
2 885
3 143

1 614 
1 648 
1 711
1 927
2 012 
2 411 
2 652
2 947
3 345 
3 522

1 417 
1 442 
1 532 
1 637
1 759
2 074 
2 299 
2 651
2 974
3 245

1 487 
1 489 
1 59 2 
1 761
1 903
2 286 
2 528
2 793
3 095 
3 267

18.4 
18,6 
18,3 
18,2
17.2
18.2
18.5
18.9
19.9
20.5

16.7
17.1
16.5
16.8
15.6
16.4
17.2
17.6
18.4 
19,0

21 ,0 
20,7 
20,7 
20,3 
19,6 
20,9 
21 ,0 
21 ,2 
21 ,7 
21 ,8

1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973

19.0
19.5 
18,9 
18,4 
17,7
18.1
18.3
18.6
19.4 
20,1

19.0 
18,9
18.7 
18,6
17.3
18.8 
18,9
19.1
20.3 
20,3

19,2
19,9
19,7
19,1
18.5 
19,7 
20,0
20.6 
21 ,8 
22,5

l) Unmittelbare Ausgaben (einschließlich Stadtstaaten). - 2) Vorläufige Werte

83. Ausgaben der Länder für das Bildungswesen 1976

Darunter Ausgaben für
Haushalts­
volumen 11 Forschung außerhalb 

der Hochschulen
Hochschulen^^Land RochschulklinilcenSchulen

* 3)* 3) *3)» 3> 1000 DM1000 DM 1000 DM1000 DM

4,8 154 984 70 420 1 #16 287 682 972 754 303 527 2,5Schleswig-Holstein 15,5

0,92 785 091 1 167 939 6,9 173 637 1 ,0 147 352Niedersachsen 16 868 282 16,5

1 ,018,1 1 137 004 374 09736 463 305 6 608 739 2 726 411 7,5 3,1Nordrheln-Westfalen

0,85,8 577 884 117 08413 808 745 16,2 803 556 4,22 233 100Hessen

0,7200 239 58 7978 680 549 1 475 082 17,0 361 906 4,2 2,3Rhelnleuid-Pfalz

272 844 1,31 624 522 7,4 633 860Baden-Württemberg 21 810 771 3 715 172 17,0 2,9

813 994 273 279 1,24 205 814 17,9 1 227 043 5,2 3,523 516 130Bayern

0,4418 717 135 182 153 621 5,0 11 091Saarland 2 633 541 15,9 5,1

0,78 834 200 320 346 3,6 234 270 2,7 6> 432Hamburg 1 121 593 12,7

0,726 9853 668 626 477 458 162 364 4,413,0Bremen

0,71 168 827 8,4 791 812 369 614 2,7 103 720Berllh (West) 13 941 356 5,7

25 182 347 1 ,09 624 608 4 449 107 1 518 1016,1 2,8156 513 187 16,1Insgesamt

1) Ohne besondere Finanzierungsvorg&nge. - 2) Ohne Kliniken. 3) In % des Haushaltsvolumens.

116




